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ő Tisztelt Olvasó!

A Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatóságának 2021-es meg-
alakulásával korábban önálló területek – szerencsejáték, dohányügy, 
felszámolói és bírósági végrehajtási felügyelet – kerültek egy intézmény 
alá. Az  önálló szabályozó szerv létrehozásával a jogalkotó célja az volt, 
hogy stabil, kiszámítható működési és szabályozási környezetet teremtsen 
a kijelölt ágazatok számára. 

Az Országgyűlés döntésének értelmében, 2022-től már a bányászat, 
a  földtan, illetve a kiberbiztonság felügyelete is a Hatósághoz tartozik, 
tehát újabb stratégiai ágazatok csatlakoztak a szervezetünkhöz, melyek 
kiszámítható működése elengedhetetlen a magyar nemzeti szuverenitás 
megőrzése érdekében.

A tavalyi évben kiadtunk 41 darab hatósági rendeletet és számtalan ható-
sági ellenőrzést folytattunk le. Az állami adóbevételek szempontjából 
kiemelten fontos, hogy a központi költségvetésnek éves szinten összesen 
közel 1000  milliárd forint adó- és járulékbevétele származott az SZTFH 
által felügyelt tevékenységekből. Emellett a Hatóság feladatkörébe tartozó 
egyes területeken működő, jellemzően magyar tulajdonú kis- és középvál-
lalkozások éves szinten több mint 2 000 milliárd forintos árbevételt realizál-
nak, miközben mintegy 50 ezer főnek kínálnak munkahelyet, így közvetetten 
közel 100-150 ezer ember megélhetését biztosítják. 

A tavalyi évre visszatekintve, a Hatóság eredményes tevékenységét 
ugyanakkor nagyban befolyásolták a hazánkat érintő kihívások és válsá-
gok, melyek kezeléséhez a szuverenitást előtérbe helyező megoldásokat 
kellett kidolgoznunk.

2022 januárjában még senki sem számított arra, hogy februárban kitör a 
szomszédunkban zajló háború, amely alapjaiban rengeti meg az európai 
kontinens ellátásbiztonságát. Veszélyes időkben pedig a cselekvőképesség 
felértékelődik, így a Hatóság 2022-es tevékenységének elsődleges célja lett, 
hogy kivegye a részét az ellátásbiztonság megteremtéséből. 

Mindenekelőtt mérlegelnünk kellett saját erőforrásainkat: minél nagyobb 
hazánk energiaszuverenitása, annál kevésbé vagyunk kitéve külső konflik-
tusok veszélyeinek, és annál nagyobb Magyarország ellenálló képessége. 
A fenntarthatóság hívószava mellett tehát az önfenntartó Magyarország 

eszménye került a fókuszba, ezáltal 
pedig az önellátás megerősítése 
lett az elsődleges magyar érdek.

Az ország területén elérhető erő-
források felhasználása jelentheti az 
azonnali kitörési pontokat: földhő, 
szénhidrogén, barnakőszén. Ennek 
következtében, a bányászatról szóló 
törvény módosításával, a geotermi-
kus energia kutatásának, kinyerésé-
nek és hasznosításának engedélye-
zése a Hatósághoz került. Egy olyan 
új engedélyezési rendszer került 
kidolgozásra, amely kiszámítha-
tóvá és tervezhetővé teszi a geoter-
mikus beruházásokat. Számításaink 
szerint Magyarország 2030-ra éves 
szinten akár 1-1,5 milliárd köbméter 
földgáz felhasználását válthatja ki 
a geotermiával.

A Hatóság az energetika mellett a fogyasztóvédelem területét is kiemelten kezelte a 
2022-es évben, így a dohányügyi felügyelet tevékenységében a fogyasztói tudatosság 
növelése került a fókuszba. A nemdohányzók védelme, illetve a fiatalkorúak dohány
zásának visszaszorítása érdekében a NAV-val együtt több ellenőrzési akciót is végrehaj-
tottunk a hazai illegális piacon egyre nagyobb teret hódító, új típusú eldobható elektro-
mos cigaretta ellen. Az Elf Bar-jelenség elleni küzdelem jegyében elindítottuk a 1828-as 
ingyenesen hívható tájékoztató és bejelentő zöld számot, felkértük a közösségi média 
szolgáltatókat, hogy ne vegyenek részt az illegális termékek reklámozásában és forgal-
mazásában, ezenfelül pedig több mint 1 millió szülő kapott figyelemfelhívó tájékoztatást 
a gyermekekre leselkedő veszélyről.

2022-ben több jelentős jogszabályi módosítást is előkészítettünk, mint például a táv-
szerencsejáték piacnyitása. Ennek értelmében 2023. január 1-jétől valamennyi magyar 
és EGT-állami gazdasági társaság részére lehetőség nyílik, hogy távszerencsejátékot 
szervezzen Magyarországon, amennyiben megfelel a jogszabályban előírt feltételeknek. 
Az új szabályozás kialakítása során a játékosvédelmi szempontok hangsúlyos érvénye-
sítését tartottuk szem előtt.

Elnöki köszöntő
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Elnöki köszöntő

Az SZTFH tevékenységében mérvadó szerepet kapott a magyar kiberbiztonsági szabá
lyozási rendszer, illetve a digitális szuverenitás érvényesülése, mivel tavaly óta a Hatóság 
látja el a digitális termékek kiberbiztonságát tanúsító hatósági feladatokat is. Ennek 
célja, hogy az infokommunikációs eszközök és szolgáltatások esetében garantálni lehessen 
a kiberbiztonság folyamatosan fejlődő követelményeinek való megfelelést. Emellett a 
kiberbiztonsági tudatosítás és szemléletformálás érdekében online kampányt kezdtünk, 
illetve rendhagyó kiberbiztonsági podcastet is indítottunk.

Kiemelten fontosnak tartom, hogy több hazai egyetemmel is ígéretes együttműködést 
alakítottunk ki, melyek egyedülálló oktatási, tudományos, és szakmai lehetőségeket 
kínálnak a jövő kutatói és szakemberei számára. Az együttműködések fontos eleme, 
hogy az SZTFH ösztöndíjat és gyakornoki programot biztosít az ország legtehetsége-
sebb fiatal szakemberei számára.

Amikor visszatekintünk a mögöttünk álló évtizedre, egymást követő válságok sorozatát 
látjuk. Ugyanakkor a válságok nem csak veszélyt, de egyben lehetőséget is jelentenek.  
Magyarország válasza az elmúlt évek válságaira a nemzeti szuverenitás megerősítése 
egy cselekvő államon keresztül.

Úgy gondolom, hogy ideológiai viták helyett az eddigi tevékenységünket alátámasztó, 
kézzelfogható megoldásokra van szükség. Az SZTFH a 2022-es évhez hasonlóan, 
a  jövőben is azon lesz, hogy a magyar nemzeti érdeket szem előtt tartva, a kihívások 
leküzdésére konkrét és működőképes megoldásokat találjon.

Budapest, 2023. május 31.

Dr. Biró Marcell  
elnök
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Összefoglaló

2.
 Ö

ss
ze

fo
gl

al
ó 2.1. Ellátásbiztonság

Olyan korszakba léptünk, amely új kihívásokat hozott hazánk, Európa és 
az  egész világ fenntarthatóságában. A nyersanyag kitermelésben és fel-
dolgozásban, az energetikában, valamint a fenntarthatóságban struktúra- 
és  paradigmaváltásra van szükség mind a keresleti, mind pedig a kínálati 
oldalon. Az emberiség ma már érzi, hogy napjainkra véget ért az olcsó és vég-
telen mennyiségben rendelkezésre álló nyersanyagkészletek kora. Saját jövőnk 
és a következő nemzedékek szükségleteinek biztosítására, valamint az élhető 
környezet megőrzéséhez mielőbbi szemléletváltásra van szükség a földtan, a 
kapcsolódó tudományok és a nyersanyag-kitermelés és tárolás terén, meg-
őrizve egyúttal a több mint 150 évre visszanyúló hazai szaktudást és szakmai 
értéket. Hatóságunknak kiemelt szerepe van mindezek garantálásában.

Korábban a nyersanyag- és energiaellátás folyamatos biztosítása teljesen 
természetesnek tűnt, elérhetőek voltak az építőipari nyersanyagok, elérhetőek 
voltak a szénhidrogének, alapvetően pedig inkább kínálati piac volt. Mára a 
helyzet jelentős mértékben megváltozott: a nyersanyagbeszerzések során az 
ár másodlagos kérdéssé vált, a fő kérdés ugyanis az, hogy van-e egyáltalán 
elérhető nyersanyag. Emiatt az az ország, amelyik a saját maga által felhasz-
nált nyersanyag nagyobb részét önállóan tudja kitermelni, hatalmas verseny
előnyre tesz szert és nagyobb biztonságba kerül, védve ezzel szuverenitását is.

Magyarország az Európai Unió tagállamainak többségéhez hasonlóan 
jelentős mértékben rászorul az energiaimportra. A jelenlegi helyzet még 
erősebben világít rá arra, hogy a függőséget csökkenteni kell ott, ahol ez 
lehetséges. Nemzetközi energiaválság alakult ki már az orosz–ukrán háború  
előtt, amely a 2022. év során még nagyobb méreteket öltött. A számok azt 
mutatták, hogy 2004 óta az Unióban felhasznált energia több mint ötven 
százaléka importból származott. 

A háború és a szankciók okozta energia és építőipari nyersanyagkrízis meg-
mutatta, hogy az ország határain belül elérhető energiaforrásnál nincs 
értékesebb. A hazai földtan és a földtani képességek fejlesztése lehetősé-
get biztosít arra, hogy a magasszintű ellátásbiztonságot megteremtő és a 
klímabarát energiaszektor kialakításához szükséges felszín alatti térrész 
kutathatóvá váljon, és a továbbiakban innovatív technológiák segítségével 
hasznosuljon. A geotermikus energia minél szélesebb körű alkalmazásával, 
valamint a hazai szén és szénhidrogén készletek fokozott felhasználásával 
hosszú távon is megerősödhet Magyarország energiaszuverenitása. 

2022 őszén a jogalkotó a geotermikus energia kinyerésének és energetikai hasznosítá-
sának az engedélyezési és felügyeleti hatásköreit teljes egészében a Hatóságra bízta. 
Az energiabiztonság garantálás érdekében Hatóságunk a tárgyévben öt pontban meg-
fogalmazva folytatta tevékenységét:

• �Támogató állami szabályozásra volt szükség, amely egyablakos rendszerben egy-
szerűbb és felesleges bürokráciától mentes jogi kereteket és eljárásrendet biztosít.

• �Kiszámítható beruházói környezetet kellett kialakítani, amely a megtérülési költsé-
geket tervezhetővé és kiszámíthatóvá teszi a beruházók számára.

• �Felelős állami adatvagyon-gazdálkodást kell folytatni, mivel csak így biztosítható 
a befektetők számára minden nélkülözhetetlen információ.

• �Maximalizálni kell a kitermelt energia hatékony felhasználását. Ösztönözni kell 
a geotermikus kaszkádrendszer kialakítását, amely lehetővé teszi az eltérő igényű 
létesítmények csatlakozását, így minél több kitermelt energiát felhasználva.

• �Ösztönözni kell a partnerséget, hiszen a különböző állami, önkormányzati és 
magántulajdonú létesítmények egy hálózatba kapcsolására van szükség, amely-
hez az érintett felek nyitottsága elengedhetetlen.

Magyarország nemzetközi összehasonlításban is kiemelkedő geotermikus adottsá-
gokkal rendelkezik. Európai viszonylatban Franciaországot, Németországot és Izlandot 
követően hazánk a negyedik helyen szerepel a felhasználás mértékét illetően. A geo-
termia olyan megújuló, azaz állandó energiaforrás, ami nagyrészt korlátlan és folyto-
nos energianyereséget jelent az abba befektető országok számára. A földhő megfelelő 
technológiai fejlesztés és infrastruktúra hiányában nagyrészt felhasználhatatlan meg-
újuló energiaforrás. Alkalmazásba vétele azonban a környezet védelmén túl, az energia
biztonságot és a szuverenitás megerősítését is előrelendíti.

A Kárpát-medence földtani és hidrogeológiai szempontból különleges adottságok-
kal rendelkezik, ugyanis a földkéreg vastagsága a térségben 25-30 km, ami kevesebb, 
mint fele az európai kontinens átlag kéregvastagság értékének. További szerencsés 
adottság, hogy a hőhordozó közeg (víz) is a rendelkezésünkre áll. Ez azért fontos jel-
lemző, mivel a földkéreg szinte kimeríthetetlen hőjét az ott tárolt vízzel, illetve gőzzel 
lehet a felszínre hozni. Ez alapján a geotermikus energia hosszú távon történő hasz-
nosítása a nemzeti szuverenitás egyik alapköve, valamint a jövőbeni energiaellátás 
biztosítéka lehet.
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• �Az ipari parkok geotermikus ellátása olcsóbb üzemeltetést tesz lehetővé, valamint 
csökkenti az ipartelepek környezeti terhelését. A termálvizes ipari parki rendszerek 
elterjedése hatékonyabb, új hőpiacok nyitását teremtheti meg, amely képes folya-
matos, hatékony és zöld energiaellátást biztosítani. Ez a környezetszennyezés csök-
kentése mellett az ipari szektort érintő külföldi működőtőke beruházásokra is ösz-
tönzőleg hat.

• �Az újépítésű lakóparkok esetében célszerű ösztönözni a geotermikus energia minél 
szélesebb körű alkalmazását. Amennyiben a hazai épületállomány energetikai 
korszerűsítését kiegészíti a geotermia, úgy további gázkiváltás érhető el, amelynek 
mértéke összességében akár 40-45% is lehet. 

A javaslatok felhasználásával 2022 decemberében módosításra került a bányászati 
törvény, amely a geotermikus energia kutatási és kitermelési engedélyeztetésének egy-
szerűsített hatósági eljárását célozta. A törvénymódosítást követően megkezdődött 
a részletszabályok kidolgozása. 

A geotermikus energiahasznosítással kapcsolatos intézkedésekről szóló 1509/2022. 
(X. 21.) Korm. határozatban foglaltakkal összhangban Hatóságunk megkezdte a geo-
termikus energiahasznosítás növelését megalapozó, illetve támogató komplex kuta-
tási program kidolgozását.

A geotermiával kapcsolatban Hatóságunk 2023 februárjában nyolcállomásos országos 
rendezvénysorozatot folytatott le, mely során szakértőink bemutatták a geotermikus ener
gia minél szélesebb körű alkalmazásának előnyeit és az új szabályozási keretrendszert.

A geotermikus szabályozással kapcsolatos új jogszabályi rendelkezések 2023. március 
1-jén léptek hatályba, amelynek eredményeként olyan kiszámítható és rugalmas szabá-
lyozás lépett életbe, ami lehetővé teszi a gyors és hatékony ügyintézést, egyúttal jól ter-
vezhető beruházások indítását ösztönzik országszerte. Az új szabályozás sikerét mi sem 
jelzi jobban, hogy több mint félszáz érvényes kutatási engedélyezési kérelmet adtak be 
a geotermiával foglakozó vállalkozások Hatóságunkhoz.

A geotermián túl a földtani feladatok tekintetében szükséges kiemelni, hogy 
Magyarország energia és nyersanyag ellátottságának biztosítása érdekében Ható
ságunk koordinálja és egyben végzi az ország ásványi nyersanyag-potenciáljának 
felmérését, különösen a koncesszióköteles ásványi nyersanyagok tekintetében. 
Ehhez  kapcsolódóan érzékenységi és terhelhetőségi vizsgálatokat végez, valamint 
háttéranyagokat és prognózisokat készít. A szénhidrogén kitermelésre vonatkozó 
bányászati koncessziók kapcsán Hatóságunk a tárgyévben folyamatosan kezdemé-

2020-ban Magyarország hőenergia-termelésének 5,6%-át (2772 TJ) biztosította geotermi-
kus energiahordozó, a hazai bruttó villamosáram-termelés 0,03%-át, 11 GWh-t szolgáltatott 
geotermikus energia (Turai geotermikus erőmű), az elsődleges megújuló energiahordozók 
termelésének 4,8%-át (6274 TJ), primer felhasználásának 5%-át adta geotermika. 

A hazai geotermikus hasznosítás 23%-át a geotermikus távfűtő, illetve termálvizes 
városfűtési rendszerek képviselik. Geotermikus távfűtés összesen 9 településen érhető 
el (Csongrád, Hódmezővásárhely, Győr, Makó, Miskolc, Szeged, Szentes, Szentlőrinc, 
Vasvár), ahol a termálvíz részben váltja ki a gáz alapú fűtést a helyi adottságoktól 
függően 15-85% részarányban.

Ennél jóval szerényebb méretű, de a kisebb települések számára kimagaslóan fontos 
termálvizes városfűtési rendszer (a termálvíz egy külön erre a célra létesített vezetéken 
keresztül jut el a fűtendő épületekbe, amelyek jellemzően középületek: kórház, városháza, 
óvoda, iskola stb.) jelenleg összesen 14 településen működik (Barcs, Bóly, Cserkeszőlő, 
Gárdony, Kistelek, Létavértes, Mátészalka, Mórahalom, Szarvas, Szigetvár, Szolnok, 
Tamási, Törökszentmiklós, Veresegyház).

A geotermikus energiahasznosítás legnagyobb hazai területe a mezőgazdaság, mintegy 
40%-os részaránnyal. Az üvegházak, fóliasátrak fűtése elsősorban a Dél-Alföld területén 
kimagasló. Bár nem közvetlen energetikai célú, de nemzetgazdasági szempontból min-
denképp említésre méltó a nagy hagyományokkal rendelkező hazai termálvizes fürdő-
kultúra (23%-os részesedés) is. 

Az idei évben elkészült a hazai geotermikus energiafelhasználás fokozott felhaszná-
lási lehetőségeit bemutató háttértanulmány, amely számszerűsítette a geotermiával 
reálisan kiváltható földgáz mennyiségét, és részletesen elemezte az ehhez szükséges 
földtani, műszaki, pénzügyi és jogszabályi hátteret. A magyar geotermikus potenciál 
kiaknázásával éves szinten akár 1-1,5 milliárd köbméter földgáz mennyiséggel csökkent-
hető Magyarország importkitettsége azzal, hogy a geotermikus energia 2030-ra akár 
30%-os részarányt is elérhet a hazai hőmixben.

A helyzetelemzések és vizsgálatok eredménye alapján a hazai geotermia fejlesztésének 
három alapvető iránya azonosítható:

• �A távhő hasznosításával társadalmilag igazságosabb energiaátmenetet lehet 
elérni. A termálvizes városfűtési rendszerek elterjedésével Magyarországon akár 
60-70 településen is lehet középületi fűtési rendszereket építeni, ahol a legnagyobb 
hőfelhasználó középületek egy célzottan kiépített termálvizes fűtési körre csatla-
kozva teremthetnek lehetőséget a fosszilis energiahordozók kiváltására.

Összefoglaló
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A 2022. évben a Kárpát-medence aljzat képződményeinek és szerkezetének kutatása 
kiemelt jelentőséget kapott, mind az energiahordozók (szénhidrogének, geotermikus 
energia) tárolása, mind pedig a kinyerése szempontjából. A korábbi évek során elké-
szült 3D földtani modell kapcsán nagyszámú szeizmikus és fúrásos adattömeg reví-
zióját és modelltérbe építését végezte el Hatóságunk. Az országos térmodellbe és 
szerkezeti adatbázisba építve, alapját képezik a geotermikus, vízföldtani, szénhidro-
génföldtani modelleknek.

Magyarország kiemelkedően nagy szénvagyonnal rendelkezik, amely lehetőséget teremt 
a hazai energetikai ellátásbiztonság kockázatának jelentős csökkentésére. A  szénva-
gyonba beleértendő a feketeszén, barnakőszén, illetve lignitvagyon. A bányafelügyelet 
nyilvántartása szerint Magyarországon jelenleg 70 darab szénre (barna- és feketeszénre) 
és lignitre megállapított bányatelek van. Az ásványvagyon-nyilvántartás szerint meg-
kutatott (és egyben kitermelhetőnek tekintett) szén- és lignitvagyon 8,3 milliárd tonna. 
Ebből bányatelkekben együttesen lekötött vagyon 1,1 milliárd tonna. A bányatelkek közül 
mindegyik rendelkezik a szükséges környezetvédelmi engedéllyel. 

Figyelembe véve, hogy a közel 200 év alatt kitermelt szénmennyiség összesen 1,5 milliárd 
tonna, a rendelkezésre álló kitermelhető szén mennyisége évszázados tartalékot jelent. 
Az előző öt évben jelentős kihozatal csak a visontai és bükkábrányi lignit külfejtések-
ben volt, ugyanakkor ezek együttes termelése fokozatosan csökkent a 2017-es 7,9 millió 
tonnáról a 2021. évi 4,9 millió tonnára. Nyersanyaguk erőművi hasznosításra kerül, 
minimális mennyiségben lakossági célú értékesítés is történik (2021-ben ez az érték 
45 000 tonna volt).

Hatóságunk aktívan közreműködött a Kormány azon célkitűzésének a megvalósításá-
ban, amely szerint növelni szükséges a lakossági barnakőszén kitermelését rövid- és 
középtávon egyaránt. A lignit kitermelésnek pedig biztosítania kell a Mátra Erőmű folya-
matos ellátását tüzelőanyaggal. A barnaszénprogram kapcsán megoldandó feladat-
ként azonosította Hatóságunk, hogy bár Magyarországon jelentős lignit és barnaszén 
ásványvagyonnal rendelkezik, a kitermelés az európai uniós elvárásoknak megfelelően 
leépítésre került, mélyművelésű bányászatra nincsen reális lehetőség, külszíni szénbá-
nyászat feltételei pedig lényegében csak a Borsodi medencében adottak. Ezért a már 
működő szénbányák kitermelésének növelésére szükséges összpontosítani. 

Hatóságunk javaslatára a Kormány veszélyhelyzeti rendelettel elrendelte a szénexport 
állami felügyeletét. A Kormány intézkedése lehetővé teszi, hogy az állam elővásárlási 
joggal élve az országon belül tartsa a kitermelt és exportra szánt szenet, biztosítva 
a hazai felhasználhatóságot. 

nyezte az új koncessziós kiírásokat. A 2022-es évben összesen 904 767 tonna kőolajat 
és 1 705 millió m3 földgázt sikerült felszínre hozni.

A földtani ismeretesség növelése érdekében Hatóságunk rendszeres tájegységi földtani 
térképezést és földtani tudományos alapkutatást végez, valamint kutatja az ásványi 
nyersanyagok elterjedését az ország területén. Kiemelt feladat az energetikai ásványi 
nyersanyagok kutatási eredményeinek, vagyon változásának követése, közép- és hosszú 
távú vagyonbecslése, stratégiai tervek készítése, azok rendszeres felülvizsgálata és szak-
vélemények készítése.

Jelen állapotban a szénhidrogén nyilvántartás 343 mezőhöz tartozó 1668 telepet 
(tömböt) tartalmaz, beleértve a nem hagyományos előfordulások 31 tömbjét, és 101 szén-
dioxid földgázt tartalmazó telepet.

A tároló- és anyakőzetek, illetve a nem konvencionális szénhidrogén-képződmények 
geometriájának további pontosítása, litológiai, geokémiai jellemzése keretében elké-
szült a Dél-Alföld jellegzetes képződményeinek részletes jellemzése, a fiatal anyakő-
zetek adatainak pontosítása, a szervesanyag érettség adattáblázatának, valamint 
a formációkat átfúrt fúrási adatlista kiegészítése. A tevékenység egy hazai ásványvagyon- 
gazdálkodási stratégia alapját is jelentheti. A prognózis és potenciál értékelések nagyban 
hozzájárultak az energiaválság vészforgatókönyveinek elkészítéséhez. A  szénhidrogén 
telepek nyilvántartásában a kőolaj, az éghető és nem éghető földgázok csoportosítása, 
a szén-dioxid földgázok és a nem hagyományos földgázok elkülönítése megtörtént. 
Elkészült a kőolaj- és földgáztelepek mező szintű elkülönítése.

A tárgyévben az adatbázisok fejlesztése révén egy 2200 tételt magában foglaló, a szén-
hidrogén telepek térbeli elhelyezkedését, geometriáját tartalmazó adatállomány jött létre.

A földgázfüggőség csökkentésében fontos szerepe van a szén-dioxid, és újabban a hid-
rogén felszín alatti tárolásának. A tárgyévben 3-3 szénhidrogén szabadgáztelep rész-
letes jellemzése készült el, amelyek a jövőben szén-dioxid-, illetve hidrogéntárolásra is 
alkalmasak lehetnek.  

A hidrogén előállítására és felhasználására szolgáló technológiák az elmúlt években 
nagyot léptek előre. Több országban is intenzív kutatás folyik ezen a területen. Ezek célja 
elsősorban a hidrogén előállítására, tárolására, égetésére, szállítására és felhaszná-
lására vonatkoznak. Mivel a hidrogén felhasználása elősegítheti a fenntarthatóságot 
és az energia szuverenitás biztosítását, ezért érdemes lehet a technológiába történő 
befektetések támogatása.
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felelős gazdálkodás a társadalom és a gazdaság közös érdeke. A bányászat azonban 
nem működhet megfelelően kidolgozott és feladatát ellátó, egyúttal szolgáltatást is 
nyújtó nemzeti földtani és a bányászatot koordináló intézményrendszer nélkül, ennek 
működését biztosítja Hatóságunk.

2.2. Fogyasztóvédelem

A Hatóság a Magyar Állam cselekvő fogyasztóvédelmének szerves részét képezi. 
Elsősorban a fogyasztói tudatosság növelésével lehet a legtöbbet tenni a fogyasztó
védelem érdekében. Kiemelten fontos továbbá, hogy a legsérülékenyebb csoportokhoz, 
vagyis a fiatalokhoz is elérjen a Hatóság. Nem elhanyagolható azonban az ellenőrzé-
sek végzése, a társszervezetekkel való együttműködés és az állandó kapcsolattartás 
a fogyasztókkal, a vállalkozásokkal és a forgalmazókkal.

A Hatóság saját hatáskörében teljeskörűen szabályozza, továbbá ellenőrzi és felügyeli a 
dohánytermékek kiskereskedelmi rendszerét, illetve kiemelt feladatának tekinti a dohány-
zás visszaszorítását, azon belül is hangsúlyozza a fiatalkorúak fokozottabb védelmét. 

A dohánykoncessziós rendszer 2013-as bevezetése előtt a kiskereskedelmi egységek 
száma közel 43 ezerre volt tehető, amelyek minimális állami kontroll mellett működ-
tek, ehhez képest ma kevesebb, mint 6 ezer nemzeti dohánybolt üzemel egy zárt, ellen
őrzött, átlátható rendszerben. Az átalakítás előtt a dohány-kiskereskedelemből szár-
mazó bevételek jelentős része a multinacionális vállalatoknál realizálódott, nem pedig 
a magyar kisvállalkozásoknál.

A magyar disztribúciós rendszer a gyártástól a kiskereskedelmi forgalmazásig teljes 
mértékben nyomon követhető és szigorú szabályozások mentén egységesített zárt lán-
colat, melyet egyebek mellett az árurendelés és árubeszerzés centralizálása is jelentősen 
elősegít. A Hatóság a dohány-kiskereskedelmi rendszer folyamatos és zökkenőmentes 
ellátását biztosítandóan felügyeli a nagykereskedelmi rendszer működését is.

A tárgyévben a Hatóság kiemelt feladatának tekintette a fiatalkorúak dohányzásá-
nak visszaszorítását, valamint az egységes fogyasztóvédelmi jogalkalmazási gyakorlat 
mielőbbi kialakítását. Az illegális dohánykereskedelem egyik veszélye, hogy az új gene-
rációs dohánytermékeket a gyártó nem vizsgáltatja be Magyarországon a forgalma-
zást megelőzően, így nem érhető el, hogy milyen anyagokat tartalmaz a termék, illetve 
készülék, valamint, hogy annak fogyasztása milyen egészségügyi kockázatokkal jár. 

A Hatóság a tárgyévben a dohányzás kapcsán potenciálisan veszélyeztetett fiatal
korúak számára olyan divatos termékekkel és forgalmazóikkal szemben is fellépett, 

A tárgyévben a Hatóság operatív munkacsoportot állított fel, amelynek feladata az egyes 
szén bányatelkek, potenciális nyersanyag lelőhelyek kapcsán felmerült egyedi problémák, 
kérdések megoldása, a kitermelés „akadálymentesítése” az érintett kormányzati szervekkel, 
hatóságokkal együttműködve. Hatóságunk az egyes feladatokhoz szakmai háttéranyago-
kat készített, adatokat szolgáltatott, több tárgykörben külön egyeztetéseket kezdeménye-
zett. Bányászati tevékenységet szigorú feltételek mentén lehet folytatni, amely a bányászati 
és földtani szakmai szempontok mellett figyelembe veszi a környezeti adottságokat, ugyan-
akkor a magyar gazdaság és lakosság ellátása szempontjából indokolt lehet jobban kihasz-
nálni a hazai ásványvagyon kitermelésének a lehetőségét.

Az energiabiztonság megteremtése mellett legalább ugyanolyan fontos az építőipari 
nyersanyagellátás garantálása. Az építőipar a nemzetgazdaság stratégiai ágazata, 
melynek alapját az építőipari ásványi nyersanyagok bányászata jelenti. Elsődlegesen 
a 37/2023. (IX. 30.) SZTFH rendelet határozza meg az építőipari nyers- és alapanyagok 
körét. A rendeletben felsorolt agyag, homok, kavics, ezek keverékei, valamint a bazalt 
mellett az andezit-, mészkő- és dolomitbányászatnak is van építőipari vonatkozása. 
Hazánkban az összes, szilárd ásványi nyersanyagra megállapított 854 bányatelek-
ből 515 bánya termel a jogszabály szerinti építőipari nyers- és alapanyagot, továbbá 
23 andezit-, 45 mészkő- és 55 dolomitbánya is működik az országban.

A 90-es évek privatizációja okán olyan helyzetet örökölt az ország, amelyben az építőipar-
ban felhasználható ásványi nyersanyagot kitermelő vállalatok jelentős része külföldi tulaj-
donban van. A cégek árbevételi rangsorát tekintve a 15 legnagyobb cégből 9 külföldi tulaj-
donban van. Amennyiben a főtevékenységet nézzük, akkor csak 3 magyar cég foglalkozik 
bányászattal. Ezért az építőipari alapanyag bányászat egy ellátásbiztonsági ügy, amely-
ben Hatóságunknak érdemi szerepet kell vállalnia a hazai érdekek védelméért.

Az építőiparban az ellátásbiztonság fenntartása mellett a versenyképesség megőrzése 
a legfontosabb feladat. Az ágazati szereplőknek és az államnak együtt kell gondolkod-
nia és összhangban kell cselekednie. A Magyar Országgyűlés 2021 végén módosította 
a bányászatról szóló törvényt, melynek következtében Hatóságunk komplex eszköz-
rendszerrel tud fellépni az úgynevezett „piacfelügyeleti intézkedésre okot adó állapot” 
bevezetésével, az építő-alapanyagárak emelkedésének megakadályozása érdekében. 
Hatóságunknak lehetősége van kitermelési minimumot meghatározni, valamint kiegé-
szítő bányajáradékot kivetni. Mindezen eszközök az ellátási láncok zavartalan működé-
sét hivatottak szolgálni.

A bányászat stratégiai jelentőségű nemzetgazdasági ágazat, mivel az energiaellátás 
biztonsága és a szükséges nyersanyagok biztosítása kiemelt nemzetstratégiai, nem-
zetbiztonsági kérdés. Az állami tulajdonban lévő ásványkincsekkel történő ésszerű és 
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dosítás következtében a dohányzási célú gyógynövénytermékeket 2023. február 1-jétől 
kizárólag dohánytermék értékesítési helyeken lehet forgalomba hozni. A termékkörre a 
reklámtilalommal kapcsolatos jogszabályi előírások is vonatkoznak, valamint jövedéki 
adó- és zárjegy köteles terméknek minősülnek.

Az egységes joggyakorlat elmélyítése, a változó szabályozási környezetben való eliga-
zodás érdekében a Hatóság olyan kiemelt eseményeken is igyekezett megszólítani és 
naprakész tudással felvértezni a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenységet végző-
ket, mint az éves kötelező képzés, vagy éppen a dohánytermék-kiskereskedők szakmai 
konferenciája. Sor került a dohánytermék-kiskereskedők 2022. évi kötelező szakmai kép-
zésére is a november 4. és 30-a közötti időszakban. A képzésen résztvevők 99%-ban 
sikeresen teljesítették a kötelező szakmai képzést.

A Hatóság ellenőrzési tevékenység keretében vizsgálja a jogszabályi előírások, illetve a szerző-
désekben foglaltak betartását. 2022-ben összesen 3 165 helyszíni ellenőrzésre és 2 577 admi-
nisztratív ellenőrzésre került sor dohánytermék-kereskedelmi tevékenység vizsgálata kapcsán. 

A Hatóság ellátja a szerencsejáték-szervezés engedélyezésével, hatósági ellenőrzésével, 
felügyeletével és szabályozásával kapcsolatos feladatokat is. A szerencsejáték népsze-
rűsítés tekintetében a Hatóság fogyasztóvédelmi jogkörrel is rendelkezik, illetve aktívan 
fellép az illegális szerencsejáték ellen.

A 2022. év végéig hatályos rendelkezések alapján kialakított rendszerben a szerencse-
játék szervezésre irányuló tevékenységek egy része liberalizált volt, úgymint a tombola-
játék-szervezés, valamint a kártyaterem üzemeltetés. A többi szerencsejáték szervezői 
tevékenység azonban kizárólag állami játékszervező részére fenntartott, vagy pedig 
koncesszióköteles tevékenység.

A szerencsejáték-szervezés jelentős részének koncesszióba helyezésével a 2010 utáni 
időszakban jelentősen nőtt az állami kontroll, kifehéredett az ágazat, amely növekvő 
adóbevételeket generált. Ráadásul a pénznyerő automatákat üzemeltető játéktermek 
bezárásának köszönhetően csökkent a szerencsejáték-függőség veszélye is. 

2023. január 1. napjától a távszerencsejáték-liberalizáció keretében megnyílt a lehető-
ség valamennyi magyar és EGT-állami gazdasági társaság részére, hogy távszeren-
csejátékot szervezzen Magyarországon, amennyiben megfelel a jogszabályban előírt 
feltételeknek. Ezzel kiszélesedhet a hazánkban jogszerűen távszerencsejáték szolgálta-
tást nyújtó piaci szereplők köre. Az új rendelkezések célja, hogy a szerencsejáték piacra 
belépő új szervezők olyan szigorú előírásoknak, feltételeknek feleljenek meg, amelyek 
által a játékosvédelmi szempontok hangsúlyos érvényesítése megvalósul.

mint az ElfBar értékesítése. Az ElfBar készülékek a hagyományos cigarettákhoz képest 
lényegesen több nikotint tartalmaznak, emiatt jobban is veszélyezteti azokat, akiknek ez 
az első találkozásuk a dohányzással. Másrészt mivel a folyadékot tároló rész eldobható 
műanyag, ezért szennyezi a környezetet. Ez felelőtlenség a gyártó részéről, és használa-
tával ugyanerre a felelőtlenségre ösztönzi a fogyasztókat.

A Hatóság felismerve az ElfBar terjedésének kockázatát részletes szakmai háttér
anyagot, illetve javaslatcsomagot állított össze, amely alapján széleskörű együttműkö-
dést kezdeményezve – a Nemzeti Adó- és Vámhivatal hatáskörébe is tartozó jogsérté-
sek feltárásával – határozottan fellépett a jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmi 
tevékenységet végzőkkel szemben. Mivel az illegális termék fokozottan veszélyeztette 
a fiatalokat, az intézkedések részét edukációs tevékenységek is képezték, így a KRÉTA 
rendszerben megjelenő tájékoztató és az Erzsébet táborokban végzett figyelemfelhívás. 
Az illegális termék visszaszorítását szolgálja a jelenleg is működő 1828 tájékoztató és 
bejelentéseket fogadó információs vonal és a 1828@sztfh.hu e-mail cím létrehozása és 
folyamatos működtetése. 

A Hatóság aktív közreműködésével sor került a fiatalkorúak dohányzásának visszaszorí-
tásáról és a dohánytermékek kiskereskedelméről szóló 2012. évi CXXXIV. törvény módosí-
tására, amelynek következtében a szabályozásba beépült a jogosulatlan dohánytermék 
kiskereskedelem fogalma, valamint a bírságok tekintetében differenciált szankciórend-
szer jött létre. A tárgyévben 85 darab ElfBarral kapcsolatos hatósági eljárás történt. 
A Hatóság 60 esetben állapított meg jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmi tevé-
kenységet és szabott ki bírságot.

Az ElfBarral kapcsolatos intézkedéseken túl is kiemelt területet jelentett a fiatalkorúak 
védelme. A Hatóság a fiatalkorúak kiszolgálása miatt a tárgyévben 77 ügyben fogyasz-
tóvédelmi bírságot állapított meg 22 930 000 forint összegben, melyből 73 ügyfél által, 
összesen 21 730 000 forint került megfizetésre. További 1  ügyben a hatósági eljárás 
megszüntetésre került, 4 ügyben pedig a hatósági eljárás a tárgyév végén még folya-
matban volt.

A nikotinfüggőség kialakulásában komoly addikciós kockázatokat hordoznak maguk-
ban a dohányzási célú gyógynövénytermékek is. A 2022. évben a Hatóság látókörébe 
kerültek azok a nikotintartalmú, illetve nikotinmentes hevítőrudak, amelyek dohányt nem 
tartalmaznak, de jellemzőik szerint a hevítés elvén működnek és fogyasztási módjuk a 
dohányzás. A termékek addiktív hatása megkérdőjelezhetetlen volt, valamint elérhető-
ségüket a szabályozások nem korlátozták. Elsődleges feladat így ezekkel a termékekkel 
kapcsolatban a nemzeti szabályozásba való beillesztés volt, ezért a Hatóság javasla-
tot fogalmazott meg a jogalkotó számára a teendőkre vonatkozóan. A jogszabály-mó-
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A Hatóság elektronikus hírközlő hálózat útján folytatott tiltott szerencsejáték- 
szervezés esetén ideiglenes hozzáférhetetlenné tételt alkalmaz. Az internetes blokkolást 
a Hatóság egy évre rendeli el határozattal. A 2022. évben 148 blokkolást elrendelő hatá-
rozatot hozott a Hatóság. A honlapokon keresztül elérhető engedély nélküli szerencse-
játékok szervezői minden esetben külföldi gazdasági társaságok voltak. Az intézkedések 
eredményeként egyre több engedéllyel nem rendelkező szervező teszi elérhetetlenné 
szolgáltatásait a magyar játékosok számára. 2022. december 31-én a blokkolt oldalak 
úgynevezett feketelistáján összesen 298 darab domain név szerepelt.

A Hatóság fogyasztóvédelmi jogkörben eljárva tiltott szerencsejáték reklámozása miatt 
ellenőrzéseket folytat. A Hatóság a szabályok megsértésével közzétett szerencsejáték 
reklám esetén a reklámozót, a reklámszolgáltatót, a reklám közzétevőjét és a reklám-
ban szereplő személyt a tiltott reklámmal elért vagyoni előny tízszeresének megfelelő, 
de legalább 10 millió forint összegű bírsággal sújthatja. A tárgyévben 7  esetben foly-
tatott a  Hatóság ellenőrzést tiltott szerencsejáték reklámozása miatt, amelyek közül 
6 alkalommal állapított meg tiltott tevékenységet. Fogyasztóvédelmi jogkörben még 
2021-ben indított eljárás lezárásaként 2022-ben szerencsejátékot népszerűsítő reklám 
közzététele miatt 2 figyelmeztetés kiadására került sor.

Földi tiltott szerencsejátékok kapcsán a Hatóság a tárgyidőszakban 4 esetben hozott 
elkobzó határozatot. Az elkobzások az engedély nélküli szervezéshez kapcsolódó eszközö-
kön túl a kapcsolódó pénzösszegekre is kiterjedtek. Engedély nélküli földi szerencsejáték- 
szervezés gyanúja miatt, illetve megelőzése céljából a Hatóság a tárgyévben 1 307 ellen
őrzést folytatott le. 

A Hatóság felügyeleti tevékenységéhez tartozó kiberbiztonság kapcsán az egyik fő prio
ritás a kiberbiztonsági tudatosság növelése, azaz a kibertérben megjelenő fenyegetések 
széles körben történő megismertetése, valamint az állampolgárok online térben történő 
biztonságos eligazodásának segítése. A tárgyévben a Hatóság meg is kezdte kiberbiz-
tonsági szemléletformáló tevékenységét. Ennek egyik fő platformja az online jelenlét, 
amelyen a lehető legszélesebb közönség megszólítható. 

A figyelemfelkeltés és tudatosítás elősegítése érdekében 2022-ben a Hatóság kiberbiz-
tonsági podcastet indított „Minden kiberül” címen. A műsorban többek közt kibertáma-
dásokról, az online térben elkövetett csalásokról, fenyegetésekről és az ezekkel szemben 
alkalmazott biztonsági intézkedésekről, illetve felhasználói védekezésekről esik szó.

A sportfogadások kapcsán előfordulhatnak visszaélések az online térben, különösen 
akkor, ha azok világeseményekhez kapcsolódnak. Ennek okán a Hatóság a 2022. évben 
a labdarúgó-világbajnokság ideje alatt figyelemfelhívó kampányt indított „Mutass piros 

A szerencsejáték az emberek számára szórakozásra alkalmat nyújtó lehetőség.  
A túlzásba vitt szerencsejátéknak azonban súlyos következményei lehetnek: kóros játék-
függőség alakulhat ki, a betegség a játékost, családi és baráti kapcsolatait is tönkre 
teheti. A játékosvédelmi intézkedések egyik fontos eleme a 2017 januárjában beveze-
tett felelős játékszervezői minősítés. A minősítés a játékosok számára azt jelzi, hogy a 
szervező a felelős játékszervezés elvének megfelelően működik, a szerencsejáték káros 
hatásai csökkentése iránt elkötelezett, mindemellett a játékosok részére a kötelező szint 
mellett további játékosvédelmi eszközöket is biztosít.

A felelős játékszervezés részletes szabályairól szóló 5/2021. (X.21.) SZTFH rendelet 4. §-a 
alapján a Hatóság a felelős játékszervezés és a fogyasztóvédelmi, játékosvédelmi 
érdekek érvényesülése érdekében a szerencsejáték szervezéséről szóló 1991. évi XXXIV. 
törvény 1. § (5a)-(6d) bekezdésében és a rendeletben foglaltakkal kapcsolatos bejelen
tések, panaszok, javaslatok szóbeli előterjesztésére játékosvédelmi zöld számot tart fenn. 
A játékosvédelmi zöld számot valamennyi szerencsejáték-szervező köteles a honlapján 
feltüntetni, a távszerencsejáték és online kaszinójáték szervező kivételével a belépésnél 
és az értékesítési helyen, pénztárnál figyelemfelhívó módon közzétenni. A hívószámot 
a Hatóság a honlapján is közzé tette. A zöld szám 0-24 óráig üzemel, ingyenesen hívható 
az egész ország területéről.

A Játékosvédelmi rendeletben meghatározott játékosvédelmi tájékoztató anyagokat 
a Hatóság a tárgyévben honlapján közzétette. A honlapon megtalálható a játékos által 
benyújtható „Jelentős önkorlátozó nyilatkozat” elnevezésű nyomtatvány is. A Hatóság 
jelentős önkorlátozó nyilatkozatot adó személyekről, valamint a bíróság által cselekvő-
képességét teljesen vagy részlegesen korlátozó gondnokság alá helyezett személyekről 
játékosvédelmi nyilvántartást vezet. A Hatóság a szerencsejáték szervező részére tájé-
koztatási kötelezettséget ír elő az önkorlátozó, önkizáró intézkedések alkalmazására 
vonatkozóan, amelyet a szerencsejáték szervezők a honlapjaikon kötelesek megjelen-
tetni minden egyéb, játékosvédelmet érintő információval együtt.

A játékosvédelmi nyilvántartásban 2022. december 31-én bírósági korlátozás alap
ján 27  798 fő, jelentős önkorlátozó nyilatkozat alapján 798 személy, összesen 
28 596 személy szerepelt. A szerencsejáték-szervezőknél lefolytatott helyszíni ellenőr-
zések rendszeresen tartalmaztak olyan ellenőrzési szempontokat, amelyek a játékos-
védelemmel álltak összefüggésben.

Szerencsejáték-szervezéssel kapcsolatos ellenőrzési tevékenység során a Hatóság 
2022-ben összesen 7 436 ellenőrzést végzett, ezek közül 4 651 esetben irodai, míg 
2  784  esetben helyszíni ellenőrzés történt. A tárgyévben kiadott, végleges döntések 
száma 2 963 volt, a bírságoló döntések száma pedig 28 volt összesen.
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hogy egyes szabályozott iparágakról is bővebb tudással is rendelkezzenek a szakem-
berek. A  hallgatók ezáltal speciális tudás birtokába kerülnek többek között a média-
jog, a kiberbiztonsági szabályozások vagy akár a koncessziós jog területén. A képzés a 
2022/2023-as tanév őszi félévében 40 fővel indult el.

Szintén a 2022. évben kötött megállapodást a Hatóság a Miskolci Egyetemmel. 
Az együttműködés célja, hogy a bányászati és földtani szakemberek utánpótlása hosszú 
távon biztosítva legyen. Annak érdekében ugyanis, hogy hazánk a bányászat területén is 
visszaszerezze és megerősítse nemzeti önállóságát, elengedhetetlenül fontos a bányá-
szati és földtani szakemberek magas szintű képzése. A Hatóság ennek szellemében 
támogatja azokat a hiánypótló oktatási együttműködéseket, amelyek hozzájárulnak 
ahhoz, hogy a tehetséges fiatalok minél nagyobb számban kapcsolódhassanak be az 
országépítő munkába.

A Miskolci Egyetem és a Hatóság között létrejött megállapodás érinti az egyetemi 
oktatás és továbbképzés, a tudományos kutatás és műszaki fejlesztés, valamint a 
szakmai érdekképviselet területeit.

Az együttműködés elsődlegesen a megújuló energiaforrásokra, szénhidrogén kutatásra, 
innovatív nyersanyagkutatási módszerekre, vízgazdálkodásra, hulladékgazdálkodásra 
és kritikus ásványi nyersanyagokra terjed ki. A képzés a 2022/23-as tanév tavaszi félévé-
től indult első alkalommal.

A Hatóság munkatársai ma is komoly kutatásokat folytatnak többek között a meddő-
hányók újrahasznosítása területén. A bauxitbányászathoz és feldolgozó iparához kap-
csolódóan létrejött vörösiszap-tározók részletes vizsgálata alapján jelentős ritkaföldfém 
koncentrációt sikerült azonosítani, melynek kiaknázása a környezetterhelés csökkentése 
mellett nemzetgazdasági jelentőséggel bírhat. A szakemberek a CO2-kibocsátás csök-
kentésének egyik lehetséges módszerén, a kimerült szénhidrogén tárolókban történő 
felszín alatti elhelyezésen is dolgoznak, mely kapcsolódik a Párizsi Éghajlatvédelmi 
Egyezmény kötelezettségeihez. Szintén fontos innovációs potenciállal bír a Hatóság 
által is felügyelt Akvamarin projekt, amely a hidrogén energetikai célú földalatti tárolá-
sának lehetőségeit kutatja. 

Mintegy 650 millió forintos uniós támogatásból elkészült a Nógrád megyei 
Rákóczibányán a GeoCore Magminta, Gyűjteményi és Laboratóriumi Földtani 
Tudásközpont. A Hatóság konzorciumi partnereivel, a Miskolci Egyetem Alkalmazott 
Földtudományi Kutatóintézetével (AFKI) és a Debreceni Atommagkutató Intézetével 
(ATOMKI) közösen elnyert pályázati támogatásának köszönhetően olyan tudomá-
nyos kutatóközpont jött létre, amely a magyarországi igények kiszolgálásán túl 

lapot a kiberbűnözőknek” címen. A kampány célja az online térből érkező támadások 
elleni védekezés elősegítése volt.

Szemléletformálásra és tudatosításra azonban nem csak az online tér biztosított lehető-
séget. A tárgyévben cikkek és interjúk jelentek meg különböző írásos sajtótermékekben 
és szakfolyóiratokban, valamint rádiós és televíziós megjelenések is lehetőséget biztosí-
tottak a kiberbiztonsági problémákra való figyelemfelhívásra.

2.3. Innováció

Korunk egyik legfontosabb kérdése, hogy az egyes országok milyen helyet tudnak kihar-
colni maguknak a globális innovációs versenyben. Hazánk mindent megtesz annak érde-
kében, hogy kiemelkedjünk ezen a megmérettetésen. A Hatóság által felügyelt tevékeny-
ségek fontos innovációs potenciállal rendelkeznek, így a Hatóság támogat és ösztönöz 
minden olyan kezdeményezést, amely hozzájárulhat az ország versenyképességének 
megerősítéséhez. Ezek közé sorolhatók többek közt a kutatási és oktatási együttműkö-
dések, innovatív technológiák hazai megtelepülésének ösztönzése, valamint újak kidol-
gozása és fejlesztése, beruházások támogatása és a digitalizáció előremozdítása.

A tárgyévben oktatási együttműködésre lépett a Hatóság és a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem. Az együttműködés keretében az Egyetem Jog- és Államtudományi Karán új, a sza-
bályozott iparágakkal foglalkozó képzés indult a Hatóság szakmai támogatása mellett.

A létrejött megállapodás szerint az Egyetem két féléves, diplomát adó képzést indí-
tott az állami beavatkozást igénylő, állami szabályozás alá eső szakterületek speciá-
lis jogi tudásával foglalkozó szakemberei számára. A kifejezetten jogászoknak meg-
hirdetett szakjogász képzés mellett a szakterületen dolgozó, vagy az iránt érdeklődő 
nem jogászok számára jogi szakokleveles kiegészítő képzés indult. A szakmai program 
kialakításában az Egyetem versenyjogi és közgazdasági tanszékeinek oktatói mellett –  
a megállapodásnak megfelelően – a Hatóság is közreműködött.

A Hatóság aktív közreműködése a program gondozása során is jelentős hangsúlyt kap, 
így bizonyos tárgyak esetében biztosítja az érintett területeken kiemelkedő szaktudás-
sal rendelkező állami szakemberek oktatóként való részvételét. Az együttműködés lehe-
tővé teszi a szabályozott iparágak területén kiemelkedő szaktudással és tapasztalattal 
bíró szakemberek képzését, akik ismerik a piacok működésének alapvető kérdéseit, az 
államgazdasági beavatkozás indokait és a szabályozások főbb közös jellemvonásait. 
Fontos cél, hogy a résztvevők az egyes ágazatok szabályozásának megismerése révén 
képesek legyenek a szabályozott piaci magatartásokkal kapcsolatos – elsősorban jogi 
– problémák adekvát gyakorlati megoldására. A mai gazdasági folyamatok igénylik, 
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A viselkedési közgazdaságtan részét képező nudge elmélet és módszertan lehetőséget kínál 
arra, hogy az egyéneket pozitív irányba navigálja fogyasztói döntései meghozatalakor. 
A nudge eszköztár megalapozott és etikus használatának feltételei a következők: az eljárás-
nak átláthatónak kell lennie, meg kell őrizni a fogyasztók számára a választás lehetőségét, 
a tájékoztatásnak megbízhatónak kell lennie, valamint a fogyasztók nem vonhatók felelős-
ségre. A nudge projekt kapcsán a Hatóság célja, hogy felmérje mik befolyásolják a kínálati 
oldalt a sportfogadási oldalak kialakítása során, valamint, hogy miként reagálnak a játéko-
sok az egyes játékosvédelmi intézkedésekre. A Hatóság hosszú távú célja az említett beavat-
kozások eredményes megvalósulásán túl, hogy hazai nudge központtá váljon. 

A digitalizáció ma már elengedhetetlen része az innovációnak. A hálózati és informá-
ciós rendszerek és szolgáltatások létfontosságú szerepet játszanak a társadalomban 
és a gazdasági növekedés gerincévé váltak. A fokozott digitalizálás ugyanakkor növeli 
a kiberbiztonsági kockázatokat, mely problémák mérséklése érdekében a polgárok és 
a vállalkozások által használt digitális termékeket és szolgáltatásokat jobban kell védeni 
a kiberfenyegetésekkel szemben.

Ennek a védelemnek az egyik eszközeként a Kiberbiztonsági Ügynökségről, valamint 
az információs és kommunikációs technológia kiberbiztonsági tanúsításáról szóló 
(EU) 2019/881 rendelet alapján Magyarországon a Hatóság látja el a digitális termékek 
kiberbiztonságát tanúsító hatósági feladatokat.

A tanúsítási tevékenység célja az, hogy az állampolgárok és a vállalkozások által meg-
vásárolható, igénybe vehető infokommunikációs eszközök és szolgáltatások esetében 
garantálni lehessen a kiberbiztonság folyamatosan fejlődő követelményeinek való meg-
felelést. A tanúsítványban foglalt információk birtokában a fogyasztó szabadon eldönt-
heti, hogy milyen erős kiberbiztonsági képességgel bíró terméket kíván megvásárolni 
és használni a jövőben. Ennek eredményeként az infokommunikációs termékek iránti 
vásárlói bizalom hatékonyan növelhető. A Hatóság felügyeli a digitális termékek és szol-
gáltatások kiberbiztonsági tanúsítási folyamatát, valamint az akkreditált megfelelősé-
gértékelő testületek és vizsgálólaboratóriumok, gyártók és forgalmazók tevékenységét. 
A Hatóság ennek érdekében auditok formájában vizsgálatokat végez a megfelelőség
értékelő testületeknél, a kiberbiztonsági tanúsítványok birtokosainál és a megfelelőségi 
nyilatkozatok kibocsátóinál, annak érdekében, hogy ezen tevékenységek megfelelnek-e 
a vonatkozó jogszabályoknak.

A Hatóság kiberbiztonsági felügyelete és tevékenysége révén elősegíti a hazai gyártású, 
fejlesztésű termékek, szolgáltatások kiberbiztonsági követelményeknek való megfelelé-
sét, ezáltal elősegítve a kiberbiztonság, mint versenyelőny érvényesítését a piacon, vala-
mint ezen termékek és szolgáltatások megjelenését az EU egységes piacán.

a  nemzetközi kutatóhálózatokhoz kapcsolódást is vonzóvá teszi a Rákóczibányán 
megvalósítható új szolgáltatásokkal.

A projekt részeként többek között felújították a rákóczibányai régi iskolaépületet – 
melyben a Hatóság gyűjteményi raktárai találhatóak – és korszerű fúrómag- és minta
feldolgozó központtá alakították át. A modern telephelyen mintegy 200 ezer gyűjtemé-
nyi tételhez, 1239 fúráshoz és 298 778 méternyi magmintához kaphatnak hozzáférést 
a tudományos, az ipari és vállalkozói világ képviselői.

Az iskolaépület felújításával párhuzamosan korszerű magfeldolgozó műszerközpont 
is létesült. A több mint 150 éve gyarapodó földtani gyűjtemény adatbázisának kor-
szerű működését, valamint a magminták és a gyűjteményi tételek anyagvizsgálatát 
a Hatóság 12 új berendezés és műszer beszerzésével biztosítja. A projekt keretében az 
ATOMKI beszerzett egy ARGUS VI típusú nemesgáz tömegspektrométert, az AFKI pedig 
a kőzetek áteresztőképességét vizsgáló berendezések beszerzésével az országban egye-
dülálló méréseket tud végezni ezentúl. A Nógrádi kistérségben megvalósuló fejlesztés 
eredménye egy olyan tudásbázis lett, amely a hazai igények kiszolgálásán túl a nemzet-
közi kutatóhálózatokba történő bekapcsolódást is lehetővé teszi.

A korábbi évekből egyébként is felhalmozódó nyersanyagkutatási adatok innovatív 
módon történő digitális feldolgozása szintén kiemelt szerepet töltött be a tárgyévben. 
A technológia fejlődésével ugyanis a korábbi adatvagyonból olyan korszerű informá-
ciók nyerhetők ki, melyek a földtani és nyersanyagkutatási feladatokat támogatják.  
Cél, hogy olyan innovatív mesterséges intelligenciára alapozott értékelő módszerek 
kerüljenek kidolgozásra, melyek a rendelkezésre álló földtudományi adatrendszerekből 
kinyerhető információt megnövelve elősegítik a hazai kutatásokat és beruházásokat.

Innovatív megoldásokkal azonban nem csak a már meglévő adatállományok válhatnak 
újszerű módon kutathatóvá, hanem a korábban nem kutatott emberi viselkedésminták 
is elemezhetőkké válnak. A Hatóság a tárgyévben olyan viselkedéstudományi projektbe 
kezdett, amely lehetővé teszi, hogy a hatósági és piacfelügyeleti feladatok ellátása során 
viselkedéstudományilag is megalapozott döntéseket hozzon. Az így kialakított eszközök 
lehetséges beavatkozási területe elsősorban a szerencsejáték és a dohánykereskedelem 
területeit érintheti. 

A szerencsejáték-szabályozás mellett a Hatóság játékosvédelmi feladatokat is ellát 
a sérülékeny fogyasztók védelme érdekében. A játékosvédelemmel kapcsolatos dönté-
sek pszichológiai megalapozása kifejezetten fontos szerepet tölt be akkor, mikor új sze-
rencsejáték-szervező szereplők léphetnek be a magyar piacra.
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A Hatóság által lefolytatott piacfelmérés alapján a magyar infokommunikációs (IKT) 
vállalkozások tekintetében megállapítható, hogy jelenleg saját termékei, szolgáltatá-
sai minősítésére tízből három vállalkozás (30,3%) használ valamilyen kiberbiztonsági 
tanúsítványt. A tanúsítványt saját termékei minősítésére használó vállalkozások közel 
kétharmada (66,4%) egyedileg fejlesztett szoftverek és alkalmazások kibervédelmi 
megfelelőség-értékelésére használ kiberbiztonsági tanúsítványt, főképpen a megren-
delői elvárások, az iparági sztenderdekhez való igazodás és ezzel a versenyhátrány 
elkerülése, illetve tulajdonosi elvárásoknak való megfelelés miatt. A kialakított nemzeti 
kiberbiztonsági tanúsítási keretrendszer a jövőben biztosítani fogja, hogy a digitalizá-
ciós transzformáció eredményeként egyre szélesebb körben használt infokommuniká-
ciós termékek és szolgáltatások típusai illetve fajtái tekintetében a nemzeti kiberbiz-
tonsági tanúsító hatóság:

• kiberbiztonsági elvárásokat, követelményeket fogalmazzon meg,
• �rögzített módszertan szerint ezen követelmények, elvárások teljesülését értékelje, 

vizsgálja és
• �a kiberbiztonsági szempontoknak megfelelő termékek piaci felhasználását elősegítse.

A Hatóság a tárgyévben megkezdte együttműködését az Európai Unió Bizottságával, 
az  Európai Uniós Kiberbiztonsági Ügynökséggel, valamint a tagállamokkal. A közös 
munka célja a kiberbiztonság növelése és fejlesztése.
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nyersanyagok áremelkedésének megfékezése, valamint a nemzeti tulajdon erősítése: 
bányászat nélkül ugyanis nem beszélhetünk Magyarország jövőjéről.

Az Európai Unió által kidolgozott kiberbiztonsági tanúsítási rendszer hazai elemeként 
2022. január 1-jétől a Hatóság került kijelölésre a nemzeti kiberbiztonsági tanúsító ható-
sági feladatok elvégzésére. A Hatóság tevékenységi köre így szintén egy olyan feladattal 
bővült, amely a hazai fogyasztók biztonságát hivatott szavatolni. A feladat ellátásában 
zavartalan az együttműködés az uniós szervekkel.

A Hatóság többek között a dohányügyi és szerencsejáték szakterületeken a jogszerű 
működés biztosítása mellett továbbra is a fogyasztóvédelmet tekinti elsődleges felada-
tának. A felügyeleti tevékenység során ezeken a területeken megszerzett tapasztalato-
kat a Hatóság az új területek vonatkozásában is kamatoztatni tudta a tárgyévben. 

3.1. Nemzetközi kapcsolatok 

A Hatóság feladatköreinek vonatkozásában a nemzeti érdekek szem előtt tartása mellett, 
kiemelten gondoskodik a nemzetközi kapcsolattartásról és együttműködésekről, melyek 
hozzájárulnak a hazai szabályozás modern kihívásokhoz való alkalmazkodásához. 

A Hatóság a 2022. évben elsősorban a szerencsejáték, a dohány-kiskereskedelem, vala-
mint az újonnan a szervezethez került földtan és bányászat, továbbá kiberbiztonsági 
tanúsítási szakterületek tekintetében fennálló kétoldalú és multilaterális nemzetközi 
kapcsolatok és ügyek feltárására és új kapcsolatok létrehozására koncentrált. Az  év 
során több alkalommal került sor személyes egyeztetésre is a nemzetközi partnerekkel. 
A Hatóság részt vesz a vonatkozó európai uniós és egyéb nemzetközi szervezetek mun-
kájában, így az OECD Network of Economic Regulators hálózatában, annak rendszeres 
Network of Economic Regulators ülésein is.

3.1.1. Szerencsejáték 

A Hatóság 2022-ben is részt vett a Gaming Regulators European Forum (GREF) 
részben online módon, részben személyesen megrendezésre került munkacsoportjainak 
(e-Gambling, Felelős játékszervezés, Infostat és Enforcement munkacsoportok) munká-
jában. A GREF egy olyan nonprofit szervezet, amelynek kifejezett célkitűzése, hogy lét-
rehozott fórumán keresztül az európai szerencsejáték-szabályozás képviselői megvitat-
hassák a szerencsejáték-szabályozás szempontjából releváns szakpolitikai kérdéseket, 
és esetenként a résztvevők beleegyezésével a GREF képviselje az európai szerencse-
játék-szabályozók eltérő álláspontjait, továbbá biztosítson egy központi kapcsolattar-
tási pontot az európai hatóságok és kapcsolódó szervezetek számára. Ennek érdeké-

Jelenleg olyan korban élünk, amelyben a stratégiai ágazatok szuverenitása 
talán fontosabb, mint bármikor korábban. A Hatóság feladata változat-
lanul a hazai piacok függetlenségének megőrzése és védelme, valamint a 
szakágazatok zavartalan és a jogszabályokban lefektetett működésének 
biztosítása.

A 2022. év elejétől a Hatóság tevékenységi köre kibővült a bányászat-
tal, a földtannal, valamint a kiberbiztonsági tanúsítási feladatokkal. 
Az Országgyűlés a felügyeleti jogkörök biztosításával előrelátó módon cse-
lekedett, hiszen a beszámolási időszakban a világot olyan háborús és gaz-
dasági válságok kezdték el tépázni, amelyek a Hatóság által felügyelt terü-
leteket jelentősen érintik. 

2022. január 1-jétől a Hatóság a Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat 
általános és egyetemes jogutódja, továbbá a bányafelügyeletként és az 
állami földtani feladatokat ellátó szervként kijelölt kormányhivatalok jog-
utódja. A szervezeteknél felgyűlt szaktudást és szakmai értéket a Hatóság 
kötelességének tartja megőrizni. Az integráció a beszámolási időszakban 
zavartalanul megtörtént, így a Hatóság feladatait teljesen körűen el tudja 
látni. Az állami tulajdonban lévő ásványkincsekkel történő ésszerű és felelős 
gazdálkodás az állam, a gazdaság és a társadalom közös érdeke. A hazai 
energiahordozó-készletek nagyobb mértékű hasznosításával csökkenthető 
az ország importfüggősége, azonban azok kitermelése és felhasználása 
csak a szigorodó környezet- és klímavédelmi előírásoknak megfelelő tech-
nológiák és új fejlesztések alkalmazásával, a természet- és tájvédelmi szem-
pontok figyelembevételével lehetséges. A Hatóság feladata az előzőekkel is 
összefüggésben többek közt az ellátásbiztonság garantálása, az építőipari 
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elemzéseket, időszakos jelentéseket is továbbít tagjai részére. A Hatóság a rendelkezé-
sére bocsátott adatokat folyamatosan figyelemmel kíséri, elemzi, illetve szükség esetén 
vizsgálatot folytat le. A társult tagság hatékonyan támogatja a Hatóság fogadási csalá
sokkal szembeni fellépését.

2022 júniusában a Hatóság elnöke az Egyesült Királyságban megbeszélést folytatott 
a Behavioural Insights Team (BIT) cég vezetőivel. David Halpern vezérigazgató elmondta, 
hogy a Hatóság az általa lefedett tevékenységek széles körét tekintve különleges szabá-
lyozó hatóságnak minősül, ugyanis az Egyesült Királyságban felállított hasonló szabá-
lyozó szervek hajlamosak a specializációra. Magyarország a szerencsejátékok kapcsán 
jó helyzetből indul, mivel a piacot egy korábbi szakaszában tervezheti meg, miközben az 
Egyesült Királyság éppen arra törekszik, hogy „visszafejtse” a kialakult rossz szolgáltatói 
magatartásokat és visszaszorítsa a szektor „vadnyugatiasságát”. A BIT 2021-ben hozta 
létre a szerencsejátékpiaci és -kutatási szervezeti egységét, illetve elvégzett egy visel-
kedéskockázati auditálást is („behavioural risk audit”). Az egység nagy hangsúlyt fektet 
a szerencsejátékok igénybevételéhez vezető egyéni utakra és a létező segítségnyúj-
tási mechanizmusokra. A kiberbiztonság terén azt tapasztalják, hogy számos ország-
ban a  cégek (köztük a bankok) sikeresen hárították át a biztonsági követelményekkel 
kapcsolatos felelősséget a fogyasztókra. Az államnak tehát fontos feladata lesz ezen 
a téren a szolgáltatók biztonsági felelősségének megerősítése.

Szeptemberben egyeztetésre került sor a hazánkba látogató NG Shin Ein szingapúri utazó 
nagykövet asszonnyal is az augusztus 1-én újonnan felálló Szingapúri Szerencsejáték-
szabályozó Hatóság (GRA – Gambling Regulatory Authority) működéséről, feladatairól, 
valamint további kibervédelmi és energiapolitikai kérdésekről.

A Hatóság tagja az European Association for the Study of Gambling (EASG) elnevezésű, 
a szerencsejátékokat érintő kutatások érdekében létrejött háromoldalú szervezetnek, 
amely elsősorban a játékosvédelmi kutatásokat támogatja. A szervezetben a felügyeleti 
hatóságok mellett akadémikusok és szerencsejáték-szervezők képviseltetik magukat. 
A Hatóság munkatársai részt vettek az EASG 2022. szeptember 6-9. között megrende-
zett konferenciáján, melyen mintegy 110 előadás került megtartásra a játékosvédelem 
területén kutató neves előadók közreműködésével.

3.1.2. Dohányfelügyelet

2022 januárjában sikeres egyeztetés zajlott le a Hatóság és az osztrák Monopólium 
Hivatal között, mivel az osztrák szakmai hivatal érdeklődését is felkeltette a jól működő 
magyar dohánykoncessziós rendszer. A kétoldalú egyeztetést az osztrák fél kezdemé-
nyezte, mivel Ausztriában a dohányboltok kiosztásakor a jövőben a magyar gyakorlat-

ben a GREF munkacsoportokat tart fenn, ahol egy adott időszak vonatkozásában az 
államok szabályozási területeinek képviselői a fontos, szerencsejáték szektort érintő 
folyamatokra, adatokra vonatkozó információkat megosztják egymással. 

2022 márciusában került megrendezésre a GREF Felelős játékszervezés munkacsoport-
jának ülése, melynek témája a szenvedélybetegségek megelőzésével foglalkozó szer-
vezetekkel, szakemberekkel történő együttműködés volt. A GREF felelős játékszervezés 
munkacsoportja ülést tartott 2022 májusában is a játékosokkal szemben fennálló „gon-
doskodási kötelezettség” („duty of care”) és a limitbeállítások témakörében. A  Felelős 
játékszervezés munkacsoport szeptemberben újabb ülést szervezett a játékok játékfüg-
gőségi szempontú értékelése tárgyában.

2022 májusában került megrendezésre a GREF eGambling munkacsoportjának ülése, 
amelynek fő témája a nem helyettesíthető tokenek, a kriptoeszközök, a blockchain tech-
nológia, a metaverzum szerencsejáték szektorban történő szabályozásának kérdése volt. 

Az Infostat munkacsoport ülésének megtartására 2022 májusában került sor a korláto-
zások és a szponzoráció témakörét érintően.

A GREF „Enforcement” munkacsoportja 2022-ben összesen öt alkalommal ülésezett. 
A munkacsoport elsősorban az engedély nélküli szerencsejátékokkal kapcsolatos infor-
mációkat, trendeket, az azok ellen való fellépés eszközeit igyekszik feltárni, és a részt-
vevő tagokkal megismertetni. A tagok a nemzeti hatóságok által vezetett blokkolt hon-
lapok listáját, az engedéllyel rendelkező online szerencsejáték-szervezők listáját, illetve 
egyéb általuk vezetett szankciós listákat, illetve egyedi, publikus szankciós adatok meg-
osztását is megkezdték a munkacsoportban.  A munkacsoport elnöksége az év végére 
előkészített egy közös nyilatkozat tervezetet, amely a GREF tagjainak elkötelezettségét 
deklarálja az illegális online szerencsejátékok elleni küzdelme és az azzal kapcsolatos 
információ megosztás iránt. A nyilatkozat 2023-ban az éves GREF konferencia plénu-
mán kerül elfogadásra.

A Hatóság 2022. május 30-án társult tagként csatlakozott a Global Lottery Monitoring 
System (GLMS, új nevén ULIS, United Lotteries for Integrity in Sport) elnevezésű szer-
vezethez, amely a sportesemények megfigyelésével és összetett adatelemzések segít-
ségével segíti tagjait a sportintegritás biztosításában, a sportfogadások tisztaságának 
megőrzésében, és a sportkorrupció elleni küzdelemben. A GLMS nemzetközi jelenlétének 
köszönhetően az információk gyors és hatékony megosztásával támogatja a fogadás
felügyelők munkáját. A GLMS automatikus riasztásokat küld a társult tagok részére olyan 
sportesemények kapcsán, amelyek esetében a szervezet által kiépített rendszer a ren-
delkezésére álló adatokból potenciális csalást jelez. A GLMS emellett részletes kockázati 
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A NIS 2 irányelv képezi majd a kiberbiztonsági kockázatkezelési intézkedések és bejelen-
tési kötelezettségek alapját az irányelv hatálya alá tartozó valamennyi ágazatra, így az 
energiaszektorra, a közlekedésre, az egészségügyre és a digitális infrastruktúrára nézve.

A módosított irányelv célja, hogy megszüntesse azokat az eltéréseket, amelyek jelenleg 
a különböző tagállamokban mutatkoznak a kiberbiztonsági követelmények és a kiber-
biztonsági intézkedések végrehajtása terén. Ennek érdekében minimumszabályokat 
állapít meg a szabályozási keretre vonatkozóan, és mechanizmusokat határoz meg az 
egyes tagállamok illetékes hatóságai közötti hatékony együttműködéshez. Aktualizálja a 
kiberbiztonsági kötelezettségek hatálya alá tartozó ágazatok és tevékenységek listáját, 
és a végrehajtás biztosítása érdekében jogorvoslatokról és szankciókról rendelkezik.

Az Ügynökség Igazgatótanácsa a Tagállamok és a Bizottság képviselőiből áll, együtt 
biztosítják, hogy az Ügynökség olyan feltételek mellett lássa el feladatait, amelyek lehe-
tővé teszik számára, hogy az alapító rendelettel összhangban működjön.

A 2022-es évben csatlakozott Magyarország az Igazgatótanácsba, ahol hazánkat a 
kiberbiztonsági tanúsítási igazgató képviseli, alternatív képviselő egyelőre nincs kine-
vezve. Az Ügynökséggel szoros együttműködésben képviseli a Hatóság és Magyarország 
érdekeit az üléseken és döntéshozatali folyamatokban. Az  Igazgatótanács a 2022-es 
évben 3 ülést tartott, melyeken a tagállamokat érintő szabályozások, illetve azok módo-
sításának tervei kerültek megvitatásra. 

Az ülésen kívül az első Nemzetközi Kiberbiztonsági Kihívás (International Cybersecurity 
Challenge) is megrendezésre került, melynek célja a figyelemfelhívás a fiatalok részére, 
a kiberbiztonsági területre és oktatásra.

Számos egyeztetést tartott 2022-ben az Igazgatótanács. Többek között az Egységes 
Programozási Dokumentum (2023-2025) kidolgozásával kapcsolatban, amelyeken 
az Igazgatóság vett részt. Az Egységes Programozási Dokumentum (2023-2025) jelen-
legi, az igazgatótanácsnak konzultációra benyújtott tervezete számos kihívást tükröz 
az  Ügynökség előtt, ami az érdekelt felek támogatásának egyre növekvő igényének 
kielégítéséhez szükséges erőforrások elégtelensége miatt merül fel.

Májusban a digitális szuverenitás érvényesüléséről, valamint a kiberbiztonság terü-
letén alkalmazandó tanúsítási rendszerek aktuális helyzetéről folyatott kétoldalú tár-
gyalást a Hatóság elnöke Juhan Lapassaar-al, az Európai Unió kiberbiztonsági csúcs
szervezete, az ENISA ügyvezető igazgatójával Athénban. A megbeszélés meghatározó 
témája volt a magyar kiberbiztonsági szabályozási rendszer kialakítása, valamint az 
együttműködés lehetőségeinek feltérképezése. A megbeszélés során Juhan Lapassaar 

hoz hasonlóan koncesszióra vonatkozó szabályokat kell alkalmazni. Az osztrák fél ezért 
fontosnak tartotta megismerni a magyar szabályozás működését, hiszen megítélésük 
szerint Magyarország ezen a területen lényegesen több tapasztalattal rendelkezik és 
a magyar működési modellt ígéretesnek ítélik meg. Az osztrák fél élénken érdeklődött 
a magyar koncessziós eljárás mind jogi, mind pedig gyakorlati működéséről. 

Március hónapban Budapestre látogatott a szerb dohányszabályozásért felelős hivatal 
vezetője, Slobodan Erdeljan. A szerb fél a dohányipari szabályozás terén elért magyar 
eredmények iránt érdeklődött. A tárgyaláson Slobodan Erdeljan elmondta: a következő 
években Szerbiának tovább kell dolgoznia a dohányzásra vonatkozó jogszabályaikon, 
amelyben számít Magyarország segítségére is az által, hogy hazánk megoszthatja 
a tapasztalatait, segítve ezzel is Szerbia európai uniós integrációját.

Az október hónapban megrendezett Tabak Expo 2022 Kiállítás és Konferencián részt 
vett és a rendezvényen köszöntőbeszédet mondott a Dohány Kiskereskedők Európai 
Szövetsége részéről Peter Schweinschwallert, a szervezet elnöke. A Hatóság elnöke kétol-
dalú egyeztetést is folytatott a Dohány Kiskereskedők Európai Szövetségének elnökével.

A fentieken túl a beszámolási időszakban több egyeztetésre, előadásra is sor került a nem-
zetközi területen. Így többek között bemutatkozó megbeszélésre került sor a Continental 
Europe Energy Council-al, a kanadai nagykövetség diplomatáival, a  Japan  Tobacco 
International kormányzati kapcsolattartójával.

3.1.3. Kiberbiztonság

A Hatóság 2022-es évben megkezdte közös munkáját az Európai Unió Bizottságával, 
illetve több tagállammal közösen dolgozik mind az európai, mind a hazai kiberbiztonság 
növelésén, fejlesztésén. 

A Bizottság több olyan szabályozó kidolgozásába vonta be a Hatóságot, amely 
Magyarország kiberbiztonságában is jelentős előrehaladást hozhat. Egyik ilyen szabá-
lyozó a NIS2 néven említett Network and Information Security Directive, amely az Unió 
egész területén egységesen magas szintű kiberbiztonságot biztosító intézkedéseket 
vezet be, és felváltja elődjét, a NIS direktívát. 

A Direktíva implementálására 2024. október 17-ig van lehetősége a tagállamoknak, 
köztük Magyarországnak is, ebben a Hatóság a kezdetek óta szerepet vállal, nem csak az 
implementálási folyamatokban, de az előkészítésén is együtt dolgozott a Bizottsággal.  
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nyezte az Európai Bizottság által kezdeményezett Kritikus Nyersanyag Törvény elő-
készítő anyagát, és frissítette az EGS által működtetett, nyilvános Európai Geoadat 
Infrastruktúra portál számára szolgáltatott adatokat.

2022-ben az EGS vezetésével elindult a Geological Service for Europe (Geológiai 
Szolgáltatások Európának – GSEU) elnevezésű, ötéves európai uniós projekt, amely 
egy közös európai földtani szolgáltatási rendszer kiépítését szolgálja. A projektben 
35 országból 48 partnerszervezet vesz részt. A magyar csoport munkájának koordinálá-
sát a Hatóság végzi. A GSEU projekt célja, hogy hozzájáruljon az európai zöld megálla-
podáshoz, az ENSZ Fenntartható Fejlődési Céljaihoz és a Horizont Európa célkitűzése-
ihez egy európai geológiai szolgáltatási rendszer kialakításán keresztül. A felszín alatti 
területek nélkülözhetetlen erőforrásokat rejtenek az európai ipar számára, és lehető-
séget biztosítanak az európai gazdaságok szén-dioxid-mentesítésére. A határokon 
átnyúló problémák megoldásához innovációra, szabványosításra, harmonizációra és 
közös jövőképre van szükség. Az egyes országos földtani szolgálatai hatalmas, nehezen 
összevonható adat- és információhagyatékot halmoztak fel. A GSEU projekt folytatja 
a korábbi projektekben megkezdett harmonizációs és szabványosítási erőfeszítéseket. 
A létrehozandó közös európai földtani szolgáltatási rendszer elősegíti majd a bizonyíté-
kokon alapuló döntéshozatalt a víz, energia, nyersanyagok, földtani veszélyek és minden 
olyan területen, amely felszín alatti adatokat és szakértelmet igényel. 

A GSEU projektben a Hatóság, a Földtani Igazgatóság vezetésével, az Országos 
Bányakapitányság együttműködésében, számos munkacsomagban vállal szerepet:  
Kritikus nyersanyagok, nemzetközi kiválósági központ és ENSZ vagyonosztályo-
zási keretrendszer (2. munkacsomag), Geotermikus energia és felszín alatti tározás  
(3. munkacsomag), Felszín alatti vizek értékelése, védelme és fenntartható hasznosítása 
(4. munkacsomag), Európai geológiai adat- és információs rendszer földtani háttere 
(6. munkacsomag), EGDI - európai földtani adatinfrastruktúra (7. munkacsomag). 

A CO2GeoNet egy nemzetközi geoenergetikai szövetség, amely európai tagállamok 
geológiai szolgálataiból és kutatóintézeteiből áll. Legfőbb feladata a CO2 geológiai 
tárolás témakörében a döntéshozók elfogulatlan tájékoztatása. A CO2GeoNet-nek 
az MBFSZ 2018-ig volt tagja, majd 2022-től immáron a Hatóság vált ismét tagjává. 
A  CO2GeoNet jelentőségét jól jelzi, hogy 2022-ben számos témába vágó rendezvé-
nyen megjelent (pl.  Conference of the Parties of the UNFCCC-27, Greenhouse Gas 
Control Technologies-16). Az együttműködés kapcsán megemlítendő, hogy CO2 tárolás 
MSc szakon 10 hallgató kap képzést a Római Sapientia és a Zágrábi Egyetemeken.

A Hatóság vizsgálta a földmágneses tér időbeni változásai és a Föld körüli térség 
állapotváltozásai közötti kapcsolatokat, melynek bázisát a Tihanyi Geofizikai 

egyebek mellett tájékoztatta a Hatóság elnökét az ENISA által előkészített uniós tanú-
sítási rendszerekről, valamint a hálózati és információbiztonsági irányelv kapcsán 
várható feladatokról.

Külföldi szereplők részvételével panelbeszélgetésre került sor az InfoTér konferencián, 
amely tematikájának összeállítását és lebonyolítását a Hatóság koordinálta.

3.1.4. Felszámolás és bírósági végrehajtás 

Júniusban a polgári perekben született határozatok végrehajtásának szervezeti meg-
oldásairól, így a bírósági végrehajtási és a felszámolási eljárások magyarországi gya-
korlatáról, a két hivatásrend feletti felügyelt kapcsán a közelmúltban bekövetkezett 
változások témájában került sor kétoldalú tárgyalásra Mai Luong Khoi-al, a vietnámi 
kormány igazságügyi miniszterhelyettesével Budapesten. 

3.1.5. Bányászat és földtan

A bányászati, illetve bányafelügyeleti tevékenység több szálon kapcsolódik nemzet-
közi folyamatokhoz és szervezetekhez. Ennek megfelelően 2022-ben a Hatóság bánya
felügyelete részt vett – korábbi munkakapcsolatok folytatásaként – nemzetközi munka-
csoportok, projektek munkájában.

A EuroGeoSurveys Mineral Resource Expert Group (Európai Geológiai Szolgálatok Ásványi 
Nyersanyag Szakértői Munkacsoportja) munkacsoport feladata a EuroGeoSurveys (EGS) 
tagszervezetei közötti, ásványi nyersanyagokkal kapcsolatos együttműködések koor-
dinálása, a szakmai tapasztalatok megosztása, közös projektek működtetése. Az EGS 
földtudományi ismereteket biztosít a nyilvánosság számára az EU versenyképességé-
nek, társadalmi jólétének, környezetgazdálkodásának és nemzetközi kötelezettség
vállalásainak támogatására. Az európai földtani szolgálatok közössége az EGS össze-
fogásában a földtudomány európai léptékű kérdéseivel foglalkozik, és együttműködik 
olyan projektekben, amelyek közvetlenül befolyásolják az uniós, helyi és nemzeti szakpo-
litikát. A Hatóság jogelődjeként a Magyar Állami Földtani Intézet 2001-ben lépett az EGS 
tagjai közé, és azóta is aktív tagja a közösségnek. A munka nagy része szakértői csopor-
tokban zajlik. A Hatóság az Earth Observation and Geohazards (Földtani monitoring és 
földtani veszélyforrások), a Geoheritage (Földtani örökség), a Mineral Resources (Ásványi 
erőforrások), a Spatial Information (Térinformációs), az Urban Geology (Városgeológiai), 
a Geochemistry (Geokémiai), a  Geo-Energy (Geoenergia), a Geological Mapping and 
Modelling (Földtani térképezési és modellező) és a Water Resources (Vízföldtani) szak-
értői csoportok munkájában vesz részt. Tárgyévben a EuroGeoSurveys Mineral Resource 
Expert Group Bécsben és Bukarestben tartott munkaértekezletet. A testület vélemé-
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Az Administrative Co-operation for Civilian Explosive (AdCo-CivEx) testület a polgári 
robbanóanyag felhasználás szabályozásának és piacfelügyeletének harmonizációja, 
valamint tapasztalatcsere érdekében jött létre az Európai Unió, az Európai Gazdasági 
Térség tagállamai és Svájc részvételével. Az évenkénti taggyűlés során a vonatkozó 
jogalkotás előrehaladását bemutató prezentációk, rendkívüli esetek konzultációja 
zajlik. Az elmúlt két évben a pandémiás korlátozások miatt on-line tartott megbeszé-
lések után a 2022. évi taggyűlés ismét személyes részvétellel zajlott, november 10-én 
Brüsszelben. Az ülésen a tagok megvitatták a nemzetközi közúti szállítmányozás (ADR) 
előírásainak jogszabályba történő átültetésének lehetőségét. A cél, hogy a nemzetközi 
kereskedelem során ne legyen szükség kódszámok, kategóriák többszöri megfelelteté-
sére. Svédország küldötte felvázolt egy esettanulmányt, ahol az azonos gyártótól szár-
mazó, de más disztribútoron keresztül érkező bányaipari robbanóanyag nem megbíz-
hatóan működött. A hatósági eljárás során nem találtak előírásba ütköző részletet. 
A testület megvitatta a helyi szabályozás módosítására vonatkozó svéd javaslatokat, 
amelyek célja a hasonló hibák kizárása. Egy Franciaországban történt halálos baleset 
kapcsán a felelősségvállalás kötelezettsége volt vitatéma. 

Az International Atomic Energy Agency és a Nuclear Energy Agency által közösen 
működtetett „Uranium Group” nevű munkacsoport kétévente készíti el és publikálja 
a világ uránérc-készleteit és -termelését tartalmazó „Red Book”-ot, a következő szám 
összeállítása 2023-ban esedékes. Ennek megfelelően 2022-ben nem történt adat-
szolgáltatás a munkacsoport részére, a 2022. novemberre tervezett értekezletet  
2023 februárjára halasztották.

A Hatóság felszín alatti vizek témakörben nemzetközileg is elismert szerepét mutatja, hogy 
munkatársa az International Association of Hydrogeologists (Hidrogeológusok Nemzetközi 
Szövetsége - IAH) irányító testületének tagja, mely a legjelentősebb nemzetközi szövetség 
a hidrogeológia szakterületén, több mint 4000 taggal. A 2022-es évet az ENSZ a felszín 
alatti vizek évének hirdette meg. Az IAH, mint a felszín alatti vizekkel foglalkozó nemzetközi 
szakmai szervezet több kiemelt eseményen ismertette a felszín alatti víz értékét, szerepét 
a társadalomban és fenntartható gazdálkodásának fontosságát. Ilyen volt például az IAH 
közreműködésével 2022 májusában, a Párizsban megszervezett „Groundwater, Key to 
the Sustainable Development Goals” konferencia, a 2022. szeptemberben “Groundwater 
Sustainability and Poverty Reduction” témakörben megszervezett 49. IAH Kongresszus, a 
2022. októberi 12. Jeju Víz Világfórum és a 2022. december 5-8. között megrendezésre került 
„UN-Water Summit on Groundwater” esemény is. A 49. IAH Kongresszuson történt kutatási 
eredmények bemutatásán túlmenően, mint az IAH vezetőségi tagja „The Value and Role 
of Groundwater in the New Normal Era” címmel előadás tartására is sor került a 12. Jeju 
Víz Világfórum, a felszín alatti víz értékéről, szerepéről a Covid-19 pandémia után, valamint  
az IAH szerepéről a felszín alatti vizek témakörben.

Obszervatórium és mindenekelőtt a 2022. december 31-ig koordinált European  
quasi-Meridional Magnetometer Array (EMMA) európai állomáslánc adatai és műhol-
das méréssorozatok adták. A Tihanyi Obszervatórium ezen kívül az International 
Real-time Magnetic Observatory Network (INTERMAGNET) tagja. A Paleomágneses 
Obszervatórium a Kárpát-medence tágabb környezetében kooperál partnereivel, 
a  térség pontosabb tektonikai megismerésének érdekében. Az országos Gravimetriai 
Hálózat fenntartása, fejlesztése az európai gravimetriai programok tervével összhang-
ban, nemzetközi együttműködésben – International Union of Geodesy and Geophysics 
(IUGG) és International Association of Geodesy (IAG) – történik. 

A 2022. évben megalapozásra került a Continental Europe Energy Council (CEEC) való 
jövőbeli együttműködés is.

Az EC DG Grow (Európai Bizottság Növekedésért Felelős Igazgatósága) által létrehozott 
Raw Materials Supply Group (Nyersanyagellátási Munkacsoport) fő feladata a szilárd 
nyersanyag kitermeléssel kapcsolatos szakpolitikai kezdeményezések és a jogalkotási 
javaslatok előkészítése. A munkacsoport 2022-ben felmérést végzett a kritikus nyers-
anyagok bányászatával kapcsolatos engedélyezési folyamatokról a tagállamok felelős 
hatóságainak, minisztériumainak bevonásával, és két on-line munkaértekezletet tartott 
(március 2. és október 28.). 

Az UN Economic Commission for Europe (ENSZ Európai Gazdasági Bizottság) által 
létrehozott Expert Group on Resource Management (Nyersanyag-gazdálkodási 
Szakértői Munkacsoport) fórumot biztosít a nemzetközi szabványok és az ENSZ 
Gazdasági és Szociális Tanácsa (ECOSOC) által a korábbi években kidolgozott és 
elfogadott „ENSZ  nyersanyag keretosztályozás” (UN Framework Classification – 
UNFC) alkalmazásával kapcsolatos tapasztalatcserére. A testület a munkáját nagy-
részt on-line kapcsolattartással végzi, valamint évente egy munkaértekezletet tart, 
Genfben. A genfi on-line találkozó legfontosabb témái az ENSZ osztályozásra (UNFC) 
és az ENSZ Nyersanyag Gazdálkodási Rendszerre (UNRMS) vonatkozó útmutatók, irá-
nyító dokumentumok összeállítása, az UNFC alkalmazásának tapasztalatai a külön-
böző nyersanyagtípusok (energetikai és nem energetikai nyersanyagok, megújulók, 
másodnyersanyagok) esetén, valamint a fenntarthatósági célok beépítésével kap-
csolatos nemzetközi projektek eredményei voltak. Tavaly jelent meg az UNFC alkal-
mazásáról szóló kézikönyv magyar fordítása. A munkacsoport feladata volt az ENSZ 
Nyersanyag Gazdálkodási Hét (Genf, április 25-29.) és az Európai Nyersanyag Hét 
(Brüsszel, november 14-18.) megszervezése. A Hatóság két munkatársa is aktív tagja 
a UNFC Felszín alatti Vizes Munkacsoportjának, a keretrendszer felszín alatti vizekre 
vonatkozó kritériumrendszerének kialakítása érdekében.
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A Yorki Egyetem és a Hatóság közös együttműködésének keretében elvégzésre került 
a Vértesszőlős előembertelep mintáinak átnézése (125 minta, több mint 625 db fiola), 
illetve a későbbi vizsgálatok lehetőségének mérlegelése.

3.2. Első hatósági konferencia

Október 12-én került sor a Hatóság első nemzetközi konferenciájára, amelynek címe 
„A szabályozott piacok jövője a geopolitikai káoszban” volt. Az egynapos, három panel-
beszélgetésből álló konferenciára Budapestre látogatott Slobodan Erdeljan, a szerb 
Dohányszabályozásért Felelős Hivatal vezetője; Hannes Hofer, az osztrák Monopolhivatal 
vezetője, Walter Spinapolice, az Olasz Jövedéki, Vám- és Monopóliumügynökség adó-
hatósági hivatalvezetője, valamint Vincent van Langen, az  OECD politikai elemzője 
(Szabályozáspolitikai Osztály – Közigazgatási Igazgatóság).

A konferencia első panelbeszélgetése az együttműködési rendszerekben rejlő lehetőségeket 
kutatta a szabályozott piacokon. A konferencia második panelbeszélgetése a szuverenitás-
ról szólt, valamint a nemzetállamok sikereiről, kihívásairól, innovatív megoldásokról ebben a 
témakörben. A harmadik panelbeszélgetés a digitális tér jelenlegi szabályozásának, prob-
lémáinak, kihívásainak és a továbbfejlesztés szükségességének vizsgálatát tűzte ki céljául, 
amelyen szó esett olyan új technológiákról, mint a mesterséges intelligencia, a kiterjesztett 
valóság, a blockchain technológia, vagy a 2030-ra kiépíteni tervezett metaverzum platformok.

A konferencia keretében a Hatóság elnöke együttműködési megállapodást írt alá 
Slobodan Erdeljannal, a szerb Dohányszabályozásért Felelős Hivatal igazgatójával. 

3.3. Tudományos tevékenységek

3.3.1. Egyetemekkel való együttműködések

3.3.1.1. Miskolci Egyetem

A Miskolci Egyetem Műszaki Földtudományi Kara a tradicionálisan egyetlen bánya-
mérnöki képzést biztosító intézmény hazánkban, ezért a bányászati ágazatnak és 
a  szakigazgatás résztvevőinek kiemelt partnere. A bányászat stratégiai jelentőségű 
nemzetgazdasági ágazat, különös tekintettel a nemzetgazdaság megújuló (geoter-
mikus), illetve fosszilis energiahordozókkal, valamint építőipari ásványi és fémtartalmú 
(bányászati hulladékok, ércek) elsődleges és másodlagos nyersanyagokkal való ellá-
tottságának biztosítása szempontjából, amely terület nélkülözhetetlen hazánk 2050-es 
klímasemlegességi törekvéseihez és a zöld technológiákra történő átállásához. 

Külföldi kiküldetés keretében 2022-ben két konferencián vett részt a bányafelügyeleti 
szakterület:

A Szlovák Bányászati Társaság évente megrendezi a V4 országok bányászati hatósá-
gának és egyéb szakmai szervezeteinek találkozóját, amire ebben az évben is meghív-
ták a magyar bányafelügyelet képviselőit. A 2022. szeptember 28-30. között „A bányá-
szat és földtan múltja, jelene és jövője” címmel megrendezésre került konferencián 
a  bányafelügyelet munkatársa tájékoztatást adott a társhatóságok képviselőinek a 
bányafelügyelet szervezeti kereteinek átalakításáról és előadást tartott a hazai ásvány
vagyon-nyilvántartás nemzetközi szabványok szerinti harmonizációjának legfonto-
sabb eredményeiről. A konferencia jó lehetőséget nyújtott a nemzetközi tapasztalat-
cserére, a V4 országok bányászati tevékenységének szabályozási környezete, valamint 
az ásványvagyon-nyilvántartás korszerűsítését érintő fejlemények megismerésére.

2022. november 3-4-én került megrendezésre az EU által finanszírozott EU–Latin-
Amerika Nyersanyag-partnerségi Együttműködés fóruma Santiagoban (Chile). A konfe
rencia a nyersanyag-ellátás és a zöld átmenet témaköreinek aktuális kérdéseinek 
megvitatására irányult. A Hatóság munkatársa felkérést kapott az Európai Geológiai 
Szolgálatok Titkárságától, hogy uniós forrásból finanszírozva képviselje a  szervezetet 
a  rendezvényen, és ossza meg az ásványvagyon-osztályozás nemzetközi rendszerek-
kel való harmonizációjának európai tapasztalatait a latin-amerikai geológiai szolgála-
tok szakértőivel. A konferencia eredményei hozzájárulhatnak az EU és a latin-amerikai 
partnerországok közötti együttműködés előmozdításához és elmélyítéséhez, valamint 
az EU nyersanyagforrásainak diverzifikálásához.

A portugál Coimbra Egyetem és a Hatóság között 2022. november 21-én Erasmus mobi-
litási megállapodás született a bányászati munkavédelmi és munkaegészségügyi sza-
bályozás megismerésére irányuló nemzetközi tapasztalatcsere tárgyában. A megálla-
podás keretében 2022. december 12-14. között a Hatóság vendégül látta az egyetem 
docensét, Marta Vasconcelos Pintot. A program részeként a Hatóság szakemberei 
bemutatták a magyarországi jogi szabályozást, a bányafelügyelet jogállását, szerepét, 
a felügyelt tevékenységek, valamint a felügyelt bányászati szakmaterület munkavé-
delmi helyzetét. A bányafelügyelet munkavédelmi szakreferensének bevonásával sze-
mélyes megbeszélés és információcsere történt a felek között a vonatkozó EU-s előírá-
sok értelmezése, a nemzeti sajátosságok és tapasztalatok, jó gyakorlatok megosztása 
terén. A program része volt egy látogatás az MVM Mátra Energia Zrt. visontai bányaüze-
mében, ahol az ottani foglalkozás-egészégügyi szakterület képviselőinek bevonásával a 
bányászati szakágazat munkavédelmi és foglalkozás-egészégügyi helyzetelemzésére, 
a jogszabályi előírások helyes alkalmazását tükröző tevékenység megismerésére és a jó 
gyakorlatok bemutatására került sor.
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A kurzusok mellett a doktori képzésben a Hatóság munkatársa társtémavezetésben 
is részt vesz. A Földtani Igazgatóság 2022-ben három ízben működött közre a Miskolci 
Egyetem egy-egy doktorjelöltjének védésén. Két esetben bizottsági tagként, egy esetben 
pedig bírálóként.

3.3.1.2. Pázmány Péter Katolikus Egyetem

2022. június 1-én került aláírásra a PPKE és a Hatóság közötti együttműködés. A megálla-
podás célja a szakirányú képzés létrehozása és fenntartása. A képzés lehetővé teszi olyan 
szakemberek képzését, akik otthonosan mozognak a szabályozott iparágak területén, és 
akik ismerik a piacok működésének alapvető kérdéseit, az államgazdasági beavatkozás 
indokait és a szabályozások főbb közös jellemvonásait, egyúttal egyes ágazatok szabá-
lyozásának megismerése révén képesek lesznek a szabályozott piaci magatartásokkal 
kapcsolatos – elsősorban jogi – problémákra adekvát gyakorlati megoldásokat találni.

Az együttműködés eredményeként a 2022/2023-as tanévtől kezdődően a PPKE Deák 
Ferenc Továbbképző Intézete kínálatában meghirdeti a „Szabályozott iparági szak-
jogász”, valamint a „Jogi szakokleveles szabályozott iparági szakember” szakirányú 
továbbképzéseket. A képzés 40 fővel 2022 szeptemberében indult el. 

3.3.1.3. Eötvös Loránd Tudományegyetem

A Hatóság az ELTE kihelyezett Regionális Földtani Tanszékén történő oktatási és kutatási 
feladatok végrehajtását a Földtani Igazgatóság tudományos minősítésű munkatársa-
inak bevonásával támogatja. A Regionális Földtani Tanszék vezetője hagyományosan 
a Hatóság Földtani Igazgatóságának munkatársa. Az Igazgatóság kurzusok megtartá-
sával, az államvizsga bizottságokban történő részvétellel, a terepgyakorlatok szakmai 
vezetésében történő részvétellel, szakdolgozati és doktori munkák témavezetésével, 
lektorálásával járul hozzá a geológus és geofizikus kutatók utánpótlásának neveléséhez.

2022-ben az ELTE földtudományi alapszakán és geofizikus mesterszakán a terepgya-
korlati felkészítő, valamint egy terepgyakorlat (méréstervezés és méréskivitelezés, vala-
mint adatfeldolgozás-értelmezés) a Földtani Igazgatóság szakembereinek felügyelete 
alatt került kivitelezésre.

3.3.1.4. Debreceni Egyetem

A korábbi együttműködés folytatásaként a Hatóság földtudományi szakterülete részt 
vesz az Debreceni Egyetem doktori képzésében olyan témák vezetésében, mint a negye-
didőszaki rétegsorok, valamint a széntelepes rétegsorok sztratigráfiai vizsgálata.

Tekintettel arra, hogy a bányászati és földtani szakemberek utánpótlása az utóbbi évti-
zedben kritikus mértékben csökkent, a hallgatói, illetve a végzett szakemberek létszá-
mának bővítése a Hatóság és az Egyetem közös érdeke. Az Egyetem és a Hatóság jog-
elődei között szoros együttműködés alakult ki az elmúlt évtizedekben, amely a megfelelő 
szakember utánpótlás elősegítését és a tudományos kutatások színvonalának fenntar-
tását, illetve emelését szolgálta.

A Hatóság kiemelt feladatának tartja a megkezdett együttműködés fenntartását és 
szükség szerinti kibővítését, ezért 2022. április 22-én együttműködési megállapodást írt 
alá a Miskolci Egyetemmel.

A megállapodás az alábbi területeket érinti:
• egyetemi oktatás és továbbképzés,
• tudományos kutatás és műszaki fejlesztés, valamint
• szakmai érdekképviselet.

Az együttműködés elsődlegesen a fenntartható természeti erőforrás gazdálkodás, kör-
forgásos gazdaság, klímaváltozás szakterületekre terjed ki, különös tekintettel a meg-
újuló energiaforrásokra, szénhidrogén kutatásra, innovatív nyersanyagkutatási mód-
szerekre, vízgazdálkodásra, hulladékgazdálkodásra és kritikus ásványi nyersanyagokra. 

Az oktatási együttműködés első pilléreként 2022. november 25-én került aláírásra a két 
intézmény között a kooperatív képzésről való megállapodás. A képzés a 2022/23-as 
tanév tavaszi félévétől indult első alkalommal. 

Az oktatási együttműködés második pilléreként már 2022-ben indultak az úgynevezett Lóczy-
ösztöndíj kidolgozásának munkafolyamatai. A program a 2022/23-as tanév tavaszi félévétől 
indul. Az ösztöndíj keretében a hallgatók a Hatóság munkatársainak felügyelete mellett lehe-
tőséget kapnak a Hatóság releváns tevékenységéhez kapcsolódó szakdolgozatukhoz, illetve 
egyéb tudományos munkájukhoz szükséges kutatásokra, tanulmányok készítésére. A hallgató 
munkáját folyamatosan mentor felügyeli, akivel online, esetenként személyesen is egyeztet.

Az oktatási együttműködés harmadik pillére a Hatóságnál nyári gyakorlat biztosítása a 
Miskolci Egyetem hallgatói részére. A program előkészítő munkálatai már 2022. év végén 
elindultak, várhatóan 2023 nyarától indul.

A földtani szakterület az alábbi kurzusok megtartását végzi:
• High resolution stratigraphy (sequence and climato-stratigraphy)
• Stratigraphy of coal basins 
• Az AVO analízis elméleti háttere és alkalmazása a szénhidrogén-kutatásban 
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A viselkedési közgazdaságtan részét képező nudge elmélet a pozitív megerősítéssel és 
közvetett sejtetéssel kiterjeszti a fogyasztók választási lehetőségeit, miközben az egyén 
szempontjából pozitív irányba navigálja a fogyasztó gazdasági döntéseit azokon a terü-
leteken, ahol fogyasztóvédelmi céllal avatkozik be az állam a piaci mechanizmusokba. 
A fogalmat bevezető két kutató, Richard Thaler és Cass Sunstein által jegyzett „Nudge” 
című könyv keltette hullámokból kelt életre az az irányzat, amely nudge (behavioural 
insigths) központok létrehozását inspirálta a világ több mint 100 országában.

A nudge eszköz megalapozott, biztonságos, valamint etikus használatával kapcsola-
tosan a Hatóság számára iránymutatásként szolgál az Európai Gazdasági és Szociális 
Bizottság (EGSZB) 2017. március 10-i saját kezdeményezésű véleménye a nudge gondol-
kodás alkalmazásáról az uniós politikákban. E szerint négy feltétel érvényesülése esetén 
javasolt alkalmazni ezeket az eszközöket a szakpolitikai tervezésben:

• az eljárásnak vagy kísérletnek átláthatónak kell lennie,
• meg kell őrizni a fogyasztók számára a választás lehetőségét,
• a fogyasztóknak nyújtott tájékoztatásnak megbízhatónak kell lennie,
• a fogyasztók nem vonhatók felelősségre.

3.3.2.1. Hatósági innovatív kutatások

A viselkedéstudomány eszközei lehetőséget teremtenek arra, hogy a hatósági és piac
felügyeleti feladatok ellátása során a Hatóság innovatív kutatások eredményeinek 
figyelembe vételével, viselkedéstudományilag is megalapozott döntéseket hozzon. Az így 
kialakított eszközök lehetséges beavatkozási területe az addikció veszélyével érintett 
területek, így például a szerencsejáték vagy dohánykereskedelem lehetnek. A Hatóság 
Kutatási Igazgatósága kiemelt feladataként kezeli az olyan innovatív módszerek azono-
sítását, amelyek hozzájárulnak a hatékony szakpolitikai döntéshozatalhoz, így például 
a játékosvédelmi eszközök bővítéséhez. 

A Hatóság megalakulásától kezdve ellátja a szerencsejáték-szervezés engedélyezé-
sével, hatósági ellenőrzésével, felügyeletével és szabályozásával kapcsolatos felada-
tokat. A szerencsejáték-szabályozás mellett a Hatóság játékosvédelmi feladatokat is 
ellát a sérülékeny fogyasztók védelme érdekében, valamint célja legális mederbe terelni 
az engedély nélküli szervezők tevékenységét.

A komplex döntések pszichológiai megalapozása az állam szempontjából kimondottan 
hasznos lehet az olyan élethelyzetekben is, ahol a korábbi status quo-hoz képest látvá-
nyos elmozdulás tapasztalható a piac dinamikáiban. Ilyen példa lehet a 2023. január 
1-jén megtörtént piacnyitás a hazai távszerencsejáték piacon. A korábbi monopol piac 

A képzés mellett a Hatóság munkatársa a 2022. évben egy ízben bírálóként működött 
közre egy doktori fokozatszerzési eljárás során.

3.3.1.5. Pécsi Egyetem

A földtani szakterület a korábbi együttműködés folytatásaként a negyedidőszaki réteg-
sorok sztratigráfiai vizsgálata a Berettyó-Körös vidéken témájú doktori témavezetésben 
működik közre.

3.3.1.6. Szegedi Egyetem

A Hatóság földtudományi szakterületének munkatársai a korábbi együttműködés foly-
tatásaként a Szegedi Egyetem földtudományi alap- és mesterszakán oktatnak geofizi-
kai ismereteket.

3.3.2. Az SZTFH, mint hazai nudge központ

A viselkedési közgazdaságtan integrálja a közgazdaságtant a pszichológiával, célja az 
emberi viselkedés mögötti tudatos és tudattalan tényezők feltárása annak érdekében, 
hogy a neoklasszikus közgazdaságtan értelmezési keretéhez képest pontosabban leír-
hatóak legyenek az emberek gazdasági döntései. A viselkedési közgazdaságtan rugal-
masabb abban a tekintetben, hogy figyelembe veszi a döntéshozatal során fellépő azon 
rendszeres gondolkodásbeli (kognitív) torzításokat, amelyek miatt nem értelmezhető 
egyértelműen az emberi döntéshozatali folyamat során megjelenő tiszta racionalitás.

Az a tény, hogy az emberek gazdasági döntései nem racionálisak, ellentétesek a neoklas�-
szikus közgazdaságtan „homo oeconomicus” ideáljával. Utóbbi elmélet szerint az 
emberek hajlamosabbak pontos költéség-haszon elemzések alapján, racionális – tehát 
könnyen modellezhető – pénzügyi döntéseket hozni. A döntéshozatalhoz felhasználják 
az ehhez szükséges információk teljes tárházát, ezzel garantálva, hogy gazdaságilag 
mindig a számukra legelőnyösebb módon cselekedjenek. Herbert  Simon Nobel-díjas 
közgazdász, a viselkedés-közgazdaságtan alapítójának egyik legfontosabb üzenete 
az volt, hogy a fenti racionális emberkép már csak a rendelkezésünkre álló erőforrá-
sok (kognitív erőforrások, idő, stb.) miatt is tarthatatlan. Ehelyett az emberek korlátozott 
racionalitással rendelkeznek, így sokszor kénytelenek intuícióikra hagyatkozni, és leegy-
szerűsített hüvelykujj-szabályokat (heurisztikákat) alkalmazni életük számos döntésé-
nek a meghozatalakor. Nem meglepő tehát, hogy a viselkedés-közgazdaságtan célja 
többek között annak feltárása, hogy az emberi viselkedés mögötti tudatos és tudattalan 
tényezők hogyan befolyásolják az emberi viselkedést, ezáltal pontosítva a neoklasszikus 
közgazdaságtan által javasolt predikciókat.

A Hatóság MűködéseA Hatóság Működése
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többszereplőssé válásával, valamint a piacra belépő szervezők marketingtevékenysé-
gének élénkülésével esetlegesen megnövekedhet a szerencsejáték-használati zavarral 
küzdő magyar állampolgárok kitettsége.

Ezzel kapcsolatosan a Hatóság álláspontja, hogy meg kell találni az arany középutat: 
a  nudge eszköztár használatával a hazai piac ismeretében fejlesztett játékosvédelmi 
eszköztár hozzájárulhat ahhoz, hogy piacnyitást követően újra egyensúlyt lehessen 
kialakítani a hazai távszerencsejáték piacon.

A 2023. január 1-jén bekövetkező átállásra készülve, 2022 második felében a Hatóság 
Kutatási Igazgatósága belső munkacsoportot hozott létre a Jogi, Ellenőrzési és 
Szerencsejátékügyi Igazgatóságának szakértőivel a nudge pilot projekt előkészítésére. 
A Hatóság célja a nemzetközi, elsősorban angolszász szakirodalomra építő nudge pilot 
projekttel annak felmérése, hogy:

• �milyen jellemző tendenciák mozgatják a kínálati oldalt a sportfogadási oldalak 
kialakítása során, 

• �a magyar játékosok hogyan reagálnak az egyes viselkedésinformált játékosvé-
delmi intervenciókra.

3.3.2.2. A nudge pilot projekt egyes fázisai 

Első fázis: �a hazai piacon működő játékszervezők felhasználó útjainak (user journey) 
megismerése egy viselkedési audit során. A Hatóság az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem kutatóinak bevonásával próbavásárlás típusú eszközzel 
vizsgálta a magyar piacon aktív 10 fogadásszervező online szolgáltatásait.

Második fázis: �a limitállítás ösztönzésének kvalitatív vizsgálata egy szűk mintán,  
fókuszálva a limitbeállítási eredmények alkalmazhatóságára.

Harmadik fázis: �egy távszerencsejátékban alkalmazott funkció viselkedésinformált vizs-
gálata (jelenleg tervezés alatt).

A Hatóság Működése
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A többi nem liberalizált tevékenységet végezhette:
• koncessziós eljárás nélkül

− �100 százalékban a Magyar Állam tulajdonában lévő, szerencsejáték-szervező tevékeny-
ség rendszeres folytatására létrehozott gazdálkodó szervezet, azaz az állami játékszer-
vező (Szerencsejáték Zrt., MLFSZ Kft.);

− �az állami játékszervező kizárólagos tulajdonában lévő gazdasági társaság; 
− �az állam többségi részesedésével működő gazdálkodó szervezet;

• koncesszió birtokában
− �nyilvános pályázat nélkül, ajánlattételi eljárás keretében megbízható szerencsejáték- 

szervező;
− �nyilvános pályázaton koncessziót nyert gazdasági társaság.

Kizárólag az állami játékszervező volt jogosult számsorsjáték és – a lóversenyfogadás, 
távszerencsejáték és bukmékeri rendszerű fogadás kivételével – fogadás szervezésére.

2022. december 31-ig Magyarországon távszerencsejátékot (internetes fogadás) a kizáró
lagos állami tulajdonban lévő Szerencsejáték Zrt. bonyolíthatott le. Mindeközben hazánk-
ban külföldi szolgáltatók külföldről Magyarországra irányulóan engedély nélkül üzemel-
tetett weboldalakon az állami játékszervező forgalmával versengő mértékű forgalmat 
bonyolítottak le. Az engedély nélküli szerencsejátékok egyrészt veszélyt jelent a játékosok-
nak, mert egy ellenőrizetlen környezetben jóval védtelenebbek, emellett az állam jelentős 
költségvetési bevételtől esik el. Az Európai Unió Bíróságának és a nemzeti bíróságok íté-
letei jelentős mértékben korlátozták a Hatóság illegális szerencsejátékokkal kapcsolatos 
fellépésének lehetőségét, ezzel veszélybe sodorva a játékosvédelem területén elért ered-
ményeinket. Erre tekintettel a 2022. évben a magyar szerencsejáték szabályozás felülvizs-
gálatra került, melynek eredményeként az Országgyűlés az egyes gazdaságszabályozási 
tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi XIX. törvénnyel jelentősen módosította a 
távszerencsejáték szervezésére vonatkozó engedélyezési előírásokat. A távszerencsejáték 
játékfajta az ún. liberalizált szerencsejátékok körébe kerül át, ezáltal 2023. január 1. napjá-
tól megszűnik az állami játékszervező távszerencsejáték szervezésére vonatkozó monopó-
liuma, és a Hatóság engedélye alapján az Európai Gazdasági Térségben honos gazdasági 
szereplőknek lehetősége lesz távszerencsejáték-engedély kérelem benyújtására. A szigorú 
engedélyezési feltételek révén a jogalkotó célja, hogy a játékosvédelmi szempontok hang-
súlyos érvényesítése mellett a Hatóság érvényt tudjon szerezni e kiterjesztett szervezői kör 
esetében is a játékosok érdekeit védő garanciális szabályozásnak, valamint hatékonyan 
felléphessen az illegális szerencsejáték szervezőkkel szemben.

A távszerencsejáték szervezésre bevezetni kívánt törvényi rendelkezések végrehajtási szabályai az 
egyes szerencsejátékok engedélyezésével, lebonyolításával és ellenőrzésével kapcsolatos felada-
tok végrehajtásáról szóló 20/2021. (X. 29.) SZTFH rendelet módosításával kerültek elfogadásra. 

4.1. A szerencsejáték-szervezés és a hazai piac

Az elmúlt 12 évben meghozott kormányzati intézkedéseknek köszönhetően 
jelentősen nőtt az átláthatóság és a hatékonyság a szerencsejáték-szervezés  
területén. Mára a szerencsejáték piac egy komplex, szigorúan szabályozott, 
azonban alapvetően mindenki által elérhető szórakozást nyújtó területté 
alakult át, amely komoly bevételeket jelent az állam számára. Az elért eredmé-
nyek fenntartása mellett a Hatóság célja az innovatív megoldások elterjedésé-
nek elősegítése, valamint a fogyasztók érdekeinek széleskörű védelme.

A szerencsejáték szervezéséről szóló 1991. évi XXXIV. törvény (továbbiakban: 
Szjtv.) 2022. december 31-ig hatályos rendelkezései által kialakított rendszer-
ben a szerencsejáték szervezésére irányuló tevékenységek két nagy csoportja 
volt elkülöníthető. A liberalizált tevékenységek körébe a tombola és a kártya-
terem üzemeltetés tartozott. Bár szerencsejátéknak nem minősült, de beje-
lentés köteles volt az Szjtv. hatálya alá tartozó játékautomata üzemeltetés 
és 2022. december 31-ig az ajándéksorsolás szervezése. A többi szerencse-
játék-szervezői tevékenység nem liberalizált, tehát vagy kizárólag állami 
játékszervező részére fenntartott, vagy koncesszióköteles tevékenységnek 
minősült a bukmékeri fogadás kivételével, amely tevékenységet mind állami 
játékszervező, mind pedig koncessziós társaság végezhetett volna. 

A nem liberalizált tevékenységeknél a lehetséges szervezői kör az alábbiak 
szerint volt korlátozott.

Távszerencsejáték szervezését lóversenyfogadás esetén kizárólag a Magyar 
Lóversenyfogadást-szervező Kft. (a továbbiakban: MLFSZ Kft.), egyéb eset
ben a Szerencsejáték Zrt. végezhette.

Online kaszinójáték szervezésére kizárólag a Magyarország területén talál-
ható játékkaszinó üzemeltetésére szóló koncesszió jogosultja volt jogosult.

Szerencsejáték Felügyelet
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A bevezetett új rendelkezések célja, hogy a szerencsejáték piacra belépő új szervezők, 
a  kiterjesztett szerencsejáték-szervezői kör olyan szigorú előírásoknak, feltételeknek 
feleljen meg, amely által a játékosvédelmi szempontok hangsúlyos érvényesítése meg-
valósul, s a Hatóság érvényt tud szerezni e kiterjesztett szervezői kör esetében is a játé-
kosok érdekeit védő garanciális szabályozásnak.

A távszerencsejáték szervezésére a Hatóság engedélye alapján lesz lehetősége – 
a szerencsejáték szervezésére általában, és a szerencsejátékfajtára külön előírt jogsza-
bályi feltételeknek megfelelő – további gazdasági szereplőknek. A szabályozás a kiad-
ható, távszerencsejáték szervezésére jogosító engedélyek számát nem korlátozza. 
A szolgáltatások szabad áramlásának biztosítása érdekében a szabályozás nem külön-
bözteti meg a hazai és más EGT állami vállalkozásokat.

Az Szjtv. módosítás alapján 2023. július 1-jét követően alkalmazásra kerül a pénzforgalmi 
blokkolás intézménye, ami az illegális szerencsejáték-szervezéshez kapcsolódó banki 
átutalások és a bankkártya-műveletek blokkolására terjed ki. Az Szjtv. hatálya továbbá 
az illegális szervezőkkel való pénzforgalmi szerződési tilalomra is kiterjed. Ennek meg-
szegése esetén a pénzforgalmi szolgáltató szankcionálására kerül sor. 

A játékosvédelmi szempontok hangsúlyozott érvényesítése érdekében a jogalkotó által 
bevezetett garanciális szabályozás szerint a szervező személyi megfelelősége körében 
kizárt az olyan gazdasági szereplők részére engedély kiadása, amelyek a kérelem benyúj-
tását megelőző öt évben szerencsejátékot valamely EGT államban engedély nélkül szer-
veztek, és az engedély elvesztésével járhat, ha a távszerencsejáték szervezésére jogosító 
engedély hatálya alatt a szervező ilyen cselekményt valósít meg.

A törvénymódosítással párhuzamosan szükséges volt az egyes szerencsejátékok enge-
délyezésével, lebonyolításával és ellenőrzésével kapcsolatos feladatok végrehajtásáról 
szóló 20/2021. (X. 29.) SZTFH rendelet (a továbbiakban: Vhr.) módosítására is.

A Vhr. módosítás alapján a Magyarországon kívüli EGT-államban bejegyzett gazdasági tár-
saságok esetében egyaránt lehetővé vált, hogy az engedélyt saját nevükre kérjék és a szeren-
csejáték szervezői tevékenységet magyarországi fióktelep útján folytassák. A Vhr. módosítása 
alapján az engedélyezési eljárásban kötelező képviselet került bevezetésre, ha a kérelmező 
Magyarországon kívüli EGT-államban bejegyzett gazdasági társaság.

Kiemelt fontosságú a felelős játékszervezés és a játékosvédelem követelményeinek, 
az ezekhez kapcsolódó közegészségügyi, közrendvédelmi, közbiztonsági és társadalom-
politikai szempontoknak, a szerencsejátékok szakszerű és biztonságos lebonyolítását 
megalapozó garanciáknak szabályozásban történő megjelenítése. 

Játékfajta 2022. december 31-én engedéllyel rendelkező  
szerencsejátékok darabszáma

Sorsolásos játékok 59

Fogadásos játékok 6

Játékkaszinók 11

Online kaszinójátékok 3

Távszerencsejátékok 2

Kártyatermek 8

Játékok
2022. évi adatok (e Ft)

Játékbevétel Játékadó SZJA

Sorsolásos játékok 34 636 863 53 515 257 12 877 748

Fogadások 302 352 773 13 360 440 100 871

Játékkaszinó 53 451 052 19 654 604  

Online kaszinó 12 064 295  

Kártyatermek 1 389 977 555 991  

Játékautomaták1  24 507  

Ajándéksorsolás, tombola  3 1 115

Távszerencsejáték 174 377 144 2 993 253  

Összesen: 578 272 104 90 104 055 12 979 734

1. Játékautomaták esetében a megfizetett játékadó került feltüntetésre. A Szerencsejáték Zrt. által szervezett sorsolásos játékoknál 
és fogadásoknál a játékadó összege nem tartalmazza a fel nem vett nyeremények után fizetett játékadót, valamint a vagyoni értékű 
jog után levonható összeget.

4.2. A szerencsejáték szabályozási rendszer módosítása

Az Szjtv. jelentős módosítására került sor az egyes gazdaságszabályozási tárgyú törvé-
nyek módosításáról szóló 2022. évi XIX. törvény megalkotásával, melynek 2023. január 1. 
napján hatályba lépő leglényegesebb elemei a következők.

2023. január 1-jétől megnyílik a lehetőség a piaci szereplők számára a távszerencsejáték 
engedélyezés iránti kérelem benyújtására, mivel a távszerencsejáték játékfajta az ún. 
liberalizált szerencsejátékok körébe kerül, ezáltal megszűnik az állami játékszervező táv-
szerencsejáték szervezésre vonatkozó monopóliuma.

Szerencsejáték FelügyeletSzerencsejáték Felügyelet
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A játék kaszinókban tárgyidőszakban a vendégek összesen mintegy 626 milliárd forintot 
tettek meg tétként, a tiszta játékbevétel – vagyis a befizetett tétek és a kifizetett nye-
remények különbözete – 64,26 milliárd forint volt. A tiszta játékbevétel 88,96 százaléka 
keletkezett forintban, a többi euróban.

A tiszta játékbevételnek a borravaló 50 százalékával növelt összege – vagyis a játék
bevétel – 52,2 milliárd forint volt, így a játékbevételek 86,41 százaléka keletkezett forintban.

A játékkaszinókban üzemeltetett pénznyerő automaták tiszta játékbevétele 37,27 mil-
liárd forint volt. 

4.3.1.1.2. Engedélyezés

2022-ben új játékkaszinó engedély nem került kiadásra. A Hatóság a tárgyidőszak-
ban a játékkaszinókkal összefüggésben összesen 366 esetben hozott döntést az alábbi 
tárgykörökben: 

• játékterv módosítás jóváhagyása (14 db), 
• �pénznyerő automaták játéktervei módosításának, pénznyerő automaták forgalomból 

történő kivonásának jóváhagyása (117 db),
• a pénzmosás elleni belső szabályzatok módosításának jóváhagyása (31 db), valamint
• ajándékzseton rendelkezésre bocsátásának jóváhagyása (204 db). 

A Vhr.-ben a fentiekkel összefüggésben a távszerencsejáték szervezés engedélyezéséhez 
szükséges alap-(törzs-)tőke minimum és szerencsejáték-szervezői gyakorlat, az enge-
dély leghosszabb időtartama, továbbá lényeges garanciális elem a  távszerencsejá-
ték-szervező által nyújtandó biztosíték legalacsonyabb mértékének a meghatározása.

A távszerencsejáték-szervezők által benyújtandó Játékosvédelmi Cselekvési Terv vonatkozá-
sában a Vhr. tartalmazza a minimális kötelező tartalomra, elkészítés gyakoriságára, a tervben 
foglaltak végrehajtásáról történő beszámolási kötelezettségre vonatkozó szabályokat.

A pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzésének szempontjából is jelentős 
annak előírása, hogy a távszerencsejáték szervezője tét befizetést kizárólag a játékos 
engedéllyel rendelkező pénzforgalmi szolgáltatónál vezetett fizetési számlájáról átutalás-
sal, az ilyen számlához kapcsolódó fizetési kártyával lebonyolított online bankkártyás fize-
téssel, internetes feltöltést közvetítő szolgáltató útján és a mobil vásárlásra felhasználható 
egyenleg vagy keret terhére, vagy ha ezt a Hatóság a jóváhagyott játéktervben lehetővé 
teszi, értékesítőhelyén, fogadóirodájában fogadhat. A szervező kifizetést a játékos ilyen 
számlájára történő átutalással teljesíthet. Szerencsejáték-szervező tevékenységre alapí-
tott gazdasági társaság pénzforgalmi számlával csak akkor rendelkezhet, ha szerencse-
játék szervezésére vonatkozó jogosultságát a Hatóság engedélyével igazolja.

A Vhr. módosítás  a fentieken túl a gyakorlati tapasztalatokra, a technológiai fejlődésből 
eredő változásokra tekintettel pontosította a játékkaszinók tekintetében a gazdátlan zse-
tonokra (árvák), egyes munkaköri szakképesítésre, a borravaló elfogadására, kezelésére, a 
promóciószervezésre és a bónuszok meghirdetésére vonatkozó szabályokat. 

Az Szjtv.-ből 2023. január 1-jétől hatályon kívül helyezésre kerültek az ajándéksorsolásra 
vonatkozó rendelkezések, ezen játékfajta kikerül a törvény hatálya alól. Ezzel párhuzamosan 
a Vhr.-ben is megtörtént az ajándéksorsolásra vonatkozó szabályok deregulációja is.

4.3. Az egyes szerencsejátékok és bejelentés köteles játékok hatósági felügyelete

4.3.1. Játékkaszinók, online kaszinó

4.3.1.1. Játékkaszinók 
4.3.1.1.1. A piac alakulása

Magyarországon 2022. év december 31. napján 11 db II. kategóriába tartozó játékkaszinó 
üzemelt. A tizenegy játékkaszinó-egységből öt Budapesten és hat további egyéb magyar 
városokban működött. A tizenegy játékkaszinó összesen 1 612 370 vendéget fogadott, a 
külföldi vendégek aránya 26,56 százalék volt.
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4.3.1.1.4. Kiemelt témák

A Hatóság a beszámolási időszakban is kiemelten kezelte a játékosvédelmi előírások 
szervezők általi teljesítésének vizsgálatát. Az ellenőrzésekre 69 esetben helyszíni ellenőr-
zés, valamint 84 esetben irodai ellenőrzés során került sor.

4.3.1.1.5. Hatósági szankciók

Tárgyidőszakban a Hatóság játékkaszinókkal kapcsolatban 3 db bírság határozatot hozott. 
A Hatóság 150 ezer forint összegű bírságot szabott ki egy szervezővel szemben a játékos-
védelmi nyilvántartási rendszerbe történő belépés elmulasztása és szintén 150 ezer forint 
összegű bírságot szabott ki egy másik szervezővel szemben, mivel a játékosvédelmi nyilván-
tartásban szereplő személyt a szervező – a beléptető rendszerében való téves adatrögzítés 
miatt – több alkalommal beengedte a játékkaszinóba. A Hatóság 350 ezer forint összegű 
bírságot szabott ki a Pmt. alapján a játékkaszinó videotechnikai ellenőrzési rendszere által 
készített videofelvételek megőrzésére vonatkozó kötelezettség megszegése, és az egyes 
szerencsejátékok engedélyezésével, lebonyolításával és ellenőrzésével kapcsolatos felada-
tok végrehajtásáról szóló rendelet alapján a szerencsejáték biztonságos, szakszerű lebo-
nyolításához szükséges szünetmentes áramforrás biztosításának elmulasztása miatt.

4.3.1.2. Online kaszinó
4.3.1.2.1. A piac alakulása

A tárgyidőszakban három online kaszinó rendelkezett engedéllyel. 2022. december 31. 
napjáig a három online kaszinóban összesen 112 939 fő regisztrált játékost tartottak 
nyilván. Az online kaszinókban a játékosok összesen 346,79 milliárd forintot tettek meg 
tétként, mely összegből a kaszinójátékokon 340,06 milliárd forint, a kártyajátékokon 
6,73 milliárd forint tétet tettek meg. A játékosok részére kifizetett nyeremények összege 
334,37 milliárd forint, a tiszta játékbevétel 2022. évben 12,06 milliárd forint volt.

4.3.1.2.2. Engedélyezés

2022-ben online kaszinójáték szervezésére új engedély nem került kibocsátásra, azonban 
11 db esetben a Hatóság játékterv módosítást hagyott jóvá. 

A beszámolási időszakban 8 esetben hagyta jóvá a Hatóság különböző online kaszinók 
pénzmosás elleni belső szabályzatainak módosítását.

4.3.1.1.3. Ellenőrzés 

A Hatóság ellenőrei 11 darab játékkaszinó egységet érintően 245 darab helyszíni ellen
őrzést, ebből 12 darab célvizsgálatot végeztek. Az ellenőrzések gyakoriságának és idő-
tartamának megállapítása a játékkaszinók nyitvatartása és forgalma alapján súlyo-
zottan történt, azonban a tervezett ellenőrzéseket nagyban befolyásolta a kialakult 
járványhelyzet is.

Az ellenőrök a bizonylatok valóságtartalmát, az asztalok nyitását-zárását, az asztali 
pénzügyi műveleteket, a borravaló elfogadást, a játéktervben és az engedélyben elő-
írtak betartását ellenőrizték kiemelt gyakorisággal. Jelentős szerepet kapott a  játék-
kaszinókban üzemeltetett pénznyerő automaták ellenőrzése, emellett a Hatóság nagy 
figyelmet fordított a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzéséről és meg-
akadályozásáról szóló 2017. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Pmt.) által előírt, pénz-
mosás megakadályozásához kapcsolódó kötelezettségek, valamint a játékosvédelmi 
intézkedések betartásának ellenőrzésére. A játékkaszinók esetében a Pmt. által előírt, 
pénzmosás megakadályozásához kapcsolódó kötelezettségek a beszámolási időszak-
ban 136 darab ellenőrzés során, 270 darab ellenőrzési téma alapján kerültek vizsgálatra. 
Az ellenőrzések során az 5. pénzmosás elleni irányelv rendelkezéseinek az érvényesítését 
is figyelemmel kísérte a Hatóság.

A kaszinók ellenőrzését a gyakori ellenőri jelenlét, valamint a videotechnikai ellenőr-
zési rendszer által rögzített kép- és hanganyag rendszeres helyszíni és utólagos vizs-
gálata biztosítja. A tapasztalatok alapján kijelenthető, hogy utóbbi ellenőrzési módszer 
preventív hatása nagyon jelentős és eredményes. A helyszíni ellenőrzések alkalmával 
minden esetben történt video ellenőrzés. 

A Hatóság hivatali helyiségében összesen 307 darab ellenőrzés történt. Valamennyi, 
az  előírt adatszolgáltatás keretében benyújtott elszámolás (bizonylat) utólagos alaki 
és számszaki ellenőrzése megtörtént, ezekből 133 darab jegyzőkönyv született. A játék-
kaszinók játékadóval összefüggő ellenőrzésére 70 alkalommal került sor, míg felügyeleti 
díj ellenőrzés 20 esetben történt.

Az ellenőrzések tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a társaságok a játékkaszi-
nók üzemeltetése során – a szankcionált hiányosságokon túl – alapvetően eleget tettek 
a jogszabályi előírásoknak és a koncessziós szerződésben foglalt kötelezettségeiknek. 
Szerencsejáték szervezői tevékenységüket a működési engedélyben foglaltak szerint és 
a játéktervi előírásoknak megfelelően gyakorolták.
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A játékkaszinók játékadó kötelezettsége a kedvezmények levonása előtt 12,3 milliárd 
forint volt. A koncessziós díjak megfizetése után járó adókedvezmény levonása után ez 
az összeg 6,5 milliárd forintra csökkent, melyet a szervezők maradéktalanul megfizettek.

4.3.1.4. A játékkaszinók üzemeltetéséből származó 2022. évi hatósági bevételek 

A hét engedélyes szervező a 11 db játékkaszinó egység után összesen 220 millió forintot, 
az online kaszinó üzemeltetők 47,98 millió forintot fizetett be felügyeleti díj jogcímén.

4.3.2. Kártyatermek

4.3.2.1. A piac alakulása

Magyarországon 2022 utolsó napján 8 db kártyaterem rendelkezett engedéllyel, ebből 
3 db Budapesten, a többi vidéken. 

 4.3.2.2. Engedélyezés

A tárgyidőszakban a Hatóság 17 db kártyaterem működésével kapcsolatos engedélyező 
típusú döntést adott ki, amelyből 1 db új kártyaterem üzemeltetésének engedélyezésére 
2 db a kártyaterem módosított játéktervének jóváhagyására irányult. 

4.3.1.2.3. Ellenőrzés

Az online kaszinókkal kapcsolatban 2022. évben 258 db távoli hozzáféréssel megvalósí-
tott ellenőrzés került lefolytatásra, amelyek egy része a szervező bejelentéseinek ellenőr-
zésére, valamint az általa benyújtott adatszolgáltatási kötelezettség valóságtartalmá-
nak ellenőrzésére irányult.

Az online oldalak működésével kapcsolatban a tárgyidőszakban 12 db közérdekű beje-
lentésnek minősített beadvány érkezett. A bejelentések kivizsgálása alapján a jogsza-
bályoktól, illetve a játéktervtől való eltérés nem került megállapításra, hatósági eljárás 
megindítása nem volt indokolt. 

4.3.1.2.4. Kiemelt témák

A Hatóság kiemelt figyelmet fordított az online kaszinók üzemszerű működésének elle-
nőrzésére. Folyamatos célellenőrzés keretében - meghatározott vizsgálati szempon-
tok alapján - távoli hozzáféréssel ellenőrzésre került az üzemeltetési feltételek megléte, 
valamint a regisztrációs szabályok betartása. A regisztrációs folyamat ellenőrzése során 
a Hatóság különös hangsúlyt fektetett a Pmt. vonatkozó előírásainak betartására. Az 
elvégzett ellenőrzések megállapításai szerint a szervezők az ügyfél-azonosítási (regiszt-
rációs) kötelezettségeiknek alapvetően eleget tettek, néhány esetben azonban az elle-
nőrzés során hiba is feltárásra került. A hibákat a rendszerben tévesen rögzített adatok 
vagy hiányos ügyfél-átvilágítási intézkedés okozta. A feltárt hiányosságok alapján 
minden esetben hatósági eljárás indult.

4.3.1.2.5. Hatósági szankciók

Tárgyidőszakban a Hatóság online kaszinókkal kapcsolatban 2 db bírság határozatot 
hozott, egyik esetben 300 ezer forint összegben azért, mert egy játékos nyilvántartásba 
vétele előző tárgyidőszakban, 2021 decemberében egy 2020-ban lejárt személyi iga-
zolvány alapján lett validálva, a másik esetben pedig 700 ezer forint összegben került 
bírság kiszabásra, tekintettel arra, hogy egy játékos rögzített okmányadatai és a fel-
töltött okmányának valós adatai között a lakcímet igazoló hatósági igazolvány száma 
tekintetében eltérés mutatkozott.

4.3.1.3. A játékkaszinók üzemeltetéséből származó állami bevételek

Beszámolási időszakban az online kaszinókat is figyelembe véve a játékadó alap 
65,52 milliárd forint volt. 
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A bírságok kiszabására 1 esetben a kártyaterem beléptető rendszerének nem megfelelő 
alkalmazása, 1 esetben a naptári év végén esedékes zsetonleltár elkészítésére és beje-
lentésére vonatkozó kötelezettség elmulasztása, 1 esetben a kártyaterem nyitvatartási 
ideje tekintetében módosított belső szabályzat benyújtásának elmulasztása, 1 esetben a 
játékosvédelmi rendszerbe történő belépés elmulasztása, 1 esetben a szervező honlap-
ján megjelenítendő játékosvédelmi tájékoztatási kötelezettség elmulasztása, 1 esetben 
a kártyaterem videotechnikai ellenőrzési rendszere által készített videofelvételek megőr-
zésére vonatkozó kötelezettség megszegése, 2 esetben a kártyaterem módosított belső 
szabályzatát jóváhagyó határozatban foglaltak figyelmen kívül hagyása miatt került 
sor, összesen 1 300 000 Ft összegben.

Figyelmeztetést a látogatók személyes bevezetésére vonatkozó rendelkezés figyel-
men kívül hagyása, továbbá a kártyaterem jóváhagyott játéktervében foglaltaktól való 
eltérés miatt összesen 1 esetben alkalmazott a Hatóság.

4.3.2.6. A kártyaterem üzemeltetésből származó állami és hatósági bevételek alakulása

Valamennyi kártyatermet figyelembe véve a tiszta játékbevétel 1,36 milliárd forint volt. 
A  játékadó fizetési kötelezettség 560 millió forint volt. A szervezők a beszámolási idő-
szakban 557 millió forintot fizettek be ezen a címen. 

Tárgyidőszakban a kártyatermek összesen 5,8 millió forintot fizettek be felügyeleti díj 
jogcímen.

4.3.3. Sorsolásos játékok

4.3.3.1. A piac alakulása

A sorsolásos játékok piacán a 100 százalékban állami tulajdonban lévő Szerencsejáték Zrt. 
2022. december 31-én 59 féle sorsolásos játék szervezésére rendelkezett engedéllyel. 
Ezek közül 8 számsorsjáték (5 a 90-ből lottó, 6 a 45-ből lottó, 7 a 35-ből lottó, Joker, Kenó, 
Puttó, Luxor, Eurojackpot), 31 kaparós sorsjáték és 20 e-sorsjáték volt. 

Beszámolási időszakban 2 sorsjáték szervezése zárult le végelszámolással. 

4.3.3.2. Engedélyezés

2022-ben a Hatóság a Szerencsejáték Zrt. kérelmére új kaparós sorsjegyek 
(Pénzmátrix, Ökokaland és Ökokaland Extra, Nyomkövető, Kincskereső, Kiskarácsony, 
Nagykarácsony, Sok szerencsét, Neon 500, Neon 1000, Neon 2000) szervezését 

A tárgyidőszakban 14 db pénzmosás elleni belső szabályzat módosítás került jóváhagyásra. 

4.3.2.3. Ellenőrzés

Az engedéllyel rendelkező kártyatermekre vonatkozóan 284 db ellenőrzést folytattak le 
a Hatóság szerencsejáték szakterületének ellenőrei a beszámolási időszakban. A hely-
színi ellenőrzések száma 116 db, az irodai ellenőrzések száma 168 db volt. A lefolytatott 
ellenőrzések során 8 alkalommal állapított meg szabálytalanságot a Hatóság. A feltárt 
hiányosságok alapján minden esetben hatósági eljárás indult. 

Az előírt adatszolgáltatás keretében benyújtott elszámolás (bizonylat) utólagos alaki és 
számszaki ellenőrzésével összefüggően 72 db alkalommal, játékosvédelmi ellenőrzést 96 
db alkalommal végzett a Hatóság ellenőrzést. Az ellenőrzések számszaki eltérést, sza-
bálytalanságot nem állapítottak meg. 

Beszámolási időszakban közérdekű bejelentés nem érkezett.

4.3.2.4. Kiemelt témák

A tárgyidőszakban a beléptető rendszerek és azok alkalmazásának vizsgálata volt 
kiemelt fontosságú feladat, így különös tekintettel a szolgáltatókra vonatkozóan, vala-
mint a játékkaszinót, kártyatermet működtetők, távszerencsejátéknak nem minősülő 
fogadást, távszerencsejátékot és online kaszinójátékot szervezők részére a pénzmosás 
és a terrorizmus finanszírozása megelőzéséről és megakadályozásáról szóló 2017. évi LIII. 
törvény végrehajtásának, valamint az Európai Unió és az ENSZ Biztonsági Tanácsa által 
elrendelt pénzügyi és vagyoni korlátozó intézkedések végrehajtásáról szóló 2017. évi LII. 
törvény szerinti szűrőrendszer kidolgozásának és működtetése minimumkövetelményei-
nek részletes szabályairól szóló 4/2021 (X.21.) SZTFH rendeletben foglalt kötelezettségek 
teljesítésének ellenőrzése.  

A lefolytatott ellenőrzések során 1 alkalommal került megállapításra szabálytalanság, 
a beléptetőrendszer nem megfelelő alkalmazása miatt. A feltárt hiányosság alapján 
hatósági eljárás indult.

4.3.2.5. Hatósági szankciók

2022-ben a Hatóság engedélyes kártyatermekkel kapcsolatban 9 db szankciós döntést 
hozott, ezek közül 8 esetben bírságot szabott ki, és 1 esetben figyelmeztetést alkalmazott. 
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nek lezárási időpontját nem jelentette meg sajtó útján egy országos napilapban), ezért 
a  Hatóság bírságot szabott ki. A Szerencsejáték Zrt. az állammal, illetve a  Hatósággal 
szembeni fizetési és elszámolási kötelezettségeinek maradéktalanul eleget tett.

Az engedélyköteles sorsolásos játékok időközi elszámolásait a szervező az engedélyező 
határozatban meghatározott időben, az előírt formában és tartalmi megfelelőséggel 
nyújtotta be a Hatósághoz.

A sorsolásos játékokkal kapcsolatban a felügyeleti díj tekintetében a tárgyidőszakban 226 db, 
míg időközi elszámolással összefüggésben 809 db esetben végzett ellenőrzést a Hatóság.

A szervező játékosvédelemmel összefüggő kötelezettségeinek teljesítése körében 
a  tárgyidőszakban a Hatóság ellenőrizte, hogy a szervező a honlapján közzétette-e 
a játékosvédelmi tájékoztatókat.

Az ellenőrzések alapján a Hatóság – a szankcionált jogsértéseken kívül – a sorsolásos 
játékokkal kapcsolatban súlyos hiányosságot nem tárt fel. 

4.3.3.4. Hatósági szankciók 

A beszámolási időszakban a sorsolásos játékok ellenőrzései során feltárt szabálytalanságok 
nyomán az értékesítőhelyeken a játékosvédelemmel és felelős játékszervezéssel kapcsolatos 
tájékoztatók hozzáférhetőségének hiánya miatt 3 esetben figyelmeztette a Hatóság a szervezőt. 

Sorsjegysorozatok értékesítésének lezárása során a tájékoztatási kötelezettség meg-
szegése miatt 2 esetben került sor 100 ezer forint összegű bírság kiszabására.

A szervezővel szemben 18 éven aluliak játéktilalmának megszegése miatt 100 ezer forint 
összegű bírság kiszabására került sor. 

A szervezővel szemben a bónusz 01 típusba tartozó ajánlat bejelentésének határidő-
ben történő benyújtásának elmulasztása által a számsorsjátékok és kibocsájtott e-sor-
sjegyek jóváhagyott játéktervében foglaltaktól történt engedély nélküli eltérés miatt 
200 ezer forint összegű bírság kiszabására került sor.  

Egy játékosi bejelentés alapján indított eljárásban megállapította a Hatóság, hogy a 
Szerencsejáték Zrt. a játékos részére Ötöslottó játékból származó kisnyeremény kifize-
tésének teljesítése során alkalmazott eljárása miatt eltért a jóváhagyott játéktervében 
foglaltaktól és felhívta a szervező figyelmét, hogy a jövőben fokozott figyelmet fordítson 
a játéktervben foglaltak betartására.

engedélyezte a játéktervek jóváhagyásával, összesen 11 eljárás keretében. Továbbá 
a Szerencsejáték Zrt. kérelmeinek  helyt adva, a Hatóság  engedélyezte és jóváhagyta 
az alábbi játéktervek módosítását és a szervezés időtartamának meghosszabbítását:  
• �„Hatoslottó” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 17-ig,
• �az „Ötöslottó”  folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 16-ig,
• �a „Skandináv lottó” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 13-ig, 
• �a „Joker” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 16-ig,
• �az „Eurojackpot” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 13-ig, 
• �a „Kenó” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. október 9-ig, 
• �a „Puttó” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. október 22-ig; 
• �a „Luxor” folyamatosan szervezett számsorsjáték szervezését 2027. szeptember 16-ig.

4.3.3.3. Ellenőrzés

A sorsolásos játékok tekintetében tárgyidőszakban 645 db helyszíni és 261 db irodai 
ellenőrzésre, valamint 2 db átfogó vizsgálatra került sor.

A sorsolásos játékok és a fogadások értékesítőhelyein az ellenőrök célvizsgálat kere-
tében sorsolásos játékok tekintetében a beszámolási időszakban 614 db alkalommal 
ellenőrizték a szenvedélybetegség kialakulásának veszélyére felhívó hirdetmény fellel-
hetőségét, a játékosvédelmi zöld szám jól látható helyen történő elhelyezését, valamint 
a játékosvédelemmel kapcsolatos tájékoztató anyagok meglétét.

A beszámolási időszakban az ellenőrök a sorsolás helyszínén 2 db alkalommal ellen
őrizték a  skandináv lottó, 1 db alkalommal ellenőrizték az Ötöslottó, 1 db alkalommal 
ellenőrizték a Luxor, 1 db alkalommal ellenőrizték a Joker, 1 db alkalommal ellenőrizték 
a hatoslottó és 4 db alkalommal a Kenó számsorsjáték sorsolást, amely során összesen 
10 ellenőrzési jegyzőkönyv készült.  

A beszámolási időszakban átfogó ellenőrzés keretében 2 db sorsolásos játék végelszá-
molásának felülvizsgálatára került sor. 

A Kávészünet elnevezésű sorsjáték végelszámolásának átfogó ellenőrzése során 
negatív megállapítás nem született. A Szerencsejáték Zrt. a játékot a jóváhagyott 
játékterv és a vonatkozó jogszabályi előírások figyelembevételével szervezte, a játék 
szervezéséből adódó, az állammal, illetve a Hatósággal szembeni fizetési és elszámo-
lási kötelezettségeinek maradéktalanul eleget tett.

A Kis Ajándék elnevezésű sorsjáték végelszámolásának átfogó ellenőrzése során megál-
lapításra került, hogy eltért a játéktervben foglaltaktól (a sorsjegysorozatok értékesítésé-
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A Magyar Lóversenyfogadást–szervező Kft.-vel szemben jóváhagyott játéktervtől való 
eltérés miatt (az értékesítőhelyen fogadás lehetősége nem volt biztosított) 200 ezer forint 
összegű bírság kiszabására került sor.  

A Pmt. szerinti tevékenység ellátásában részt vevő foglalkoztatottak képzésére vonat-
kozó kötelezettség elmulasztása miatt 100 ezer forint, továbbá a belső ellenőrző és 
információs rendszer működésének vezetői ellenőrzésére vonatkozóan a lóverseny
fogadásra vonatkozó belső szabályzatban foglalt ellenőrzési tevékenység elmulasztása 
miatt 2 esetben 200 ezer forint bírság kiszabása történt meg.  

A Szerencsejáték Zrt.-vel szemben a „Tippmix” elnevezésű folyamatosan szervezett buk-
mékeri rendszerű fogadás jóváhagyott játéktervében foglaltaktól való eltérés (mérkőzés 
részleges érvénytelenítése, továbbá a játékos fogadószelvényén elért nyereményösszeg 
megállapítása) miatt 250 ezer forint bírság kiszabására került sor.

A Szerencsejáték Zrt.-vel szemben a „Tippmix” elnevezésű folyamatosan szervezett buk-
mékeri rendszerű fogadás, valamint a „TippmixPro” elnevezésű távszerencsejátékkal 
kapcsolatban a szerencsejátékkal összefüggő valamennyi tudnivaló játékosok számára 
való biztosításának kötelezettsége megszegése miatt (a szervező a fogadások érvényte-
lenségével kapcsolatos tájékoztatása során nem biztosította, hogy a játékosok számára 
valamennyi szerencsejátékkal összefüggő tudnivaló megismerhető legyen) 200 ezer 
forint bírság kiszabása történt.

4.3.5. Távszerencsejáték

4.3.5.1. A piac alakulása

A Szerencsejáték Zrt. a tippmixpro.hu, valamint a tippmixpro.hu/v-sport elnevezésű 
távszerencsejátékokra vonatkozóan rendelkezik engedéllyel. A tippmixpro.hu elneve-
zésű távszerencsejáték engedélye a beszámolási időszakban lejárt, azonban a szervező 
kérelmére az új engedély kiadásra került.

4.3.5.2. Engedélyezés

2022-ben egy új engedély került kibocsátásra a Szerencsejáték Zrt. részére a tippmixpro.
hu elnevezésű távszerencsejátékra vonatkozóan, valamint 4 db esetben a Hatóság 
játékterv módosítást hagyott jóvá. Két esetben a tippmixpro.hu, két esetben pedig a 
tippmixpro.hu/v-sport kapcsán került sor játékterv módosítás jóváhagyásra. 

4.3.4. Fogadás

4.3.4.1. Engedélyezés

A tárgyidőszakban a totalizatőri rendszerű1 lóversenyfogadást szervező, az állami tulajdon-
ban lévő MLFSZ Kft. kérelmére tekintettel került sor a hazai, valamint a nemzetközi együttmű-
ködés keretében szervezett totalizatőri rendszerű lóversenyfogadás szervezésére vonatkozó 
játékterv-módosítás jóváhagyására és a játék szervezésére vonatkozó engedély egy évvel, 
illetve hét hónappal történő meghosszabbítására. Továbbá a Szerencsejáték Zrt. kérelmei-
nek  helyt adva, a Hatóság  engedélyezte és jóváhagyta az alábbi játéktervek módosítását 
és a szervezés időtartamának meghosszabbítását: 
• �a „Totó” folyamatosan szervezett totalizatőri fogadás szervezését 2027. szeptember 13-ig, 
• �a „Góltotó” folyamatosan szervezett totalizatőri fogadás szervezését 2027. szeptember 13-ig,
• �a „Tippmix” folyamatosan szervezett bukmékeri fogadás szervezését 2027. szeptember 13-ig,
• �és  a „V-Sport” folyamatosan szervezett bukmékeri fogadás szervezését 2027. szeptember 13-ig.

4.3.4.2. Ellenőrzés

A beszámolási időszakban a fogadásokra vonatkozóan 426 db helyszíni vizsgálatot 
végzett a Hatóság, melyek során ellenőrizte a szenvedélybetegség kialakulásának veszé-
lyére felhívó hirdetmények fellelhetőségét, a játékosvédelmi zöld szám jól látható helyen 
történő elhelyezését, a játékosvédelemmel kapcsolatos tájékoztató anyagok meglétét, 
a fogadási ajánlatok, illetve megfelelő nyilvánosság biztosítását a játékosok számára.

A fogadásokkal kapcsolatban a felügyeleti díj tekintetében a tárgyidőszakban 26 db, 
időközi elszámolással összefüggésben 72 db esetben került sor vizsgálatra.

A szervezők játékosvédelemmel összefüggő kötelezettségeinek teljesítése körében a 
beszámolási időszakban ellenőrizte a Hatóság, hogy a szervező a honlapján közzétet-
te-e a játékosvédelmi tájékoztatókat.

A tárgyidőszakban a Hatósághoz érkezett közérdekű bejelentések jelentős része a bukmékeri 
rendszerű (Tippmix) fogadáshoz kapcsolódott, elsősorban a fogadószelvények kiértékelé-
sével, nyeremény kifizetéssel összefüggésben. Közérdekű bejelentéssel kapcsolatban foga-
dást érintően a tárgyidőszakban 2 esetben került sor hatósági eljárás kezdeményezésére. 

4.3.4.3. Hatósági szankciók 

A beszámolási időszakban a Magyar Lóversenyfogadást-szervező Kft.-vel szemben 
4 esetben került sor bírság kiszabására. 
1Totalizatőri rendszerű fogadás: olyan fogadási forma, amelyben a tétek összeadódnak és ezen összegnek a játéktervben meghatározott hányada az ugyanott meghatározottak 
szerint kerül nyereményként szétosztásra.

Szerencsejáték FelügyeletSzerencsejáték Felügyelet



64 65

A Hatósághoz érkezett közérdekű bejelentések közül 16 db bejelentés érkezett a távszerencse-
játékokhoz kapcsolódóan. Több bejelentés a tippmixpro.hu oldal elérhetőségének technikai 
problémájával, illetve a fogadások kiértékelésével, vagy az egyenlegek kezelésével kapcsola-
tos panasz volt. Az ellenőrzések megállapításai alapján a bejelentések mindegyike alaptalan 
volt, így a Hatóság hatósági eljárást nem kezdeményezett a szervezővel szemben.

4.3.5.4. Hatósági szankciók 

2022-ben a Hatóság távszerencsejátékkal kapcsolatban szankciós határozatot nem hozott.

4.3.6. Bejelentésköteles játékok, tombola

4.3.6.1. Ajándéksorsolás és tombola

A beszámolási időszakban a piac résztvevői összesen 76 db, a szerencsejáték törvény 
hatálya alá tartozó, ajándéksorsolást jelentettek be, amely játékokban a megnyert nye-
remények összege 105,1 millió forint volt, továbbá a tárgyidőszakban 35 db bejelentés
köteles sorsolásos játék (ún. tombola) bejelentésére is sor került. 

A bejelentett ajándéksorsolások alacsony számát jellemzően ezen játékok lebonyolítása 
során felhasznált távközlési eszközök egyre jelentősebb számban történő alkalmazása 
okozza. Amíg ugyanis az Szjtv. szerinti ajándéksorsolás fogalma kizárólag azokra a játékokra 
alkalmazható, amelyek esetében a sorsolás résztvevője sorsjegyet bocsát az áru megvásár-
lója vagy a szolgáltatás igénybevevője rendelkezésére, addig a napjainkban elterjedt, nagy 
számú célközönséget elérő és a modern technikai adottságokat kihasználó megoldásokkal 
(regisztráció vagy vásárlás adatainak rögzítése interneten, alap díjas SMS-ben, közösségi 
portálon) szervezett promóciók nem feleltethetők meg az ajándéksorsolás definíciójának és 
nem tartoznak az Szjtv. hatálya alá. Ez az oka annak is, hogy 2022-ben 13 db ajándéksorso-
lást és 1 db tombolasorsolás nyilvántartásba vételt megtagadó határozat született. 

4.3.6.2. Ellenőrzés

Ajándéksorsolás helyszíni ellenőrzésére a beszámolási időszakban 22 db alkalommal 
került sor. Ajándéksorsolás végelszámolását a beszámolási időszakban 160 db, míg fel-
ügyeleti díjhoz kapcsolódó nyilatkozattételi és fizetési kötelezettséget 73 db alkalommal 
ellenőrzött a Hatóság. Tombola végelszámolását tárgyidőszakban 27 db, felügyeleti díjfi-
zetéssel kapcsolatos nyilatkozattételi és fizetési kötelezettség teljesítését 33 db esetben 
ellenőrizték az ellenőrök. A szervezők a bejelentett és nyilvántartásba vett ajándék- és 
tombolasorsolások lebonyolítása során betartották a jogszabályban, valamint a beje-
lentésekben és részvételi feltételekben foglaltakat. 

A beszámolási időszakban a tippmixpro.hu és a tippmixpro.hu/v-sport, módosított belső 
szabályzatai is jóváhagyásra kerültek a Hatóság által, összesen 2 alkalommal.

4.3.5.3. Ellenőrzés

Távszerencsejáték szervezésével kapcsolatban a beszámolási időszakban 63 db ellenőr-
zésre került sor.

A szervező kötelező adatszolgáltatásának ellenőrzéséről 19 db jegyzőkönyv készült. 
Az  ellenőrzések során a szervező adatszolgáltatásában szereplő adatok összevetésre 
kerültek az ellenőrök által a szervező informatikai rendszerében távoli hozzáféréssel 
lekérdezett adatokkal.

A szervező felügyeleti díjfizetéssel és nyilatkozattétellel kapcsolatos kötelezettségének 
teljesítését a vizsgált időszakban a két engedélyezett távszerencsejáték vonatkozásában 
4 db alkalommal vizsgálta a Hatóság. Egy esetben került megállapításra, hogy a szer-
vező által a tárgyidőszakra benyújtott adatszolgáltatásokban közölt adatok nem egyez-
tek meg a felügyeleti díjfizetéssel kapcsolatban benyújtott nyilatkozatban közölt adattal.

A Hatóság a szervező játékosvédelemmel összefüggő kötelezettségeinek teljesítése 
körében beszámolási időszakban 4 alkalommal ellenőrizte, hogy a szervező honlapján 
közzétette-e a játékosvédelmi tájékoztatókat, valamint 12 alkalommal került ellenőr-
zésre, hogy a szervező minden üzemelési napon belépett-e a Hatóság játékosvédelmi 
rendszerébe, és a Játékosvédelmi rendeletben előírtaknak megfelelően alkalmazta-e 
a játékosvédelmi nyilvántartásba való betekintésre és adatbázis letöltésre vonatkozó 
szabályokat. A beszámolási időszakban továbbá 4 alkalommal ellenőrzésre került távoli 
hozzáféréssel a szervező Játékosvédelmi rendeletben előírt nyilvántartás vezetésére 
vonatkozó kötelezettségének teljesítése is. 

A beszámolási időszakban a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzésével 
és megakadályozásával kapcsolatosan 19 db ellenőrzésre került sor.

A pénzmosással kapcsolatos kötelezettségek betartásával kapcsolatos ellenőrzési 
tapasztalatok alapján, a Szerencsejáték Zrt. a Pmt. hatálya alá kerülése (2017) óta jól 
működő belső ellenőrző és információs rendszert működtet, ami garantálja a Pmt.-ben, 
illetve az Európai Unió és az ENSZ Biztonsági Tanácsa által elrendelt pénzügyi és vagyoni 
korlátozó intézkedések végrehajtásáról szóló 2017. évi LII. törvényben foglalt kötelezett-
ségeinek hatékony végrehajtását.
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vételi igazolás nélküli elhelyezése miatt a 2021. év decemberében indított hatósági eljá-
rást a tárgyidőszakban 400 ezer forint összegű bírság kiszabásával zárta le. További 
egy ügyben játékautomata érvényes nyilvántartásba vételi igazolás nélkül, közönség 
számára nyitva álló helyiségben történő elhelyezése miatt szintén hatósági eljárás 
indult, mely figyelmeztetéssel zárult.

Ellenőrzési tevékenység játéktípusonként 2022. évi adatok

Ssz. Játéktípusok
Ellenőrzések száma (db)

irodai 
ellenőrzések

helyszíni 
ellenőrzések összesen

1. Engedély nélküli oldalakkal 
kapcsolatos ellenőrzések 208 0 208

2.
Engedély nélküli oldalakkal  
kapcsolatos reklám tevékenység  
ellenőrzése

14 0 14

3. Illegális szerencsejátékok 
(egyéb, nem online) 0 1307 1307

4. Bukmékeri fogadás 37 2 39

5. Totalizatőri fogadás 105 424 529

6. Kaparós sorsjáték 1079 406 1485

7. Számsorsjáték 275 239 514

8. Tombola 60 0 60

9. Ajándéksorsolás 244 22 266

10. Játékautomata 1834 23 1857

11. Távszerencsejáték 62 1 63

12. Játékkaszinó 307 245 552

13. Kártyaterem 168 116 284

14. Online kaszinó 258 0 258

Összesen 4651 2784 7436

Egy esetben a szervező két tombolasorsolást rendezett meg és a sorsolások bejelentését 
elmulasztotta, az ellenőrzés során megállapításra került, hogy a szervező a jogszabályi 
előírások szerinti feltételeknek megfelelő tombolajátékokat megtartotta és a szervezett 
tombolajátékok tekintetében bejelentési kötelezettségének nem tett eleget. 

Egy esetben a szervező a jogszabályi előírások szerinti feltételeknek megfelelő tomb-
olajátékot tartott és bár a szervezett tombolasorolás tekintetében bejelentési kötele-
zettségének eleget tett, azonban a nyilvántartásba vételi eljárásban az adatszolgálta-
tás elmulasztása miatt az eljárás megszüntetésre került, így a szervező nyilvántartásba 
vétel nélkül szervezte a tombolajátékot.

4.3.6.3. Hatósági szankciók

Beszámolási időszakban a Hatóság hat esetben kötelezte az ajándéksorsolást lebonyo-
lító társaságot a végelszámolás benyújtására, továbbá az ajándéksorsolást lebonyolító 
társaságokat a Hatóság kilenc esetben figyelmeztette különböző mulasztások (pl. köz-
jegyző nem volt jelen, változás bejelentési kötelezettség megszegése) miatt.

4.3.7. Játékautomaták

4.3.7.1. A piac alakulása

A Hatóság a szerencsejáték-szervezés és az ajándéksorsolás hatósági felügyelete mellett 
ellátja a szerencsejátéknak nem minősülő játékautomata üzemeltetés hatósági felügye-
letét is. A játékautomata bejelentésköteles játékeszköz, az ezzel kapcsolatos bejelen-
tés elektronikus úton is benyújtható a Hatóság részére. Beszámolási időszakban 327 db 
játékautomata került regisztrálásra, továbbá 160 db játékautomata törlésére került sor. 
A Hatóság nyilvántartása szerint 2022. év utolsó napján 548 db játékautomata üzemelt. 

4.3.7.2. Ellenőrzés 

A beszámolási időszakban 23 db alkalommal került sor játékautomata üzemeltetés 
helyszíni ellenőrzésére, 581 db alkalommal került sor játékautomata játékadó bevallá-
sának és megfizetésének vizsgálatára, továbbá 766 db esetben ellenőrizte a Hatóság a 
felügyeleti díj megfizetését. 

4.3.7.3. Hatósági szankciók 

A Hatóság az ellenőrzés során tapasztalt jogsértés miatt játékautomatákkal össze-
függésben a bejelentési kötelezettség elmulasztása és játékautomata nyilvántartásba 
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részére, amely értesíti az elektronikus hírközlési szolgáltatókat. Az internetes blokkolás 
végrehajtását az NMHH az elektronikus hírközlésről szóló 2003. évi C. törvény alapján 
szervezi és ellenőrzi. 

Az internetes blokkolás technikai megvalósítása a beszámolási időszakban domain 
néven és az ahhoz társított IP-címen alapult 2022. június 14-ig. 2022. június 15-től pedig 
megindult a domain alapú blokkolás.

A tárgyidőszakban 148 db blokkolást elrendelő határozatot hozott a Hatóság. Az inter-
netes blokkolást biztosító jogszabály-módosítás óta, 2014. január 1-jétől 2022. év 
végéig összesen 2 225 db végleges internetes blokkolást elrendelő határozat került 
kiadásra. A honlapokon keresztül elérhető engedély nélküli szerencsejátékok szerve-
zői minden esetben külföldi gazdasági társaságok voltak, valamint az Szjtv. 13/A. § (1) 
bekezdése alapján vizsgált és felszólított domain regisztrációs partnerszolgáltató is 
minden esetben külföldi volt.

Az internetes blokkolásnak kiemelt kommunikációs és figyelemfelhívó jelentősége 
van abból a szempontból, hogy a játékos a Hatóság honlapján közzétett, blokkolt 
oldalak fekete listájából tájékozódni tud az illegális oldalakról, valamint eredmé-
nyes blokkolás esetén a játékos számára megjelenik egy tájékoztató szöveg az elérni 
kívánt oldal illegális jellegéről. 

A Hatóság honlapján a Nyilvántartások/Blokkolt honlapok menüpont alatt 2022. december 
31-én 250 db domain név mellett (melyek blokkolása technikai okok miatt felfüggesztésre 
került) 48 db olyan domain név volt található, amelyek blokkolását a Hatóság elrendelte. 

2022. június 14. napjáig azon honlapok tekintetében, amelyek ún. CDN (Content Delivery 
Network) szolgáltatón (azaz tartalomelosztó hálózaton) keresztül érhetők el, az ideig
lenes hozzáférhetetlenné tétel felfüggesztésre került. Az NMHH az internetes blok-
kolás elektronikus hírközlési szolgáltatók általi végrehajtásának segítése érdekében 
ún. Technikai Segítségnyújtó Rendszert (TSR) működtet, mely a tárgyidőszakban csak 
olyan weblapok blokkolását volt képes megvalósítani, amelyek a domain névhez fixen 
kapcsolódó IP címet használtak. Az illegális szerencsejáték oldalak többsége azonban 
CDN szolgáltatón keresztül érhető el, melynél a domain név mögött az IP cím folya-
matosan változik. 

Ezen honlapok esetében az Szjtv. 13/B. § (1) bekezdésében előírt követelményeket 
alkalmazva, a Hatóság az eljárás keretében tudomására jutott információk alapján, a 
tiltott szerencsejátékot szervező személlyel, szervezettel együttműködő, azonosítható 
elnevezéssel és székhellyel vagy elektronikus levélcímmel rendelkező pénzforgalmi 

Ellenőrzési, hatósági tevékenység 2022. év

2022. év Kiadott, végleges 
döntések száma (db)

Bírságoló döntések 
száma (db)

Kiszabott bírságok 
összege (Ft)

Sorsolás 110 4 500 000

Fogadás 78 6 1 150 000

Ajándéksorsolás, 
tombola 98 0 0

Játékkaszinó 446 3 650 000

Online kaszinójáték 58 2 1 000 000

Távszerencsejáték 42 0 0

Kártyaterem 94 8 1 300 000

Játékautomata 1515 1 400 000

Illegális online 
szerencsejáték 496 0 0

Illegális offline 
szerencsejáték 26 4 1 850 000

Összesen 2963 28 6 850 000

4.4. Illegális online szerencsejátékokkal szembeni fellépés

A Hatóság folyamatosan felderítette és ellenőrizte a Magyarországon elérhető  
(a Magyarországra irányuló, vagy Magyarország területéről részvétel lehetőségét biz-
tosító) engedély nélküli szerencsejátékot kínáló honlapokat. A tárgyidőszakban 208 db 
ilyen tárgyú ellenőrzés került lefolytatásra. 

4.4.1. �Elektronikus adat ideiglenes hozzáférhetetlenné tételének elrendelése  
(internetes blokkolás)

Az Szjtv. 36/G. §-a szerint a Hatóság elrendeli az ideiglenes hozzáférhetetlenné tételét 
annak az elektronikus hírközlő hálózat útján közzétett adatnak, amelynek hozzáférhe-
tővé tétele vagy közzététele tiltott szerencsejáték-szervezést valósít meg. Az internetes 
blokkolást a Hatóság határozattal 365 napra rendeli el. (A határozatban megjelölésre 
kerül a domain név, az IP cím, valamint a blokkoláshoz szükséges egyéb technikai adat.) 
A blokkolást elrendelő határozat kötelezettje valamennyi elektronikus hírközlési szolgál-
tató, tehát a blokkolást az elektronikus hírközlési szolgáltatók kötelesek végrehajtani. 
A blokkolást elrendelő határozatot a Hatóság hirdetményi úton teszi közzé, melynek idő-
tartama 3 nap. A határozat hirdetményi úton való közlését követően elektronikus úton 
kerül továbbításra a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság (a továbbiakban: NMHH) 

Szerencsejáték FelügyeletSzerencsejáték Felügyelet



70 71

A Hatóság engedélye nélkül szervezett szerencsejáték médiatartalomban történő köz-
zétételének észlelése esetén a Hatóság az Smtv. és az Mttv. irányadó rendelkezéseinek 
figyelembevételével eljárást kezdeményez az NMHH-nál. 

A Hatóság a beszámolási időszakban 7 db esetben folytatott ellenőrzést tiltott szeren-
csejáték reklámozása miatt. A Hatóság az ellenőrzések nyomán 6 db esetben állapított 
meg tiltott szerencsejáték reklámozásával kapcsolatos tevékenységet.

A tiltott szerencsejátékban való részvételre nagy nyilvánosság előtt történő felhívás ész-
lelése esetén a Hatóság feljelentést tesz.

4.5. Illegális földi szerencsejátékokkal szembeni fellépés

Az Szjtv. 36/F. §-a alapján a Hatóság elkobozza azt a dolgot, amelyet engedély nélküli 
szerencsejáték-szervezés eszközéül használtak, amelyet az engedély nélkül szervezett 
szerencsejátékban való részvételhez használtak fel (tét), amely az engedély nélkül szer-
vezett szerencsejátékban nyereményt képezett, valamint amely engedély nélkül végzett 
szerencsejáték-szervezés eszközéül használt berendezésben található.

A Hatóság által a beszámolási időszakban 4 db esetben került sor elkobzó határozat 
meghozatalára, az elkobzások az engedély nélküli szerencsejáték-szervezéshez használt 
berendezések, eszközök mellett a szervezéshez kapcsolódó pénzösszegekre is kiterjedtek.

A Hatóság a rendőrség együttműködésével 2021. november hónapban két vidéki helyszínen 
engedély nélküli szerencsejáték-szervezéssel kapcsolatban ellenőrzést folytatott le, illetve a 
Hatóság két hatósági eljárást indított, amely eljárások eredményeképpen a beszámolási 
időszakban az engedély nélküli szerencsejátékot szervező személlyel szemben mindkét eljá-
rásban egyenként 600 ezer forint, míg az egyik eljárásban egy szerencsejátékot közvetítő 
személlyel szemben további 600 ezer forint bírság kiszabására került sor.

A Hatóság egy magánszemély szervezővel szemben, aki a saját tulajdonú ingatlanát 
kívánta kisorsolni azok között, akik a weboldalon regisztrálják magukat és részvételi 
jegyet vásárolnak, engedély nélküli szerencsejáték szervezése miatt 50 ezer forint bír-
ságot szabott ki.

A Hatóság az engedély nélküli földi szerencsejáték-szervezést célozva a tárgyidőszak-
ban összesen 1 307 db ellenőrzést végzett. 

szolgáltatót, elektronikus hírközlési szolgáltatót, elektronikus honlap üzemeltetőt, 
valamint a tiltott szerencsejáték szervezővel egyéb módon nem szervezőként együtt-
működő személyt, szervezetet írásban hívta fel a tiltott szerencsejátékkal összefüggő 
tevékenység felhagyására. 

A fentiek eredményeként egyre több, a Hatóság engedélyével nem rendelkező weboldalt 
üzemeltető szerencsejáték-szervező teszi elérhetetlenné szolgáltatásait a magyar játé-
kosok számára, azaz a regisztráció során Magyarország már nem jelenik meg a választ-
ható országok között, illetve az esetleges sikeres regisztrációt követően a játékosi szám-
lára történő befizetés kísérletekor – a szervező honlapján feltüntetett tájékoztatás szerint 
– az országból nem engedélyez befizetést az aktuális oldal. 

A tárgyidőszakban 66 db domain név ideiglenes hozzáférhetetlenné tétel felfüggesztésére, 
illetve 148 db domain ideiglenes hozzáférhetetlenné tétel megszüntetésére került sor.

4.4.2. �Feketelista közzététele a Hatóság honlapján  
(domain nevek, szervezők és fizetési számlaszámok közzététele)

Az Szjtv. 36/J. §-a alapján a Hatóság a jogkövető magatartás elősegítése, valamint 
a játékosok és a pénzforgalmi szolgáltatók tájékoztatása érdekében honlapján az inter-
netes blokkolás végrehajtásának időtartama alatt közzéteszi az ideiglenes hozzáfér-
hetetlenné tétel elrendelésével érintett honlap elnevezését, valamint –  amennyiben az 
megállapítható – az ideiglenes hozzáférhetetlenné tétel elrendelésével érintett honla-
pon tiltott szerencsejáték-szervezést megvalósító szervezet vagy személy elnevezését, 
és a tiltott szerencsejáték szervezéséhez használt fizetési számlaszámát.

2022. december 31-én a blokkolt oldalak ún. feketelistáján összesen 298 db domain 
név szerepelt.

4.4.3. Illegális szerencsejátékok internetes reklámozása elleni fellépés

Szerencsejátékot népszerűsítő reklám kizárólag a Grtv. 5. § (1) bekezdésének és 21. §-ának 
megfelelően tehető közzé Magyarországon. A Hatóság fogyasztóvédelmi hatósági jog-
körben eljárva az e rendelkezések megsértésével közzétett szerencsejáték tárgyú reklám 
esetén a reklámozót, a reklámszolgáltatót, a reklám közzétevőjét és a reklámban sze-
replő személyt egyetemlegesen a tiltott reklámmal elért vagyoni előny tízszeresének 
megfelelő, de legalább 10 millió forint összegű bírsággal sújthatja. Ezen fogyasztóvé-
delmi tevékenység 2020. január 1-jétől a Hatóság feladatkörébe került. 
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A játékos által benyújtható „Jelentős önkorlátozó nyilatkozat” elnevezésű nyomtatvány 
a Hatóság honlapjáról letölthető, továbbá a Hatóság által működtetett vidéki ügyfél-
szolgálatokon, illetve központi ügyfélszolgálati irodán, papír alapon is elérhető volt.

A Hatóság jelentős önkorlátozó nyilatkozatot adó személyekről, valamint a bíróság 
által cselekvőképességét teljesen vagy részlegesen korlátozó gondnokság alá helyezett 
személyekről játékosvédelmi nyilvántartást vezet. A nyilvántartás célja a fenti személyek 
szerencsejátékban történő részvételének korlátozása.

A játékosvédelmi nyilvántartásban 2022. december 31-én bírósági korlátozás alapján 
27 798 fő, jelentős önkorlátozó nyilatkozat alapján 798 személy, összesen 28 596 személy 
szerepelt, ami 13,6 százalékos növekedést jelent a 2021-es adatokhoz képest (2021-ben 
bírósági korlátozás alapján 24 490, jelentős önkorlátozó nyilatkozat alapján 679, össze-
sen 25 169 személy szerepelt a nyilvántartásban). 

2022. január 1-től 2022. december 31-ig 313 db jelentős önkorlátozó nyilatkozatot, 
valamint bírósági korlátozás alapján 3 308 személyt rögzített a Hatóság a játékosvédelmi 
nyilvántartásban. 

A beszámolási időszakban a szerencsejáték-szervezőknél lefolytatott helyszíni ellenőrzések 
rendszeresen tartalmaztak olyan ellenőrzési szempontokat, amelyek a játékosvédelemmel 
álltak összefüggésben. Így az ellenőrzések rendszeresen vizsgálták a különböző tájékozta-
tók meglétét és a játékosoknak címzett felhívások feltüntetését. Az ellenőrzési szakterület 
több alkalommal megvizsgálta a szervezők honlapját, továbbá a beléptetés és játékosi 
regisztráció folyamatát ellenőrizte helyszíni ellenőrzés során és videokamera felvételek 
alapján. A beléptetés megtagadásáról vezetett szervezői nyilvántartás adatai alapján a 
megtagadás folyamata videofelvétel alapján került ellenőrzésre. Az ellenőrzés folyama-
tosan, havi szinten felhasználta a Hatóság által üzemeltetett játékosvédelmi rendszer 
kivonatának letöltésével kapcsolatos naplóállományokat. A Hatóság folyamatosan végzi 
a játékosvédelemmel összefüggő havi adatszolgáltatások felülvizsgálatát is.

A feltárt szabálytalanságok oka a személyi mulasztásból eredő téves játékosi azonosítás volt. 

A szerencsejáték-szervező kérheti a Hatóságtól, hogy az ajánlott felelős játékszerve-
zői minősítését határozatban állapítsa meg. Az ajánlott felelős játékszervezői minősí-
tés 1 éves időtartamra állapítható meg, ez alatt az idő alatt a szervező minősítését a 
Hatóság honlapján feltünteti, szervezői kérésre a minősítést megállapító határozatot is 
közzéteszi a honlapján. Ezen felül a minősítést az érvényesség időtartama alatt a szer-
vező honlapján, a játéktérben, reklámjaiban és kereskedelmi kommunikációjában cég-
nevével, elnevezésével, logójával összefüggésben feltüntetheti.

4.6. Fogyasztóvédelmi hatáskörben elvégzett feladatok

2020. január 1. napjától a Hatóság fogyasztóvédelmi hatósági feladatokat lát el a Grtv. 
5. § (1) bekezdésében és 21. §-ában foglaltak megsértése esetén, amely rendelkezések 
szerint tilos közzétenni olyan reklámot, amely a Hatóság engedélye nélkül szervezett 
szerencsejátékot népszerűsít; amely gyermek-, illetve fiatalkorúak szerencsejátékban 
való részvételére szólít fel; tilos közzétenni szerencsejátékhoz kapcsolódó reklámot olyan 
sajtótermékben, amely alapvetően gyermek-, illetve fiatalkorúakhoz szóló, valamint tilos 
szerepelni olyan reklámban, amely a Hatóság engedélye nélkül Magyarország területén 
szervezett szerencsejátékot népszerűsít.

A Hatóság a beszámolási időszakban fogyasztóvédelmi feladatkörben tiltott szerencse
játék reklám kapcsán 7 db ellenőrzést végzett.

Fogyasztóvédelmi jogkörben még 2021-ben indított eljárás lezárásaként 2022-ben 
szerencsejátékot népszerűsítő reklám közzététele miatt 2 figyelmeztetés kiadására 
került sor egy magyar és egy szlovák vállalkozás esetében. 

4.7. Játékosvédelem

A játékosvédelemmel kapcsolatos jogszabályi rendelkezéseket a felelős játékszerve-
zés részletes szabályairól szóló 5/2021. (X. 21.) SZTFH rendelet (Játékosvédelmi rendelet) 
tartalmazza.

A Játékosvédelmi rendelet az alábbi – a szervezőkre és a Hatóságra háruló – kötelezett-
ségeket szabályozza:

1. Tájékoztatási, figyelemfelhívási kötelezettség,
2. Játékosvédelmi zöld szám működtetése,
3. Sérülékeny személyek szerencsejátékhoz való hozzáférésének korlátozása,
4. �Sérülékeny személynek nem minősülő játékosok részére önkorlátozó, önkizáró intézke-

dések biztosítása,
5. Játékosvédelmi nyilvántartás,
6. Ajánlott felelős játékszervezői minősítés,
7. Kitiltás és panaszkezelés.

A Játékosvédelmi rendeletben meghatározott játékosvédelmi tájékoztató anyagokat 
a Hatóság honlapján közzétette. A Hatóság által működtetett központi ügyfélszolgálaton, 
valamint vidéki, kihelyezett ügyfélszolgálatain a papír alapú tájékoztató elérhető volt.
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A Pmt., valamint a Vagyoni korlátozó intézkedésekről szóló törvény szerinti intézkedé-
sek ellenőrzésére a beszámolási időszakban távszerencsejáték és fogadásszervezéssel 
kapcsolatban 19 db alkalommal, lóversenyfogadás-szervezéssel összefüggésben 13 db 
alkalommal került sor. 

4.8.1.1. �A szerencsejáték szakterület további, a pénzmosás és terrorizmus  
finanszírozás megelőzésével kapcsolatos tevékenysége

A Hatóság a tárgyidőszakban is folyamatosan teljesítette a Gazdaságfejlesztési 
Minisztérium (GFM) pénzmosás, terrorizmus-finanszírozás és proliferáció-finanszírozás 
elleni fellépéshez kapcsolódó megkereséseit. 

A Hatóság aktívan közreműködött a pénzmosás elleni egységes szabálykönyvvel [Single 
Rulebook: pénzmosás elleni rendelet (AMLR), a pénzmosás elleni irányelv (AMLD) és az 
európai szintű felügyeleti hatóság létrehozására irányuló rendelet (AMLAR)] kapcso-
latos GFM megkeresések teljesítésében, különös tekintettel a tárgyalási álláspontok, 
a  jogszabályi szövegjavaslatának véleményezésére és a szabálykönyvvel kapcsolatos 
kérdőívek kitöltésére.

A Hatóság részt vett a Nemzeti Kockázatértékelés (NRA) felülvizsgálatában, amelynek kere-
tében elkészítette a szerencsejáték szektort érintő és az egyes szektorokon átívelő vizsgálandó 
kockázati tényezőkre vonatkozó kockázati elemzéseket, továbbá közreműködött a Nemzeti 
Kockázatértékelés és annak felülvizsgálata eredményeképp megfogalmazott intézkedések 
végrehajtása tekintetében kidolgozásra került Akcióterv szövegének véglegezésében. 

A Hatóság a Gazdaságfejlesztési Minisztérium megkeresésére közreműködött az Európa 
Tanács Pénzmosás és Terrorizmus-finanszírozás Elleni Szakértői Bizottsága (Moneyval) 
által előkészítet kérdőívek (tipológiai és az egyes szektorok/termékek jelentőségével 
kapcsolatos kérdőívek) megválaszolásában. 

A Hatóság közreműködött a 4. pénzmosás elleni irányelv és az azt módosító 5. pénzmo-
sás elleni irányelv 65. cikke alapján az Európai Bizottság Európai Parlament és a Tanács 
felé fennálló – az irányelv végrehajtására vonatkozó – jelentés készítésére irányuló köte-
lezettségével kapcsolatos kérdőív megválaszolásában.  

A Hatóság munkatársai aktívan részt vettek a Pmt. alapján felügyeletet ellátó szervek 
közös munkacsoporti ülésein, melyen a Hatóság beszámolt többek között a működésé-
ről a Nemzeti Kockázatértékelés során történt értékelések, valamint a jelenlegi eredmé-
nyek alapján a legnagyobb kihívásokról felügyeleti szinten, valamint a szektort érintő 
piaci jelenségekről, tendenciáról, továbbá a jogalkotásból eredő kockázatokról.

A Hatóság akkor állapítja meg a szervező ajánlott felelős játékszervezői minősítését, ha 
a kérelem benyújtását megelőző 1 évben:

• �a szervezővel szemben az Szjtv. játékosvédelemmel kapcsolatos szabályainak és a 
Játékosvédelmi rendeletben foglaltaknak a megsértése miatt a Hatóság végleges 
határozatában nem szabott ki 300 000 forintot meghaladó bírságot, és

• a szervező:
− �a Játékosvédelmi rendeletben kötelezően előírt intézkedések mellett a játéktervben 

és a részvételi szabályzatban a meghatározott játékosvédelmi intézkedések közül 
legalább egyet folyamatosan biztosított, vagy

− �koncessziós társaságonként, ennek hiányában szervezőnként legalább  5 000 000 
forintot a játékosvédelmi tájékoztatókban felsorolt valamelyik szervezet tevékenysé-
gének támogatására fordított.

2022-ben egy szervező (a Szerencsejáték Zrt.) kérelmére bocsátott ki a Hatóság ajánlott 
felelős játékszervezői minősítésről szóló határozatot, amelynek tényét a szervező tevé-
kenységi adatai mellett a Hatóság a honlapján feltüntette.

4.8. Pénzmosás elleni fellépés

4.8.1. Ellenőrzések 

A Pmt., valamint a Vagyoni korlátozó intézkedésekről szóló törvény szerinti intézkedések 
ellenőrzése  folyamatos célellenőrzések keretén belül téma-megjelölésekkel került elren-
delésre. Az ellenőrzések a szervező kockázati besorolása, valamint a korábbi ellenőrzé-
sek megállapításai alapján súlyozottan kerültek lefolytatásra. Az egyedi ellenőrzések a 
szervezők által benyújtott és jóváhagyott belső szabályzatokban leírtak alapján kerültek 
végrehajtásra. Az ellenőrzések során az 5. pénzmosás elleni irányelv érvényesítését is 
figyelemmel kísérte a Hatóság. 

A játékkaszinók esetében 136 db ellenőrzés során 270 ellenőrzési téma került vizsgálatra.

Az online kaszinók esetében 82 db ellenőrzés során 196 ellenőrzési téma került vizsgálatra.

A kártyatermek esetében a 103 db ellenőrzés során 181 ellenőrzési téma került vizsgá-
latra. Az ellenőrzések során az 5. pénzmosás elleni irányelv érvényesítését is figyelemmel 
kísérte a Hatóság.
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Az Igazságügyi Minisztérium megkeresésére a Hatóság három esetben vizsgálta az 
Európai Unió Bírósága előtt szerencsejáték tárgykörben folyamatban lévő előzetes dön-
téshozatali eljárásban az esetleges magyar részvétel indokoltságát.

Az Igazságügyi Minisztérium megkeresésére a Hatóság tizenhárom alkalommal véle-
ményezte az áruk és szolgáltatások szabad áramlását érintő, valamint a belső piaci 
szolgáltatásokra vonatkozó más tagállami notifikációs eljárások szerencsejátékokat 
érintő műszaki szabály-tervezeteit.

4.10. Perképviseleti, Büntetőügyi és Végrehajtási Tevékenység

4.10.1. �Szerencsejáték felügyeleti peres ügyek, távszerencsejáték engedély nélküli szervezése

A Hatóság jogelődjeként a Szerencsejáték Felügyelet által engedély nélküli távszeren-
csejáték szervezés miatt meghozott bírságszankciók bírósági felülvizsgálata tárgyában 
2022. december 31-én két (megismételt bírósági eljárásban hozott) ítélettel szembeni 
felülvizsgálati eljárás volt folyamatban a Kúrián, illetve egy megismételt bírósági eljárás 
volt folyamatban a Fővárosi Törvényszéken. 

Az Európai Unió Bírósága magyar vonatkozású ítéletei (a C-49/16. számú Unibet ügyben 
2017. június 22-én kihirdetett ítélet, valamint a C/3/17. számú Sporting Odds ügyben 
2018. február 28-án kihirdetett ítélet), valamint a Kúria vonatkozó iránymutatásai alapján 
második alkalommal is elrendelt megismételt eljárásokban a Fővárosi Törvényszéknek 
azt kellett vizsgálnia, hogy a magyar távszerencsejáték (online sportfogadás) szabá-
lyozás a közösségi joggal összhangban, az Európai Unió Bírósága ítélkezési gyakorlata 
szerint igazolható módon korlátozza-e a szolgáltatások szabad áramlását, a korlátozás  
megkülönböztetéstől mentes, a hivatkozott cél elérésére alkalmas, valamint szükséges 
és arányos, továbbá szisztematikus és koherens módon kerül-e alkalmazásra. 

A Kúria által második alkalommal meghozott új eljárásra utasító döntések alapján 
elrendelt három megismételt eljárás közül a Fővárosi Törvényszék két esetben 2022-ben 
hozott ítéleteiben alperesi határozatokat ismételten hatályon kívül helyezte, amely ítéletek-
kel szemben a Hatóság a fentiek szerint felülvizsgálati eljárást kezdeményezett a Kúrián.  

A fentiek szerinti, engedély nélkül szervezett távszerencsejáték miatt alkalmazott bírság
határozatokkal összefüggő, a Kúrián valamint Fővárosi Törvényszéken még folyamat-
ban lévő három per pertárgyértéke összesen 210 500 000 forint.

A Hatóság munkatársai részt vettek a pénzmosás és terrorizmus finanszírozás területén 
szervezett online szemináriumokon, előadásokon, többek között a Pénzügyi Akciócsoport 
(FATF) által a jogi személyek átláthatósága és tényleges tulajdonlása vonatkozásában 
szervezett online szemináriumon, valamint az Európai Számvevőszék által az EU-szintű 
pénzmosás elleni felügyelethez kapcsolódó várakozásokról, lehetőségekről szóló online 
előadáson.

4.9. �Ügyfelek tájékoztatása, szerencsejáték tárgyú állásfoglalások kiadása 
és játékminősítés

A Hatóság 2022. évben 183 állásfoglalást készített főként nyereményjátékokkal, szerencsejáték 
szervezésére vonatkozó szabályozással, a szerencsejátékok reklámozásával kapcsolatban. 

A Hatósághoz döntő többségben a nyereményakciók különböző formáira, elsősorban 
online lebonyolításra (pl. közösségi oldalon, weboldalon regisztráció, hírlevélre feliratko-
zás útján pályázók) vonatkozó állásfoglalás kérések érkeztek, jellemzőek voltak még az 
ajándéksorsolás vagy tombola lebonyolításával kapcsolatban érkezett, illetve az önkor-
látozó nyilatkozat megtételére vonatkozó tudnivalók iránti kérelmek is. 

Kiemelendők azon egyedi ügyek, ahol a szervező által meghatározott részvételi felté-
tel (pl. a szálláshely szolgáltatás igénybevétele vagy a termékvásárlás) a szerencsejáték 
pénzfizetésre vonatkozó tényállási elemét próbálta leplezni, illetve jótékonysági célra 
adományozók között szervezendő sorsolásra vonatkozó elképzelések, amelyek szintén 
szerencsejátéknak minősültek. 

2022 második felében nagyobb számban jelentkeztek olyan tájékoztatás kérések, ame-
lyekben az elképzelés szerint nagyértékű ingatlan vagy autó kisorsolása történne a játék-
ban, feltéve, hogy összegyűlik kellő számú érdeklődő, akik által megfizetendő részvételi 
díjak (tét) összege az ingatlan, ingó értékének fedezete mellett jelentős hasznot is bizto-
sítana a játékszervezőnek. A Hatóság által kiadott tájékoztatások alapján ezen játékok 
szerencsejátéknak minősülnek és emiatt nem szervezhetők.

A tárgyévben egy játékminősítés iránti kérelem érkezett a Hatósághoz tervezett tele-
fonos applikáció szerencsejáték szakmai szempontok alapján történő minősítése tár-
gyában, ahol a platformon részvevő játékosok nevezési díj ellenében ismert interne-
tes ügyességi játékokkal játszva mérkőzhetnének meg egymással oly módon, hogy az 
applikáció lehetőséget adna a résztvevők számára saját magukra fogadás megtéte-
lére. Erre tekintettel megállapítható volt, hogy a kérelmező ajánlata fogadási ajánlat-
nak minősül, az applikáció üzemeltetése az Szjtv. 1. § (2) bekezdése szerinti fogadásnak, 
az Szjtv. alkalmazásában szerencsejátéknak minősül.
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A megtett feljelentések közül fennmaradó 9. weboldal vonatkozásában a KR NNI arról 
adott tájékoztatást, hogy a feltételezett elkövetőt beazonosították, a vele szembeni eljá-
rási cselekmények tárgyidőszakban még folyamatban voltak.

A tárgyidőszakban 4 darab megkeresés érkezett a – nem a Hatóság feljelentésére – 
hasonló tárgyban indult büntetőügyekben eljáró nyomozó hatóságoktól. 

A megkereséssel érintett büntetőügyek közül egy esetben online tiltott szerencsejátékot 
szervező külföldi személy által elkövetett iparjogvédelmi jogok megsértése, egy esetben 
nemzetközi együttműködésben engedély alapján szervezett lottójátékkal összefüggés-
ben megvalósított szerzői vagy szerzői joghoz kapcsolódó jogok megsértése bűncse-
lekmény, egy esetben a nyomozó hatóság által felderített engedély nélküli kártyate-
rem működtetésével elkövetett bűncselekmény miatt indult büntetőeljárás. A negyedik 
esetben súlyos bűncselekmények elkövetése miatt jogerősen szabadságvesztés bünte-
tésre ítélt, de annak letöltését meg nem kezdő, ismeretlen helyen tartózkodó, az egyik 
magyarországi játékkaszinóban játék közben felismerni vélt külföldi állampolgárságú 
személy azonosításához kért adatot az elítélt kézre kerítése érdekében eljárást folytató 
nyomozó hatóság.

A megkeresésekben kért tájékoztatást a Hatóság a rendelkezésére álló adatok alapján 
a nyomozó hatóságok részére megadta.

4.10.3. Szerencsejáték-felügyeleti végrehajtási eljárások

2022. december 31-én 72 db szerencsejáték ügyben volt folyamatban végrehajtási eljárás 
a szerencsejáték-szervezőkkel szemben kiszabott, adók módjára behajtandó bírság és 
késedelmi pótlék tekintetében az illetékes NAV szerveknél, amely eljárások a tárgyévet 
megelőzően indultak. 

A tárgyidőszak végén 2 db a Hatóság jogelődje javára megítélt perköltség, összesen  
50 000 forint behajtása volt folyamatban önálló bírósági végrehajtóknál.

Az Szjtv.-ből 2023. január 1-jétől hatályon kívül helyezésre kerültek az ajándéksorsolásra 
vonatkozó rendelkezések, ezen játékfajta kikerül a törvény hatálya alól. Ezzel párhuzamosan 
a Vhr.-ben is megtörtént az ajándéksorsolásra vonatkozó szabályok deregulációja is. 

4.10.2. �Büntetőügyi tevékenység, tiltott szerencsejáték szervezés elleni büntetőjogi fellépés

A Btk. 360. § a)-c) pontjaiban foglaltak értelmében, aki tiltott szerencsejátékot rend-
szeresen szervez, továbbá aki tiltott szerencsejáték rendszeres szervezéséhez helyiséget 
vagy eszközt bocsát rendelkezésre, valamint aki tiltott szerencsejátékban való részvé-
telre nagy nyilvánosság előtt felhív, bűntett miatt három évig terjedő szabadságvesz-
téssel büntetendő.

A Btk. 360. § a) pontjába ütköző tiltott szerencsejáték – online módon történt – rendszeres 
szervezése bűntett és a Btk. 360. § c) pontjába ütköző (tiltott szerencsejátékban való részvé-
telre nagy nyilvánosság előtti felhívás) bűntett gyanúja miatt 2015. év óta 2022. év december 
31-ig összesen 338 darab esetben tett feljelentést a szerencsejáték-felügyeleti hatóság.

Az online módon elkövetett tiltott szerencsejáték szervezése bűncselekmények nyomo
zására hatáskörrel és illetékességgel rendelkező Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó 
Irodával (a továbbiakban: KR NNI), továbbá az Országos Rendőr-főkapitánysággal a 
Hatóság folyamatosan együttműködik az engedély nélküli szerencsejáték-szervezéssel 
érintett ügyek felderítése vonatkozásában. 

Szerencsejáték-felügyeleti ügyekben a beszámolási időszakban 9 darab, a Btk. 360. § c) 
pontjába ütköző bűntett gyanúja miatti feljelentés került megtételre a KR NNI-nél. 

A Hatóság megkeresésére adott tájékoztatás szerint a KR NNI a 2021. évről a beszámo-
lási időszakra áthúzódott 6 weboldal vonatkozásában folytatott nyomozást 2022-ben. 
A 6 weboldal közöl 5 esetében sikerült az elkövetők azonosítása, akikkel szemben az eljá-
rást sikerrel lefolytatták, és az ügyeket vádemelési javaslattal továbbították az illetékes 
ügyészségre. Egy esetben az eljárás bűncselekmény hiányában került megszüntetésre.

A 2022-ben tett feljelentések vonatkozásában 9 weboldal tekintetében folytatott bünte-
tőeljárást a KR NNI. Az eljárások során egy weboldal esetén sikerült az elkövető beazo-
nosítása, és a vele szembeni eljárás lefolytatása, aminek eredményeképpen vádemelési 
javaslattal élt a nyomozó hatóság az illetékes ügyészségen.

5 weboldal esetén az elkövető kilétét az eljárásban nem lehetett megállapítani, ezért az 
eljárásokat a KR NNI felfüggesztette. 1 esetben bűncselekmény hiányában megszünte-
tésre került az eljárás, további 1 esetben megállapításra került, hogy a weboldal vonat-
kozásában az eljárás már korábban lefolytatásra került, ezért a KR NNI érdemi nyomo-
zati cselekményt már nem folytatott ezen ügyben.
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Adatgyűjtést követően a Hatóság részletes szakmai háttéranyagot, illetve javaslat-
csomagot állított össze, amely alapján széleskörű együttműködést kezdeményezve 
– a  Nemzeti Adó- és Vámhivatal hatáskörébe is tartozó jogsértések feltárásával – 
határozottan fellépett a jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmi tevékenységet 
végzőkkel szemben. 

A Hatóság felismerte, hogy az ElfBar jelenséggel szemben hatékonyan fellépni akkor 
lehet, ha a kínálati oldal (jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmi tevékenységet 
végzők) mellett, a keresleti oldalra is figyelmet fordít, a fogyasztói kör – a potenciálisan 
veszélyeztetett fiatalkorú réteg – is megkapja a megfelelő ismereteket. Ezen edukációs 
folyamatok részét képezte a KRÉTA rendszerben megjelenő tájékoztató, az Erzsébet 
táborokban végzett figyelemfelhívás, valamint a jelenleg is működő 1828 tájékoztató 
és bejelentéseket fogadó információs vonal és a 1828@sztfh.hu e-mail cím létrehozása 
és folyamatos működtetése. 

Az ElfBar illegális közterületi kereskedelmének visszaszorítása érdekében a megyei 
jogú városok megkeresését követően kapcsolatfelvételre került sor. Részben az ElfBar 
jelenség kapcsán szerzett hatósági tapasztalatok okán az Fdvtv. módosítására is 
javaslatot tett a Hatóság, amely következtében a szabályozásba beépült a jogosulat-
lan dohánytermék kiskereskedelem fogalma és a bírságok tekintetében differenciált 
szankciórendszer jött létre.

Az ElfBar jelenség kapcsán a tárgyévben a Nemzeti Adó- és Vámhivataltól 85 ügyet vett 
át a Hatóság, amelyek közül 60 esetben állapított meg jogsértést (jogosulatlan dohány-
termék kiskereskedelmi tevékenység) és szabott ki összesen 265 millió 500  ezer  forint 
bírságot.2 Az ElfBar ügyekben kiszabott bírságok tekintetében a tárgyévben 9  ügyfél 
összesen 33 millió forint bírságot fizetett meg. A Hatóság döntéseivel szemben 8 ügyben 
érkezett kereset, egy esetben a Fővárosi Törvényszék ítélete is megszületett, mely alapján 
a Hatóság döntése jogszerű volt.

5.1.2. Fiatalkorúak kiszolgálásával kapcsolatos ügyek

Az Fdvtv. rendelkezései tükrében folyamatos kiemelt szakterületi célt jelentettek a fiatal-
korúk védelme érdekében lefolytatott, a fiatalkorúak dohánytermékekkel való kiszolgá-
lásával összefüggő hatósági eljárások. 

Fiatalkorú közreműködésével 588 db ellenőrzés során vizsgálta a Hatóság a dohány-
termék kiszolgálás tilalmának betartását.A Hatóság a fiatalkorúak kiszolgálása miatt 
a tárgyévben összesen 77 ügyben fogyasztóvédelmi bírságot állapított meg összesen 
22 930 000 forint összegben, melyből 73 ügyfél által, összesen 21 730 000 forint került 

5.1. Kiemelt szakmai feladatok értékelése

A Hatóság dohányügyi felügyeletének kiemelt szakmai feladatának gerin-
cét egyrészt a fiatalkorúak dohányzásának visszaszorításáról és a dohány-
termékek kiskereskedelméről szóló 2012. évi CXXXIV. törvény (a továbbiak-
ban: Fdvtv.) céljával ellentétben álló tevékenységekkel szembeni fellépés, 
másrészt pedig az egységes jogalkalmazási gyakorlat mielőbbi kialakítása 
képezte. Előbbi tevékenység során a Hatóság olyan újszerű, a dohány-
zás kapcsán potenciálisan veszélyeztetett fiatalkorúak számára divatos 
termékekkel és forgalmazóikkal szemben is fellépett, mint az ElfBar illegá-
lis értékesítése, illetve a nikotinfüggőség kialakulásában komoly addikciós 
kockázatokat magukban hordozó dohányzási célú gyógynövénytermékek, 
amelyek kapcsán elsődleges feladat azoknak a nemzeti szabályozásba 
való beillesztése volt. Szintén az Fdvtv. céljaival ellentétes tevékenységek 
közé sorolható a fiatalkorúak dohánytermékkel való kiszolgálása, amely 
kapcsán a szükséges eljárásokat a Hatóság kiemelt prioritással folytatta 
le. Az egységes joggyakorlat elmélyítése, a változó szabályozási környezet-
ben való eligazodás érdekében a Hatóság olyan kiemelt eseményeken is 
igyekezett megszólítani és naprakész tudással felvértezni a dohánytermék- 
kiskereskedelmi tevékenységet végzőket, mint az éves kötelező képzés, vagy 
éppen a dohánytermék-kiskereskedők szakmai konferenciája. 

5.1.1. „ElfBar jelenséggel” szembeni fellépés

A Hatóság az online térben végzett adatgyűjtése során megállapította, 
hogy széles körben terjed egy újfajta ízesített, ennél fogva a fiatalkorúak 
körében egyre népszerűbbé váló elektronikus cigaretta (ElfBar), amely bel-
földi forgalmazása sérti az Fdvtv. rendelkezéseit, továbbá sem az egészség-
ügyi, sem az adójogi normáknak nem felel meg. 5.
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2 Forrás: Dohányügyi Igazgatóság saját nyilvántartása. 23 ügyben nem indult hatósági eljárás, mert a NAV csupán a birtoklás tényét állapította meg, 1 ügyben a hatósági eljárás 
megszüntetésre került, 1 ügyben pedig a tényállás tisztázása zajlik (NAV-tól iratbekérés). A 60 ügyből 58 ügy véglegessé vált.
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ben foglaltak – megsértése miatt 2022 decemberében a Hatóság eljárást indított, esetük-
ben szankcióként bírság kiszabása várható az Fdvtv. 22. § (2) bekezdés b) pontja alapján.

5.1.4. Dohánytermék kiskereskedők szakmai konferenciája

A Magyar Dohány Kiskereskedők Szövetsége (a továbbiakban: MDKSZ) – két év online 
lebonyolítást követően – szakmai partnerségben, társszervezésben a Hatósággal, élő 
eseményként rendezte meg 2022. október 18-án a Nemzeti Tabak Expo Kiállítás és 
Konferenciát (a továbbiakban: Expo).

Az Expo Magyarország legnagyobb dohány kiskereskedelmi szakkiállítása és vására. 
A rendezvényen a résztvevők első kézből szerezhettek tudomást a szabályozási elkép-
zelésekről, közvetlenül találkozhattak a legnagyobb piaci szereplőkkel, visszacsatolást 
kaphattak a szabályozó, ellenőrző hatóságok előadóitól, valamint a jelenlévők konzultá-
ciót folytathattak, véleményt cserélhettek a szakmát érintő aktuális kérdésekről. 

Az Expo ideje alatt a Hatóság munkatársai ügyfélszolgálatot működtettek, ahol élénk 
érdeklődés mellett adtak tájékoztatást a felmerült szakmai kérdésekben. Az Expón 
50 kiállító és több mint 1500 látogató vett részt.

5.1.5. Dohányzási célú gyógynövénytermékek

2022. I. negyedévében a Hatóság dohányügyi szakterületének látókörébe kerültek azok 
a nikotintartalmú, illetve nikotinmentes hevítőrudak, amelyek dohányt nem tartalmaz-
nak, jellemzőik szerint a hevítés elvén működnek (ezáltal szabályozási körbe tartozó új 
dohánytermék-kategóriákhoz állnak közel), fogyasztási módjuk a dohányzás. A termék 
hatóanyaga (nikotin) inhalálás útján fejti ki hatását az emberi szervezetben. Ezek a ter-
mékek kívül estek az Nvt., valamint az Fdvtv. rendelkezésein is, ennél fogva hozzáférhe-
tőségük nem volt korlátozott a fiatalkorúak számára sem. Nikotintartalmuknál fogva 
e  termékek addiktív hatása megkérdőjelezhetetlen volt, ezért a Hatóság javaslatot 
fogalmazott meg a jogalkotó számára a szabályozásra vonatkozóan. 

A jogszabály módosításának eredményeként a dohányzási célú gyógynövénytermékeket 
2023. február 1-jétől a dohánytermék értékesítési helyeken lehet belföldön, kiskereskedelem-
ben értékesíteni. Azok a kiskereskedők, akik a törvénymódosítást megelőzően jogsze-
rűen szereztek be és értékesítettek dohányzási célú gyógynövénytermékeket, meglévő 
készleteiket 2023. július 1-jéig forgalmazhatják, azonban új készletet 2023. február 1-jét 
követően már nem szerezhettek be. 2023. július 1-jét követően a Hatóság a jogosulat-
lan dohánytermék kereskedelemre vonatkozó szabályok szerint közigazgatási bírsá-
got szabhat ki azokkal szemben, akik e termékek esetében az üzletszerű értékesítésére 

megfizetésre. További 1 ügyben a hatósági eljárás megszüntetésre került, 4 ügyben 
pedig a hatósági eljárás a tárgyév végén még folyamatban volt.3 A hatósági dönté-
sekkel szemben 3 esetben érkezett kereseti kérelem, melyekkel kapcsolatban bírósági 
döntés még nem született.

5.1.3. Országos szakmai képzés

A dohánytermék-kiskereskedők 2022. évi kötelező szakmai képzésére 2022. novem-
ber 4. és 30-a közötti időszakban került sor, az Fdvtv. 4. § (3) bekezdés g) pontja szerinti 
hatáskör, illetve a 13. § (4a) bekezdésében meghatározott feladat alapján. A képzésre 
kötelezettek száma 3627 fő volt, akik 99%-ban sikeresen teljesítették a kötelező szakmai 
képzést. A képzési díjak befizetéséből a Hatóság 22 999 700 forint bevételre tett szert.

A képzés előkészületei 2022. június 14-én kezdődtek (mérföldkövekről, határidőkről egyez-
tetés a fejlesztővel). Meghatározásra került a képzési rendszer (E-learning) új, a Hatóság 
online felületeihez illeszkedő arculata, illetve képzési tananyaga. A felnőttképzésről szóló 
2013. évi LXXVII. törvény alapján előírt adatszolgáltatási kötelezettségének a Hatóság 
a Felnőttképzési Adatszolgáltatási Rendszeren keresztül eleget tett.

A képzés sikeres elvégzése érdekében a dohánytermék-kiskereskedők folyamatos tájé-
koztatásban részesültek kötelezettségük teljesítésének feltételeiről, az alábbiak szerint:

• �2022. szeptember 07.: Előzetes tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedők kötelező 
szakmai képzésével kapcsolatban

• �2022. szeptember 26.: Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedők kötelező szakmai 
képzésével kapcsolatban

• �2022. október 05-06.: Díjbekérők kiküldése a képzésre kötelezettek részére
• �2022. október 12.: Díjfizetési emlékeztető
• �2022. október 17.: Tájékoztatás fizetési határidő lejártáról
• �2022. október 26.: Felszólítás képzési díj megfizetésére

A kötelező szakmai képzésre 2022. november hónapjában került sor. A Dohányügyi 
Igazgatóság ügyfélszolgálatához a kurzus elindulását követően a képzéssel kapcsolatban 
275 elektronikus levél és 533 telefonhívás érkezett. Az alapkurzust 3 311 fő teljesítette (összes 
beíratott 91,3%-a). A pótkurzusra 2022. november 21-30. között került sor. A pótkurzusban 
282 fő teljesítette képzési kötelezettségét, amely az összes beíratott 7,8%-a.

Az alapkurzust nem teljesítők miatt indított pótkurzus befejeztével 34 fő nem tett eleget 
képzési kötelezettségének, amely az összes kötelezett 0,9%-a. A kötelező szakmai képzést 
elmulasztókkal szemben az Fdvtv. 13. § (4a) bekezdésének – illetve a koncessziós szerződés-
3 2023. január 13-ára minden ügyben kiadmányozásra került a döntés, amelyek véglegessé is váltak.
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A Koncessziókezelő rendszerben az adatok, információk nyilvántartásba vétele folyamatos 
volt. Az Fdvtv. 14/A. § szerint a Hatóság a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység foly-
tatására jogosító engedéllyel rendelkező személyekről közhiteles hatósági nyilvántartást 
vezet, amelyről a közhiteles adatokat honlapján folyamatosan közzétette. Tárgyidőszakban 
a nyilvántartás 184 alkalommal került módosításra, 548 engedély vonatkozásában.

5.2.2. Hatósági ügyekkel kapcsolatos feladatok

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdésének f) pontja szerint végzi a dohánytermék-nagyke-
reskedők hatósági ellenőrzésével, felügyeletével kapcsolatos feladatait. 

A tárgyévben az Fdvtv. szabályainak megszegése miatt 670 ügy keletkezett, amelyből 
89 ügyet a Nemzeti Adó- és Vámhivatal, 1 ügyet pedig a Debreceni Regionális Nyomozó 
Ügyészség adott át. 

A fenti ügyek az alábbi főbb ügycsoportokban keletkeztek:

• �dohánytermék-kiskereskedelem jogosultság vagy engedély nélküli folytatása (93 ügy);
• �fiatalkorúak kiszolgálása dohánytermékkel (82 ügy);
• �dohánytermék-kiskereskedők kötelező szakmai képzésének elmulasztása (34 ügy);
• �adatszolgáltatás elmulasztása (144 ügy);
• �adatváltozás bejelentés elmulasztása (103 ügy);
• �arculati elemekkel összefüggő jogsértés (187 ügy);
• �egyéb jogsértés (27 ügy).

A Hatóság 91 ügyben – az állammal kötött koncessziós szerződés alapján – felszólította az 
ügyfelet az arculati elemek helyreállítására (ezekben az ügyben további intézkedésekre nem 
volt szükség), 131 esetben – mérlegelve a cselekmény súlyát – mellőzte az eljárás megindítását, 
illetve további 66 ügyben – tekintettel arra, hogy az ügyekben az eljárás lefolytatása okafo-
gyottá vált – az eljárás megszüntetése mellett döntött. 53 ügyben figyelmeztetés szankcióra, 
190 ügyben pedig bírság kiszabására került sor. 139 ügy a tárgyév végén folyamatban volt. 
A folyamatban lévő ügyek zömét az ellenőrzési terület által december közepéig átadott ügyek 
(104 darab), illetve a dohánytermék-kiskereskedőkkel szemben a kötelező szakmai képzés 
elmulasztása miatt – szintén december hónapban – indított ügyek képezték.

A kiszabott bírság összege 2022-ben 303,6 millió forint volt. A tárgyév végén 109 esetben, 
összesen 67,2 millió forint összegben befizetésre kerültek a 2022-ben kiszabott bírságok. 
A meg nem fizetett bírságok gerincét a jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmi ügyek-
ben kiszabott magas, milliós nagyságrendű bírságösszegek alkották (49 esetben 237 millió 
forint meg nem fizetett bírság). A bírságok behajtása érdekében a végrehajtások végzés-

vonatkozó jogszabályi rendelkezéseket megsértik. A termékkörre a generális reklám
tilalommal kapcsolatos jogszabályi előírások is irányadók 2023. február 1-jétől. Továbbá 
szintén 2023. február 1-jétől a dohányzási célú gyógynövénytermékek jövedéki adó- és 
zárjegy köteles jövedéki terméknek minősülnek, dohányboltban a kiskereskedelmi érté-
kesítésük a Hatóság honlapján közzétett áron lehetséges.

A termékkör bővülését eredményező fenti jogszabály-módosítás tükrében a dohány-
zási célú gyógynövénytermékek dohányboltokban való értékesítésének előfeltétele, 
hogy a Hatóság dohányügyi szakterülete – aki fogadja a dohányboltban forgalmaz-
ható termékek regisztrációs adatait – e termékeket előzetesen regisztrálja a vonatkozó 
szabályok szerint. A Hatóság adatgyűjtő rendszerében a regisztrációs adatok fogadása 
érdekében az informatikai fejlesztés megvalósult: az új termékkategóriák (Dohányzási 
célú gyógynövénytermék) létrehozása a tesztrendszerben megtörtént, 2022. augusztus 
végén a működés sikeresen tesztelésre került.

5.2. A Hatóság hatáskörébe tartozó feladatok végrehajtása

5.2.1. Dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység engedélyezése

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdésének c) pontja szerint ellátja a dohánytermék-kis-
kereskedelem engedélyezésével, a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység végzé-
sére jogosító engedéllyel rendelkező személyek közhiteles nyilvántartásával kapcsolatos 
feladatokat.

A Hatóság a tárgyévben fokozatos átmenettel tért át a dohánytermék-kiskereskedelmi 
és egyéb hatósági ügyek tekintetében az elektronikus ügyintézésére. A Hatóság az ügy-
felek részére egyes, engedélyezéshez kapcsolódó ügykörökben létrehozta a szükséges 
nyomtatványokat, illetve publikálta hivatalos honlapján.

A Hatóság a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység engedélyezésével összefüg-
gésben összesen 3 503 ügyet vett nyilvántartásba az alábbi megoszlásban:

• �dohánytermék-kiskereskedelmi engedély módosításával összefüggő kérelem: 548 darab;
• �szüneteltetés iránti kérelem: 123 darab;
• �engedély visszavonás: 23 darab;
• �nyitva tartás változásával kapcsolatos bejelentés: 1 913 darab;
• �bérleti szerződéssel kapcsolatos, valamint alapterület módosításának bejelentése: 82 darab;
• �egyéb, engedélymódosítást nem igénylő bejelentés: 450 darab;
• �kijelöléssel kapcsolatos ügyek: 364 darab.
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A Hatóság ügyfélszolgálati tevékenysége keretében a tárgyévben 4193 telefonhívást 
fogadott, melyek jellemzően a dohányboltok – kijelölés vagy új pályázat keretében 
történő – nyitásával, nyitva tartás változás bejelentéssel, haláleset bejelentéssel és 
örökléssel kapcsolatos tájékoztatásokra irányultak. Az ügyfélszolgálatra a tárgyévben 
736 elektronikus levél érkezett, melyek közül 101 darab a koncesszióellenőrzési szakte-
rület részére továbbításra került. 178 kérdés az illetékes minisztérium hatáskörébe tar-
tozott, míg a Hatóság hatáskörébe tartozó valamennyi – e-mailben, vagy telefonon 
feltett – kérdés határidőn belül megválaszolásra került.

A dohányügyi szakterületet érintően a tárgyévben 37 szakmai állásfoglalás kiadása 
iránti kérelem érkezett, amelyek tárgyukat tekintve igen széles skálán mozogtak: a jog-
szabályváltozásokkal kapcsolatos tudnivalóktól az új technológiák (dohánybolt termi-
nál) megvalósítási lehetőségeivel összefüggő kérdésekig terjedtek. A kérdések zöme a 
dohányzás alternatívájául szolgáló, azt kiváltó új, innovatív termékek dohányboltban 
való forgalmazhatóságával függött össze.

5.2.4. Koncesszióköteles tevékenységek gyakorlásának támogatása

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdés b) pontja szerint ellenőrzi a dohánytermék-kiske-
reskedőkkel, valamint a dohány-kiskereskedelmi ellátóval megkötött koncessziós szerző-
dések szerinti koncesszióköteles tevékenység gyakorlását és közreműködik a koncessziós 
szerződésekből eredő jogok és vállalt kötelezettségek érvényesítésében. Fentieken túl – 
az Sztfhtv. 3. § (4) bekezdés g) pontja szerint – a Hatóság gyakorolja az állam nevében 
történő koncessziós pályázat kiírása, ajánlattételi felhívás, ajánlattételi eljárás, valamint 
a koncesszióról szóló 1991. évi XVI. törvény 10/A. §-a szerinti eljárás lefolytatása, továbbá a 
koncessziós szerződés megkötése, a koncessziós szerződés módosítása, az állam nevében 
történő megszüntetése tekintetében az előzetes egyetértési jogot.

5.2.5. Termékregisztrációval összefüggő feladatok

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdésének j) pontja szerint fogadja a dohányboltban for-
galmazható termékek regisztrációs adatait, és ezeket a dohánytermék-kiskereskedelmi 
tevékenységet végzők, valamint a dohány-kiskereskedelmi ellátó részére publikálja, 
továbbá készletnyilvántartási és adatszolgáltatási rendszerekre vonatkozóan minősítési 
rendszert működtet, a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenységet végzők készlet- és 
forgalmi adatait kezeli, feldolgozza.

A Hatóság a tárgyévben 173 esetben hajtott végre – a 22/2021. (XII. 28.) SZTFH rendelet 4. §-a 
szerint – termékregisztrációt, illetve a már regisztrált termékek jellemzőinek megváltozásából 
eredő termékregisztráció-módosítást. A regisztrációval érintett termékek száma 936 darab volt.

sel való elrendelését megelőzően az ügyfelek részére külön felszólítás is kiküldésre került az 
önkéntes teljesítés elősegítése érdekében. Mindezek ellenére 66 esetben végrehajtást elren-
delő végzés kibocsátása történt meg.

5.2.3. Dohánytermék-kiskereskedelem szervezett működésének támogatása 

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdésének a) pontja szerint előmozdítja a dohánytermék-kis-
kereskedelem szervezett működését, szakmai állásfoglalásokat bocsát ki. A  dohányter-
mék-kiskereskedelem szervezett működésének, a tevékenység folyamatos gyakorlásának 
biztosítása érdekében a Hatóság az alábbi közleményekkel tájékoztatta az ügyfeleket a 
tárgyévben:

• �01/2022. Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedelmet érintő jogszabályi változások 
kapcsán felmerült kérdésekről (publikálva: 2022.01.05.)

• �02/2022. Árbejelentéssel kapcsolatos tájékoztató (publikálva: 2022.01.06.)
• �03/2022. Tájékoztatás forgalmazási tilalommal érintett csökkentett mentoltartalmú  

termékekről (publikálva: 2022.01.19.)
• �04/2022. Tájékoztatás forgalmazási tilalommal érintett csökkentett mentoltartalmú  

termékek visszavásárlásáról (publikálva: 2022.01.20.)
• �05/2022. Tájékoztatás az SZTFH Dohányügyi Igazgatóság által bevezetett új nyomtatvá-

nyokról (publikálva: 2022.04.13.)
• �06/2022. Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedőkkel kapcsolatos hatósági tapaszta-

latokról (publikálva: 2022.06.14.)
• �07/2022. Kutatás a dohányboltok sérelmére elkövetett bűncselekményekről (publikálva: 

2022.06.27.)
• �08/2022. Fokozott ellenőrzésre számíthatnak a trafikosok (publikálva: 2022.08.01.)
• �09/2022. Tájékoztatás a jogszabály-módosításokkal összefüggő változásokról (publikálva: 

2022.08.08.)
• �10/2022. Előzetes tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedők kötelező szakmai képzésé-

vel kapcsolatban (publikálva: 2022.09.07.)
• �11/2022. Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedők kötelező szakmai képzésével kap-

csolatban (publikálva: 2022.09.26.)
• �12/2022. Tájékoztatás a dohányboltban forgalmazható termékek és nyújtható szolgálta-

tások köréről (publikálva: 2022.10.05.)
• �13/2022. Tájékoztatás a Tabak Expo Kiállítás és Konferenciáról (publikálva: 2022.10.14.)
• �14/2022. Tájékoztatás igazgatási szünettel kapcsolatban (publikálva: 2022.12.07.)
• �15/2022. Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedelmet érintő jogszabály-módosítások-

ról (publikálva: 2022.12.20.)
• �16/2022. Tájékoztatás a dohánytermék-kiskereskedelmi engedélyezési eljárásokat érintő 

jogszabály-módosításokról (publikálva: 2022.12.20.)
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A Hatóság a tárgyévben 196 esetben fogadott árváltozás bejelentést a 22/2021. (XII. 
28.) SZTFH rendelet 5. §-a szerint. A Hatóság összesen 3 787 termék árváltozását kezelte a 
tárgyidőszakban.

A Hatóság a dohánytermékek árainak közzététele érdekében a szolgáltatott árbejelen-
téseket folyamatosan rendszerezi és feldolgozza.

5.2.7. Azonosítókibocsátással összefüggő feladatok

A Hatóság az Sztfh tv. 3. § (5) bekezdése szerint, mint azonosítókibocsátó ellátja a 
csomagolási egység szintű és gyűjtőcsomagolás szintű egyedi azonosító létrehozásával 
és kibocsátásával kapcsolatos feladatokat. A nyomonkövethetőségi rendszer a tárgyév-
ben is az elvárásoknak megfelelően működött. A gyártók/importőrök esetében változás 
nem történt, új gazdasági-szereplő azonosító kód és a DAKIR-hez történő hozzáférés 
kiadására nem került sor. 

Az egyes gazdaságszabályozási tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi XIX. 
törvény 2022. október 1-jei hatályba lépésével módosította az Sztfh. tv. 13.§ r) pontját, 
illetve kiegészítette az Sztfh. tv. 29. §-át egy új, g) ponttal, amelyben a Hatóság elnöke 
felhatalmazást kapott arra, hogy rendeletben megállapítsa a Hatóság által létreho-
zott és kibocsátott egyedi azonosító kód díját és az egyedi azonosító kód kibocsátásá-
val kapcsolatos különös eljárási szabályokat. E felhatalmazás alapján kiadásra került a 
35/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet, melynek szabályait 2022. október 1-jétől kell alkalmazni. 

Az Európai Bizottság nyomonkövethetőségi és biztonsági jellemzőkkel foglalkozó munka
csoportja 2022. június 29-i ülésén napirendre tűzte a Végrehajtási Rendelet módosítását. A 
Végrehajtási Rendelet felülvizsgálatának elsődleges célja az volt, hogy javítsa a dohányter-

 A 39/2013. (II. 14.) Korm. rendelet módosítását követően 2022. január 1-jétől valamennyi 
cigarettát és cigarettadohányt csak egységes csomagolásban lehet forgalomba hozni 
Magyarországon, így 2022. január 1. napjával a nem egységes csomagolású cigaretták 
és cigarettadohányok „Beszerzésből tiltás” alá kerültek.

A dohányzási célú gyógynövénytermékek kapcsán a Hatóság dohányügyi szakterülete 
megkezdte a felkészülést a termékek zökkenőmentes regisztrálására. A fejlesztési meg-
rendelés (Új terméktípus létrehozása az Adatgyűjtő Rendszerben) alapján:

• �az új termékkategóriák (Dohányzási célú gyógynövénytermék) létrehozása a tesztrend-
szerben megtörtént;

• �a megrendelőben foglaltak szerint a termékkategóriában zárjegyes és a nem zárjegyes 
termékcsoport is kialakításra került;

• �augusztus negyedik hetében végrehajtott tesztelés szerint minden funkció megfelelően 
működött;

• �a jogszabály hatályba lépésével a változás éles üzembe küldhető;
• �a zárjegyes / nem zárjegyes termékcsoport aktiválása a hatályba lépéssel egyidejűleg 

élesíthető.

5.2.6. Árbejelentésekkel kapcsolatos feladatok ellátása

A Hatóság az Fdvtv. 4. § (3) bekezdésének j) pontja szerint a dohánytermékek árainak 
közzététele érdekében a szolgáltatott árbejelentéseket rendszerezi, feldolgozza és 
2022. január 1-jét követően a honlapján közzétette.
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A tárgyévben a Hatóság összesen 496,12 millió darab egyedi azonosítókódot bocsátott 
ki, amely 7,5%-kal haladta meg a 2021. évben összesen kibocsátott kódok mennyiségét. 
A magyarországi célpiacra kibocsátott csomagolásszintű egyedi azonosító kódok men�-
nyisége 469,72 millió darab volt, amely 7,6%-kal haladta meg az előző évben belföldi 
piacra kibocsátott kódok mennyiségét. A növekvő volumen nem magyarázható a kódkö-
teles termékek forgalmának növekedésével, hiszen a tárgyévben a dohánytermék-kis-
kereskedők által értékesített 411,06 millió csomag kódköteles dohánytermék, az előző évi 
forgalom 94,5 %-át teszi ki. Az értékesített kódok mennyiségének növekedése mögött 
vélhetően a költségek racionalizálása húzódhat meg, mivel a forint-euró árfolyam vál-
tozása az euróban elszámolást végző külföldi vállalkozások számára az egyedi kódok 
árának csökkenését eredményezte, így megérte azokból a készleteket felhalmozni. 
Az exportra szánt termékre kibocsátott kódok mennyisége 26,39 millió darab volt, amely 
5,6%-kal haladta meg a 2021-ben külföldi célpiacra kibocsátott kódok mennyiségét.

2022-ben összesen kibocsátott 496,12 millió darab egyedi azonosítókód számított nettó 
értéke 1 488,37 millió forint volt. A Hatóságnak azonosítókód kibocsátásból 2022-ben 
1 850,47 millió forint bevétele keletkezett.

5.2.8. Az egységes jogalkalmazás és a kodifikációs tevékenység támogatása

Az egyes gazdaságszabályozási tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi XIX. törvény 
2022. augusztus 1-jével hatályba lépve módosította az Fdvtv. rendelkezéseit és bevezette 
a jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelem fogalmát, szabályozva annak szankció

mékek nyomonkövethetőségére vonatkozó adatok minőségét, pontosságát és teljességét, 
megkönnyítse a dohánytermékek kereskedelmében részt vevő valamennyi szereplő számára 
a jelentéstételt, megerősítse a helyes gyakorlatokat az adatkezelés és -elemzés tekintetében, 
és következésképpen javítsa a nyomonkövethetőségi rendszer működését. Ennek okán első-
sorban technikai jellegű módosítások kerültek be a szövegtervezetbe. Ezen felül a módosítás 
Magyarországot érintő sarkalatos pontja értelmében az egyedi azonosító kódok létrehozásáért 
és kibocsátásért az azonosítókibocsátók által megállapított díjaknak a jövőben költségalapú-
aknak kell lenniük. A „költségalapú díjak” vonatkozásában a Hatóság véleménye szerint részle-
tesebb kifejtésre, magyarázatra szorult a javasolt módosítás, melyet a Bizottság a Végrehajtási 
Rendelet vonatkozó részének kiegészítésével megtett. A Végrehajtási Rendelet tervezetének 
nyilvános véleményezési időszaka 2022. november 3. és 2022. december 1. között lezajlott.

A nyomonkövethetőségi rendszer 2024-es bővítése kapcsán több dohányágazati sze-
replő is megkereséssel élt a Hatóság felé, miszerint az egyedi azonosító kód és bizton-
sági elem felhelyezési kötelezettség a darabonként csomagolt szivarok esetén problémát 
okozhat. A Hatóság vizsgálata szerint a probléma egészségügyi, adójogi vonatkozású 
jogszabályokat érint. A megoldási javaslattal kapcsolatos egységes szakmai álláspont 
kialakításába a Hatóság kezdeményezte az illetékes minisztériumok és a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal becsatornázását. A tagállamok nemzeti szabályozásának és gyakorlatának 
megismerése érdekében egyúttal megkereste az EU Bizottság nyomonkövethetőségi és 
biztonsági jellemzőkkel foglalkozó munkacsoportját és a tagállamok képviselőit, amely 
nyomán a Bizottság a 2022. november 22-én megrendezett munkacsoporti ülésén részle-
tes tájékoztatást adott a témakör kapcsán, megerősítve a hazai gyakorlat jogszerűségét.

A kiskereskedelmi egységek esetében a Hatóság folyamatosan ellátta az azonosító 
kódok mögötti adattartalomban történő változások átvezetését, azok karbantartását, 
az új gazdasági szereplő és létesítmény azonosító kódok kiadását, ideértve a duty free 
üzleteket és a büntetés-végrehajtási intézetek területén üzemeltetett kiskereskedelmi 
üzleteket is. A DAKIR-ban lévő törzsadatok az Országos Dohányboltellátó Kft. (ODBE) 
részére automatikusan, interfacen keresztül folyamatosan átadásra kerültek.

2022-ben a létesítményazonosító és gazdaságiszereplő kódok kibocsátásával összefüg-
gésben az ügyforgalom az alábbiak szerint alakult:

• �kibocsátott gazdaságiszereplő kódok száma: 93 darab;
• �kibocsátott létesítményazonosító kódok száma: 168 darab;
• �inaktivált gazdaságiszereplő kódok száma: 96 darab;
• �inaktivált létesítményazonosító kódok száma: 168 darab;
• �kódkibocsátáshoz kapcsolódó számlázási ügyek száma: 102 darab;
• �kódkibocsátásho z kapcsolódó egyéb ügyek száma: 361 darab.
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Kihirdetésre került továbbá a 2/2021. (X. 14.) SZTFH rendeletet 2023. február 1-jei hatál�-
lyal módosító, az egyes a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatósága feladat-
körét érintő rendeletek módosításáról szóló 40/2022. (XII. 19.) SZTFH rendelet is, amely 
meghatározza az igazgatási szolgáltatási díj mértékét az ideiglenes kiköltözés engedé-
lyezésére irányuló eljárásért, az ideiglenes kiköltözésre vonatkozó engedély meghos�-
szabbításáért, valamint a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység szüneteltetésé-
nek engedélyezésére irányuló eljárásért is.

5.2.9. Informatikai fejlesztések

A 22/2021. (XII. 28.) SZTFH rendelet szerinti kötelezettségnek megfelelően a hatósági hon-
lapra felkerültek a dohánygyártmányok kiskereskedelmi eladási árai. A dohánytermék- 
kiskereskedelmi és egyéb hatósági ügyek elektronikus ügyintézésének elősegítése érde-
kében a Hatóság hivatalos honlapján publikálásra került a dohánytermék-kiskeres-
kedelmi ügyek intézésére szolgáló SZTFH_200 jelű és a gazdaságiszereplő-azonosító 
kóddal és létesítményazonosító kóddal kapcsolatos ügyek elektronikus intézésére szol-
gáló SZTFH_201 jelű nyomtatvány. A nyomtatványok gondozása folyamatos volt a jog-
szabályi változások fényében. Továbbá zajlott és jelenleg is zajlik az elektronikus ügyin-
tézést megkönnyítő űrlap fejlesztése. A hatósági weboldalon lehetővé vált a dohányügyi 
vonatkozású közlemények publikálása.

A Dohánybolt portálnak, a Dohányregisztrációs portálnak, a Kiskereskedelmi rendszer 
gyártói portálnak, valamint a Nemzeti Dohányboltkereső mobiltelefonos alkalmazás-
nak hatósági arculatra alakítása az utóbbi kivételével megvalósult, a telefonos alkal-
mazás átalakítása folyamatban van.

A Nemzeti Adó- és Vámhivataltól átvett feladatok ellátásához szükséges – 
a Koncessziókezelő rendszert érintő – fejlesztés megvalósult, a tesztelést követően az új 
verzió telepítése az éles rendszeren megtörtént, amelyet követően a rendszer éles kör-
nyezetbe való kihelyezése szintén lezajlott.

A Hatóság készletnyilvántartó minősítési rendszeréhez biztonságos hozzáférést biztosító 
szoftver tanúsítványok 2023. év elején lejártak, ezért körülbelül 6 000 helyszínen kellett tanú-
sítványt cserélnie a 34 minősített szoftvert üzemeltető vállalkozásnak. A  dohánytermék- 
kiskereskedők és a Hatóság közötti adatkommunikáció biztonságát garantáló tanúsítvány 
csere gördülékeny lebonyolításának érdekében az előkészületeket követően a tesztelési 
időszak a tárgyévben sikeresen lezárult. A minősített készletnyilvántartási és adatszolgálta-
tási rendszerek gyártói a tanúsítványcseréket ütemezetten hajtották végre, a tárgyév végén 
1569 db nemzeti dohányboltnál került sor a tanúsítványok cseréjére 15 db minősített készlet-
nyilvántartó szoftvert üzemeltető által. A tanúsítványcsere befejező időpontja 2023. április 20.

rendszerét. A fentieken túl a hivatkozott törvénymódosítás a dohányboltban értékesít-
hető egyéb termékekre vonatkozó szabályokat hatályon kívül helyezte, egyidejűleg felha-
talmazva a Hatóság elnökét azok külön SZTFH rendeletben való szabályozására. Utóbbi 
kapcsán 2022. október 1-jén hatályba lépett a 36/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet.

A dohányfelügyeleti jogkörben szerzett tapasztalatok alapján az Fdvtv. rendelkezései 
újabb, 2022. december 27-től kezdődően több ütemben hatályba lépő módosítására 
került sor az egyes bányászati és gazdasági tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. 
LXIV. törvény rendelkezései szerint. A módosítás kiemelendő tárgykörei között megemlí-
tendők a dohányzási célú gyógynövénytermékekre vonatkozó rendelkezések, a kijelöltek 
jogainak és kötelezettségeinek a dohánytermék kiskereskedőkhöz való közelítését célzó 
szabályok, a fizetési kedvezmények bevezetése, a polcképre vonatkozó szabályok beik-
tatása (amely a dohányi szakterület javaslatára egy év átmenettel, 2024. január 1-jével 
lép hatályba), a kiskorú örökös koncessziós szerződésből eredő jogainak és kötelezett-
ségeinek gyakorlását nagykorúvá válásáig tőle átvállaló helyettes gyakorló szabályai, 
valamint egyes egészségvédelmi-, prevenciós rendelkezések.

2022. augusztus 1-jei hatállyal az egyes gazdaságszabályozási tárgyú törvények módo-
sításáról szóló 2022. évi XIX. törvény pontosította a fogyasztóvédelmi hatósági jogkörre 
vonatkozó rendelkezéseket, továbbá felhatalmazást adott az egyedi azonosító kibocsá-
tásra vonatkozó rendelet kiadására. Utóbbi a 35/2022. (IX. 30.) SZTFH rendeletben öltött 
testet, amely 2022. október 1-jén lépett hatályba. A 2022. december 27-től hatályba lépő, 
az egyes bányászati és gazdasági tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi LXIV. 
törvény pontosította a Hatóság azonosító kibocsátásra vonatkozó feladatait, illetve 
meghatározta a közadat újrahasznosításra vonatkozó feladatait is.

2022. december 25-től hatályba lépett a dohánytermékek nyomonkövethetőségéről és 
biztonsági eleméről szóló 72/2018. (IV. 16.) Korm. rendelet módosításáról szóló 555/2022. 
(XII. 22) Korm. rendelet, amely rendelkezett a kijelöltek azonosító kódjának inaktiválásáról.

A fentieken túl több SZTFH rendelet módosítására, pontosítására is sor került. A 18/2021. 
(X.  29.) SZTFH rendelet 2023. január 1-jétől – az egyes, a Szabályozott Tevékenységek 
Felügyeleti Hatósága feladatkörét érintő rendeletek módosításáról szóló 40/2022. (XII. 
19.) SZTFH rendelet szerint – módosultak a szüneteltetésre vonatkozó rendelkezései, 
illetve az ideiglenes költözéssel kapcsolatos szabályai tekintetében. 2022. augusztus 
7-től – a  dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenységhez kapcsolódó engedélyezés és 
ellenőrzés egyes szabályairól szóló 18/2021. (X.29.) SZTFH rendelet módosításáról szóló 
34/2022. (VIII.4.) SZTFH rendelettel – pontosításra kerültek a dohánytermék-kiskereske-
delmi tevékenység folytatására jogosító engedély kiadásával kapcsolatos egyes ren-
delkezések, továbbá bevezetésre kerültek a hatósági ellenőrzésre vonatkozó szabályok.
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• �tagsági jogviszonybeli változással kapcsolatos ügyek: 135 darab;
• �hatáskör hiányában átadott ügyek: 268 darab.

A dohánytermék-kiskereskedelmi jogosultság átengedéséről szóló koncessziós szerző-
désben foglalt, de az Fdvtv. 4. § (3) bekezdés b) pontja szerint a Hatóság hatáskörébe 
utalt jogok és kötelezettségek gyakorlásának megítélésével összefüggésben – az egysé-
ges jogalkalmazási gyakorlat biztosítása érdekében – folyamatos volt a kapcsolattartás 
az illetékes szervvel.

5.4. Dohányügyi ellenőrzés

A dohányzás, és különösen a fiatalkori dohányzás visszaszorítása egyetlen eszközzel nem 
lehetséges. A Hatóság célja, hogy a maga eszközével segítse a közös, a gyermekeink 
egészségesebb életét előtérbe helyező célt. Elsődleges eszközként a Hatóság ellenőrzési 
tevékenység keretében vizsgálja a jogszabályi előírások, illetve a koncessziós szerződé-
sekben foglaltak betartását.

5.4.1. A Hatóság ellenőrzési tevékenysége

A fiatalkorúak védelmét szolgáló jogszabályi rendelkezések betartásának ellenőrzése 
a Hatóság kiemelt feladata volt 2022-ben is, hiszen a 18 éven aluli személyek meg-
óvása érdekében elengedhetetlen a fiatalok dohánytermékkel történő kiszolgálásának 
ellenőrzése.

Mindezek mellett a Hatóság ellenőrizte a dohányboltok kialakítását, megjelenését, 
a nyitva tartási idő és üzemeltető feltüntetését, a napi forgalomra vonatkozó adatszol-
gáltatási és az engedély adatainak változása miatti bejelentési kötelezettség teljesíté-
sét, továbbá az ellenőrzések tárgyát képezte a dohánytermékek láthatóságának korlá-
tozására vonatkozó előírások betartása is.

A dohánykiskereskedelmi-ellátási tevékenység elvégzése céljából megkötött konces�-
sziós szerződésben foglaltak alapján az országos dohánykiskereskedelmi-ellátási tevé-
kenységet az Országos Dohányboltellátó Kft. (a továbbiakban: ODBE) végzi. A Hatóság 
a dohánykiskereskedelem-ellátási tevékenység ellenőrzésének keretében egész évben 
– irodai és helyszíni – ellenőrzéseket folytatott le az ODBE-val szemben.

5.4.2. Dohánytermék-kereskedelmi tevékenység ellenőrzése

2022-ben összesen 3165 db helyszíni ellenőrzésre és 2577 db adminisztratív ellenőrzésre 
került sor a dohánytermék-kereskedelmi tevékenység vizsgálata során.

A jogszabályi változások nyomán a Hatóság felkészítette az Adatgyűjtő Rendszert 
az új termékkategóriák (Dohányzási célú gyógynövénytermék) kezelésére. Augusztus 
negyedik hetében a működés tesztelése megtörtént, a jogszabály hatályba lépésekor 
az éles üzem elindult. 

A dohánytermék-kiskereskedők szakmai képzése kapcsán a képzési felület a Hatóság 
arculatára lett igazítva, valamint megtörtént az új tananyagok fejlesztése, tesztelése.

5.2.10. Nemzetközi vonatkozású feladatok

A Hatóság rendszeresen részt vesz az Európai Bizottság dohányipari nyomonkövet-
hetőségi munkacsoportjának online ülésein. 2022-ben két alkalommal, június 29-én 
és november 22-én került megrendezésre munkacsoporti ülés, amelyen a dohányügyi 
szakterület munkatársai is részt vettek. Az ülések legfontosabb napirendi pontja a 
Végrehajtási Rendelet felülvizsgálata és módosítása volt. A 2022. november 22-i ülésen 
külön napirendi pontot kapott a nyomonkövethetőségi rendszer 2024-es bővülése 
kapcsán felmerülő tagállami kérdések megválaszolása, mely során a Bizottság kitért 
a Hatóság dohányügyi szakterületének 2022. november 14-én küldött megkeresésére, 
amelyben a munkacsoport és a tagállamok képviselői felé tett fel kérdéseket a dara-
bonként csomagolt szivar azonosító kóddal való ellátása kapcsán. A 2022. november 
22-i munkacsoporti ülés napirendi pontjai között szerepelt a személyes adatok kezelésé-
ről szóló Közös Ellenőrzési Megállapodás (Joint Contollership Arrangement) aláírása is, 
melyet Magyarország 2022. december 9-én tett meg.

5.3. Nem hatósági feladatok támogatása

A Hatóság koncesszióköteles tevékenység gyakorlásával összefüggő hatáskörei össze-
függnek az illetékes minisztérium Fdvtv. 4. § (2) bekezdésében részletezett feladataival. 
A dohánytermék-kiskereskedelem folyamatos működésének és az illetékes minisztérium 
Fdvtv. 4. § (2) bekezdésében részletezett hatáskörei gyakorlásának biztosítása érdeké-
ben a Hatóság feladata a folyamatosan jelentkező ügyek operatív kezelése.

Az Fdvtv. 4. § (2) bekezdése szerinti hatásköreinek gyakorlása érdekében – együttmű-
ködési megállapodás alapján – az alábbi ügyekben segítette a Hatóság az illetékes 
minisztérium tevékenységét:

• �koncessziós szerződések felmondásával kapcsolatos ügyek: 23 darab;
• �felhatalmazó levelekkel kapcsolatos ügyek (bankszámlák megszüntetéséhez való hoz-

zájárulások megadása, megszűnt és új bankszámlák Koncessziókezelő rendszerben 
való rögzítése): 249 darab;
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5.5. Perképviseleti, Büntetőügyi és Végrehajtási Tevékenység

5.5.1. Dohánytermék-kiskereskedelmi felügyeleti perek

A dohány-kiskereskedelmi hatósági ügyekben a Hatóság által kiszabott közigazgatási 
bírság tárgyában tizenegy per volt folyamatban 2022-ben, ebből december 31-ig egy 
ügy (nem jogerősen) lezárult. 

A perek tárgya:

• �nyolc ügyben dohány-kiskereskedelmi jogosultság, illetve engedély nélkül folytatott 
üzletszerű dohány-kiskereskedelmi tevékenység miatt kiszabott bírsághatározat bíró-
sági felülvizsgálata, 

• �két ügyben fiatalkorú személy dohánytermékkel történő kiszolgálása miatt a 
dohány-kiskereskedővel szemben kiszabott fogyasztóvédelmi bírsághatározat bíró-
sági felülvizsgálata,

• �egy esetben pedig engedély nélküli dohánytermék kiskereskedelmi tevékenység miatt kisza-
bott bírsághatározat végrehajtását elrendelő végzés elleni bírósági felülvizsgálat volt. 

A tárgyidőszakban lezárult fiatalkorú személy dohánytermékkel történő kiszolgálása 
miatt kiszabott fogyasztóvédelmi bírsághatározat bírósági felülvizsgálatára  irányuló  
perben a Fővárosi Törvényszék nem jogerős végzésével a felperesi keresetlevelet 
visszautasította. 

A tárgyidőszakban fentiek szerinti, dohánytermék-kiskereskedelmi felügyeleti perekben 
a pertárgyérték összesen 40 000 900 forint.

5.5.2. Dohánytermék-kiskereskedelem felügyeleti végrehajtási eljárások

2022. december 31-ig a Hatóság összesen 52 ügyben kérte a dohánytermék-kiskereske-
delmi hatósági ügyből eredő követelés behajtását a NAV-tól, a végrehajtási eljárások az 
év végén folyamatban voltak.

A leggyakrabban előforduló hiányosságok a dohányboltok megjelenésével, és a köte-
lező adatszolgáltatásokkal kapcsolatban merültek fel.

Fiatalkorú közreműködésével 588 db ellenőrzés során vizsgálta a Hatóság a dohányter-
mék kiszolgálás tilalmának betartását. A Hatóság az ellenőrzéseket az iskolai szünetre 
tekintettel jellemzően a nyári időszakban bonyolította le hétköznapokon. Az ellenőrzé-
sek során 81 esetben tapasztalt jogsértést a Hatóság. A leggyakrabban Budapest és 
Pest megyében tártak fel az ellenőrzést végzők dohánytermék fiatalkorú részére történő 
értékesítésével végrehajtott jogsértést.

Mindezek mellett Budapest Főváros Kormányhivatalával kötött együttműködési megál-
lapodást követően, 14 db közös ellenőrzést végzett a Hatóság fiatalkorú közreműködő-
vel, melynek keretében Budapest Főváros Kormányhivatala az alkohol termékkel történő 
kiszolgálást, a Hatóság a dohánytermékkel történő kiszolgálást ellenőrizte. A közös elle-
nőrzések során 5 esetben tapasztalt a Hatóság jogsértést.

A dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység vizsgálata során a Hatóság 2022-ben 
nagy figyelmet fordított az online térben történő értékesítésre, ennek keretében hat 
weboldal került a Hatóság látókörébe. A vizsgált weboldalak közül két esetben teljes körű 
hatósági ellenőrzést folytatott le a Hatóság és az ellenőrzések során mindkét esetben 
jogosulatlan dohánytermék kiskereskedelmet tárt fel. A jövőben továbbra is nagy figyel-
met szentel a Hatóság az online térben történő értékesítések vizsgálatára.

5.4.3. Dohánykiskereskedelem-ellátási tevékenység ellenőrzése

A Hatóság, jogszabályi felhatalmazás, valamint az ODBE dohánykiskereskedelmi-ellá-
tási tevékenység elvégzése céljából megkötött koncessziós szerződésében foglalt közre-
működést biztosító rendelkezések alapján, helyszíni hatósági ellenőrzéseket folytatott le, 
eseti és rendszeres jelleggel az ODBE székhelyén, illetve telephelyein, továbbá a Hatóság 
által kért adatszolgáltatások alapján adminisztratív módon. Az ellenőrzések kiterjed-
tek az ellátás lefedettségére, az ODBE telephelyeinek ellenőrzésére, a vagyonbiztosítás 
meglétére, az Általános Szerződési Feltételek ellenőrzésére, a Nemzeti Dohányboltokba 
történő kiszállítás gyakoriságára, a megrendelések teljesítési határidejére, az ODBE 
Versenysemlegességi és Információbiztonsági Szabályzata és Etikai kódexének vizsgá-
latára és az éves koncessziós díjszámítás ellenőrzésére. Az ellenőrzések jogsértést nem 
állapítottak meg.
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eredményeként a Hatóság került kijelölésre a nemzeti kiberbiztonsági tanúsító hatósági fela
datok elvégzésére. A hazai kibervédelem részeként a Hatósága látja el a digitális termékek 
kiberbiztonságát tanúsító hatósági feladatokat, illetve a kiberbiztonság erősítése területén 
a Hatóság további fő prioritása a kiberbiztonsági tudatosság növelése, azaz a kibertérben 
megjelenő fenyegetések széles körben történő megismertetése, valamint az állampolgárok 
online térben történő biztonságos eligazodásának segítése.

A tanúsítási tevékenység célja az, hogy az állampolgárok és a vállalkozások által meg-
vásárolható, igénybe vehető infokommunikációs eszközök és szolgáltatások esetében 
garantálni lehessen a kiberbiztonság folyamatosan fejlődő követelményeinek való meg-
felelést. A tanúsítványban foglalt információk birtokában, illetve a Hatóság szemlélet
formáló tevékenysége révén, a fogyasztó releváns szabadon eldöntheti, hogy milyen erős 
kiberbiztonsági képességgel bíró terméket kíván megvásárolni és használni a jövőben.

A kiberbiztonság erősítése területén a Hatóság egyik fő prioritása a kiberbiztonsági 
tudatosság növelése, azaz a kibertérben megjelenő fenyegetések széles körben történő 
megismertetése, valamint az állampolgárok online térben történő biztonságos eliga-
zodásának segítése. A Nemzeti Kiberbiztonsági Stratégia fontos feladatként határozta 
meg azt, hogy Magyarország a szakosított intézményein, a civil, a gazdasági és a tudo-
mányos terület szereplőivel kialakított együttműködéseken keresztül támogatja a kiber-
tér biztonságos használatát célzó és figyelemfelhívó tevékenységeket, valamint a kiber-
biztonsági gyakorlati tudást elősegítő kezdeményezéseket, különös figyelmet fordítva az 
egyéni felhasználók, valamint a kis- és középvállalkozások tudatosítására. Mindezeket 
figyelembe véve a Hatóság egyik kiemelt célja, hogy Magyarország polgárai a digitá-
lis szolgáltatásokat biztonságosan vegyék igénybe, ismerjék és tudatosan alkalmaz-
zák azokat az eljárásokat, amelyek eredményeként képesek elkerülni, vagy csökkenteni 
a kiberfenyegetések káros hatásait. 

A Stratégia keretében elérni kívánt célok:

• �A kis- és középvállalkozások és főleg az IKT szektor számára, velük együttműködve 
digitáliskompetencia-fejlesztő programok és szemléletformáló kampányok indítása 
annak érdekében, hogy az információbiztonsági és kiberbiztonsági tudatosság révén 
az végfelhasználók – és ezáltal a gazdaság szereplői is – reziliensek legyen az aktuális 
online térből érkező fenyegetések kapcsán.

• �A digitális termékek kiberbiztonságát tanúsítása révén az igénybe vehető infokommu-
nikációs eszközök és szolgáltatások esetében garantálni lehet a kiberbiztonság folya-
matosan fejlődő követelményeinek való megfelelést.

A hálózati és információs rendszerek és szolgáltatások létfontosságú sze-
repet játszanak társadalmunkban és a gazdasági növekedésünk fontos 
szereplőjévé váltak. A fokozott digitalizáció megnövelte a kiberbiztonsági 
kockázatokat, mely kockázatok mérséklése érdekében a polgárok és a vál-
lalkozások által használt digitális termékeket és szolgáltatásokat meg kell 
védeni a kiberfenyegetésekkel szemben. A kiberbiztonság az előttünk álló 
korszak egyik legnagyobb stratégiai kihívása.

2022-ben az internetre csatlakoztatott eszközök száma hozzávetőlegesen 25 mil-
liárdra tehető, becslések szerint egyetlen év alatt további 20%-os növekedés 
várható, és 2030-ra elérheti a 100 milliárdos darabszámot. Ez a jelenlegi népes-
ségi adatokra vetítve azt jelenti, hogy egyetlen emberre, több mint 10 okoseszköz 
juthat. Ennek ismeretében, ahogy a digitális jelenlét még inkább felértékelődik, 
úgy kell az államoknak egyre inkább gyarapodó veszélyekkel számolniuk. 

Ezt erősítik meg a legfrissebb felmérések is, miszerint az Európai Unióban 
minden nyolcadik vállalkozást érintettek kibertámadások 2021-ben, amely 
szám – vélhetően – 2022-ben tovább növekedett. A kibertámadások  
2020-ban 5,5 ezer milliárd euró kárt okoztak világgazdasági szinten, ami két-
szerese a 2015-ös értéknek. Szakértői becslések szerint, ez a szám 2025-re 
meghaladja majd a 10 ezer milliárd eurót. A tendenciából jól kiolvasható, hogy 
a digitalizáció fejlődésével és térnyerésével a szervezetek, illetve az állam
polgárok kitettsége is permanensen növekszik, ezért elengedhetetlen, hogy a 
nemzetállamok – a nemzetközi szervezetekkel kooperálva – egyre nagyobb 
mértékben dolgozzanak saját kiberbiztonságuk megerősítésén, ellenálló 
képességük fejlesztésén és az állampolgárok kiberbiztonsági tudatosításán. 

6.1. Hatósági feladatkör

Az Európai Unió által kidolgozott kiberbiztonsági tanúsítási rendszer hazai 
elemeként a 2022. január 1-jétől a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti 
Hatóságáról szóló 2021. évi XXXII. törvény és az állami és önkormányzati szervek 
elektronikus információbiztonságáról szóló 2013. évi L. törvény módosításának 6.
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aktivitása folyamatos, hetente több alkalommal oszt meg figyelemfelhívó és tájékoz-
tató jellegű szakmai bejegyzéseket. 

A Hatóság „Minden kiberül” címmel rendhagyó kiberbiztonsági podcastet indított. 
A sorozat elsődleges célja a kiberbiztonsági tudatosítás és szemléletformálás. A podcast 
témái között az aktuális kiberbiztonsági trendek, fenyegetések és csalások ismertetése 
mellett, megtörtént esetek kerülnek feldolgozásra. A podcast legfőbb célja az állampol-
gárok figyelmének felhívása a kibertérből érkező veszélyekre, valamint az, hogy hasznos 
ötletekkel segítse a felhasználók védekezését. A műsorokban a Hatóság szakértői ismert 
személyek és véleményvezérek segítségével mutatják be a kiberbűnőzők legújabb mód-
szereit, és beszélik át a vendégek személyes tapasztalatait.

A Hatóság a 2022-es labdarúgó-világbajnokság ideje alatt, „Mutass piros lapot a 
kiberbűnözőknek” címmel, figyelemfelhívó online kampányt indított. A tájékoztató 
anyagokkal a Hatóságnak az volt a célja, hogy a sportesemény vonatkozásában fel-
merülő csalási trendekre felhívja a lakosság figyelmét és hasznos ötletekkel segítse 
a kibertérből érkező támadások elleni állampolgári védekezést. A kampány részeként 
a Hatóság szakmai támogatóként csatlakozott a Kockafoci elnevezésű sport fókuszú, 
és a világbajnokság történései köré szerveződött televíziós, illetve online szórakoztató 
kommunikációs projekthez. 

A Hatóság a klasszikus médiafelületeket is igénybe vette 2022-es szemléletformáló tevé-
kenysége során. A televízió, rádió, újság össztársadalmi elérhetőséget biztosít. Az online 
felületek használat mellett, így televíziós, rádiós műsorban is megjelentek a  kiberbiz-
tonsági tudatosítást elősegítő interjúk a Hatóság munkatársai közreműködésével. 
2022 során az informatikai és kiberbiztonsági szaksajtó is rendszeresen közölt a Hatóság 
szemléletformáló tevékenységével kapcsolatos cikkeket, és számolt be a Hatóság kiber-
biztonsággal kapcsolatos tevékenységéről. 

2022 során a tudatosító tevékenység lényeges elemei voltak az olyan szemé-
lyes megjelenéssel járó lehetőségek is, mint a különféle szakmai rendezvényeken 
(Infotér  Konferencia, Biztonságos Internet Nap, ITBN Konferencia stb.) megvalósult 
előadói és kerekasztal beszélgetői részvétel.

Mindezek mellett a Hatóság megkezdte a „Kiberkoalíció” elnevezésű szakmai együttmű-
ködési fórum szervezését, amelynek célja, hogy Magyarország polgárai a digitális szol-
gáltatásokat biztonságosan vegyék igénybe, ismerjék és tudatosan alkalmazzák azokat 
az eljárásokat, amelyek eredményeként képesek elkerülni, vagy csökkenteni a kiberfe-
nyegetések káros hatásait. A kiberbiztonsági szemléletformálás és tudatosítás komplex 
feladat, amelyben az állami szervezeteknek kell kezdeményező és irányító szerepet vál-

6.2. Előterjesztés a kiberbiztonságról

Az Európai Unió által kidolgozott kiberbiztonsági tanúsítási rendszer hazai elemeként 
2022. január 1-jétől a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatóságáról szóló 2021. 
évi XXXII. törvény és az állami és önkormányzati szervek elektronikus információbizton-
ságáról szóló 2013. évi L. törvény (a továbbiakban: Ibtv.) módosításának eredményeként 
a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatósága, valamint – a hadiipari kutatás-
sal, fejlesztéssel, gyártással és kereskedelemmel összefüggő kiberbiztonsági tanúsító 
hatósági feladatok tekintetében – a Katonai Nemzetbiztonsági Szolgálat került kije-
lölésre a  nemzeti kiberbiztonsági tanúsító hatósági feladatok elvégzésére. A 2021. évi 
törvénymódosítás az ENISA-ról (az Európai Uniós Kiberbiztonsági Ügynökségről) és 
az információs és kommunikációs technológiák kiberbiztonsági tanúsításáról, valamint 
az 526/2013/EU rendelet hatályon kívül helyezéséről (kiberbiztonsági jogszabály) szóló, 
2019. április 17-i (EU) 2019/881 európai parlamenti és a tanácsi rendeletben foglalt hatá-
ridő betartását szolgálta.

A Hatóság a 2022-es évben közreműködött a kiberbiztonsági tanúsításról és a kiberbiz-
tonsági felügyeletről szóló törvénytervezet kidolgozásában, amely célja a kiberbizton-
ság új szabályozási környezetének megteremtése, a nemzeti érdekek és szuverenitási 
igények érvényesíthetőségének erősítése.

6.3. Kiberbiztonsági tudatosító és szemléletformáló tevékenység

A kiberbiztonsági tudatosság olyan eszköz, amely a kiberteret megbízható környezetté ala-
kítja a társadalmi és gazdasági folyamatok zavartalan működéséhez az állam kiberbizton-
sági szervezetei számára, ezért elsődleges feladat ennek előmozdítása és erősítése.

Mindezek érdekében a Hatóság 2022-ben megkezdte a kiberbiztonsági szemlélet
formáló tevékenységét is, amelynek fókuszában a hitelesség, közérthetőség, széles 
körben történő megvalósuló tudatosító tevékenység áll, melynek fő célja az állampol-
gárok figyelmének felhívása a biztonságtudatos internetezésre, az online tér veszélyeire 
és a biztonságos IKT eszközhasználatra. 

Tárgyévben a Hatóság a kiberbiztonsági tudatosítás területén elsősorban az online 
jelenlét megerősítésére helyezte a hangsúlyt, annak érdekében, hogy a lehető legszéle-
sebb célközönség elérése valósuljon meg. A Hatóság létrehozott saját weboldalán egy 
Kiber kisokos nevű információs almenüpontot, ahol releváns és aktuális kiberbiztonsági 
tájékoztató anyagok publikálását kezdte meg. Az online kommunikáció erősítéseképpen 
elindult a Hatóság LinkedIn oldala, amely kifejezetten a kiberbiztonsági tudatosításra 
és tájékoztatásra fókuszál. Nevezett közösségi média felületen a Hatóság jelenléte és 
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Magyarország induló tárgyalási álláspontjában jelezte az Európai Unió Bizottsága 
felé, hogy hazánk üdvözli a rendelettervezetet, azonban annak érdekében, hogy 
ez Magyarországra nézve is előnyös legyen több ponton módosítási javaslattal él. 
Ide  tartozik a kritikus digitális termékek listáját tartalmazó melléklete a rendelet
tervezetnek, illetve a mikro-, kis- és középvállalkozásokra gyakorolt hatása a rendelet 
bevezetésének. A Bizottsággal folytatott párbeszédek során több tagállam támogatja 
Magyarország javaslatait. 

lalni, de szükség van a piac szereplőinek és a tudományos élet képviselőinek az együtt-
működésére is, így a „Kiberkoalíció” tagjai között – a tervek szerint – a hazai hírközlési 
szolgáltatók is kiemelt szerepet kapnak.

6.4. Kiberreziliencia jogszabály

A Nemzeti Kiberbiztonsági Stratégiával összhangban a Hatóság kiemelt figyelmet fordít 
az Európai Unió intézményeivel való együttműködésre és kapcsolattartásra.

A digitális elemeket tartalmazó termékekre vonatkozó horizontális kiberbiztonsági 
követelményekről szóló rendelettervezetet (Cybersecurity Resilience Act, a továbbiak-
ban: CRA) az Európai Unió Bizottsága 2022. szeptember 15-én tette közzé. A Hatóság az 
Európai Unió Bizottságával és a rendelettervezetet tárgyaló Kiberügyekkel foglalkozó 
Horizontális tanácsi munkacsoporttal (a továbbiakban: Munkacsoport) együttműködve 
dolgozik a rendelettervezet megalkotásában.

A CRA Hatálya minden olyan termékre kiterjed, amely közvetlenül vagy közvetve egy 
másik eszközhöz vagy hálózathoz kapcsolódik, kivételek: például az open-source szoft-
verek vagy a más uniós szabályozás hatálya alá tartozó termékek (orvostechnikai eszkö-
zök, légi közlekedés, autók). Magyarország általánosságban egyetért azzal, hogy a belső 
piacon elérhető, digitális elemeket tartalmazó termékek kiberbiztonságát növelni kell, 
a  felhasználók számára pedig biztosítani kell a termékek kiberbiztonságával kapcsola-
tos információk rendelkezésre állását.

A Bizottság a Munkacsoport 2022. szeptember 21-i ülésén mutatta be a rendeletterveze-
tet, a Munkacsoport a tervezet előzetes átolvasását októberben kezdte meg. A Bizottság 
emellett egy workshop szervezésével támogatta a termékbiztonsági jogi keretrendszer 
és a kapcsolódások jobb megértését.

Az irányelvtervezet részletes vitatáját a Munkacsoport 2022. novemberében kezdte meg, 
amelyben a Hatóság is részt vesz oly módon, hogy a magyarországi koordináció kere-
tében szakértői csoportokkal együttműködve javaslattételi lehetőséggel él, folyamatos 
párbeszédet folytat a CRA-ról, amelynek nyomán a magyar induló tárgyalási álláspont 
is megalkotásra került, illetve a fentebb említett Munkacsoporti ülésekre is összeál-
lítja a tárgyalási álláspontot, amelyet delegált képviseletben a tagállamokkal ismertet 
további a CRA-ban történő módosítások elérése érdekében.

A Hatóság 2022 decemberében folytatott egyeztetések nyomán létrehozta a Kiberreziliencia 
Szakértői Alcsoportot, amelynek keretében több államigazgatási szerv szakértői járulnak 
hozzá a CRA tárgyalásához, Magyarország érdekeinek képviselése érdekében.
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7.1. Végrehajtói felügyelet

A Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatóságáról szóló 2021. évi XXXII. törvény 
(a továbbiakban: SZTFH törvény) 1. § (1) bekezdés b) pontja alapján a Hatóság az önálló 
bírósági végrehajtói szervezetrendszer, illetve a Magyar Bírósági Végrehajtói Kar (a továb-
biakban: Kar) feletti felügyelet gyakorlásával és szabályozásával kapcsolatos feladatokat 
látja el. Az SZTFH törvény 3. § (1) bekezdés b) pontja kimondja továbbá, hogy a Hatóság 
látja el a bírósági végrehajtásról szóló 1994. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Vht.), és az 
e törvény felhatalmazása alapján kiadott jogszabályok hatálya alá tartozó szervezetek, 
személyek, e jogszabályok szerinti tevékenységének felügyeletét, valamint az e jogszabá-
lyokban meghatározott, a Hatóság feladat és hatáskörébe tartozó feladatokat.

A Hatóság a 2021. évben megkezdett feladatát, mely szerint eredményesen végezze el 
az önálló bírósági végrehajtói szervezetrendszer megújítását, annak érdekében, hogy 
a  végrehajtói hivatásrend társadalmi elismertsége helyreálljon és fennmaradjon a 
2022. évben is folytatta. 

A bírósági végrehajtás 2015-ben indult reformja óta eltelt 7 évben a végrehajtói hiva-
tásrend jogászi hivatásrenddé vált. A végrehajtók kinevezése a 2015. szeptember 1-jét 
megelőző gyakorlattól eltérően egységesen hét évre történik. 2022. december 28. nap-
jával a korábban határozatlan időre kinevezett végrehajtók szolgálatuk folyamatos-
ságát 7 év határozott időre kérhették, így 2023. évtől kezdődően kizárólag határozott 
időre szóló végrehajtói kinevezéssel rendelkező végrehajtók gyakorolhatják hivatásu-
kat. A 2015. évben indult reform értelmében, azon végrehajtók szolgálatát, akik a jogi 
egyetem elvégzését igazoló oklevelet 2022. december 31. napjáig hitelt érdemlően nem 
igazolták, a Hatóság 2023. január hónapban megszüntette. A tárgyévben a Végrehajtói 
Szakvizsga Bizottságot illetően 4 fő került delegálásra a Hatóság alkalmazottai közül, 
akik hat alkalommal vettek részt vizsgán.

A hivatásrend életében 2022. december 31. napjával egy olyan fejezet zárult, amely  
2023-tól egy új alapokra helyezett, minden tekintetben a legszigorúbb elvárásokra épülő 
felügyelet végzését eredményezi.

7.1.1. Végrehajtási szervezet feletti általános felügyelet 

Az általános felügyelet az önálló bírósági végrehajtói szolgálattal kapcsolatos felügye-
leti jogosítványok gyakorlását jelenti, amely a Vht. 230. §-a és a Vht. 231. §-a szerint két 
főbb területre bontható: panaszügyintézés felügyelete, és a Kar hivatali szerve által 
végzett ellenőrzési tevékenység felügyelete. 

A Hatóság látja el a bírósági végrehajtással, illetve a csőd- és felszámolási 
eljárásokkal kapcsolatos hivatásrendek felügyeletét. A végrehajtói szerve-
zetrendszer felett a Hatóság általános felügyeletet, míg azok szakmai és 
érdekképviseleti szerve a Magyar Bírósági Végrehajtói Kar szerveinek hatá-
rozatai felett törvényességi felügyeletet gyakorol. 

A felszámolói hivatásrend feletti felügyelet tekintetében a Hatóság elle-
nőrzi, hogy a felszámoló szervezetek a rájuk vonatkozó jogszabályok-
ban foglaltakat betartják-e. A Hatóság működteti a Felszámolói Kijelölő 
Alkalmazást valamint a vagyontárgyak elektronikus értékesítését lehelővé 
tevő Elektronikus Értékesítési Rendszer Alkalmazást. Kiállítja a fizetés
képtelenségi és szerkezetátalakítási szakértői igazolványokat a hivatás-
rend gyakorlói számára.
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A 2022. évi kimutatások alapján lefolytatott vizsgálatok eredményeként megállapítást 
nyert, hogy az önálló bírósági végrehajtók tevékenységét érintő, mintavétellel kiválasztott 
panaszügyek intézése során a Kar hivatali szerve a panaszügyintézés eljárási szabályainak 
megfelelően járt el. A panaszfelügyeleti eljárások eredményeként a Hatóság az áttekin-
tett ügyiratok alapján arról tájékoztatta a Kart, hogy a vizsgálat alá vont panaszügyekben 
további intézkedés megtétele, a Kar hivatali szervével egyeztetés kezdeményezése, illetve 
a panaszos számára új értesítés kiadásának kezdeményezése nem indokolt.  

7.1.2. Az önálló bírósági végrehajtók tevékenységének ellenőrzése

A Kar hivatali szerve a végrehajtók működésének ellenőrzését az önálló bírósági végre-
hajtók ügyvitelének, hivatali működésének és magatartásának ellenőrzésére irányuló 
vizsgálatok lefolytatásának részletes szabályairól szóló 9/2021. (X. 29.) SZTFH elnöki ren-
deletben (a továbbiakban: Ellenőrzési rendelet) meghatározott eljárás lefolytatásával 
végzi. Az Ellenőrzési rendelet 5. §-a szerint a Kar hivatali szerve a végrehajtó ügyvitelé-
nek, hivatali működésének, magatartásának ellenőrzése érdekében átfogó vizsgálatot, 
soron kívüli vizsgálatot, célvizsgálatot és utóvizsgálatot folytat le. 

A hatályos szabályozás értelmében meghatározott időszakonként minden végrehajtó 
tevékenységének vizsgálatát el kell végezni. A végrehajtói tevékenység teljes terjede-
lemben, az ügyvitel, a hivatali működés, a magatartás ellenőrzése átfogó vizsgálat 
keretében valósítható meg. Az átfogó vizsgálat célja annak megállapítása, hogy az elle-
nőrzött végrehajtó tevékenysége során érvényesülnek-e a hatályos jogszabályok és a Kar 
iránymutatásai, valamint, hogy a végrehajtói intézkedések pénzügyi elszámolásai és azok 
nyilvántartása megfelelően történik-e. A Kar hivatali szerve átfogó vizsgálatot a végre-
hajtó kinevezését követő egy év elteltével, ezt követően a végrehajtó szolgálati viszonyá-
nak fennállása alatt legalább négyévenként végez. A vizsgálat időtartamába nem számít 
bele az az időszak, amely alatt a végrehajtó helyett helyettes jár el.

A Kar hivatali szerve a végrehajtói tevékenység vizsgálatának és ellenőrzésének ered-
ményéről a Hatóság elnökét soron kívül, de legkésőbb az ellenőrzési jelentés keltétől 
számított 45 napon belül tájékoztatja.

A Kar a 2022. január 1. napjától 2022. december 31-ig terjedő időszakban összesen 30 db 
átfogó-, 5 db soron kívüli-, 2 db cél-, valamint 6 db utóvizsgálatról készült ellenőrzési 
jelentést küldött meg a Hatóság elnöke számára. 

Az ellenőrzési jelentések alapján fegyelmi eljárás kezdeményezésére a Hatóság elnöke 
7 esetben tett javaslatot. 

A panaszfelügyelet keretei között a Hatóság felügyeli a végrehajtókkal, végrehaj-
tó-helyettesekkel, és végrehajtójelöltekkel kapcsolatos panaszügyek intézését, a 
bíróság hatáskörébe tartozó ügyek kivételével. A Kar hivatali szerve által az előterjesz-
tett panaszok számáról, tárgyáról, értékeléséről és az azok alapján tett kari intézkedé-
sekről havonta utólag, a tárgyhónapot követő hónap 15. napjáig megküldött kimuta-
tás alapján a Hatóság ellenőrzi a panaszügyintézés eljárási szabályainak betartását. 
A  tárgyhónapban elintézett panaszokra vonatkozóan a Hatóság mintavétel útján 
kiválasztott ügyiratok áttekintése során ellenőrzi, hogy a panasz elbírálása megfelelt-e 
a jogszabály céljának, és a panasz tárgya tekintetében az egyéb jogszabályoknak. 

2022. évben a Kar hivatali szerve által megküldött kimutatások alapján havonta, azaz 
12 alkalommal került sor mintavételre a panaszügyintézés eljárási szabályainak ellenőr-
zése érdekében. A 2022-ben indult panaszfelügyeleti eljárások során a Kar hivatali szerve 
által az egyes hónapokban lefolytatott panaszeljárások mintegy 5-10 százalékát kitevő, 
havonként átlagosan 4-5 darab, véletlenszerű mintavétellel kiválasztott panaszügy 
átvizsgálására került sor. A kiválasztott ügyek valamennyi esetben a Kar hivatali szerve 
által befejezett, lezárt panaszügyek közül kerültek ki, a kiválasztás egyaránt érintette a 
Kar hivatali szerve által alaposnak, részben alaposnak, illetve alaptalannak ítélt panasz-
beadványokat, valamint azokat a panaszügyeket is, amelyek a panaszbeadvány kivizs-
gálásának mellőzésével zárultak. 

A Hatóság által lefolytatott vizsgálat elsődlegesen a panaszügyintézés eljárási szabályai 
megtartásának ellenőrzésére irányult, az önálló bírósági végrehajtó intézkedése ellen 
benyújtott, a panaszügyek intézéséről, a panaszügyek felügyeletéről és a fegyelmi eljá-
rások nyilvántartásáról szóló 10/2021. (X. 29.) SZTFH elnöki rendeletben (a továbbiakban: 
Panaszrendelet) előírt eljárási határidők megtartásának ellenőrzésére terjedt ki, illetve 
magába foglalta a panaszügy kivizsgálásának eredményeként a Kar hivatali szerve 
által kiadott értesítés tartalmi áttekintését, különös tekintettel arra, hogy az értesítés-
ben megfelelően történt-e a jogorvoslati kioktatás, biztosította-e a Kar hivatali szerve 
a benyújtható felülbírálati kérelem előterjesztésének lehetőségét. A megküldött iratok 
alapján a Hatóság azt is ellenőrizte, hogy az egyes beadványok a Kar hivatali szerve 
által történt minősítése során érvényesült-e a tartalom szerinti elbírálás követelménye, 
az egyes beadványok panaszbeadványként való elbírálása, illetve végrehajtási kifo-
gássá minősítése megalapozott volt-e. A vizsgálat kiterjedt arra is, hogy a panasz elbí-
rálása megfelelt-e a jogszabály céljának, és a panasz tárgya tekintetében az egyéb jog-
szabályoknak. Panaszfelügyeleti eljárásban sor került a Kar hivatali szerve által kiadott, 
a panaszügyet lezáró értesítés, valamint az egyes panaszügyekben előterjesztett jogor-
voslati kérelem - a felülbírálati kérelem - elbírálása eredményeként hozott döntés meg-
felelőségének vizsgálatára is. 
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6. �Az önálló bírósági végrehajtók ügyfélfogadásának rendjére, a végrehajtói irodák 
telefonon történő elérhetőségére, a személyesen és telefonon adott tájékoztatásra, 
a végrehajtó honlapjára vonatkozó jogszabályi rendelkezések és kari iránymutatások 
gyakorlati alkalmazásának vizsgálata. 

A Hatóság célvizsgálati témajavaslatait a Kar Hivatali szerve a 2023. évi Ellenőrzési 
Tervének összeállítása során figyelembe vette, a javaslatok a 2023. évi Ellenőrzési Tervbe 
beépítésre kerültek. 

7.1.3. Az önálló bírósági végrehajtók fegyelmi felelősségre vonása 

A Vht. 278. § (1) bekezdése feljogosítja a Hatóság elnökét, a törvényszék elnökét, illetve a Kar 
hivatali szervének vezetőjét arra, hogy fegyelmi vétség alapos gyanúja esetén az önálló 
bírósági végrehajtóval, végrehajtó-helyettessel, vagy végrehajtójelölttel szemben fegyelmi 
feljelentést terjesszen elő az elsőfokú fegyelmi bíróság elnökénél (a  Budapest Környéki 
Törvényszék mellett működő Bírósági Végrehajtói Fegyelmi Bíróság). A hatályos szabályozás 
értelmében tehát a Hatóság elnöke fegyelmi vétség alapos gyanúja esetén fegyelmi felje-
lentéssel élhet az önálló bírósági végrehajtóval, végrehajtó-helyettessel, vagy végrehajtó-
jelölttel szemben. A Hatóság elnöke képviselője útján gyakorolja továbbá a fegyelmi eljárás 
tekintetében a Vht. alapján őt megillető jogokat, így a fegyelmi tárgyaláson jelen lehet, az 
eljárás alá vont személyhez, a tanúkhoz és a vizsgálóbiztoshoz kérdéseket intézhet, észrevé-
teleket, nyilatkozatokat és jogorvoslati kérelmeket terjeszthet elő, továbbá kezdeményezheti 
az eljárás alá vont végrehajtó szolgálati viszonyából való felfüggesztését. 

2022. december 31. napjával bezárólag 15 önálló bírósági végrehajtóval szemben össze-
sen 18 fegyelmi eljárás volt folyamatban. A folyamatban lévő fegyelmi eljárások kapcsán 
a Kar illetékes munkatársa és az igazságügyi miniszter, illetve a Hatóság elnökének közös 
kérelmére tekintettel a bíróság 3 esetben az eljárás alá vont végrehajtókat hivatalukból 
felfüggesztette. A szolgálati viszonyból felfüggesztő döntésekkel szemben az eljárás alá 
vont végrehajtók fellebbezést nyújtottak be, azonban a másodfokú fegyelmi bíróság 
mindhárom végrehajtó esetében a fellebbezés elutasításáról, a szolgálati viszonyból 
való felfüggesztés hatályának fenntartásáról döntött. 

A folyamatban lévő fegyelmi eljárások közül egy esetben az igazságügyi miniszter, tíz 
esetben a Kar hivatali szerve, két esetben a Hatóság elnöke, valamint öt esetben a Kar 
hivatali szerve és a Hatóság elnöke közösen terjesztette elő fegyelmi feljelentést. A fegyelmi 
eljárások megindítására a fegyelmi vétségről történt tudomásszerzés módja alapján jellem-
zően kétféleképpen kerül sor, egyrészt a végrehajtók tevékenységének vizsgálatáról készült 
ellenőrzési jelentések, másrészt a végrehajtási eljárásban közvetlenül érintett panaszosok 
(végrehajtást kérők, adósok, illetve egyéb érdekeltek) által a Panaszrendelet szerint előter-

Az ellenőrzési tevékenység felügyelete körében az Ellenőrzési Rendelet 8. § (1) – (2) 
bekezdései lehetőséget biztosítanak arra, hogy a Hatóság elnöke a Kar hivatali szerve 
éves ellenőrzési tervének összeállítása során, célvizsgálati tárgykörök meghatározására 
tegyen javaslatot. A Hatóság elnökének javaslatait a Kar hivatali szerve az éves ellenőr-
zési tervbe beépíti, a tárgyévben lefolytatott célvizsgálatokat a Hatóság elnöke által 
javasolt tárgykörök figyelembevételével végzi el. 

2022. évben a Hatóság a Kar hivatali szerve soron következő, 2023. évi Ellenőrzési Tervének 
összeállításához az alábbi célvizsgálati témakörök ellenőrzésére tett javaslatot: 

1. �A végrehajtókhoz benyújtott részletfizetési kérelmek ügyintézésének ellenőrzése, 
kiemelt figyelemmel az egy éven túlmutató kérelmek esetében az 1994. évi LIII. törvény 
(a továbbiakban: Vht.) 52/A. § szerinti eljárásrend alkalmazására, az ügyfelek tájé-
koztatására, valamint az ellenőrzött végrehajtók honlapján feltüntetett részletfizetési 
információk megfelelőségének vizsgálatára.

2. �A folyamatos árverezésre vonatkozóan a Vht. 159. § és 160. §-ban rögzített előírások 
érvényesülésének vizsgálata, különös tekintettel a folyamatos árverezés iránti hirdet
mény közzétételére, tartalmára, a határidőkre, a becsértékre, az újabb árverések 
kitűzésére, a sikertelen árverés esetén alkalmazandó szabályokra, valamint a folya-
matos árverezés iránti hirdetmények törlésére. 

3. �A végrehajtói letéti számlára történő be-, és kifizetésekre, a letéti számlán elhelye-
zett összegek tételes, ügyszámhoz kötött elszámolására, nyilvántartására vonatkozó 
rendelkezések alkalmazásának vizsgálata, különös tekintettel a bírósági végrehajtási 
ügyvitelről és pénzkezelésről szóló 1/2002. (I. 17.) IM rendelet 48.§, 49.§ (1) és (3) bekez-
dés, illetve 52.§ (1)-(2) bekezdés rendelkezéseire, valamint a számvitelről szóló 2000. évi 
C. törvény előírásaira.

4. �A végrehajtási ügyérték alapján felszámítható munkadíj és költségátalány, az eljá-
rásra fordítható idő alapján felszámítható munkadíj és költségtérítés, valamint 
a készkiadás és a behajtási jutalék megállapítására vonatkozó speciális szabályok 
vizsgálata a bírósági végrehajtói díjszabásról szóló 8/2021. (X. 29.) SZTFH rendelet 
8.§ (4)-(5) bekezdéseiben, 11.§ (5) bekezdésében, valamint 15.§ (2)-(5) bekezdéseiben 
meghatározott eljárások esetében.

5. �A befejezett végrehajtási ügyek iratainak kezelésére, az iratok őrzésére, az irattárként 
használt helyiség kialakítására, használatának rendjére, az irattározásra, valamint 
a selejtezésre vonatkozó jogszabályi rendelkezések és kari iránymutatások érvénye-
sülésének vizsgálata.
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A Vht. 253/D. § (2)-(4) bekezdése határozza meg a törvényességi felügyeleti eljárás 
lefolytatásának rendjét, eszerint abban az esetben, ha a szervezeti és működési sza-
bályzat vagy az iránymutatás jogszabályba, illetőleg ha a Kar szerveinek határozata 
jogszabályba vagy a szervezeti és működési szabályzat valamely rendelkezésébe 
ütközik, a Hatóság elnöke (illetve a Kormány vagy a miniszter rendeletalkotási felhatal-
mazásába tartozó szabályozási tárgykört érintő iránymutatás esetében az igazságügyi 
miniszter) törvényességi felügyeleti jogkörében – határidő kitűzésével – felhívja a Kar 
hivatali szervét a jogszabálysértés megszüntetésére.

A Kar hivatali szerve köteles a megadott határidőn belül a felhívásnak megfelelően 
a szervezeti és működési szabályzatot, etikai szabályzatot, iránymutatást, illetve egyéb 
határozatot módosítani, vagy egyet nem értéséről a Hatóság elnökét, illetve az igaz-
ságügyi minisztert tájékoztatni. Ha a Kar a megadott határidőn belül nem intézkedett 
a jogszabálysértés megszüntetése iránt, a Hatóság elnöke, illetve az igazságügyi minisz-
ter köztestületi felügyeleti pert indíthat.

A Hatóság a Kar szabályzatai, hivatali szervének iránymutatásai, illetve a Kar szervei 
által hozott határozat tekintetében törvényességi felügyeleti eljárás lefolyatására a 
tárgyidőszakban nem tett javaslatot. 

7.1.5. Álláshely létesítés

A végrehajtói álláshelyek száma 2022. évben nem változott. A bírósági végrehajtás szerveze-
téről szóló 6/2021. (X. 29.) SZTFH rendelet értelmében, országosan összesen 227 darab önálló 
bírósági végrehajtói álláshely van. Az önálló bírósági végrehajtók száma 2022. december 31. 
napi állapot szerint 211 fő, ebből a felfüggesztett végrehajtók száma 12 fő.

7.1.6. A végrehajtói szervezettel és a szervezet tagjaival kapcsolatos döntések 

A Hatóság elnökének az önálló bírósági végrehajtók szolgálati viszonyát érintő döntési 
jogkörei a Vht. rendelkezései alapján két csoportba oszthatók, eszerint a Hatóság elnöke 
az önálló bírósági végrehajtó kinevezéséről és áthelyezéséről hatósági eljárás lefoly-
tatása nélkül hozza meg döntését. Ugyanakkor a Vht. 240/C. § értelmében a Hatóság 
elnöke a végrehajtók kölcsönös áthelyezése, felmentése, szolgálata folyamatosságának 
megállapítása, szolgálata megszűnésének megállapítása, valamint a végrehajtói kine-
vezés érvénytelenségének megállapítása tárgyában - az általános közigazgatási rend-
tartásról szóló 2016. évi CL. törvényben (a továbbiakban: Ákr.) szabályozott - hatósági 
eljárás keretében dönt. 

jesztett, a Kar hivatali szerve által kivizsgált panaszbeadványokban foglaltak alapján. A 2022. 
évben folyamatban volt 18 db fegyelmi eljárásból 5 db esetében átfogó vizsgálat, 5 db ese-
tében célvizsgálat, 5 db esetében utóvizsgálat, 2 db esetében soron kívüli vizsgálat, további 
egy esetben pedig egy konkrét panaszbeadvány szolgáltatta a fegyelmi feljelentés alapját. 

2022. évben az elsőfokú fegyelmi bíróság egy eljárás alá vont végrehajtó esetében megál-
lapította, hogy fegyelmi vétséget követett el, és fegyelmi intézkedésként 1 000 000 forint 
pénzbírsággal sújtotta.

A 2022. évben folyamatban lévő fegyelmi eljárásokat illetően jogerős döntés az év első 
felében egy átfogó vizsgálat kapcsán született. A bíróság a fegyelmi vétség megállapí-
tása mellett a végrehajtót figyelmeztetésben részesítette.

A tárgyidőszakban a végrehajtó alkalmatlanságának, illetve érdemtelenségének 
megállapítására irányuló eljárás nem volt folyamatban, ilyen okból a Hatóság elnöke 
a fegyelmi bíróság előtt eljárást nem kezdeményezett. 

7.1.4. A Végrehajtói Kar működése feletti törvényességi felügyelet

A Vht. 253/D. § (1) bekezdése értelmében a Hatóság elnöke, valamint a törvény által 
meghatározott körben az igazságügyi miniszter törvényességi felügyeletet gyakorol 
a Kar működése felett. A törvényességi felügyelet a Kar szervezeti és működési szabály-
zata, etikai szabályzata, valamint a kari iránymutatások és a Kar szervei által hozott 
határozatok vizsgálatát foglalja magában. A törvényességi felügyelet nem terjed ki 
olyan ügyre, amelyben bírósági eljárásnak van helye.

A törvényességi felügyelet gyakorlása körében a meghozatalától számított 15 napon 
belül a Kar illetékes munkatársa jóváhagyás céljából bemutatja:

• �a Kar hivatali szerve szervezeti és működési szabályzatát, valamint az etikai szabály
zatát a Hatóság elnökének,

• �a Hatóság elnöke rendeletalkotási felhatalmazásába tartozó szabályozási tárgykört 
érintő iránymutatást a Hatóság elnökének,

• �a Kormány vagy az igazságügyi miniszter rendeletalkotási felhatalmazásába tartozó 
szabályozási tárgykört érintő iránymutatást a miniszternek.

A Hatóság elnöke, illetve az igazságügyi miniszter a szervezeti és működési szabályzat, etikai 
szabályzat, illetve az iránymutatás megküldésétől számított 30 napon belül kifogással élhet 
a szervezeti és működési szabályzat, illetve iránymutatás azon rendelkezésével szemben, 
amely - elfogadása esetén - törvényességi felügyeleti intézkedést indokolna.
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7.1.7. Közvetlen panaszügyintézés 

A Hatóság a végrehajtási szervezet feletti általános felügyeletet gyakorolja, ennek 
kapcsán a Hatósághoz nagy számban érkeznek közvetlenül megkeresések konkrét végre
hajtási eljárások, a végrehajtási szervezetrendszer, valamint annak szereplői kapcsán.

A Hatóság az egyes beadványokat tartalmuk szerint vizsgálja, az ügyintézés módja 
eltérően alakul attól függően, hogy a beadvány tartalma szerint a Panaszrendelet 
szerinti panaszt tartalmaz vagy panasznak nem minősülő megkeresésről van szó. 
A Panaszrendelet értelmében panasznak minősül az a kérelem, amelyben a végrehajtást 
kérő, az adós, vagy az egyéb érdekelt az önálló bírósági végrehajtó, az önálló bírósági vég-
rehajtó-helyettes vagy az önálló bírósági végrehajtójelölt tevékenységével kapcsolatban 
olyan kérelmet nyújt be, amely egyéni jog- vagy érdeksérelem megszüntetésére irányul, és 
amelynek elintézése nem tartozik bíróság, hatóság vagy más szerv hatáskörébe.

Tekintettel arra, hogy a bírósági végrehajtókkal, végrehajtó-helyettesekkel és végrehajtó-
jelöltekkel szemben előterjesztett panaszbeadványok kivizsgálására a Kar hivatali szerve 
jogosult a Vht. 250. § (2) bekezdés 10. pontja és (3) bekezdése alapján, a Hatósághoz érke-
zett panaszbeadványok esetében áttételnek van helye a panaszokról és a közérdekű 
bejelentésekről szóló 2013. évi CLXV. törvény 1. § (5) bekezdése alapján. Az áttételt köve-
tően a panaszügyintézés a Kar hivatali szervének feladata, a Kar hivatali szerve a panasz 
kivizsgálásának eredményéről a panaszost és a Hatóságot közvetlenül értesíti. 

Abban az esetben, ha a beadvány tartalma szerint nem tekinthető a Panaszrendelet 2. § 
szerinti panaszbeadványnak, a Hatóság a beadványt saját hatáskörben válaszolja meg. 
A válaszok a megkereső beadványához igazodó, egyediesített válaszlevelek, melyekben a 
Hatóság az adott ügy sajátosságaihoz igazodóan a hatáskörrel rendelkező más szervek 
elérhetőségeiről, a végrehajtás foganatosítása során általános jogorvoslatként igénybe 
vehető végrehajtási kifogás előterjesztésének módjáról, határidejéről, illetve az állami jogi 
segítségnyújtás igénybevételeinek feltételeiről tájékoztatja a megkeresőt.  

A 2022. év során végrehajtási eljárásokkal kapcsolatban összesen 101 db beadvány érke-
zett a Hatósághoz, 26 db esetben a Kar hivatali szervéhez történő áttételre, további 75 db 
esetben pedig közvetlen válaszadásra került sor. A Hatósághoz 64 db egyéb beadvány 
érkezett a 2022. év során, melyek közül valamennyi megválaszolásra került.

A Vht. 235. § (1) bekezdése szerint a végrehajtó más székhelyre történő áthelyezésére csak 
a végrehajtói állás betöltése, vagy a végrehajtók kölcsönös áthelyezése esetén van lehe-
tőség. Ha a végrehajtói álláshelyet a Hatóság elnöke más székhelyre kinevezett végre-
hajtó személyével tölti be, a végrehajtót e székhelyre és járásbíróság mellé helyezi át.

Tárgyidőszakban a Hatóság elnöke egy esetben adott helyt kölcsönös áthelyezés iránti 
kérelemnek. Ebből kifolyólag egy, a Szolnoki Járásbíróság mellé kinevezett önálló bíró-
sági végrehajtó és egy, a Zalaegerszegi Járásbíróság mellé kinevezett önálló bírósági 
végrehajtó esetében egymás székhelyére történő kölcsönös áthelyezésre került sor. 
További két esetben elutasító döntés született.  

A 2022. év során 3 fő önálló bírósági végrehajtó nyújtott be végrehajtói álláshely össze-
vonása iránti kérelmet a Hatósághoz, ezek mindegyike elutasításra került.

A 2021. évi XXXII. törvény 2021. december 18-án hatályba lépett módosítása a 
2021.  december  18. napján folyamatban lévő bírósági végrehajtói álláspályázatok 
tekintetében a pályázati felhívás ismételt közzétételéről, valamint a pályázati eljárás 
ismételt lefolytatásának előírásáról rendelkezett a Hivatalos Értesítő 2021. évi 45. szá-
mában közzétett pályázati kiírás tekintetében. A fentieket követően a 2022. január 17. 
napján megjelent Hivatalos Értesítő 2022. évi 2. számában a Kar hivatali szerve által 
35 végrehajtó álláshely került ismételten kiírásra. A pályázat eredményeképpen 35 vég-
rehajtót nevezett ki a Hatóság elnöke 2022. július 1-jei hatállyal, hétéves időtartamra. 
A Lenti Járásbíróság melletti álláshelyre újonnan kinevezett végrehajtó a szolgálat meg-
kezdését megelőzően kérte felmentését, melyre figyelemmel a Hatóság elnöke a végre-
hajtót a Lenti Járásbíróság melletti álláshely tekintetében a szolgálat alól felmentette.

2022. szeptember 30. napján megjelent Hivatalos Értesítő 2022. évi 58. számában a Kar 
hivatali szerve által 9 megüresedett végrehajtó álláshely került kiírásra. A pályázat ered-
ményeképpen 9 végrehajtót nevezett ki a Hatóság elnöke 2023. március 15-ei hatállyal, 
hétéves időtartamra.

A Vht. 306/I. §-ában foglaltak alapján a 2015. szeptember 1. napján határozatlan idejű kine-
vezéssel rendelkező önálló bírósági végrehajtók közül 72 fő terjesztett elő a Vht. 234/A. §-a 
szerinti végrehajtói szolgálat folyamatosságának megállapítására irányuló kérelmet. 
2022. december 31. napjáig a Hatóság 53 önálló bírósági végrehajtó esetében helyt adó 
határozatot hozott. 2023 januárjában 12 felfüggesztő végzés és 6 elutasító határozat, 
továbbá egy a kérelmét visszavonó végrehajtó kapcsán eljárást megszüntető végzés meg-
hozatalára kerül sor. 10 végrehajtó esetében, figyelemmel arra, hogy a szolgálat folyama-
tosságának megállapítása iránti kérelem nem került részükről előterjesztésre, szolgálatuk 
2022. december 28. napján a törvény erejénél fogva megszűnt.
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A Hatóság a 2022. december 31-i állapot szerint:
• �a Cstv. 27/C. § (4) bekezdés alapján vezetett felszámolói névjegyzék szerinti 90 db, 
• �a Cstv. 27/A. § (6a) bekezdése alapján vezetett hatósági nyilvántartás szerinti 70 db, 

valamint 
• �a Cstv. 66. § (6) bekezdése alapján vezetett hatósági nyilvántartás szerinti 2 db felszá-

moló szervezetet, azaz
összesen 162 db felszámoló szervezetet tartott nyilván a felszámolói névjegyzékben.

A tárgyi időszak alatt 1179 db hatósági ügy érkezett a Hatósághoz.

7.2.2. A felszámoló szervezetek hatósági ellenőrzésével kapcsolatos feladatok

A 2022. évben a Hatóság több átfogó, valamennyi felszámoló szervezetre kiterjedő hatósági 
ellenőrzést folytatott le. Az ellenőrzések különösen az alábbiak témakörökre terjedtek ki: 

• �a felszámoló szervezetek által 2022. január 31-ig megküldött adatszolgáltatások elle-
nőrzése, ezen belül a szakmai beszámolóban feltüntetett honlapok jogszabályi előírá-
sokban való megfelelőségének ellenőrzése; 

• �a felszámoló szervezetek Felszámolói Nyilvántartó Rendszerben lévő központi elektro-
nikus levelezési címének ellenőrzése;

• �a felszámoló szervezetek Felszámolói Nyilvántartó Rendszerben lévő pénzforgalmi 
számlaszámának ellenőrzése;

• �a felszámoló szervezet minden év július 1-jéig esedékes, az előző üzleti évre vonatkozó 
számviteli törvény szerinti éves beszámoló adózás előtti eredményéről, és az árbevétel 
megoszlásáról szóló adatszolgáltatás ellenőrzése;

• �a felszámoló szervezetek által foglalkoztatott felszámolóbiztosok Cstv. 27/C.§ (1) bekez-
dése szerinti létszámának ellenőrzése;

• �a felszámoló szervezetek 14/2021. (X. 29.) SZTFH rendelet 2.§ (3) bekezdés szerinti vagyoni 
biztosítékára vonatkozó ellenőrzése;

• �Elektronikus Értékesítési Rendszerben az értékesítéshez feltöltött fényképek folyama-
tos ellenőrzése;

• �a felszámoló szervezetek honlap elérhetőségének ellenőrzése;
• �a felszámoló szervezetek tevékenységi köreinek ellenőrzése, összeférhetetlen és pártat

lanságot veszélyeztető tevékenységi körök ellenőrzése;
• �a felszámolóbiztosok továbbképzési kötelezettség teljesítésének ellenőrzése.

7.2. Felszámolói felügyelet

Az SZTFH törvény 1. § (1) bekezdés d) pontja alapján a Hatóság a felszámolói névjegy-
zék, valamint a felszámoló szervezetek más hatósági nyilvántartásainak vezetésével, 
a  felszámolók egyes tevékenységeinek szabályozásával, a felszámolói szervezetrend-
szer feletti hatósági felügyelet és hatósági ellenőrzés gyakorlásával, szabályozásával 
kapcsolatos feladatokat látja el. 

Az SZTFH törvény 3. § (1) bekezdés d) pontja kimondja továbbá, hogy a Hatóság látja el 
a csődeljárásról és felszámolási eljárásról szóló 1991. évi XLIX. törvény (a továbbiakban: 
Cstv.), és az e törvény felhatalmazása alapján kiadott jogszabályok hatálya alá tartozó 
szervezetek, személyek ezen jogszabályok szerinti tevékenységének felügyeletét, vala-
mint az e jogszabályokban meghatározott, a Hatóság feladat és hatáskörébe tartozó 
feladatokat, így üzemelteti a felszámolási eljárásokban a vagyontárgyak értékesítésére 
szolgáló elektronikus értékesítési rendszert, valamint a csődeljárásban a vagyonfel-
ügyelő, a felszámolási eljárásban a felszámoló és az ideiglenes vagyonfelügyelő elek
tronikus kiválasztását segítő Felszámolói Kijelölő Rendszert.

A szerkezetátalakításról és egyes törvények jogharmonizációs célú módosításáról szóló 
2021. évi LXIV. törvény 23. § (7) bekezdése alapján a szerkezetátalakítási szakértő tevé-
kenysége felett a hatósági ellenőrzést a Hatóság gyakorolja.

A felszámolói hivatásrend feletti felügyelet tekintetében a Hatóság ellenőrzi a felszá-
moló szervezetekre vonatkozó jogszabályokban foglalt rendelkezések betartását. 

7.2.1. A felszámolói névjegyzék, illetve a hatósági nyilvántartások vezetése

A Hatóság feladata a felszámolói névjegyzék vezetése, a felszámolási eljárásokban az 
értékesítés során alkalmazandó elektronikus értékesítési rendszer és a felszámolói kije-
lölő rendszer működtetésével kapcsolatos feladatok ellátása. 

A Hatóság országos hatáskörrel jár el a felszámolói névjegyzékvezetéssel összefüggő 
hatósági eljárásokban és a feladatkörébe tartozó közhiteles hatósági nyilvántartások 
vezetésével összefüggő hatósági eljárásokban.

A Hatóság végzi a 2021. március 3. napjával felállt, névjegyzékben szereplő felszámoló 
szervezetek pályázati vállalásainak szigorú ellenőrzését. 
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tető részére az EÉR használatából adódóan. A nyertes licitálók a nettó vételár 1 százalékát, 
mint jutalékot kötelesek fizetni a működtető részére; továbbá a licitálók a nyilvántartásába 
történő első felvételük alkalmával 7 000 forint regisztrációs díjat fizetnek.

Az értékesítők által havonta fizetendő rendszerhasználati felhasználói alapdíjból és 
a sávosan meghatározott licitindítási díjból, valamint a nyertes licitálók által a nettó 
vételár 1 százalékának, mint jutaléknak a megfizetéséből a Hatóságnak a tárgyi idő-
szakban összesen nettó 199 153 773 forint bevétele származott, az alábbi megoszlásban:
• �rendszerhasználati díj nettó 7 696 716 forint,
• �sávosan meghatározott licitindítási díj nettó 2 719 468 forint, 
• �a nettó vételár 1 százalékából származó jutalék nettó 185 138 253 forint, 
• �a regisztrációs díjból származó bevétel nettó 3 599 336 forint.

Tárgyi időszakban összesen 100 db fizetési felszólítás kiküldésére került sor azon esetek-
ben, mikor az értékesítők nem fizették meg a rendszerhasználati felhasználói alapdíjat és a 
sávosan meghatározott licitindítási díjat. A követelés összege összesen 768 000 forint volt.

A fenti követelések kapcsán fizetési meghagyásos eljárás a tárgyi időszakban nem indult.

7.2.3.2. A Kijelölő Rendszer működtetését érintő feladatok

A Kijelölő Rendszer a felszámolók névjegyzékből történő kirendelése céljára szolgáló 
alkalmazás, amely egy, a földrajzi elhelyezkedést alapul vevő véletlenszerű algoritmus 
segítségével segíti a felszámolási ügyszakban eljáró bírók, bírósági titkárok munkáját a 
fizetésképtelenségi eljárásokban történő kijelölések alkalmával. 

A Hatóság a Kijelölő Rendszer kapcsán is működtet ügyfélszolgálatot, melyre a kijelölést végző 
bírák, bírósági titkárok élhetnek megkeresésekkel. Tárgyi időszakban 308 db megkeresés érkezett. 

A felszámolási eljárások esetében a felszámoló szervezetek kiválasztási folyamata jelenleg 
átlátható módon zajlik, amelyek lebonyolítása érdekében egy véletlenszerű algoritmussal 
működő kijelölő program segítségével kerülnek kiválasztásra az egyes listákból a névjegy-
zékben szereplő felszámoló szervezetek. Az új Kijelölő Rendszer fejlesztési folyamata még 
2021-ben megkezdődött, a rendszer éles üzembe állítása 2022. október 17. napján történt 
meg. A legmodernebb informatikai környezetnek megfelelő Felszámoló Kijelölő alkalmazás 
egy 2010-ben kifejlesztett informatikai rendszert váltott. Ezen új alkalmazáson keresztül a 
felszámolási ügyekben eljáró bíróságok általi kiválasztási folyamat minden tekintetben a 
véletlenszerűség elvét követi, teljes egészében kizárt a sorsolás befolyásolhatósága.

A hatósági ellenőrzések eredményeként 42 db szankciós határozat kiszabására került 
sor, az alábbiak szerint.

• �Pénzbírságot megállapító határozatból 28 db került kiküldésre a felszámoló szerveze-
tek ügyvezetői részére, melynek oka a fent részletezett hatósági ellenőrzések eredmé-
nyeként megállapított jogszabályi kötelezettségek betartásának hiányossága volt.

• �Figyelmeztető határozatból 13 db került kiszabásra, melynek indoka minden esetben 
az volt, hogy a felszámoló szervezetek nem tartják be a pályázatukban többletvállalásként 
értékelt idegen nyelvű honlap kiépítésére és fenntartására irányuló kötelezettségüket.

A pénzbírságot kiszabó határozatok esetében egy ízben került sor felülvizsgálati kérelem 
benyújtására a felszámoló szervezet ügyvezetője által.

7.2.3. A felszámolási eljárásokat támogató informatikai rendszerek:

Az Elektronikus Értékesítési Rendszer a felszámolási eljárásban az adós vagyontár
gyainak elektronikus értékesítésére hivatott. 

A Kijelölő Rendszer a felszámolók névjegyzékből történő kirendelése céljára szolgáló 
számítógépes elektronikus rendszer. 

A Felszámolói Nyilvántartó Rendszer, egy belső adatbázis kezelő szoftver, a névjegyzék 
illetve a hatósági nyilvántartások naprakész vezetését segíti. 

7.2.3.1. Az Elektronikus Értékesítési Rendszer működtetését érintő feladatok

Az Elektronikus Értékesítési Rendszer (a továbbiakban: EÉR) a felszámolási eljárásban 
az adós vagyontárgyainak elektronikus értékesítésére kifejlesztett alkalmazás. Az EÉR-t 
használók részéről felmerülő kérdések kapcsán a Hatóság ügyfélszolgálatot üzemeltet. 
Tárgyi időszakban az ügyfélszolgálatra 1098 db, zömében informatikai, technikai jellegű 
megkeresés érkezett, ezek megválaszolása folyamatos.

Az EÉR 2015. január 1-jével került kifejlesztésre, éles indulását követően, a rendszer jelen-
tősebb informatikai fejlesztésére nem került sor. Egy 10 hónapja tartó fejlesztői munka 
eredményeképpen a legfrissebb operációs rendszereken futó, biztonsági frissítésekkel 
támogatott, platform független, mobilkészülékre is optimalizált rendszer került éles 
üzembe helyezésre a tárgyidőszakot követően, 2023. március 14. napjával.

Az EÉR rendelet 6. § (1)-(3) bekezdései értelmében az értékesítők havonta rendszerhasználati 
felhasználói alapdíjat és sávosan meghatározott licitindítási díjat kötelesek fizetni a működ-
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7.2.5. Fizetésképtelenségi szakértői igazolványok:

A Cstv. 2022. augusztus 1-től hatályos 27/D. § (15) bekezdése alapján Hatóság a felszá-
molóbiztos, a vagyonfelügyelő, az ideiglenes vagyonfelügyelő és a rendkívüli vagyon
felügyelő (a továbbiakban: fizetésképtelenségi szakértő) részére, e minőségének igazo-
lására fizetésképtelenségi szakértői igazolványt állít ki. 

Az igazolvány a 2022. október 1. napján hatályba lépett, a felszámolóbiztosok, a vagyon-
felügyelők, az ideiglenes vagyonfelügyelők és a rendkívüli vagyonfelügyelők, valamint 
a szerkezetátalakítási szakértők igazolványáról szóló 39/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet 
1. §-a alapján kerül kiállításra és a kiállítástól számított 5 évig érvényes. A fizetésképte-
lenségi szakértő részére, e minőségének igazolására a felszámolói névjegyzékbe történő 
bejegyzését követően a Hatóság fizetésképtelenségi szakértői igazolványt állít ki.

2022. december 31. napjával bezárólag 151 fő felszámolóbiztos kérte a fizetésképtelen-
ségi szakértői igazolvány kiállítását.

7.3. Perképviseleti, Büntetőügyi és Végrehajtási Tevékenység

7.3.1. �Végrehajtó feletti hatósági felügyelet ellátásával összefüggésben keletkezett 
nem vagyoni kár megtérítése iránti per

A beszámolási időszakban a végrehajtók felügyeletét ellátó jogelőd szervezet vélelme-
zett mulasztásával összefüggésben 122 millió forint összegű nem vagyoni kár megtérítése 
iránti indult egy per a Fővárosi Törvényszéken. A felperes személyiségi jogainak megsértése 
miatt sérelemdíj megfizetését követeli, perben I. rendű alperesként a Hatóság érintett.

7.3.2. Felszámolók felügyeletével összefüggő perek

A beszámolási időszakban két felszámolói szervezettel szemben a Hatóság által kisza-
bott bírsághatározat bírósági felülvizsgálata iránt kezdeményezett per volt folyamat-
ban a Fővárosi Törvényszéken, melyből egy ügy jogerősen lezárult a peres eljárást meg-
szüntető végzéssel, tekintettel arra, hogy a Hatóság a határozatát visszavonta. A másik 
– honlap üzemeltetésre vonatkozó szabályok megsértése miatt kiszabott bírsághatá
rozat felülvizsgálata iránti per – a beszámolási idő végén még folyamatban volt.

A beszámolási időszakban hét felszámolói szervezettel szemben a felszámolói név-
jegyzék vezetésével kapcsolatos ügyben a Hatóság által hozott határozatok, illetve 
végzések bírósági felülvizsgálata iránt kezdeményezett per volt folyamatban a Fővárosi 
Törvényszéken, melyek mindegyike jogerősen lezárult a 2022. évben. Ezen eljárásokban 

A Fővárosi Törvényszék Gazdasági Kollégiuma által szervezetten a Hatóság az új kije-
lölő programot használó bírák, bírósági titkárok részére oktatást tartott a program éles 
üzembe állítását megelőzően, a zökkenőmentes használat elősegítése céljából.

7.2.3.3. A Felszámolói Nyilvántartó Rendszer működtetését érintő feladatok

A Felszámolói Nyilvántartó Rendszer, amely a Hatóság munkáját segítő, külső megke-
resők által el nem érhető, belső adatbázis kezelő szoftver, a névjegyzék illetve a hatósági 
nyilvántartások naprakész vezetését segíti. 

7.2.4. Szerkezetátalakítási szakértői névjegyzék vezetése

A szerkezetátalakításról és egyes törvények jogharmonizációs célú módosításáról szóló 
2021. évi LXIV. törvény (a továbbiakban: Szát.) 2022. július 1.-jével hatályba lépő 28. § (2) 
bekezdése, valamint a 12. alcíme rendelkezik a szerkezetátalakítási szakértő hivatalból 
történő kirendelésének szabályairól.

A szintén 2022. július 1. napján hatályba lépő, a szerkezetátalakítási szakértő bíró-
sági kirendelése és a kirendelés megszüntetésének részletes szabályairól szóló 
7/2022.  (IV.4.) IM rendelet (a továbbiakban: IM rendelet)  2.  §-ban foglaltak értelmé-
ben a Szát. 28. § (2) bekezdése szerinti kijelölés és 12. alcíme szerinti hivatalból történő 
kirendelés során, a bíróság az egyenletes ügyelosztás elvét alkalmazó, a Hatóság által 
fejlesztett és működtetett informatikai sorsolóprogram felhasználásával választja ki a 
szerkezetátalakítási szakértők listájáról az adott szerkezetátalakítási eljárásban eljáró 
szerkezetátalakítási szakértő szervezetet, és ennek megfelelően hoz végzést a kiren-
deléséről. A  Szát. 29. § (4) bekezdése szerint a szerkezetátalakítási szakértő kirende-
lése nyilvános, átlátható és ellenőrizhető, jogszabályban meghatározott módszertan 
szerint történik, amely figyelembe veszi az adós gazdasági tevékenységének és pénz-
ügyi nehézségeinek sajátosságait, és az adott ügy ellátásához szükséges szakértelmet. 
A Szát. 13. § (2) bekezdése értelmében a szerkezetátalakításhoz kapcsolódó nemperes 
eljárás a Fővárosi Törvényszék hatáskörébe és kizárólagos illetékességébe tartozik.

Tárgyi időszakban folyamatban volt egy, a Kijelölő Rendszer almoduljaként üzembe 
helyezésre kerülő, szerkezetátalakítási szakértők kijelölését lebonyolító program fejlesz-
tése, amelynek éles üzembe állítására 2023. március 1. napjával került sor. 

2022. december 31. napjával bezárólag 15 db felszámoló szervezet kérte a szerkezet
átalakítási szakértői tevékenység bejegyzését.
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két esetben – tekintettel arra, hogy a felperes a keresetétől elállt – a peres eljárást meg-
szüntető végzéssel, míg öt esetben a bíráság ítéletében a felperesi keresetet elutasította. 
Ezen túlmenően a beszámolási időszakban a Kúria, mint felülvizsgálati bíróság, felszá-
molói névjegyzékből törlés tárgyában hatályában fenntartotta a Fővárosi Törvényszék 
ítéletét, amely a felperes keresetét elutasította. A 2022. évben valamennyi felszámolói 
területtel kapcsolatos per befejeződött.

7.3.3. Felszámoló szervezetek feletti felügyeleti végrehajtási eljárások

A Hatóság intézkedik a felszámoló szervezetek által meg nem fizetett rendszerhaszná-
lati díj, valamint a Hatóság jogelődje, vagy a Hatóság javára megítélt, a felszámolói 
szervezetet terhelő perköltség önálló bírósági végrehajtó által történő behajtása érde-
kében. Ennek keretében az illetékes közjegyzőnél, illetve a perköltség behajtása érdeké-
ben az ítéletet hozó bíróságnál megteszi a szükséges intézkedéseket.

A felszámolói szervezetet terhelő perköltség önálló bírósági végrehajtó által történő 
behajtása érdekében 2 esetben intézkedett a Hatóság, a behajtandó követelés összesen 
100 000 forint összeg volt, amelyből 30 000 forint tartozás kiegyenlítésre került.

A korábbi években keletkezett, jelenleg is folyamatban lévő a felszámoló szervezetek által 
meg nem fizetett rendszerhasználati díj, valamint a Hatóság jogelődje, vagy a Hatóság 
javára megítélt, a felszámolói szervezetet terhelő perköltség önálló bírósági végrehajtó 
által történő behajtása 7 ügyet érintően 2022. december 31-én továbbra is folyamat-
ban van, melyből 3 ügyben rendszerhasználati díj meg nem fizetése miatt 215 500 forint 
összegű követelés, míg 4 db ügyben perköltség meg nem fizetése miatt 420 000 forint 
összegű követelése volt.

2022. évben a Hatóság 2 esetben 280 000 forint behajtandó összegre vonatkozóan kez-
deményezte a végrehajtás megindítását, a felszámoló szervezettel szemben kiszabott 
közigazgatási bírság behajtása vonatkozásában. Egy ügyben a 80 000 forint összegű 
bírság befizetésre került.
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cessziós szerződés megkötése, a koncessziós szerződés módosítása, az állam nevében 
történő megszüntetése tekintetében fennálló előzetes egyetértési jogának gyakorlása 
során alkalmazandó szempontrendszert.

Az ülésekhez kapcsolódóan a Hatóság Koncessziós Titkársága ellátta a  koordinációs, 
döntés-előkészítő és végrehajtó, továbbá adatgyűjtő, nyilvántartó és adminisztratív 
tevékenységet.

8.2. �Előzetes egyetértési jog gyakorlása körébe tartozó döntések előkészítése

A Hatóság feladata, hogy a közérdeket figyelembe véve hatékonyan közreműködjön a 
koncessziós szerződésekkel kapcsolatos egységes joggyakorlat alakításában. A Hatóság 
e feladatkörében előzetes egyetértési jogot gyakorol az állam nevében történő konces�-
sziós pályázat kiírása, ajánlattételi felhívás, ajánlattételi eljárás, valamint a Ktv. 10/A. 
§-a szerinti eljárás lefolytatása, továbbá a koncessziós szerződés megkötése, a kon-
cessziós szerződés módosítása, az állam nevében történő megszüntetése tekintetében. 
A Hatósághoz 2022-ben 18 db előzetes egyetértés megadása iránti kérelem érkezett, 
melyből 16 esetben került sor az egyetértés megadására 2022-ben. Két kérelem eseté-
ben az előzetes egyetértésről szóló nyilatkozat kiadására 2023-ban került sor.

Hazánkban 2022. év végén összesen 5 195 db koncesszió volt érvényben.
• �Dohánytermék-kiskereskedelem: 5 147 db
• �Dohány-kiskereskedelmi ellátási tevékenység: 1 db
• �Játékkaszinó: 11 db
• �Bányászat (szénhidrogén, geotermikus): 30 db
• �Autópálya: 5 db
• �Hulladék: 1 db

8.1. Koncessziós Tanács titkársági feladatainak ellátása 

Tárgyi évben a Tanács három alkalommal ülésezett, mely során összesen 
hat határozatot hozott. Többek között elfogadta a 2022. év munkatervét, 
az M5 (M5 AKA) és M6 (M6 Duna, M6 Tolna, M6 Mecsek) jelzésű gyorsfor-
galmi utak tekintetében megkötött koncessziós szerződések külső szakértő 
által készített jogi és pénzügyi szempontú elemzésében foglalt megállapí-
tásokat, az egyes M5/M6 autópálya koncessziós szerződések összefoglaló 
értékelését, valamint ezen szerződéseknek és „a gyorsforgalmi úthálózat 
fejlesztésének és felújításának, valamint üzemeltetésének és fenntartásá-
nak feladatai koncessziós szerződés keretében” tárgyú koncessziós beszer-
zési eljárás eredményeként létrejövő koncessziós szerződés rendelkezése-
inek összehasonlítását tartalmazó elemzésében foglalt megállapításokat. 
Továbbá  módosította a Hatóság törvényben biztosított, az állam nevében 
történő koncessziós pályázat kiírása, ajánlattételi felhívás, ajánlattételi 
eljárás, valamint a Ktv. 10/A. §-a szerinti eljárás lefolytatása, továbbá a kon-
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ég A Földtani Igazgatóság 2022. január 1-ével alakult meg a Szabályozott 
Tevékenységek Felügyeleti Hatóságának keretén belül. Ezt megelőzően 
a magyar állam földtani feladatait az alábbi háttérintézmények látták el: 

• �2012-ig a Magyar Állami Földtani Intézet és az Eötvös Loránd  
Geofizikai Intézet,

• �2017-ig Magyar Földtani és Geofizikai Intézet,
• �2021. december 31-ig a Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat.

A Magyar Királyi Földtani Intézetet (később a Magyar Állami Földtani 
Intézet), mint Magyarország első tudományos kutatóintézetét 1869-ben 
alapították. Az Eötvös Loránd Geofizikai Intézet alapításának éve 1906, 
mely egyúttal a világ legelső alkalmazott geofizikai intézete is volt. A két 
intézmény együtt 154 éve szolgálja a hazai föld megismerését, kincseinek 
feltárását, kutatását és hasznosítását, azok bemutatását. A korábbi szerve-
zetek, tevékenységüket folytatva a Hatóságon belül, szervesen kapcsolód-
nak a Föld folyamatainak és történetének megismerésére hivatott globális 
és európai földtani-geofizikai-bányászati szolgálatokhoz.

A Hatóság a földtani tevékenységhez kapcsolódóan közreműködik 
Magyarország ásványi nyersanyag-potenciáljának felmérésében, külö
nösen az építőipari, valamint a koncesszióköteles ásványi nyersanya-
gok tekintetében. A tevékenységhez kapcsolódóan működik a koncessziós 
ásványi nyersanyag-hasznosításhoz kapcsolódó földtani-geofizikai adat-
szoba. A Hatóság felelős az országos geofizikai szakmai adatbázisok fejlesz
téséért, fenntartásáért, karbantartja és fejleszti a geofizikai felmértségi 

adatbázist. Támogatja az országos bányakapitány által irányított szervezeti egységek 
adatszolgáltatási feladataihoz kapcsolódó ellenőrzési és adatszolgáltatási feladatokat. 
Kiemelt állami beruházások támogatása érdekében vizsgálatot végez és szakvéleményt 
készít a környezeti hatásokra érzékeny létesítmények elhelyezéséhez, különös tekintettel 
az atomerőművek kis-, közepes- és nagy radioaktivitású hulladéklerakó létesítési enge-
délyezéséhez szükséges földtani kutatásokhoz, illetve a települések rendezéséhez és 
fejlesztéséhez, a földtani veszélyforrások lakosságra és az épített környezetre gyakorolt 
hatáselemzéséhez, a haváriák megelőzésére.

A geodéziai gravimetriát támogató gravitációs alaphálózatok és etalonpontok fenntar-
tásának és üzemeltetésének tevékenységét szintén a Hatóság végzi, melyhez kapcsoló-
dóan a mágneses alaphálózatok fenntartását, továbbá a Mátyáshegyi Geodinamikai 
Obszervatórium működését is ellátja. 

A földtani feladatok tekintetében szükséges kiemelni, hogy Magyarország energia- és 
nyersanyag-ellátottságának biztosítása érdekében a Hatóság koordinálja és egyben 
végzi a koncessziós nyersanyag-hasznosításhoz kapcsolódó érzékenységi és terhel-
hetőségi vizsgálatokat, illetve készíti a szükséges koncessziós háttéranyagokat (terü-
let-lehatárolások, területértékelések stb.). A földtani ismeretesség növelése érdekében 
kutatja az ásványi nyersanyagok elterjedését az ország területén, ásványvagyon- 
prognózisokat készít, egyúttal vizsgálja és értékeli a hazai bányászati lehetőségeket 
(földtani adottságok, korlátozó tényezők szempontjából), azok térbeli és időbeli válto-
zásait.  A komplex földtani adatok, valamint a 3D modellek megalkotása az ásvány
vagyon-gazdálkodási feladatok ellátását is segíti. 

A jogszabályoknak megfelelően a fúrt (pl. ivó-, öntöző- és ipari, balneológiai célú) vízku-
tak létesítéséhez és engedélyezéséhez Vízföldtani Naplók készülnek, valamint a Hatóság 
működteti az Országos Kút- és Hévízkútkatasztert és a Központi Vízföldtani Adattárat 
is. A bányászati tevékenység esetenként komoly hatást gyakorolhat a bányászat által 
érintett felszín alatti víztestekre, vízbázisokra. Ennek pontos ismerete céljából a Hatóság 
elemzi a külfejtéses és mélyműveléses bányászati tevékenységek felszín alatti víztestekre 
és vízbázisokra gyakorolt lokális és regionális hatásait. Mindezeken túlmenően a felszín 
alatti víztestek monitorozását, a víztestekre vonatkozó különböző vízföldtani paraméte-
rek gyűjtését és feldolgozását, illetve modellezését végzi.

A Hatóság geoinformatikai feladatokat is ellát, amely tevékenységi körön belül összehan-
golja a földtani és geofizikai adatvagyon egységes kezelését, a hatalmas mennyiségű 
digitális anyag feldolgozását, bővítését. A feladathoz kapcsolódóan ellátja az év közben 
keletkező adatok hosszú távú tárolásának és dokumentáltságának biztosítását, valamint 
gondoskodik a földtani-bányászati szakmai szakrendszerek összehangolt fejlesztéséről. 
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A geoinformatikai tevékenységhez kapcsolódóan a Hatóság működteti többek között:

• �a Bányászati területek határozatainak rendszerét (BATER);
• �a Bányajáradék és Ásványvagyonnyilvántartási Rendszert (BÁR);
• �az egységes földtani adatmodell mögötti kiszolgáló környezetet (CENTER);
• �az Országos Földtani, Geofizikai és Bányászati Adattárat (OFGBA);
• �a fúrások és fúrásokhoz köthető adatok egységes adatrendszerét (GeoBank);
• �a térképszervizeket és térképi alkalmazásokat üzemeltető térképszervert (map), mely 

több mint 50 alkalmazás futtat. Ezek közül a jelentősebbek:
− Magyarország fúráspont térképe
− Magyarország bányászati területeinek térképe
− OGRE – Geotermikus rendszer
− Magyarország ásványinyersanyag katasztere
− Magyarország szénkatasztere
− Magyarország földtani alapszelvényei
− Magyarország felszíni és mélyföldtani térképei
− Tájegységi földtani térképek
− Talajvíztérképek

A Hatóság ellátja a Földtani és Geofizikai Szakkönyvtár, illetve a szakmai gyűjteményi és 
tudománytörténeti anyagok kezelését is.

9.1. Szénhidrogén, valamint felszín alatti energia- és gáztárolás

A téma keretén belül végrehajtásra kerülő feladatok a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. 
törvény (a továbbiakban: Bt.), a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvény végrehajtá-
sáról szóló 203/1998. (XII. 19.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Vhr.) és a bányászatról 
szóló 1993. évi XLVIII. törvény végrehajtásának egyes szabályairól szóló 20/2022. (I. 31.) 
SZTFH rendelet (a továbbiakban: SZTFH rendelet) alapján a koncessziókhoz kapcsolódó 
komplex érzékenységi és terhelhetőségi vizsgálatok előkészítse, az ásványi nyersanyag 
és a geotermikus energia előfordulási helyeihez kötődő koncessziós területek kijelölése 
és ezzel kapcsolatosan adatszoba működtetése.

Továbbá kiemelt feladat az energetikai ásványi nyersanyagok kutatási eredményeinek, 
vagyonváltozásának követése, közép- és hosszú távú prognosztikus vagyonbecslése, 
stratégiai tervek készítése, azok rendszeres felülvizsgálata és az ehhez kapcsolódó hát-
tértanulmányok, ellenőrzések, szakvélemények készítése. 

Jelen állapotban a szénhidrogén nyilvántartás 343 mezőhöz tartozó 1668 telepet 
(tömböt) tartalmaz, beleértve a nem hagyományos előfordulások 31 tömbjét, és 101 szén-
dioxid földgázt tartalmazó telepet.

Az ásványvagyon-nyilvántartás nemzetközi gyakorlatának egyik fontos anyagosz
tályozási keretrendszere a UNFC (United Nations Framework Classification for Resources) 
ENSZ osztályozási rendszer, amely az ásványi erőforrások következetes, átlátható és 
összehasonlítható osztályozási módszertanát hivatott biztosítani. Az UNFC keretrend-
szer használata megkönnyíti az ásványi erőforrások következetes és összehasonlítható 
jelentését a bányavállalatok, a kormányok és más érdekelt felek számára. Továbbá 
hasznos eszközt biztosít az ásványkincsek kezeléséhez és a fenntartható fejlődés ter-
vezéséhez. A Hatóság folyamatosan végzi a szénhidrogén ásványvagyon nyilvántartás 
megfeleltetését a UNFC keretrendszerben szereplő osztályozási és kategorizálási cso-
portokkal. A 2022. évben a szénhidrogén telepek térbeli elhelyezkedését, geometriáját 
tartalmazó grafikus adatbázisában jelentős fejlesztés történt. A különböző forrásokból 
származó telepkontúrok és a kapcsolódó attribútum adatok egységes adatrendszerbe 
kerültek összevonásra, így egy 2200 tételt magába foglaló adatállomány állt elő.

A feladatban készült elemzések irányadóak voltak a szénhidrogénekkel kapcsolatban a 
hatályos Bt., Vhr., az ásványi nyersanyagok és a geotermikus energia fajlagos értékének, 
valamint az értékszámítás módjának meghatározásáról szóló 54/2008 (II. 20.) Korm. 
rendelet ásványi nyersanyag meghatározásainak, továbbá az SZTFH rendelet változta-
tásához. Szénhidrogénekkel és geotermikus energiával kapcsolatban ágazatspecifikus 
fogalommagyarázó készült. 

Az Európai Unió Zöld Megállapodásával összhangban, a klímaváltozással kapcsolatos 
intézkedések előkészítése, illetve a földgázfüggőség csökkentése érdekében a hazai ener-
giatárolási lehetőségek vizsgálata kiemelt téma, amelyben fontos szerepe van a CO2, és 
újabban a hidrogén felszín alatti tárolásának is. Számos földtani, rezervoárgeológiai és 
termeléstörténeti adat és információ alapján végzett szűrés eredményeképp 3-3 kivá-
lasztott szénhidrogén szabadgáztelep részletes jellemzése készült el, amelyek a jövőben 
CO2-, illetve hidrogéntárolásra alkalmasak lehetnek. Mindezek mellett a Hatóság meg-
kezdte a rezervoárok szén-dioxid tárolóként történő hasznosításának kockázati vizsgá-
latát, geokémiai modellezés alapján a tárolókban a szén-dioxid besajtolás hatására 
potenciálisan lejátszódó reakciókra fókuszálva. 

Magyarország az országhatárokkal osztott, de földtani felépítését tekintve közös 
megértést igénylő Kárpát-medence része. A korábbi évek során elkészült 3D földtani 
modell kapcsán 2022-ben a medence aljzatát felépítő képződmények és ezek szer-
kezeteinek kutatása került fókuszba, amelyeknek kiemelt szerepe van az energia
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hordozók (szénhidrogének, geotermikus energia) tárolásában és kinyerésében egya-
ránt. A nagyszámú szeizmikus és fúrásos adattömeg revízióját és modelltérbe építését 
igénylő feladat 3 fő területrészen került elvégzésre: Kömpöc és Forráskút térségében, a 
Mecsekalja öv mentén, illetve a Szolnoki Flis területén.  Az elkészült 3D szintek és tektoni-
kai felületek az országos térmodellbe és Magyarország szerkezeti adatbázisába épültek 
be, alapját képezve a geotermikus, vízföldtani, szénhidrogénföldtani stb. modelleknek.

A feladat keretében az eddig még ki nem aknázott, de ígéretes potenciállal rendelkező 
Nyírség területének mélyföldtani újraértelmezése történt meg az elmúlt évek, évtizedek 
alatt összegyűjtött geofizikai adatok (országos geofizikai adatbázisok) és az új feldolgo-
zási eljárások és legújabb geofizikai módszertani fejlesztések alkalmazásával. Emellett 
folytatódott a hazai energetikai ásványvagyon kiaknázását elősegítő információs rend-
szer fejlesztésére, bővítésére.

A Battonya-Pusztaföldvári háton, mint mintaterületen a szénhidrogén-termelés, 
a  felszín alatti gáztárolás, valamint a nagymélységű geotermikus energiahaszno
sítás közötti egymásra hatások konkrét megjelenítését bemutató „traffic light” modell 
került kidolgozásra, ami a beruházások műszaki kockázatainak csökkentését segíti elő. 
A  „traffic light” modell a közlekedési lámpa elvén alapulva minősíti és jeleníti meg a 
felszín alatti térrész egyes elemi egységeit az ott már létező, vagy potenciális nyersanyag 
hasznosítások szempontjából. A modell alapját a területre elkészült 3D földtani modell 
jelenti, amelynek egységnyi térfogat-elemeit (voxelek) egy előzetesen meghatározott 
földtani kritérium rendszer, illetve a jelenlegi hasznosításoknak (pl. szénhidrogén terme-
lés, termálvíz kivétel) megfelelően különböző módon kerülnek megjelölésre. Egy adott 
voxel piros jelölést kap, ha a szóban forgó térrész elem egy bizonyos típusú hasznosítás 
(pl. geotermia) szempontjából foglalt/nem alkalmas, illetve zöld, amennyiben alkalmas. 
A sárga „köztes” állapotra adott nyersanyagonként különböző paraméterek kerülnek 
definiálásra. A modell segítségével kijelölhetőek a mintaterületen belül azok a térrészek, 
ahol különböző típusú hasznosítások egymásra hatása igazolt, és amelynek folyamatait 
további részletes rezervoár-geológiai modellekkel célszerű vizsgálni.

9.2. Geotermia potenciál vizsgálata és hasznosítása

A 2022. évben a geotermikus energiahasznosítás bővítésének érdekében végzett vizs-
gálatoknak igen nagy jelentőséget adott az orosz-ukrán háború nyomán kialakuló 
energiakrízis kezelése, a hazai gázfogyasztás mérséklésének lehetősége, amelyben a 
hazai geotermikus adottságoknak a jelenlegit számottevően meghaladó szerepe lehet. 

Elkészült a hazai geotermikus energia fokozott felhasználási lehetőségeit bemutató háttér-
tanulmány, amely számszerűsítette a geotermiával reálisan kiváltható földgáz mennyisé-

gét, és részletesen elemezte az ehhez szükséges földtani, műszaki, pénzügyi és jogszabá-
lyi hátteret. A magyar geotermikus potenciál kiaknázásával éves szinten akár 1-1,5 milliárd 
köbméter földgáz mennyiséggel csökkenthető Magyarország importkitettsége azzal, hogy 
a geotermikus energia 2030-ra akár 30%-os részarányt is elérhet a hazai hőmixben.

A javaslatok felhasználásával 2022 őszén módosításra került a Bt., amely a geotermikus 
energia kutatási és kitermelési engedélyeztetésének egyszerűsített hatósági eljárását 
célozta. A törvénymódosítást követően megkezdődött a részletszabályok kidolgozása. 
A  geotermikus energiahasznosítással kapcsolatos intézkedésekről szóló 1509/2022. 
(X. 21.) Korm. határozatban foglaltakkal összhangban a Hatóság megkezdte a geoter-
mikus energiahasznosítás növelését megalapozó, illetve támogató komplex kutatási 
program kidolgozását.

A geotermikus szabályozással kapcsolatos új jogszabályi rendelkezések 2023. március 1-jén 
léptek hatályba, amelynek eredményeként olyan kiszámítható és rugalmas szabályozás 
lépett életbe, amely lehetővé teszi a gyors és hatékony ügyintézést, egyúttal jól tervezhető 
beruházások indítását ösztönzik országszerte.

9.3. Kritikus ásványi nyersanyag potenciál vizsgálata

A kritikus ásványi nyersanyagok (pl. ritkaföldfémek, lítium, titán, gallium) hazai potenci-
áljának felmérése keretében az elsődleges perspektivikus földtani képződmények kijelö-
lése, a másodlagos előfordulások (meddőhányók, ipari hulladékok) vizsgálata, és mindkét 
fajta előfordulás modern laboratóriumi elemzése történik. A feladat további célja egyes 
ipari ásványok elterjedésének és minőségének tanulmányozása a kitermelés elősegí-
tése érdekében a felhasználási szempontok figyelembevételével. Ezen belül a közel egy 
évtizede zajló kutatás részeként Magyarország nyersanyag potenciáljának minél ala-
posabb felmérése és kiemelten az Európai Unióban meghatározott kritikus nyersanya-
gok potenciáljának vizsgálata is folyik. Mivel a nyersanyagigény a világ ipari termelé-
sében a technika fejlődésével időről időre átalakul, nagyon sok olyan érc/ipari ásvány 
van, amely korábban nem, vagy csak kis mennyiségben volt értékes az ipar számára, 
de mára kulcsfontosságúvá lépett elő. Ilyenek pl. a ritkaföldfémek, lítium, kobalt. Vannak 
olyan, már régóta nagy mennyiségben bányászott nyersanyagok, melyekből a követ-
kező évtizedekben az elektromos közlekedésre való átállás miatt a kereslet még tovább 
nő (pl. réz, alumínium, nikkel, mangán stb.).

A zöld és a digitális energetikai átállásban kulcsfontosságú nyomelemek (ritkaföldfémek, 
lítium, kobalt, gallium, cirkónium, titán, réz, alumínium, nikkel, mangán) egy részénél ugrás-
szerű áremelkedés volt tapasztalható az elmúlt időben. Ezen nyersanyagok hazai előfordu-
lásáról általában kevesebb az elérhető információ a korábbi adatok hiányában. 
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A feladat keretében a vizsgálatok igazolták a Mecsekalja-zónában, közelebbről 
a  K-Mecsekben található arany ércesedést (és az annak lepusztulásából keletkezett 
recens torlatos arany előfordulásokat). A Mecsekalja-zóna ma felszínen lévő kőzetei 
hasonló érceket tartalmaznak. A fiatal törmelékes kavicsanyag érces mintáiban a 
bizmut és az arany terméselemként és önálló fázisokként van jelen. Amennyiben a vizs-
gálatok igazolják, hogy hasonló koncentráció értékek előfordulnak a Mecsekalja-zóna 
felszín közeli kőzeteiben, akkor a térség az említett elemekre nézve akár komoly gazda-
sági potenciált jelenthet. Ezeken túlmenően a Mecsekalja-zónában a titán és cirkónium 
mennyisége kimagasló, valamint gallium, nikkel és ritkaföldfém-dúsulás is jellemző. 

A bányászati és ipari hulladékokat korábban csak környezetvédelmi problémaként 
kezelték. Azonban a bányászat idejében haszontalannak ítélt anyag időközben számos 
hasznos elemeket rejtő nyersanyaggá lépett elő, így a hazai meddőhányók komplex fel-
mérését és környezeti, valamint nyersanyag szempontú együttes vizsgálatát a Hatóság 
elkezdte. Az egykori úrkúti mangánbánya meddőhányójában elsősorban a 15-21 
m/m%-os mangán koncentráció kerülhet megfelelő technológia esetén hasznosításra, 
de a kobalt és a ritkaföldfémek kisebb mértékű dúsulása is tapasztalható. A rudabányai 
ércdúsító meddője rendkívül heterogén nyomelem eloszlást mutat, de a kissé emelke-
dett (11-13 mg/kg), bár a felszíni vágási határértéket (kb. 30 mg/kg) el nem érő ezüst kon-
centráció mindenképpen említést érdemel abból a szempontból, hogy egyéb fémekkel 
(pl. réz, cink) együtt lehetne kinyerni. 

Az ásványi nyersanyagok iránti hazai és nemzetközi igények fokozatos növekedése fel-
vetette a szükségességét néhány fontosabb nyersanyag, többek között a dunántúli- 
középhegységi kaolinos homokkő újravizsgálatának. Több iparág, mint például kerámia 
ipar, öntödei ipar, téglagyártás stb. is hasznosítja a kaolinos homokkövet feldolgozott álla-
potában. Mivel a homok tűzállósága jó, ezért az acélöntödei követelményeket is kielégíti, 
továbbá a kaolinos homokkövet természetes állapotában döngölő masszának és félsava-
nyú tűzálló testek készítésére is felhasználják. Az ásványtani kutatások célja a nemcsak a 
felszíni kaolinos homokkövek ásványtani és kémiai összetételének meghatározása, hanem 
kiterjed a fúrások mintáinak vizsgálatára is. Ezáltal pontosításra kerülhet a homokkő 
összlet vastagsága, mely az ásványvagyon-potenciál számítások alapjául szolgálnak. 

A terepi mintavételezésen (Sárisápi kaolinbánya – 12 db minta) kívül a fúrómagrak
tárban 9 fúrásból 75 minta került vételezésre, melyekből 79 db röntgendiffrakciós, 29 db 
termoanalitikai, 16 db infravörös spektroszkópiai, valamint 15 db kémiai (főkomponens 
és nyomelem) elemzés készült.

Az ásványi nyersanyagokra vonatkozó osztályozás, jelentéstétel és nyilvántartás nem-
zetközi szabványok szerinti harmonizálására nemcsak a minél fenntarthatóbb ásvány-

vagyon-gazdálkodás támogatása érdekében van szükség, de a korszerűsített adatgaz-
dálkodás hozzájárulhat az erőforrás hatékonysághoz, ezáltal az energiabiztonsághoz, 
az ásványi nyersanyag-ellátásbiztonsághoz, így az importfüggőség csökkentéséhez is. 
Ez összefügg az Európai Nyersanyag-politikai Kezdeményezéssel (2008) és az Európai 
Innovációs Partnerség Stratégiai Megvalósítási Tervvel (2013) is, melynek keretében 
3 kiválasztott nyersanyag és lelőhely elemzését és rövid értékelését (Úrkút – mangánérc, 
Pátka – ólom-cinkérc és Rudabánya – barit) végezte el a szakterület UNFC szempontok 
szerint. A legfrissebb 2020. évi ENSZ osztályozás rövid bemutatása után a 2021. évben 
kifejlesztett módszertan szerint kerültek beazonosításra a kiválasztott érc előfordulások 
2022-ben. A földtani ismeretesség mellett figyelembe vételre került a UNFC gazdasági-, 
környezeti- és társadalmi megvalósíthatóságra, illetve a technológiai megvalósítható-
ságra vonatkozó kategóriája. 

9.4. Földtudományi kutató- és vizsgálólaboratórium

A Laboratórium mérési adatokkal, szakmai konzultációkkal helyben támogatja a 
belső kutatási témákat és ezek révén a Hatóság stratégiai célkitűzéseinek, kutatási 
és hatósági feladatainak megvalósítását. A szabad kapacitásoknak a külső megren-
delők részére történő hasznosításával a Laboratórium erősíti a kapcsolatokat a külső 
(szakmai) szervezetekkel.

2022-ben 1150 db kőzet- és vízmintán összesen 2073 vizsgálatra kapott a földtani 
szakterület külső és belső megrendelést. A kőzetelemzéseken belül a kémiai analiti-
kai mérések (főképp a nyomelem-vizsgálatok, a platinafémek és a lítium mérése – 
329 db), a fázisanalitikai vizsgálatok (547 db) és a kőzetpreparátum-készítés (226 db) 
mintaszáma volt kiemelkedő. A Laboratórium felszíni és felszín alatti vízminták, kísér-
leti vizes oldatok elemzését is végzi (189 db).

A paleomágneses kutatások fő feladata a Kárpát-medence és tágabb környezete 
tektonikai egységei mozgástörténetének tanulmányozása. A Laboratórium a környe
zetszennyezés és bizonyos mágneses paraméterek kapcsolatával is foglalkozik, 
pl. a szálló porok „mágneses monitorozása” révén.

A laboratóriumi szolgáltatások jelentős része – kiemelten a bányanyitási és ásvány
vagyon-gazdálkodási célok támogatásaként végzett vizsgálatok nagy hányada –  
akkreditált módon történik. A minőségi tanúsítás fenntartásához, a mérési-mintavételi 
jártasság megőrzéséhez folyamatosak a szükséges háttértevékenységek (pl. módszer- 
és műszerfejlesztések), rendszeresek a körelemzések, összemérések és a minőségirányí-
tási dokumentáció naprakészen tartása. A 2022-es akkreditációs felülvizsgálatot sike-
resen teljesítette a Laboratórium. Az esetenként felmerülő különleges igények, illetve 
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problémák, továbbá a használatba bevont új műszerek kapcsán többlet-mérések  
és módszerfejlesztések is elvégzésre kerültek. A Rákóczibányán található telephelyen 
kialakított laboratóriumi és eszközpark kiegészíti, támogatja a folyamatban lévő kuta-
tási feladatokat, illetve a későbbi tudományos vizsgálatok modern eszközökkel és kör-
nyezetben történő megvalósítását is.

9.5. Földtani adatvagyon fejlesztése

A Hatóság földtani kutatást és rendszeres földtani térképezést végez Magyarország 
felszíni földtani felépítésének megismerése és a nemzeti földtani adatvagyon bőví-
tése, folyamatos értéknövelése érdekében. Nevezetesen ezen feladat eredményei 
földtanilag megalapozzák és bővítik azon információkat, és elősegítik mindazon 
értékeléseket, amelyek a nyersanyagkutatással és bányászattal, a koncessziókkal, 
a földtani veszélyforrásokkal, a pórustér-hasznosítással, a vízföldtani feladatok-
kal, a közlekedési infrastruktúra fejlesztésével, a környezetföldtani problémákkal, 
az élettelen természeti értékek megőrzésével geoturizmussal foglalkoznak, továbbá 
a településgeológiai kérdésekkel kapcsolatos tevékenységek megvalósulását teszik 
lehetővé. A tudományos eredmények hazai és nemzetközi tudományos szakmai ren-
dezvényeken, folyóiratokban és könyvekben kerülnek publikálásra, ezáltal aktívan 
részt véve a tudományos életben.

A földtani feladatok ellátása keretében rendszeres és szisztematikus tájegységi föld-
tani térképezés került elvégzésre. Eredmények a 2022-es évben: 28 km2 térképezett 
terület, 38 db újraértékelt fúrás, 39 db mintavizsgálat, 55 db folyóirat és könyv publiká-
ció, 5 db szerkesztett könyv vagy konferencia kötet fejezet, 1 db rangos hazai konferen-
cia társszervezése (Magyarhoni Földtani Társulat és a Magyar Geofizikusok Egyesülete 
Földtani Vándorgyűlése, 2022. október 14-16.,) és a konferenciakirándulás szervezése 
és vezetése, 1 külföldi terepi konferencia szervezése (Magyarhoni Földtani Társulat 
Általános Földtani Szakosztálya által szervezett Kókay Terepi Napok Albániában) és 
megtartása, 1 több napos nemzetközi rövidkurzus szervezése és megtartása (Ghánai 
atomenergiai nemzetközi küldöttség számára: Geodynamics and basin evolution of the 
Pannonian Basin; Geology of Hungary II., Cenozoic; Geology of Hungary, Introduction 
to the Mesozoic. – Short Course, 13-14.09.2022. Budapest), aktív felsőoktatási részvétel, 
továbbá 24 jelentősebb földtani szakértői tevékenységet igénylő szakmai feladat.

Magyarország fontos és egyben látványos geológiai feltárásaiból, drónnal történő 
terepi felvételezés után, fotogrammetriai szoftver segítségével háromdimenziós 
modellek készültek, kerültek értelmezésre és közreadásra. Eredmények: 4 db lerepült 
terepi objektum, 4 nap terepi kiszállás, 108 perc összrepülési idő, 3 db elkészült modell.
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9.6. Felszín alatti vizek

A feladat célja országos szintű tematikus adatrendszerek fejlesztése, értékelése és mód-
szerfejlesztések a felszín alatti vizek komplex és egységes szemléletű vizsgálatának biz-
tosítására, különös tekintettel a felszín alatti fenntartható integrált pórustérhasznosítás 
érdekében. A feladat eredményei kapcsolódnak és hasznosulnak a földtani és bányá-
szati tevékenységek során, mint például a geotermikus energia kinyerése, a fluidum 
jellegű energiahordozók és felszín alatti energia- és gáztárolás komplex vizsgálata 
során, a koncessziós feladatokat előkészítő érzékenyégi és terhelhetőségi vizsgálatok-
nál, a felszíni- és felszínközeli földtani kutatásokban, a bányászati tevékenységek felszín 
alatti vizekre gyakorolt hatásának vizsgálatánál. 

Vízföldtani célú geofizikai vizsgálatok keretében 2022-ben három területen került elvég-
zésre adatbázis fejlesztés és rétegtani értékelés: 

i. �A dél-pesti területen a Hatóság megvizsgálta a Duna menti földtani képződmény
csoport és a Duna-Tisza-köze ivó- és öntözővizes rétegek földtani kapcsolatát.

ii. �A Nyírség északi peremén a klímaváltozás negatív hatásának erősen kitett Beregi 
lápok vízellátásához kapcsolódóan értelmezésre került az ártéri sekély öntözővizes 
rétegek és Nyírség sekély öntözővizes és mélyebb ivóvizes rétegeinek kapcsolata.

iii. �A Jászsági-medencében és peremterületein egy több éves LIFE-IP projekthez 
kapcsolódóan vizsgálta a Hatóság a lignitbányászat által víztelenített rétegsor  
kapcsolatát a tágabb környezet ivó- és termálvizes rétegeivel. 

E három projektrészhez kapcsolódóan 2022-ben 549 db (425 vízkutató és 124 lignit
kutató) kút összesen 93 768 fm hosszúságú mélyfúrás archív földtani és geofizikai adat-
sorának digitális feldolgozására került sor. Erre alapozva a dél-pesti területen 2400 km2, 
a Bereg-Nyírség vízellátásával kapcsolatosan 3700 km2, a mintegy 3 mrd tonna lignitva-
gyonhoz (Visonta, Bükkábrány, Nagyréde, Karácsond-Ludas, Nagyút-Kál, Kápolna-Kelet, 
Füzesabony) kapcsolódóan pedig 5000 km2-nyi terület ivó- és/vagy öntözővíz készletére 
vonatkozóan földtani (rétegtani) modell kidolgozását végezte el a Hatóság.

A regionális szinten jelentkező komplex geotermikus, víz- és nyersanyag-gazdálkodási 
feladatok hatékony megoldásához cél a naprakész hidrogeológiai és geotermikus adato-
kon alapuló új hidrodinamikai és transzport modellek szolgáltatása a lokális és regionális 
vízgazdálkodási feladatokhoz és döntés-előkészítésekhez. E naprakész tudás és eszköz-
tár a 2022-es évben külső megbízás (Beregi lápok vízellátása), pályázat (lignitbányászat-
tal érintett heves-borsodi régió koncepcionális modellvizsgálata) és ad-hoc feladatok 
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háttereként is szolgált innovatív modellvizsgálati megoldásokkal. A  feladatok kiterjed-
tek a sekélymélységű vízgazdálkodási problémától a mélységi rezervoár paraméterezési 
bizonytalanságáig. További példaként említhető a Battonya–Pusztaföldvári-hát mentén 
végzett vizsgálat, amely különböző geotermikus energiatermelési megközelítéseket és 
geotermikus védőidom módszertanának kialakítását foglalta magában.

A víz-geokémiai modell és adatrendszer fejlesztése biztosítja a különböző vízföldtani 
tematikájú feladatok víz-geokémiai hátterét. A 2022-es évben a tevékenység az integ-
rált pórustérhasznosítás elősegítését szem előtt tartva, a geotermikus energia haszno-
sítás lehetőségeinek vizsgálatára, a potenciálisan nagyobb lítiumtartalmú felszín alatti 
vizek és lehetséges rezervoárjaik kutatására és az Európai Unió Víz Keretirányelvének 
(Directive 2000/60/EC) előírásaihoz kapcsolódó feladatokra fókuszált.

A minél megbízhatóbb alapokon nyugvó integrált pórustérhasznosítás értékelések 
érdekében, több mint 800 db új vízkémiai adatsorral bővült az adatrendszer, és több 
mint 250 esetben az adatellenőrzés eredményeként adatjavításra került sor. A 2022-es évben 
két területről, Szentlőrincen és Bólyon, összesen 5 db akkreditált vízmintavételre is sor került. 

A felszín alatti vizek vízminőségi természetes/környezeti háttérállapotának ismerete 
nélkülözhetetlen a természetes és antropogén hatások vizsgálata szempontjából is. 
A Maros hordalékkúp sekély porózus víztest példáján, archív vízminőségi adatok felhasz-
nálásával a Hatóság megvizsgálta a természetes háttérértékeket és az ehhez kapcso-
lódó küszöbértékeket a nemzetközi szakirodalomban alkalmazott új módszerek alapján, 
mely új értékelési alapot biztosít a Vízgyűjtő-gazdálkodási tervek harmadik felülvizsgá-
lata keretében történő vízminőségi állapotértékelésekhez.

A klímaváltozás felszíni és sekély felszín alatti vizekre gyakorolt hatásai egyre relevánsab-
bak az ország több régiójában. Annak érdekében, hogy megalapozottan lehessen jelle-
mezni a sekély felszín alatti víztestek állapotát azon térségekben is, amelyekben az épí-
tőipari beruházások biztosításához szükséges alapanyagok kinyerése zajlik, a Hatóság 
elkezdte a külszíni fejtések vízföldtani hatásainak vizsgálatát. Mintaterületként az egyik 
kiemelt térség, a Dél-pesti bányatavak térsége került kijelölésre. A vizsgálat fontos 
a  fenntartható bányászat és ásványvagyon-hasznosítás támogatása szempontjából, 
az Európai Unió Víz-keretirányelvének való megfelelés mellett. Első lépésként, a föld-
tani értelmezést követően feldolgozásra került a Dél-pesti bányatavak területbeli kiter-
jedéseinek változása a 2012-2021 közötti időszakban, 15 db akkreditált felszíni- és felszín 
alatti vízmintavételt végezve.

9.7. Vízföldtani naplók és vízföldtani adattár

A kútnyilvántartási feladatok ellátása a vízgazdálkodási hatósági jogkör gyakorlásáról 
szóló 72/1996. (V. 22.) Korm. rendelet, valamint a felszín alatti vízkészletekbe történő 
beavatkozás és a vízkútfúrás szakmai követelményeiről szóló 101/2007. (XII. 23.) KvVM 
rendelet előírásai szerint történik. Ezen túlmenően a földtani-bányászati feladatok ellá-
tásához vízföldtani háttér tudástárat biztosít.

A 2022. január 1. – 2022. december 31. közötti időszakban 435 db új Vízföldtani napló 
megrendelése és a hozzá tartozó „Fúrt kút adatszolgáltatása” fogadása és ügyinté-
zése (szakmai felülvizsgálata, kiegészítések kérése, egyéb levelezések és egyeztetések 
lebonyolítása) történt meg. Hiánypótlás 71 db korábbi (2021. évi) hiányos megrendelés 
esetében érkezett. Így összességében, 2022 évben 506 db Vízföldtani napló megrende-
léssel foglalkozott a földtani szakterület, szemben az előző 2021-es évvel, amikor 387 db 
megrendelés érkezett. Az év folyamán 366 db Vízföldtani napló elkészítésére és átadá-
sára/kiküldésére került sor digitálisan a hivatali kapun keresztül a jogszabályban előírt 
helyekre, azaz a megrendelőknek/engedélyeseknek, a vízügyi hatóságoknak, illetve a 
vízügyi igazgatóságok részére. 

Továbbra is biztosított a Központi Vízföldtani Adattár nyilvántartásában meglévő papír 
alapú és PDF formátumú digitális Vízföldtani naplók másolatainak utánrendelése. 
Az év során 61 db Vízföldtani napló utánrendelés érkezett. Ezek elektronikus másolatait 
a földtani szakterület elkészítette, digitális aláírással hitelesítette és a hivatali kapun 
keresztül átadta.

Alapvető feladat az Országos Kútkataszter kézi és gépi állományainak, továbbá a katasz-
teri térképmellékletek naprakészen tartása, karbantartása. A Magyarország Mélyfúrású 
Kútjainak Katasztere papíron és térképen vezetett állománya, illetve a gépi adatbázis a 
2022. december 31-ig 366 db kút adatainak nyilvántartásba vételével gyarapodott.

A „Magyarország mélyfúrású kútjainak katasztere” című kiadványsorozat, soron 
következő XLIV. kötete, márciusban kiadmányozásra került. A kötet a 2021. január 1. és 
2021. december 31. között dokumentált – összesen 343 db kút és kútjavítás – felhaszná-
lói szempontból legfontosabb adatait tartalmazza, megyénkénti bontásban, táblázatos 
formában.

A 2023. évben esedékes XLV. kataszteri kötet adatainak gyűjtése is sorra került 366 db 
új objektum adatainak rögzítésével. A „Magyarország Hévízkútjai” c. kataszteri kiadvány 
28 db új kút adataival bővült.
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A földtani szakterület a 2022. év folyamán is biztosította a Központi Vízföldtani Adattár 
működését.

Az adattár olvasótermében, az Adattár Működési Szabályzatának megfelelően, 168 
ügyfél töltött ki „Adatkérő” lapot, és ezek értelmében 1449 db Vízföldtani naplót (vele 
együtt Kútkatasztert és térképeket) vagy vízbázis diagnosztikai vizsgálati dokumentá-
ciót bocsátott a Hatóság a kutatók rendelkezésére betekintés céljából. Az adattár kar-
bantartása és az olvasóterem nyitvatartásához kapcsolódó felügyelet folyamatos volt. 

Az adattár digitális nyilvántartásának továbbvezetése és naprakészen való tartása 
(digitális leltár vezetése) és az adattábla tartalmának bővítése folytatódott. Ennek értel-
mében az adattár jelenleg 41636 db kút dokumentációjával rendelkezik.

9.8. Építőipari és szilárd ásványi nyersanyagok

Az elmúlt évek eredményeire alapozva kialakult egy – a hatályos jogszabályok szerinti 
– megfelelően részletes adat- és tudásbázis, amit az építőipari nyersanyagok fontos-
ságának, szerepének növekedése hívott életre a bányászat terén. A feladat keretében 
az ásványvagyon és bányajáradék bevallások alapján a különböző vagyonadatok és 
kitermelési adatok frissítése, értékelése, prognosztikus területek lehatárolása és ezek 
folyamatos felülvizsgálata, ellenőrzése, valamint módszertani fejlesztése és az ezekhez 
kötődő terepi kutatási feladatok végrehajtása történik. 

Frissítésre és aktualizálásra került az építőipari ásványi nyersanyagok kumulált adat-
bázisa. Az adatbázis tartalmazza az agyagok, gipszek, homokok, homokkövek, kavicsok, 
kiömlési kőzetek, kvarcitok, magmás kőzetek, metamorf kőzetek, perlitek és piroklaszti-
tok prognosztikus előfordulási helyeit. Összesítésre került a teljes prognosztizált nyers-
anyagvagyon mennyisége és országos átlagos vastagsága, az ebből egyes korlátozó 
tényezők (pl. beépített vagy természetvédelmi területek) ellenére is biztosan és feltétele-
sen kitermelhető vagyona és a termelésből kieső mennyiségek is. A Hatóság az ásvány-
vagyonbecslés céljából egy új Monte Carlo szimuláción alapuló prognosztikus vagyon-
becslési eljárást dolgozott ki és fejlesztett tovább, melynek eredményeképpen az adatok 
alapján P10, P50 és P90-es valószínűségek rendelhetők a prognosztikus területekhez. 
Ez  a metodológia összhangban van a szénhidrogének esetén követett ásványvagyon 
előfordulások valószínűségét jellemző értékeléssel.

Az ásványi nyersanyagokat gyűjtő adatbázis elemei közül kiemelkedően fontosak a terepi 
mérésekkel alátámasztott adatok. Több helyszínen zajlottak mérések elsősorban homok és 
kavics, valamint mészkő előfordulások bizonyítására. Számos olyan kutatási terület került 
vizsgálat alá, amelyek mérete, kitermelhető, megkutatott ipari vagyona alapján poten-
ciális bányatelekként jöhet szóba. A területi lehatárolás alapját a prognosztikus területek 
kavics-homok adatbázisa jelentette. 
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Prognosztikus szilárdásványi nyersanyag-előfordulások aggregált adatai 

Nyersanyag 
megnevezése Poligon típusa Összterület 

[km2]
Össztérfogat 

[km3]
Átlagvastagság 

[m]

Agyag
Eredeti prognosztikus nyersanyag 5 790,56 91,47 15,8

Elérhető prognosztikus nyersanyag 2 437,28 37,82 15,5

Gipsz
Eredeti prognosztikus nyersanyag 68,83 0,76 11,0

Elérhető prognosztikus nyersanyag 8,27 0,09 11,0

Homok
Eredeti prognosztikus nyersanyag 10 430,49 134,29 12,9

Elérhető prognosztikus nyersanyag 4 555,54 56,62 12,4

Homokkő
Eredeti prognosztikus nyersanyag 199,46 5,41 27,1

Elérhető prognosztikus nyersanyag 44,04 1,34 30,5

Kavics
Eredeti prognosztikus nyersanyag 8 602,54 110,20 12,8

Elérhető prognosztikus nyersanyag 2 890,43 37,36 12,9

Kiömlési 
kőzet

Eredeti prognosztikus nyersanyag 594,54 14,37 24,2

Elérhető prognosztikus nyersanyag 64,31 1,52 23,7

Kvarcit
Eredeti prognosztikus nyersanyag 20,34 0,09 4,5

Elérhető prognosztikus nyersanyag 1,43 0,00 1,8

Magmás 
kőzet

Eredeti prognosztikus nyersanyag 74,03 1,59 21,4

Elérhető prognosztikus nyersanyag 16,58 0,42 25,2

Metamorf 
kőzet

Eredeti prognosztikus nyersanyag 1,07 0,03 28,3

Elérhető prognosztikus nyersanyag 0,34 0,01 29,2

Perlit
Eredeti prognosztikus nyersanyag 16,46 0,30 18,1

Elérhető prognosztikus nyersanyag 0,01 0,00 23,6

Piroklasztit
Eredeti prognosztikus nyersanyag 240,09 5,58 23,3

Elérhető prognosztikus nyersanyag 31,08 0,65 20,9

9.9. Nyersanyagkutatás támogatása innovatív módszerekkel 

A nagy múltú hazai nyersanyagkutatás eredményeként mára jelentős mennyiségű archív, 
változó minőségű földtani-geofizikai adatvagyon halmozódott fel. A technológia és az 

informatika fejlődésével, a korábbi adatvagyonból korszerű információk nyerhetőek ki, 
melyek a földtani és nyersanyagkutatási feladatokat támogatják. Cél, hogy a földtani 
szakterület olyan, nem hagyományos, innovatív mesterséges intelligenciára alapozott 
értékelő módszereket teszteljen, fejlesszen, melyek a rendelkezésre álló földtudományi 
adatrendszerekből kinyerhető információt megnövelve elősegítik a hazai nyersanyag
kutatást, mind az építőipari, mind az energetikai célú beruházások tekintetében.

Mesterséges intelligencián alapuló fejlesztések során olyan eljárás került kidolgozásra, 
mely mélyfúrás geofizikai adatai alapján gépi tanulás segítségével értékeli a fúrás kőzet-
tani és ásványtani felépítését, melynek haszna kettős, nevezetesen csökkenti a fúrásos 
kutatások során mélyülő, rendkívül költséges magfúrások mennyiségi szükségletét, vala-
mint az állami adatvagyonban a rendelkezésre álló mérések kiértékelésével drasztikusan 
növelheti az információ mennyiségét a felszín alatti térrészről. A kifejlesztett módszer 
73–88%-os hatékonysággal volt képes a feladat elvégzésére, mely kiváló eredménynek 
mondható hasonló tanuló példák alapján. 

9.10. Földtani kockázatok és veszélyforrások

A Hatóság feladatai között szerepel az emberi életet, egészséget, és környezetet fenye-
gető földtani folyamatok vizsgálata. Ennek egyik pillérét a komplex adatrendszerek 
fejlesztése, terepi ellenőrzése és bővítése, harmonizációja és térinformatikai megjelení-
tése jelenti, ami megkönnyíti a kormányhivatalok, önkormányzatok, szakintézmények, 
vállalkozások és egyéb szervezetek szakhatósági, szakmai, ellenőrző, valamint tervezői 
munkáját. Továbbá a munka eredményei alapadatot jelentenek a felszínmozgásos, alá-
pincézett és alábányászott területekkel kapcsolatos nyilvántartási, és ennek eredmé-
nyeképpen a Lechner Tudásközpont és az Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság 
felé irányuló adatszolgáltatások során.

9.10.1. Bányászati hulladékkezelő létesítmények

A digitális bezárt bányászati hulladékkezelő létesítmények (BHKL-, vagy meddő-) nyil-
vántartása az Európai Unió bányahulladék direktívájának teljesítése céljából 2010-ben 
indult. A bányászati hulladékkezelő létesítmények (BHKL) nyilvántartása 158 objektum-
mal tovább bővült jelenleg a BHKL nyilvántartás 1233 objektumából áll.

9.11. Földtudományi megfigyelő- és alaphálózatok

A földtudományi megfigyelő- és alaphálózatok működtetése egy összetett, számos 
állami tudományos és gyakorlati feladat megoldása számára alapadatokat teremtő 
feladatcsoport. Ezért a rendszeresen ismétlődő mágneses hálózati mérések kettős célt 
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szolgálnak. Egyrészt a földmágneses tér komponensek térbeli változásának térképe-
zését, másrészt a térképek időbeli változásának monitorozását. Az országos hálózat 
alapvető célja a földmágneses tér regionális, magyarországi modelljének a felvé-
telezése, illetve az attól eltérő anomális területek feltérképezése. A tér változásának 
monitorozása az országos mérések közötti időszakban jelenleg egy 13 pontból álló, 
úgynevezett szekuláris hálózat mentén végzett mérések alapján történik. A hálózat 
elnevezése arra utal, hogy az ezen végzett mérések eredményei alapján a tér hosszú 
időskálájú, szekuláris változását lehet megfigyelni.

A vízföldtani és gravimetriai hálózatok jogszabályban rögzített, szigorú követelmé-
nyek alapján működnek. A földtani szakterület végzi az országos gravimetriai alap-
pont és a hozzá csatlakozó alaphálózati vonalak kezelését. Az Országos Gravimetriai 
Alaphálózat (MGH) működtetése nemzetközi szabványok alapján történik, fenntartá-
sával kapcsolatos állami alapmunkákat (fenntartási feladatok, karbantartás, alap-
pont pótlás, helyszínelés, állami alappontok adatainak és közhiteles adatbázisának 
kezelése) a földmérési és térképészeti tevékenységről szóló 2012. évi XLVI. törvényben 
(továbbiakban Fttv.) rögzítették. Alaphálózata képezi a nemzeti gravitációs etalont, 
az Országos Mérésügyi Hivatal (OMH) a 8037/1997. számú határozata, illetve a mérés-
ügyről szóló 1991. évi XLV. törvény, valamint a mérésügyről szóló 1991. évi XLV. törvény 
végrehajtásáról szóló 127/1991. Korm. rendelet alapján. Fő célja az egységes referen
ciaszint biztosítása az alkalmazott gravitációs kutatás (ásványkincs- és földszerkezeti, 
mérnökgeofizikai kutatások) számára. Adatai, mérései hasznosulnak a geoid hazai felü-
letdarabjának lokális jellegű térképezésénél, mely elengedhetetlen a pontosabb GPS 
mérésekhez és műholdas navigációhoz; a geodéziai alaphálózatokhoz és felsőrendű 
szintezéshez szükséges geopotenciális értékek és gravimetriai javítás, valamint nehéz-
ségi gyorsulás értékek meghatározásában, továbbá a hazai metrológiai célú méré-
seknél. Fenntartása, fejlesztése az európai gravimetriai programok tervével összhang-
ban, nemzetközi együttműködésben (International Union of Geodesy and Geophysics 
/ International Association of Geodesy) történik. Az Országos Gravimetriai Alaphálózat 
fenntartási feladatai magukban foglalják az alappontokon végzett különféle gravi-
metriai méréseket: a hálózat referencia alapját adó abszolút méréseket, az abszolút 
mérések feldolgozásához szükséges, valamint egyéb alappontokon végzett vertiká-
lis gravitációs gradiens meghatározásokat, az állami alappontok (MGH, INGA) háló-
zatba kötő méréseit (pontpótlás, áthelyezés), valamint rendszeres relatív graviméter 
kalibrálást az Országos Graviméterkalibráló Alapvonalon.

Az 1970-es évektől, földtani alapfúrásokból, földtani térképezés során mélyített fúrá-
sokból, bányavállalatoktól átvett megfigyelőkutakból kialakított, folyamatosan 
működtetett monitoring rendszer az ország legfontosabb régióiban (Alföld, Dunántúli-
középhegység, Dunántúl, Pilis-Gerecse, Északi-középhegység) szolgáltat információt a 

felszín alatti vizek mennyiségi állapotáról. A monitoring-rendszer részét alkotó kútcso-
portok lehetővé teszik az azonos helyszínen, de különböző mélységekben történő víz-
szintméréseket, így teljesebb képet adva a felszín alatti vízkészletekben, a természetes 
és az emberi tevékenység által eredményezett változásokról. Mivel a megfigyelőkutak 
többsége a nagyobb vízkivételektől távol helyezkedik el, a mérések elsősorban a regi-
onális változásokat regisztrálják. Az észlelőhálózat kútjai a Víz Keretirányelv által meg-
követelt Jelentési monitoring-rendszer országos hálózatának részét alkotják (136 meg-
figyelőkút), és a megfigyelések valamennyi víztípusra (talajvizek, rétegvizek, karsztvizek) 
kiterjednek. A 2022. évben feladat volt a 70-es évek óta üzemelő észlelőhálózat működ-
tetésének folytatása, a több évtizedes, folyamatos vízszint adatsorok további bővítése.

9.12. Bányászati, földtani és geofizikai digitális adatvagyon gazdálkodás

A Hatóságon belül a Földtani Igazgatóság és az Országos Bányakapitányság egymásra 
épülő adatrendszerei és az azokban rejlő lehetőségek és a hatósági téradat-kezeléssel és 
szolgáltatással kapcsolatos alapvető igények magasszintű ellátása biztosított.

A digitális adatvagyon publikus része intézményi weboldalon, strukturált formában 
biztosított a megfelelő frissítésekkel együtt. Ilyen felületek például a Magyarország 
Földtani Alapszelvényei, Magyarország Földtani Atlasza, Budapest Geokalauz stb. 
A  külsős, regisztrált partnerek igényeit a Hatóság folyamatosan kezeli, azokat gyorsan 
és rövid határidővel kiszolgálja. Az intézményi weboldalon túl a www.magyarorszag.hu  
kormányzati felületen elérhető bányászattal és földtannal kapcsolatos ügyek informa
tikai előkészítését, kivitelezését, publikálását is ellátja a Hatóság.

9.13. Geoinformatikai szolgáltatások

A földtani és bányászati felügyelet szakrendszereinek üzemeltetése és fejlesztése 
folyamatos. 

9.13.1. CENTER központi adattár

A CENTER központi adattár modern környezetben tárolja a szakmai adatokat. Az adattár 
egységes logika alapján épül fel. Szerkezete leképezi a földtudományi – beleértve a bányá-
szati hatósági területet is – igényeket, valamint rugalmasan bővíthető. A célalkalmazások 
erre a bázisra épülnek, gyorsítva és biztonságosan kezelve a szakrendszerek egymással 
történő kommunikációját. Lehetővé teszi mind a bányavállalkozók, mind a bányafelügye-
let számára a nyilvántartások (termelés, ásványvagyon, szakértők stb.) naprakészen tar-
tását. A platform az ügyfélkapus azonosítás révén illeszkedik a kormányzati informatikai 
környezetbe. A CENTER ennek a platformnak az adattároló hátteret biztosító része. 
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9.13.2. GeoBank adatbázis és térképszerver

A földtani szakterület egyik alapfeladata a földtani-geofizikai kutatásokhoz, valamint 
a  bányafelügyeleti tevékenységhez kapcsolódó geoinformatikai adatok, adatbázisok 
előállítása, illetve szolgáltatása mind az intézmény munkatársai, mind pedig a külső 
partnerek számára. 

Ennek a tevékenységnek két legfontosabb felülete a GeoBank adatbázis, valamint 
a  térképszerver. A GeoBank egy fúrási alapú földtudományi adatvagyontár, a hazai 
földtudomány legnagyobb adatforrása. A GeoBank adatbázisa a Magyarországon 
mélyült fúrások adatait, valamint a terepi felvételezések és a fúrások dokumentálása 
során elkülönített és a földtani térképeken és fúrási adatbázisában alkalmazott földtani 
egységek adatait és jelkulcsát tartalmazza. Az adatbázis 270 000 fúrási rekordot tartal-
maz. Minden fúrás egyedi azonosítóval rendelkezik.

A térképszerver a nagyközönség által is elérhető szolgáltatás (https://map.mbfsz.gov.hu/).

A GeoBankhoz kapcsolódik a Magmintaraktár Portál (https://map.mbfsz.gov.hu/magminta/), 
amelyen keresztül a vizsgálatra, magszemlére kiválasztott fúrási magminták szol-
gáltatása igényelhető a felsőoktatási, kutatási, ipari szféra számára. A szolgáltatást 
bővíti a rákóczibányai GeoCore Magminta, Gyűjteményi és Laboratóriumi Földtani 
Tudásközpont.

A földtani és bányászati szakterület között folyamatos az együttműködés a térinforma-
tikai feldolgozás területén a következők szerint:

• �a nemfémes ásványinyersanyag-nyilvántartásban szereplő megkutatott készletterü-
letekhez adatgyűjtés,

• �digitalizálás, georeferálás.

Az adatvagyon folyamatos működtetése, fejlesztése szintén alapvető feladat. A feladat-
teljesítés során a 2022. évben megvalósult projektek közül a következők emelhetők ki:

• �a térképi adatvagyon fejlesztésében tematikus fúrástérképek elkészítése,
• �az adatszolgáltatás tovább fejlesztése, bányaterületek nyilvántartása, webes térképek 

aktualizálása,
• �térképi adatok, adatszolgáltatások folyamatos működtetése és karbantartása,
• �régi térképek georeferálása, térképszerveren frissítése.

9.14. Földtani és geofizikai szakkönyvtár és gyűjtemény

Az adattári tevékenység részeként folyamatos az Eötvös Loránd Emlékgyűjtemény, 
a Földtani és Geofizikai Szakkönyvtár, a földtani, geofizikai és tudománytörténeti gyűj-
temények, valamint a térképtár működtetése, ezen belül kiemelten a nyilvántartások 
fejlesztése – különös tekintettel a digitalizálásra –, a kutatók fogadása, valamint a köl-
csönzési igények kiszolgálása. 

A Nógrád vármegyei Rákóczibányán 2022-ben átadásra került a GeoCore Magminta, 
Gyűjteményi és Laboratóriumi Földtani Tudásközpont. A központ a magyarországi 
igények kiszolgálásán túl a nemzetközi kutatóhálózatokhoz történő kapcsolódást is 
lehetővé teszi. A kutatóközpont alapvetően a Hatóság másfél évszázadnyi fúrómag-
minta- és múzeumi gyűjteményi raktárbázisára épült.

Szintén alapvető feladat működtetni az Eötvös Loránd Emlékgyűjteményt és a Földtani 
és Geofizikai Szakkönyvtárat, amely nyilvános szakkönyvtárként a teljesség igényével 
gyűjti a Kárpát-medence földtudományi, elsősorban földtani, geofizikai irodalmát 
és térképeit. A gyűjtött irodalmat a szakkönyvtár állományba rendezi és közreadja, 
elektronikus könyvtári katalógust építve és térképtárat működtetve. Az Eötvös-inga 
másolatának kölcsönzése is megtörtént a Millenárison megrendezett Álmok Álmodói 
2.0 kiállítás számára.

Földtani tevékenységFöldtani tevékenység
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A Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatóságáról szóló 2021. évi XXXII. 
törvény 34/A. § (1) és (2) bekezdései alapján 2022. január 1-től a Hatóság a 
Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat általános és egyetemes jogutódja, 
továbbá a bányafelügyeletként és az állami földtani feladatokat ellátó 
szervként kijelölt kormányhivatalok jogutódja. 

A bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvény (a továbbiakban: Bt.) 43. § (1) bekez-
dése a bányászattal kapcsolatos közigazgatási feladatokat állami földtani fel-
adatokat ellátó szervként és bányafelügyeletként a Hatóságot jelöli ki. 

A Bt. 43. § (2) bekezdése szerint a bányafelügyelet feladata, hogy a felügye-
lete alá tartozó tevékenységek végzése során védje a dolgozók életét, testi 
épségét és egészségét, ellenőrizze az ásvány- és geotermikusenergia-vagyon-
nal való gazdálkodásra, a környezet-, a táj- és a természetvédelemre, valamint 
a műszaki biztonságra és a tűzvédelemre vonatkozó szabályok megtartását.

Ugyanezen § (3) bekezdés alapján a bányafelügyelet a hatósági felügyelete 
keretében – az e törvényben és a külön jogszabályokban meghatározott – 
műszaki-biztonsági, munkavédelmi, építésügyi hatósági, építésfelügyeleti, 
ásványvagyon-gazdálkodási, piacfelügyeleti és földtani hatásköröket gya-
korol. A bányafelügyelet tűzvédelmi hatósági jogköre a bányák föld alatti, 
valamint ezzel egy tekintet alá eső külszíni részére terjed ki.

A Hatóság országos illetékességgel látja el a bányafelügyelet hatósági és 
igazgatási feladatait.

A Hatóság jár el többek közt a bányafelügyeleti hatáskörbe tartozó közigazga-
tási hatósági ügyekben, ellátja a robbantásvezetői és robbantómesteri vizsgáz-10
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tatással, a hites bányamérői minősítéssel, a földtani veszélyek elleni védelemmel kapcsolatos 
feladatokat, jóváhagyja a földgáztárolói, szállítói és elosztói engedélyesek, PB-gáz forgalma-
zók minőségbiztosítási rendszerét, előmunkálati jogot, vezetékjogot, használati jogot engedé-
lyez, közreműködik az Európai Uniónak történő adatszolgáltatások, jelentések elkészítésében.

A Hatóság látja el a bányászati jog keletkezésével és megszűnésével kapcsolatos ható-
sági feladatokat (kutatás engedélyezése, bányatelek megállapítás, módosítás, törlés, 
bányászati jog átruházás).

Az adattári tevékenységi körben a Hatóság működteti a központi, országos gyűjtőkör-
rel rendelkező Magyar Állami Földtani, Geofizikai és Bányászati Adattárat, a bánya-
telkek, kutatási területek (BATER) nyilvántartását, vezeti az állami ásványi nyersanyag 
és geotermikus energiavagyon nyilvántartást. Ellenőrzi a bányajáradék számításá-
nak, a bányajáradék önbevallás alapjául szolgáló adatoknak és a bányajáradék fize-
tési kötelezettségnek a teljesítését, rendelkezik a bányajáradék-folyószámla felett, és 
elkészíti a havi Kincstári Jelentést és az éves Bányajáradék Jelentést, valamint adatot 
szolgáltat az Állami Számvevőszék részére.

A szervezeti integrációra és a Hatóság elnökének széles jogalkotói hatáskörére figye-
lemmel az integráció időpontjában hatályos bányajogi szabályozás csekély kivétellel 
módosult. 2022. január 31-ig 26 SZTFH rendelet megalkotása történt meg, ezzel pár-
huzamosan a korábbi jogi szabályozást biztosító miniszteri rendeletek és kormány
rendeletek hatályukat vesztették, illetve módosultak.

A széleskörű elnöki jogalkotási lehetőség biztosítja, hogy a Hatóság bányafelügyelet-
ként gyorsreagálású egységként funkcionáljon, és a változásokat gyorsan, hatékonyan 
le tudja követni.

A bányászati tárgyú rendeletek megalkotása mellett, kiemelt feladat volt a jogalkal-
mazás egységesítése érekében szükséges intézkedések megtétele. A korábbi tagolt 
struktúrából (Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat és az öt bányafelügyeleti hatás-
kört gyakorló kormányhivatal) adódóan a jogalkalmazás nem volt egységes, amelyet 
a vállalkozói oldal is többször hangsúlyozott.

Az integrációval lehetőség nyílt a különböző engedélyezési és ellenőrzési folyama-
tok, valamint a hatósági döntések tartalmi és formai egységesítésére, ami 2022. év 
első két hónapjában megtörtént. Az egységes jogalkalmazás érdekében az ügyinté-
zői állomány folyamatos tájékoztatásban részesült a helyes ügymenet tekintetében. 
Döntésminták készültek, amelyek biztosították kifelé is az egységes megjelenést, és 
a tartalmi azonosságot, természetesen az adott ügyre egyediesítve a döntéshozatalt.

Bányászati Felügyelet
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10.1. Igazgatási tevékenység

A Hatóság országos illetékességgel rendelkezik, de az ügyintézés tekintetében – néhány 
ügytípus intézése kivételével – a korábbi kormányhivatali illetékességi területek „belső” 
illetékességként történő megtartása volt célszerű, hogy az integráció előtti hatóság- 
vállalkozók relációban a változás ne okozzon törést. Az ügyintézés továbbra is a már 
kialakult szakmai kapcsolatok segítségével történhetett.

Az öt területi osztály esetében az ügyintézés a következő földrajzi (régiós) beosztás 
szerint történik:

• �Budapesti Bányafelügyeleti Osztály: Komárom-Esztergom, Nógrád és Pest vármegyék,
• �Miskolci Bányafelügyeleti Osztály: Borsod-Abaúj-Zemplén, Hajdú-Bihar, Heves és 

Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyék,
• �Pécsi Bányafelügyeleti Osztály: Baranya, Somogy, Tolna és Zala vármegyék,
• �Szolnoki Bányafelügyeleti Osztály: Bács-Kiskun, Békés, Csongrád-Csanád és Jász-

Nagykun-Szolnok vármegyék,
• �Veszprémi Bányafelügyeleti Osztály: Fejér, Győr-Moson-Sopron, Vas és Veszprém vármegyék.

Területi osztályok földrajzi (régiós) beosztása

Veszprém

Pécs

Budapest

Miskolc

Szolnok

Az ügyintézés fentiek szerinti megvalósításánál kiemelt szempont a meglévő hely
ismeret, vagy a földrajzi közelség. Mindazonáltal a feladatok területi felosztása csak 
lehetőség. Ha ügyek pillanatnyi helyzete indokolja, lehetőség van az ügyek rugalmas 
átcsoportosítására a területi osztályok között.

Főbb feladatok csoportosítása:

• �Engedélyezés.
• �Ellenőrzési tevékenység.
• �Szakhatósági állásfoglalások: A megosztott döntéshozatal keretében, társhatóságok 

eljárásaiban beérkezett szakhatósági megkeresések és előzetes szakhatósági állás-
foglalás iránti kérelmek száma 4449 db volt 2022-ben. Ebből 2409 esetben került sor szak
hatósági állásfoglalás kiadására, 2040 esetben a szakhatósági eljárást meg kellett szün-
tetni, rendszerint azért, mert a bányafelügyelet bevonásának feltételei nem teljesültek. 

• �Előkutatás bejelentése: Tekintettel arra, hogy Magyarországon az ásványi nyersanyag 
kutatások többsége építőipari nyers- és alapanyagokra irányul, a bejelentett előkuta-
tások száma lényegesen nagyobb, mint a Bt. 22. § alapján kiadott kutatási engedélyeké. 
Mivel az előkutatás bejelentése nem hatósági engedélyezési eljárás, a bányafelügye-
leti szakterület az ilyen ügyekben igazolást ad ki a bejelentés tudomásul vételéről, vagy 
– ha a bejelentés nem felel meg a jogszabályi előírásoknak – a tevékenységet meg-
tiltja. 2022. évben 30 db előkutatási bejelentés érkezett, ebből 24 esetben a Hatóság 
a bejelentést tudomásul vette, 3 esetben pedig a bejelentést a bejelentő visszavonta. 
A Magyar Állam tulajdonosi jogait gyakorló szerv (MNV Zrt.) 3 esetben élt igénybejelen-
tési jogával az adott előkutatással kapcsolatban.

• �Bányatérképek: Az évenkénti adatszolgáltatási kötelezettség keretében leadott kb. 800 
bányaművelési térkép ellenőrzése történt meg (digitális térképek szoftveres vizsgálata, 
archiválása), jogsértés felderítése és meghatározása a további hatósági intézkedés 
megtétele érdekében.

• �Jogosított nélkül maradt bányászati jogok: a Bt. 26/A.§ (6) bekezdése alapján a törölt 
bányászati jogok új jogosítottjának kijelölése érdekében 2022. évben két alkalommal 
történt pályáztatás (2022. július 29-én és 2022. október 25-én).
A két pályázati körben 12 bányászati jog pályáztatása történt meg. Három bányá-
szati jog esetében történt meg az új jogosított kijelölése (Bátonyterenye I. – riolittufa, 
Kisbucsa I. – tőzeg, Kisbucsa II. – tőzeg védnevű bányatelkek).

• �Bányászati koncessziók: 2022-ben a koncessziós szerződéseket az illetékes miniszter 
a COVID járvány miatti vis maior időszakok figyelembevételével módosította. A konces�-
sziós szerződés módosítások, a kutatási időszak vis maior időszakkal történő közös meg-
egyezésen alapuló meghosszabbítása mellett, a kutatási munkaprogramok ütemezését is 
érintette. Néhány esetben a módosítás az egyes koncessziós szerződések közös megegye-
zéssel történő kötelező munkaprogram elemek módosítását is tartalmazta.

Bányászati Felügyelet Bányászati Felügyelet
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A 27 koncessziós szerződésmódosítás mellett, 5 esetben a koncessziós szerződést a felek 
közös megegyezéssel megszűntették.

A bányafelügyeleti szakterület a 2022. évre vonatkozó koncessziós ellenőrzéseit végre-
hajtotta. Ezek során mind a 32 koncessziós szerződés módosítás, illetve közös megegye-
zéssel történő koncessziós szerződés megszüntetés folyamán, a koncessziós szerződés-
ben foglalt kutatási munkaprogramok kötelező elemeinek teljesítését megvizsgálta, 
az elvégzett kutatási feladatokat bányafelügyeleti és szakmai szempontból értékelte, 
ellenőrizte a biztosíték adási, felelősségbiztosítási követelmények, továbbá az adat-
szolgáltatási, járadékbevallási kötelezettségek teljesítését.

• �A Hatóság a településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési straté-
giáról és a településrendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos 
jogintézményekről szóló 314/2012.(XI. 8.) Korm. rendelet (2022. június 30-ig), valamint 
a településtervek tartalmáról, elkészítésének és elfogadásának rendjéről, valamint 
egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 419/2021. (VII. 15.) Korm. ren-
delet (2022. július 1-jétől) alapján részt vett a településrendezési tervek véleményezési 
eljárásában. A településrendezéssel kapcsolatos megkeresések száma 2022-ben meg-
haladta az 1000 db-ot.

• �Műszaki-biztonsági irányítási rendszer módosítás jóváhagyó határozat: 9 db.
• �A 16/2018 (IX. 11.) ITM rendelet alapján beterjesztett képzési program jóváhagyó határozat: 10 db.
• �Szankcionálás: A Hatóság 2022. évben 135 esetben szabott ki közigazgatási bírságot. A szank-

cionált jogsértések túlnyomó többsége szabálytalan és jogosulatlan bányászati tevékenység, 
valamint gázvezeték rongálás volt. Eljárási bírság kiszabására 13 esetben került sor.

10.2. Ásványvagyon-nyilvántartás és adatszolgáltatások 

10.2.1. Ásványvagyon- és bányajáradék-nyilvántartás

A Hatóság vezeti az állami ásványvagyon- és geotermikus energia nyilvántartást, amely 
alapján elkészíti az éves országos ásványvagyon mérleget, továbbá vezeti a  bánya
járadékkal kapcsolatos nyilvántartásokat, ellenőrzi a bányajáradék-fizetési kötelezett-
ség teljesítését, a bányajáradék és a kiegészítő bányajáradék számításának, valamint 
a bányajáradék-önbevallás alapjául szolgáló adatok helyességét.

Az állami ásványvagyon- és geotermikus energia nyilvántartás vezetésére vonatkozó kötele-
zettséget a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvény (továbbiakban: Bt.) 25. § (5) bekezdése, 
az ehhez kapcsolódó adatszolgáltatási kötelezettséget ugyanezen § (2) bekezdése írja elő. 

Az ásványvagyon adataiban bekövetkezett változást a bányászatról szóló 1993. évi 
XLVIII. törvény végrehajtásának egyes szabályairól szóló 20/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet 

20. § (3) bekezdése értelmében a tárgyévet követő év február 28-ig kell a bányafelügye-
letnek bejelenteni. 

A Hatóság 2022-ben a 2021. évi termelési és ásványvagyonadatok feldolgozását végezte 
és az ellenőrzést követően rögzítette az Állami Ásványvagyon és Geotermikus Energia 
Nyilvántartásban. Összesen 1724 ásványvagyon-bevallási adatlap feldolgozása történt meg. 
Ezen kívül 1014 bányászati hulladék, illetve meddő mennyiségére vonatkozó bevallási adatlap, 
továbbá 37 fúróiszap és furadék bevallására szolgáló adatlap feldolgozását végezték el. 

Az ásványvagyon-bevallási kötelezettség elmulasztása vagy hibás, késedelmes teljesí-
tése miatt 37 eljárást indított a Hatóság. 

Az adatlapok ellenőrzése és feldolgozása eredményeként tárgyév végére a bánya
felügyeleti szakterület véglegesítette a 2022. január 1-jei állapot szerinti ásványvagyon-
nyilvántartást, és elkészítette a 2021. évi országos ásványvagyon mérleget.

A Hatóság a tárgyév folyamán a bányajáradék-számítás alapjául szolgáló, kitermelő
helyenként megküldött havi, illetve negyedéves önbevallások esetében 12 369 adatlap- 
ellenőrzést végzett, a bevallások alapján keletkezett fizetési kötelezettséget 3192 esetben 
vizsgálta, a bányajáradék kötelezettség teljesítésétével kapcsolatban 22 helyszíni elle-
nőrzést tartott. A bányajáradék jogszabályban előírt bejelentési, önbevallási vagy befi-
zetési kötelezettségének hibás, késedelmes teljesítésével vagy annak elmulasztásával 
kapcsolatban 579 hatósági döntést hozott.

A tárgy évi bányajáradék kiemelt bevételi előirányzat a vonatkozó költségvetési törvény 
alapján 38 milliárd Ft volt, az előirányzat összegét az év folyamán módosították 
180 milliárd Ft összegre. A bányajáradék bevételi nyilvántartási számlára 2022. decem-
ber 31-ig befolyt összeg – a kiegészítő bányajáradékkal együtt – 241 347 219 209 Ft volt. 
A Hatóság 2022-ben havonta elkészítette a havi Kincstári Jelentést a MÁK részére, az 
éves Bányajáradék Jelentést a Pénzügyminisztérium és a Technológiai és Innovációs 
Minisztérium részére, továbbá szolgáltatta a szükséges adatokat az Állami Számvevőszék 
részére a központi költségvetés végrehajtásának éves ellenőrzéséhez.

10.2.2. Adattári tevékenység

Az adatok gyűjtését, kezelését az országos gyűjtőkörrel rendelkező Magyar Állami 
Földtani, Geofizikai és Bányászati Adattár (a továbbiakban: Adattár) látja el. Az Adattár 
dokumentumállománya jelenleg több mint 175.000 jelentést és közel 195  000 fúrási 
dokumentációt tartalmaz.
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A tárgyévben az Adattár 395 olvasót fogadott, akik összesen 2426 dokumentumot 
kértek ki betekintésre, és 1411 db-ot kölcsönzésre. Elektronikus úton, illetve – magánsze-
mélyektől – e-mailen a tárgyévben 250 adatszolgáltatási kérés érkezett. Ezek nyomán 
206 megkeresés végződött adatátadással. Főként földtani dokumentációk (jelentések, 
kútkönyvek) és geofizikai fúrási szelvények szkennelt másolatát – több esetben nagy 
volumenű, illetve speciális feltárási munkát igénylő adatösszeállítást –, valamint szeiz-
mikus 2D és 3D adatok digitális másolatát rendelték meg az ügyfelek. 

Az olvasótermi adatkiadás mennyiségi mutatói 2022-ben – 2020-21-hez hasonlóan – 
jelentősen elmaradtak a korábbi évek adataitól, hiszen a 2010-es években az Adattár 
évente átlagosan 1000-1200 látogatót fogadott, és számukra 12-15 ezer dokumen-
tumot adott ki. Ennek oka, hogy az év első felében a járványügyi veszélyhelyzet miatt 
az Adattár személyesen nem fogadhatott ügyfelet, és a bányavállalkozók is kénysze-
rűen visszafogták tevékenységüket. Ugyanakkor ugrásszerűen megnőtt az elektroni-
kusan beküldött adatszolgáltatási kérések száma, ami a korábbi években nem érte el 
a 150-et. Az egészségügyi veszélyhelyzet megszűnése óta azonban már tapasztalható 
az olvasótermi betekintés iránti igény fokozatos növekedése, miközben az elektronikus 
úton érkező adatkérések száma alig csökken.

A fúrási magminta raktárakban 2022-ben 6 magszemle került lebonyolításra. Az igénylők 
összesen 46 fúrás magmintáit tekintették meg. A kikért fúrási magmintákból 83 rész-
mintát vettek laborvizsgálatok céljára.

A bányafelügyeleti szakterület közreműködött a Nitrokémia Zrt. felszámolás alatt álló 
gyöngyösoroszi raktárában tárolt fúrási magminták (437 db magláda) felmérésében 
és az átvételre történő előkészítésében. Az átszállítás a Hatóság szolnoki magminta-
raktárába megtörtént. A szakterület ugyancsak közreműködött a megőrzésre érdemes 
anyagok átvételében a felszámolás alatt álló veszprémi Terrateszt Kft. adattárából 
(257 dokumentum), valamint dr. Juhász András, a Borsodi Szénbányák volt főgeológusa 
hagyatékából (2 doboz).

A Hatóság bányafelügyeleti szakterülete az adattári tevékenységi körében vezeti 
a Bányászati területek nyilvántartását (Bater) a Bt. 26/B. § (3a) rendelkezésének meg-
felelően. A nyilvántartás a bányatelkek és a kutatási területek adatait tartalmazza 
a bányafelügyelet határozatai alapján. A nyilvántartásba tárgyévben 940 új rekordot 
(határozat) rögzítettek. 

10.3. Engedélyezés

A bányafelügyelettel kapcsolatos főbb engedélyezési területek:

• �ásványi nyersanyagok kutatásának engedélyezése;
• �ásványi nyersanyag kutatási, feltárási, kitermelési, valamint szüneteltetési és bánya-

bezárási, mezőfelhagyási műszaki üzemi tervek engedélyezése;
• �kutatási zárójelentés elfogadása;
• �bányatelek megállapítása, módosítása, törlése;
• �bányászati jog átruházásával, valamint bányavállalkozónak minősülő gazdasági tár-

saságokban a tulajdonosi szerkezet megváltozásával kapcsolatos hozzájárulás;
• �bányászati és gázipari célú sajátos építmények engedélyezése (építési, használatba-

vételi, fennmaradási, rendeltetés megváltoztatására irányuló és bontási engedélyek);
• �polgári robbantási tevékenység engedélyezése.

A Hatóság bányafelügyeleti szakterülete a 2022. évben összesen 1871 db, kérelemre 
indult engedélyezési eljárást folytatott le, melyek közül 1788 db esetében hozott érdemi 
döntést (önálló határozatot), míg 83 esetben a kérelmet visszautasította vagy az eljárást 
megszüntette, vagyis az eljárás érdemi döntés nélkül zárult.

Az engedélyezési feladatok között kiemelt fontosságúak a bányászati jogok keletkezte-
tésével, megszüntetésével és átruházásával járó ügyek. 

Mióta a bányászati jogi szabályozás elkülöníti az építőipari nyers- és alapanyagokat és 
külön szabályokat állapít meg azok bejelentés alapján végezhető előkutatására, jelen-
tősen csökkent a Bt. 22. § szerinti hatósági engedély alapján végzett ásványi nyersanyag 
kutatási ügyek száma. 2022. évben 11 db kérelmet nyújtottak be ásványi nyersanyagok 
kutatásának engedélyezése iránt, mindegyik az engedély kiadásával zárult. Kutatási 
terület visszaadását két esetben kérelmezték, a döntések áthúzódtak 2023-ra.

Három esetben került sor kutatási engedély visszavonására, mert a bányavállalkozó nem 
hajtotta végre az időarányosan a kutatási műszaki üzemi tervében előírt feladatokat.

Bányatelekkel kapcsolatosan 24 db kérelmet terjesztettek. Ezek közül 9 db bányatelek meg-
állapítására, 9 db meglevő bányatelek bővítésére, 1 db csökkentésre, 1 db korábban külön-
álló bányatelkek egyesítésére, 1 db a bányatelek ásványi nyersanyagának módosítására 
és 3 db bányatelek védő- és határpilléreinek módosítására irányult. A Hatóság 7 esetben 
a kérelemnek helyt adott, 15 esetben a kérelmet elutasította, 1 esetben az eljárást megszün-
tette a kérelem visszavonása miatt, és 1 esetben a kérelmet visszautasította, mert a kérel-
mező korábban már elbírált kérelmet nyújtott be változatlan tartalommal.
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A nagy számú elutasítás elsődleges oka az, hogy a kérelmezők úgy nyújtották be a kérel-
met, hogy nem igazolták az összhangot az érintett település rendezési tervével. 

A kérelemre indult eljárások mellett, a Hatóság 2022-ben hivatalból törölt 23 db bánya-
telket, mert a bányavállalkozó a bányát bezárta és elvégezte a tájrendezését, vagy 
a  bányatelek jogosított nélkül maradt és kétszeri pályáztatás után sem került sor új 
jogosított kijelölésére.

Bányászati jog átruházásával, valamint bányavállalkozónak minősülő gazdasági társa-
ságokban a tulajdonosi szerkezet megváltozásával kapcsolatos kérelmek száma 44 db 
volt. Ezek közül 42 db irányult a bányászati jog átruházására, és 4 db a Bt. 6/B. § sze-
rinti tulajdonrész megszerzésére. Az eljárások során a magyar állam tulajdonosi jogait 
gyakorló szerv, az MNV Zrt. egyszer sem élt igénybejelentéssel (2022.08.01. előtt), illetve 
elővásárlási jogával (2022.08.01-től). A Hatóság 35 esetben hozzájárult a bányászati jog 
átruházásához vagy a tulajdonrész megszerzéséhez, 7 esetben a kérelmet elutasította, 
4 esetben pedig az eljárást megszüntette, mert a kérelmet visszavonták.

10.4. Ellenőrzési tevékenység

A Hatóság az országosan egységes bányafelügyeleti ellenőrzési eljárásrend kialakítá-
sát követően ellenőrzéseket folytatott a bányászati tevékenység szabályszerű műkö-
désének biztosítása érdekében. Az ellenőrzéseket bányajáradék, műszaki-biztonsági, 
munkabiztonsági és munkaügyi, építésfelügyeleti, piacfelügyeleti, valamint földtani és 
ásványvagyon védelmi hatásköreiben folytatta le.

A beszámolási időszakban 184 helyszíni ellenőrzés történt. Az egyéni, illetve csoportos 
ellenőrzések megvalósult műszak száma 374 volt. 

Az ellenőrzések közül kiemelendő a gazdaság újraindítása érdekében fizetendő kiegé-
szítő bányajáradékról szóló 404/2021. (VII. 8.) Korm. rendeletben megfogalmazott jog-
szabályi előírások betartásával kapcsolatban 2022. június hónap folyamán lefolytatott 
helyszíni ellenőrzések. Az ellenőrzés a kiegészítő bányajáradék számítás, a bányajára-
dék bevallásokon feltüntetett termékek és értékek, illetve a bevallás alapjául szolgáló 
számviteli bizonylatok felülvizsgálatára irányult. Az ellenőrzések összesen hat bánya
vállalkozót érintettek. A vizsgált bányavállalkozók közül a Hatóság két vállalkozás eseté-
ben állapította meg, hogy nem a jogszabályi előírásoknak megfelelően számították ki, 
vallották be és fizették meg a kiegészítő bányajáradékot.

A Hatóság a feltárt jogszabálysértések miatt az egyik bányavállalkozót 302 211 726 Ft bírság 
és 3 022 117 260 Ft kiegészítő bányajáradék és ennek késedelmi kamatának megfizeté-

sére, míg a másik bányavállalkozót 35 412 994 Ft bírság, továbbá 354 129 936 Ft kiegészítő 
bányajáradék és ennek késedelmi kamatának megfizetésére kötelezte. A bányavállalkozók 
közigazgatási pert kezdeményeztek a döntésekkel szemben, amelyek folyamatban vannak.

A Hatóság gázvezeték rongálás ügyében 268 esetben szabott ki bírságot, melynek 
összege 89 100 000 Ft volt. A Hatóság a fentieken túl 16 esetben szabott ki bányászati 
bírságot 7 350 000 Ft összegben, továbbá három alkalommal munkavédelmi bírságot, 
összesen 2 125 000 Ft összegben.

10.5. Nyilvántartások vezetése, fejlesztése

A Hatóság bányafelügyeletének Bt.-ben rögzített feladata – a korábban említett 
nyilvántartásokon (az ásványinyersanyag-vagyon és a geotermikusenergia-vagyon, 
a bányajáradék, valamint a bányatelkek és kutatási területek nyilvántartása) kívül – 
a következő hatósági nyilvántartások vezetése:

• �a geotermikusenergia-hasznosító létesítmények, a kitermelt és hasznosított geoter-
mikus energia, valamint a megállapított geotermikus védőidomok nyilvántartása 
(Bt. 22/B. § (5))

• �a bányaüzemi felelős műszaki vezetői tevékenység végzésére jogosult személyek 
nyilvántartása (Bt. 28. § (4));

• �a polgári robbantási tevékenység folytatására engedéllyel rendelkezők nyilvántartása 
(Bt. 44. § (2));

• �a nyomástartó berendezést vizsgáló szakértői vagy felügyeleti tevékenységet folytató 
személyek nyilvántartása (Bt. 44. § (4));

• �a földtani szakértői tevékenység folytatására jogosult személyek nyilvántartása 
(Bt. 44/A. § (3));

• �a hites bányamérői tevékenység folytatására jogosult személyek nyilvántartása 
(Bt. 44/B. § (3));

• �a használaton kívüli bányászati célú mélyfúrások nyilvántartása (Bt. 36. § (3)).

A használaton kívüli bányászati célú mélyfúrások nyilvántartása 2600 tételt tartal-
maz. 2022-ben a törvényi előírásoknak megfelelően megkezdődött a használaton kívüli 
bányászati célú mélyfúrások adatbázisának felülvizsgálata. A mélyfúrások tulajdonosait, 
vagyonkezelőjét a Hatóság felhívta adatszolgáltatásra. A használaton kívüli bányászati 
mélyfúrások tulajdonosainak, vagyonkezelőinek a kockázatelemzést első alkalommal 
2023. december 31-ig kell elkészítenie.

Fentieken kívül a Hatóság eleget tett a Magyar Köztársaság gyorsforgalmi közúthálóza-
tának közérdekűségéről és fejlesztéséről szóló 2003. évi CXXVIII. törvény 17/C. § (2) bekez-
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dése rendelkezésének, amely előírja a bányafelügyelet számára nyilvántartás vezetését a 
gyorsforgalmi utak töltései megépítéséhez szükséges ásványi nyersanyag (töltésanyag) 
kitermelésére a megállapított nyomvonal 10-10 km szélességű környezetében létesíthető 
célkitermelő helyekről. A nyilvántartást a Hatóság saját honlapján teszi közzé.

10.6. Munkavédelemmel kapcsolatos tájékoztató, tanácsadó és felvilágosító feladatok

A bányafelügyeleti szakterület által működtetett Munkavédelmi Információs és Tanácsadó 
Szolgálat (a továbbiakban: Szolgálat) keretében történő információnyújtás és tanácsadás 
célja az egészséget nem veszélyeztető és biztonságos munkavégzéssel kapcsolatos jogo-
sultságoknak és kötelezettségeknek – a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvény hatálya 
alá tartozó – gazdálkodó szervezetek mint munkáltatók és e munkáltatóknál – az Mvt. 87. 
§ 9. pontja szerinti – szervezett munkát végző munkavállalók, valamint az érdekképvisele-
tüket ellátó szervek információs igényét kielégítő megismertetése.

A Szolgálat a tárgyévben ellátta a hívó fél számára ingyenes „zöldszámon” (80/204-258) 
hívható, valamint a Hatóság más telefonvonalán beérkező, a bányafelügyelet hatás-
körébe tartozó szakterületek munkabiztonsággal kapcsolatos információs és tanács-
adó tevékenységét. A hatáskörön kívüli esetek vonatkozásában a Szolgálat átirányította 
a hívó felet a hatáskörrel rendelkező általános munkavédelmi hatósághoz.

A Szolgálat – a jogszabályi előírásokban foglaltaknak megfelelően – a hatósági felada-
tokat ellátó szervezeti egységtől elkülönítve végezte tevékenységét, közvetítve a munka-
védelemmel kapcsolatos legfontosabb információkat az érdeklődők felé.

A Szolgálat működtetéséhez szükséges tárgyi feltételeket a bányafelügyeleti szak
terület megfelelő irodahelyiséggel és technikai háttérrel biztosította. Lehetővé tette 
a korlátlan internet-használatot, a folyamatosan frissített CompLex Jogtár Plus jogtár- 
program használatával a mindenkor hatályos jogszabályokhoz való hozzáférést, vala-
mint a bányafelügyelet számítógépes hálózatának és egyéb adatbázisainak elérését. 
Ezeken keresztül valósulhatott meg a gyors és hatékony tájékoztatás.

2022. évben a megkeresések száma 38 volt.

10.7. Perképviseleti, Büntetőügyi és Végrehajtási Tevékenység

10.7.1. Bányafelügyeleti hatósági közigazgatási peres ügyek

 A Hatóság jogelődjeként a Magyar Bányászati és Földtani Szolgálat, valamint öt kor-
mányhivatal járt el bányászati ügyekben. A Hatóság 2022. január elsejével 19 folya-

matban lévő közigazgatási peres eljárást vett át a jogelőd hatóságoktól. 2022. január 
1-jétől bányászati ügyekben kizárólagos illetékességgel a Fővárosi Törvényszék jár el. 
2022. január 1-jét követően a Hatóság bányafelügyeleti közigazgatási döntéseivel 
szemben 37 peres eljárás indult. 2022. év folyamán 18 bírósági eljárás fejeződött be 
jogerősen. A bírósági döntések: négy kereset elutasítás; tíz eljárás megszüntetés (ebből 
négy esetben az alperesi határozat visszavonása, egy esetben az alperesi határozat 
módosítása, három esetben felperesi keresettől elállás miatt); kettő kereset visszauta-
sítás; egy megsemmisítés; illetve egy megsemmisítés és új eljárásra utasítás. 

A közigazgatási perek ügytárgy szerinti megoszlása tárgyévben a következő volt:

• �kiegészítő bányajáradék fizetési kötelezettség (6);
• �bányabezárási-tájrendezési műszaki üzemi terv (6);
• �bányászati jog törlés (4);
• �elővásárlási jog bejegyzés (3);
• �bányajáradék önbevallás módosításra kötelezés (2);
• �üzemszerű kitermelés megkezdésére nyitva álló határidő hosszabbítás (2);
• �növelt hatékonyságú eljárássá minősítés (1);
• �határpillér sértés (2);
• �munkaviszony jogellenes megszüntetése (mint Hatóság vettünk részt egy munkaügyi perben) (1);
• �veszélyeztető állapot megszüntetésére kötelezés (3);
• �kieső bányajáradék pótlására előírt fizetési kötelezettség (1);
• �kutatási műszaki üzemi terv (4);
• �jogosulatlan bányászati tevékenység (2);
• �ingatlan igénybevételi jogosultság igazolása (1);
• �jogellenes állapot megszüntetésére kötelezés (1);
• �kitermelésre kötelezés (1);
• �bányabezárásra kötelezés (1);
• �ügyféli jogállás (2);
• �biztonsági övezet sértés (5);
• �közös tulajdon megszüntetése (1);
• �bányaüzemi munkabaleset (2);
• �bányatelek megállapítás (1);
• �bányajáradék önrevízió (1);
• �építési engedély (1);
• �kutatási engedély (1);
• �bányászati jog átruházás (1).
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10.7.2. Bányafelügyeleti tevékenységgel összefüggő kártérítési per

A beszámolási időszak végén egy bányafelügyeleti tevékenységet érintő polgári kár-
térítési per van folyamatban 112 millió forintos pertárgy értékben a Budapest Környéki 
Törvényszéken. Felperes a keresetet a Diósd Önkormányzat megkeresésére – korábban 
bányaként használt külterületi ingatlan belterületi építési övezetbe sorolását tartal-
mazó – a településrendezési, helyi szabályozási terv elkészítésében érdekelt államigaz-
gatási szervként részt vett hatósági jogelőd, Magyar Geológiai Szolgálat által adott, a 
beépítési övezetbe sorolás ellen kifogást nem emelő felügyeleti véleményre alapozza, 
tekintettel arra, hogy álláspontja szerint kára a lakóház felépítését követően a terület 
megcsúszása/megsüllyedése miatt keletkezett.

10.7.3. Bányászati felügyeleti végrehajtási eljárások 

A Hatóság bányafelügyeleti tevékenysége során kiszabott és be nem fizetett bírságok 
behajtásáról a 2022. évben három ügyben kérte a végrehajtás megindítását a Nemzeti 
Adó- és Vámhivataltól, továbbá egy esetben az adóhatóság intézkedését jogosulat-
lanul kitermelt ásványi nyersanyag érték megfizetése végrehajtása ügyében, összesen 
61 906 730 forint behajtandó követelés tárgyában. 

Két ügyet érintően az adós a végrehajtás elrendelését követően befizette összesen 
61  506  730 forintértékű tartozását. További két ügyben a végrehajtási eljárás az év 
végén folyamatban volt.

Bányászati Felügyelet
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8

1991. évi XXXIV. törvény a 
szerencsejáték szervezéséről 
(Szjtv.) 38. § 

(1a) a) a túlzásba vitt szerencsejáték ártalmairól és a szenvedélybeteg­
ség kialakulásának veszélyeiről szóló tájékoztatás részletes szabályait

9 (1a) b) a sérülékeny személyek szerencsejátékhoz való hozzáféré­
sének korlátozása részletes szabályait

10 (1a) c) a kitiltás és a kitiltáshoz kapcsolódó panaszkezelési eljárás 
részletes szabályait

11 (1a) d) a figyelmeztető és önkorlátozó játékfunkciók részletes 
szabályait

12
(1a) e) a szerencsejáték káros mentális, pszichikai és szociális 
hatásainak megelőzésére és csökkentésére szolgáló intézkedések 
részletes szabályait

13 (1a) f) a játékosvédelmi nyilvántartás részletes szabályait

14
(1a) g) további önkorlátozó intézkedések bevezetésének, valamint 
az Szjtv. 29/I. § (2) bekezdésében szabályozott önkorlátozó intéz­
kedések igénybevételének részletes szabályait

15 (1c) a személyi megfelelőség megállapítására és meghosszabbí­
tására vonatkozó részletes szabályokat

16 (2) a) a szerencsejátékok személyi, tárgyi és gazdasági feltételei­
vel kapcsolatos részletes szabályokat

17 (2) b) az egyes szerencsejátékok lebonyolításával, ellenőrzésével 
kapcsolatos részletes szabályokat

18 (2) c) a játéktervvel kapcsolatos részletes szabályokat

19 (2) d) a sorsolásos játékokkal és a fogadásokkal kapcsolatos rész­
letes szabályokat

20
(2) e) a pénznyerő automaták, a játékautomaták, a kártyater­
mek és a játékkaszinók üzemeltetésével kapcsolatos részletes 
szabályokat

21
(2) f) a gazdátlan, szerencsejáték keretében használt játékesz­
köznek a Polgári Törvénykönyvben foglaltaktól eltérő tulajdon­
szerzésével kapcsolatos részletes szabályokat

22

(2) g) a távszerencsejáték és az online kaszinójáték szervezésének 
engedélyezésével, ellenőrzésével, a szervezés személyi, tárgyi- 
műszaki és gazdasági feltételeivel és lebonyolításával, távszeren­
csejátékban és az online kaszinójátékban való részvétel feltétele­
ivel, az engedély nélküli szerencsejátékok szolgáltatásában való 
közreműködők kötelezettségeivel és a szerencsejáték-felügyeleti 
hatóság feladataival kapcsolatos részletes szabályokat

23 (2) h) a pénzforgalmi szolgáltató Szjtv. 13/A. § (1) bekezdés szerinti eljárá­
sával és ezen eljárás ellenőrzésével kapcsolatos részletes szabályokat

24
(4) a szerencsejáték felügyeleti díj mértékére, megfizetésére, 
beszedésére, kezelésére, nyilvántartására, visszatérítésére vonat­
kozó részletes szabályokat 

11.1. A Hatóság jogalkotási feladatai

11.1.1. Jogszabályi felhatalmazás

Az Sztfhtv. megalkotásával és annak módosításával, valamint a kapcso-
lódó törvények módosításával a Hatóság elnöke nyolc törvényben össze-
sen 110 különböző tárgykörben rendelkezik felhatalmazással arra, hogy az 
alábbi táblázatban felsorolt tárgyköröket, valamint a felhatalmazással 
kapcsolatos részletes szabályokat rendeletben határozza meg.

11
. M

el
lé

kl
et

ek

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

1

2021. évi XXXII. törvény a 
Szabályozott Tevékenységek 
Felügyeleti Hatóságáról 
(Sztfhtv.) 29. §

a) �a Hatóság elnökének rendelet kiadásában helyettesítését 
ellátó elnökhelyettest

2

b) �a Hatóság hatáskörébe tartozó, kérelemre indult eljárások 
tekintetében az eljárásáért fizetendő igazgatási szolgáltatási 
díj mértékére, valamint a díjak és az egyéb bevételek beszedé­
sére, kezelésére, nyilvántartására, visszatérítésére vonatkozó 
részletes szabályokat

3 c) �az egyes koncessziókkal kapcsolatos nyilvántartások vezetésé­
nek részletes szabályait

4
d) �a Hatóság által a koncesszióköteles tevékenységek gyakor­

lása tekintetében lefolytatható hatósági ellenőrzés részletes 
szabályait

5

e) �a koncesszióba adó és a koncesszióba vevő ellenőrzéshez 
kapcsolódó kötelezettségeit, amelynek keretében a Hatóság 
a koncesszióköteles tevékenység gyakorlásához kapcsolódó 
adatok teljes körű megismerésére jogosult és azok átadását 
kérheti

6
f) �a Hatóság hatáskörébe tartozó hatósági eljárásokban a közér­

deken alapuló kényszerítő indok alapján valamely okirat vagy 
más irat bizonyítási eszközként történő kötelező alkalmazását

7
g) �a Hatóság által kibocsátott egyedi azonosító díját és az 

egyedi azonosító kibocsátásával kapcsolatos különös eljárási 
szabályokat

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

Mellékletek Mellékletek
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36

1994. évi LIII. törvény  
a bírósági végrehajtásról

e) a végrehajtói állások betöltésének és a végrehajtói pályázati 
eljárásnak a részletes szabályait, és a végrehajtói kinevezéshez 
készített pályázati rangsor kialakítása során figyelembe vehető 
szempontokat és azokhoz rendelhető pontszámokat

37

f) a végrehajtók, végrehajtó-helyettesek, végrehajtójelöltek igazolvá­
nyára és nyilvántartására, a Kar által vezetett nyilvántartások, név­
jegyzékek vezetésére, a Kar igazgatási jellegű feladatainak ellátására 
és panaszügyintézésére, továbbá a végrehajtási ügyekről vezetett 
nyilvántartás adatairól szóló tanúsítvány kiállításért járó költségtérí­
tés összegére és megfizetésére vonatkozó részletes szabályokat

38 g) a fegyelmi eljárásban közreműködő személyek részére járó 
költségtérítésről szóló szabályokat

39

h) a végrehajtó tevékenységével okozott kárért járó kártérí­
tés, illetve személyiségi jogsértésért járó sérelemdíj fedezésére 
szolgáló biztosíték összegének kezelésére vonatkozó részletes 
szabályokat

40

i) a Vht. 253/I. §-a szerinti IVR bevezetésének időpontját és üteme­
zését, a létrehozására, működésére és felhasználására vonatkozó 
részletszabályokat, a működtetéséhez szükséges, a Kar által megal­
kotandó szabályzatok körét, továbbá a végrehajtók által a hatály­
balépést megelőzően alkalmazott informatikai rendszer adat­
állományának az IVR-ben történő rögzítésének részletes szabályait 
azon, még érdemben befejezetlen végrehajtási ügyek tekintetében, 
amelyek az IVR bevezetését megelőzően kerültek kiosztásra, illető­
leg érkeztek a végrehajtóhoz foganatosítás céljából

41
j) a végrehajtói díjszabást és a végrehajtás során befolyt össze­
geknek a végrehajtási költségekre történő elszámolásának rész­
letes szabályait

42

k) az árverezők elektronikus nyilvántartásába történő bejegyzés 
díját, a közös tulajdonban lévő ingatlan árverése esetén a tulaj­
donostárs tulajdoni hányadának értékesítéséért felszámítható 
díjat, az önálló bírósági végrehajtó által a felvilágosításra jogo­
sult részére kiadott másolatért felszámítható költségtérítést, 
valamint ezek megfizetésének módját

43 l) az általános költségátalány mértékét, az általános költség­
átalány megfizetéséről szóló szabályokat

44

m) az elektronikus árverési rendszer és a kézbesítési rendszer 
informatikai alkalmazásának működtetésére, biztonsági követel­
ményeire és felhasználói szabályzatának kötelező tartalmi elemeire 
vonatkozó részletes szabályokat

45
n) a panaszügyek intézésére irányuló eljárások lefolytatására, 
és a fegyelmi eljárások nyilvántartására vonatkozó részletes 
szabályokat

46
o) a végrehajtó állandó helyettes általi helyettesítésével össze­
függő elszámolásra, ügyvitelre és ügykezelésre vonatkozó részle­
tes szabályokat

25

1991. évi XLIX. törvény a cső­
deljárásról és a felszámolási 
eljárásról (Cstv.) 85/A. §

a) a felszámolói névjegyzékbe való felvétel és az onnan való 
törlés részletes feltételeit és eljárásrendjét, a névjegyzék ada­
tainak változásával összefüggő szabályokat, a felszámolók 
adatszolgáltatásának, szakmai beszámoltatásának, hatósági 
ellenőrzésének részletes szabályait, valamint azoknak a vagyoni 
biztosítékoknak a körét, mértékét és rendelkezésre bocsátásának 
módját, amelyekkel a felszámolónak rendelkeznie kell

26

b) a felszámolók névjegyzékébe nem került – de a Cstv. 27/A. § 
(6a) bekezdésében foglaltak szerint a folyamatban lévő csődel­
járásokban, felszámolási eljárásokban vagyonfelügyelőként, 
ideiglenes vagyonfelügyelőként, felszámolóként való közreműkö­
désre jogosult – felszámoló tevékenységével, nyilvántartásával, 
szakmai beszámoltatásával, adatszolgáltatásával és hatósági 
ellenőrzésével összefüggő részletes szabályokat

27

c) a csődeljárásban a vagyonfelügyelő elektronikus kiválasztás 
igénybevételével történő kirendelésének, valamint az elektroni­
kus kijelölést támogató számítógépes rendszer működésének, 
üzemeltetésének és ellenőrzésének szabályait

28
d) a felszámolót a zálogtárgy értékesítésekor és a követelésen 
alapuló zálogjog esetén a követelés behajtásából származó 
bevételből megillető díj elszámolásának szabályait

29

e) a felszámolási eljárásban a felszámoló és az ideiglenes 
vagyonfelügyelő elektronikus kiválasztás igénybevételével 
történő kirendelésének részletes szabályait, valamint az elektro­
nikus kijelölést támogató számítógépes rendszer működésének, 
üzemeltetésének és ellenőrzésének szabályait

30
f) a felszámolási és vagyonfelügyeleti szakirányú szakképzettség­
gel rendelkező személyek kötelező szakmai továbbképzésének 
megszervezésére és teljesítésére vonatkozó részletes szabályokat

31

g) a felszámolóbiztosok, vagyonfelügyelők, ideiglenes vagyon­
felügyelők és rendkívüli vagyonfelügyelők igazolványának 
kiállítására, használatára, az igazolvány formai követelményeire, 
nyilvántartására, valamint az igazolvány személyes adatot nem 
tartalmazó adattartalmára vonatkozó részletes szabályokat

32

1994. évi LIII. törvény  
a bírósági végrehajtásról 

a) az önálló bírósági végrehajtók ügyvitelének, hivatali műkö­
désének és magatartásának ellenőrzésére irányuló vizsgálatok 
lefolytatására vonatkozó részletes szabályokat

33

b) a végrehajtó kölcsönös áthelyezése, felmentése, továbbá szol­
gálata folyamatossága és megszűnése megállapítása, valamint 
a végrehajtói kinevezés érvénytelenségének megállapítása rész­
letes eljárási szabályait

34 c) a végrehajtók működésének folyamatosságához szükséges 
átmeneti intézkedéseket

35
d) az önálló bírósági végrehajtói állások számát, e végrehajtók 
székhelyét és az azonos illetékességi területen működő végrehaj­
tók között a végrehajtási ügyek elosztásának rendjét

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

Mellékletek Mellékletek
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60

1993. évi XLVIII. törvény a 
bányászatról (Bt.) 50/A. §

a jogosulatlan, szabálytalan bányászati tevékenység végzése, 
kitermelés engedély nélküli szünetelése, hatósági engedélyhez 
kötött gázipari tevékenység engedély nélküli, vagy jogszabály­
ban vagy a bányafelügyelet határozatában foglalt előírások­
tól eltérő végzése, a biztosítékadási kötelezettség megsértése 
esetén alkalmazható intézkedésekre, a bányászati tevékeny­
ségből eredő kötelezettségek teljesítésének pénzügyi fedezetére 
szolgáló biztosítékokra vonatkozó részletes szabályokat

61

a Bt. szerinti polgári robbantási, polgári felhasználású robba­
nóanyag-forgalmazási, a nyomástartó berendezést vizsgáló 
szakértői és felügyeleti tevékenységek folytatásának részletes 
feltételeire, az e tevékenységekre jogosító eljárás rendjére, az 
e tevékenységeket végzőkről vezetett nyilvántartás személyes 
adatot nem tartalmazó adattartalmára, valamint a nyilvántar­
tás vezetésére, a robbanóanyag forgalmazására és e tevékeny­
ségek hatósági felügyeletére vonatkozó részletes szabályokat

62 az ásványvagyon-gazdálkodás részletes követelményeire vonat­
kozó részletes szabályokat

63

a szolgáltatásra köteles földtani adatok körére és az adatszol­
gáltatás rendjére vonatkozó részletes szabályokat
a bányászati jog új jogosítottjának kijelölésére vonatkozó ható­
sági pályázati eljárásra, és a meghirdetett bányászati jog ellen­
értékének meghatározására vonatkozó részletes szabályokat

64

a geotermikus védőidom meghatározására és kijelölésére, valamint a 
geotermikusenergia-hasznosító létesítmények, a kitermelt és haszno­
sított geotermikus energia mennyiségének, és a megállapított geoter­
mikus védőidomok nyilvántartására vonatkozó részletes szabályokat

65

az ásványi nyersanyag és a geotermikus energia természetes előfor­
dulási területén elvégzendő érzékenységi és terhelhetőségi vizsgálat 
lefolytatására, valamint a vizsgálatban részt vevő közigazgatási és 
egyéb szervek közreműködésére vonatkozó részletes szabályokat

66

a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó egyes nyomástartó 
berendezések engedély vagy bejelentés alapján történő építé­
sére, használatbavételére, javítására, átalakítására vonatkozó 
részletes szabályokat

67

az energetikai és ipari eredetű szén-dioxid tárolására alkalmas 
földtani szerkezetek vonatkozásában 
a) a potenciális tárolóhely felmérésére,
b) a szén-dioxid geológiai tárolásához kapcsolódó földtani 
kutatás és a tárolás engedélyezésére,
c) a kutatási engedély átruházására,
d) szén-dioxid-áram besajtolására,
e) az üzemeltető és a bányafelügyelet ellenőrzésére,
f) a pénzügyi biztosítékra és pénzügyi hozzájárulásra,
g) a tárolóhely bezárására,
h) a bányafelügyelet által vezetett nyilvántartás személyes 
adatot nem tartalmazó tartalmi követelményeire,
i) a korrekciós intézkedések elvégzésére,
j) az új tárolási engedélyes kijelölésére
vonatkozó részletes szabályokat

47

2012. évi CXXXIV. törvény a 
fiatalkorúak dohányzásá­
nak visszaszorításá-ról és a 
dohány-termékek kis- keres­
kedelméről (Fdvtv.) 26. §

a) a dohánytermék-kiskereskedőkkel, a dohány-kiskereskedelmi ellátó­
val megkötött koncessziós szerződések szerinti koncesszióköteles tevé­
kenység gyakorlásának ellenőrzésére vonatkozó részletes szabályokat

48
b) a dohánytermék-kiskereskedelemi jogosultság gyakorlására 
külön feljogosított személyek kötelezettségeinek ellenőrzésére 
vonatkozó részletes szabályokat

49

c) a dohánytermék-kiskereskedelem engedélyezésére, a dohány­
termék-kiskereskedelmi tevékenység végzésére jogosító enge­
déllyel rendelkező személyek közhiteles nyilvántartására vonat­
kozó részletes szabályokat

50
d) a dohánytermék-kiskereskedelem hatósági felügyeletére és a 
fiatalkorúak különös védelmével kapcsolatos rendelkezések vég­
rehajtásának ellenőrzésére vonatkozó részletes szabályokat

51 e) a dohánytermék-nagykereskedő e törvény szerinti kötelezett­
ségeinek ellenőrzésére vonatkozó részletes szabályokat

52

f) a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenységet végző sze­
mélyek nyilvántartás-vezetési és adatszolgáltatási kötelezettsé­
gére, a dohánytermékek árbejelentésére és árközzétételére, az 
állami adó- és vámhatóság részére szolgáltatandó – személyes 
adatnak nem minősülő – adatok körére, az adatszolgáltatás 
módjára és rendszerességére, az így keletkező közadatok újra­
hasznosítására vonatkozó részletes szabályokat

53
g) az Fdvtv. 1. § (1) bekezdésében meghatározottakon kívül a 
dohányboltban forgalmazható termékekre és nyújtható szolgál­
tatásokra vonatkozó részletes szabályokat 

54

1993. évi XLVIII. törvény a 
bányászatról (Bt.) 50/A. §

a földtani kutatásra vonatkozó részletes szabályokat

55
a Bt. hatálya alá tartozó, hatósági engedély vagy koncessziós 
szerződés alapján végezhető tevékenységek engedélyezésére 
vonatkozó részletes szabályokat

56

a kutatás engedélyezésére és a kutatási munkaprogram alapvető 
tartalmi követelményeire, a kutatási jogadományhoz, illetve a kuta­
tási engedélyhez tartozó pénzügyi biztosítékra, valamint a kutatási 
terület kialakítására és mértékére, valamint kutatási jogadománnyal 
vagy kutatási engedéllyel érintett olyan részben vagy egészben fedő 
vagy magában foglaló földtani szerkezetek esetében, amelyekre más 
bányavállalkozó bányászati jogát már megállapították, a kötendő 
megállapodás hatósági jóváhagyásának feltételeire vagy a megálla­
podás hiányában az együttműködés szükségességének és tartalmá­
nak megállapítására vonatkozó részletes szabályokat

57
a biztonsági övezet és a védőpillér kijelölésére, a biztonsági öve­
zetben érvényesítendő tilalmakra és korlátozásokra vonatkozó 
részletes szabályokat

58 a bányatérképek elkészítésére és változásokkal történő kiegészí­
tésére vonatkozó részletes szabályokat

59

a bányászati és gázipari tevékenység biztonságára és üzemi felügyele­
tére, a bányavállalkozó, a gázipari engedélyes ezzel kapcsolatos kötele­
zettségeire, a bányamentő és kitörésvédelmi szolgálat működtetésére, az 
üzemzavar elhárítási, kitörésvédelmi tervre, a bányának a fő bányaveszé­
lyek szempontjából való minősítésére vonatkozó részletes szabályokat

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg
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82

1993. évi XLVIII. törvény a 
bányászatról (Bt.) 50/A. §

a hites bányamérői tevékenység folytatásának részletes feltéte­
leire, az e tevékenységre jogosító eljárás rendjére, a nyilvántartás 
személyes adatot nem tartalmazó adattartalmára, valamint a 
nyilvántartás vezetésére vonatkozó részletes szabályokat

83 a bányászati hulladékok kezelésére vonatkozó részletes szabályokat

84
a szén-dioxid-szállítóvezetékek biztonsági követelményeire és a 
szén-dioxid-szállítóvezetékek biztonsági szabályzatára vonat­
kozó részletes szabályokat

85

a bányaüzemi felelős műszaki vezetői tevékenység folytatásának 
részletes feltételeire, az e tevékenységre jogosító eljárás rendjére, a 
nyilvántartás személyes adatot nem tartalmazó adattartalmára, 
valamint a nyilvántartás vezetésére vonatkozó részletes szabályokat

86

a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó tevékenység során bekö­
vetkezett súlyos üzemzavarok és súlyos balesetek körére, az arról 
szóló jelentéstételi kötelezettségre és vizsgálati rendjére vonat­
kozó részletes szabályokat

87 a felügyeleti díj mértékére, fizetésére, beszedésére, kezelésére és 
nyilvántartására vonatkozó részletes szabályokat

89
a bányaüzem területén az egyéb gáztechnológia építésére, hasz­
nálatba vételére, üzemeltetésére, elbontására és felhagyására 
vonatkozó részletes szabályokat

90 a szakági műszaki bizottságok létesítésére, feladataikra vonat­
kozó részletes szabályokat

91 rendeletben területet zárt területté nyilvánítson

92

a bányafelügyeleti hatósági feladatokat ellátó személyek részére 
biztosítandó szolgálati igazolványra vonatkozó részletes szabá­
lyokat, valamint az igazolvány személyes adatot nem tartalmazó 
adattartalmát

93 a bányafelügyelet tűzvédelmi hatósági jogkörébe tartozó létesítmények 
meghatározásának és a tűzvédelmi ellenőrzés részletes szabályait

94

a bányafelügyelet piacfelügyeleti ellenőrzése alá tartozó termé­
kek piacfelügyeleti ellenőrzésére vonatkozó és az importtermé­
kek ellenőrzésével kapcsolatos részletes szabályokat, továbbá a 
piacfelügyeleti hatósági jogkörben eljáró bányafelügyelet által 
- közigazgatási hatósági hatáskörben eljárva - alkalmazandó 
kiegészítő eljárási szabályokat

95 az előkutatás és az e törvény hatálya alá tartozó jogosultságok 
részletes szabályait

96 a bányászati jog átruházása során a bányafelügyeleti vizsgálat 
részletes szabályait

97

a kutatási, feltárási, kitermelési, szüneteltetési, bányabezárási és táj­
rendezési, föld alatti gáztárolási és meddőhányó-hasznosítási műszaki 
üzemi terv részletes tartalmi követelményeit, építőipari nyers- és alap­
anyagokra megállapított bányatelekre vonatkozó kitermelési műszaki 
üzemi terv rendszeres felülvizsgálatának részletes szabályait

68

1993. évi XLVIII. törvény a 
bányászatról (Bt.) 50/A. §

a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó sajátos építményekre vonat­
kozó építésügyi hatósági eljárásra és bejelentésre, az építési tevékeny­
ségek körére, az eljárás megindítására irányuló kérelemhez csatolandó 
műszaki dokumentáció tartalmára vonatkozó részletes szabályokat

69 az ásványi nyersanyag és geotermikus energiavagyon nyilván­
tartására vonatkozó részletes szabályokat

70

a bányatelek megállapítására és módosítására, a Bt. 26/A. § (4) 
bekezdése szerinti kitermelési határidő meghosszabbítására, a 
Bt. 26/A. § (4) bekezdése szerinti kitermelési határidő meghos�­
szabbítása esetén fizetendő térítés mértékének és a megfizetés 
módjának megállapítására vonatkozó részletes szabályokat

71
a használaton kívüli bányászati célú mélyfúrások nyilvántartá­
sára, azok kockázatelemzésére, besorolására, valamint a céltar­
talék képzésére vonatkozó részletes szabályokat

72 a koncessziós pályázatra kijelölhető zárt területek listájának köz­
zétételére vonatkozó részletes szabályokat

73

a vizek kártételei elleni védelem és védekezés célját szolgáló közcélú 
vízilétesítmények létesítéséhez szükséges anyagnyerő hely engedélye­
zésére, az engedély iránti kérelem tartalmi követelményeire, a komplex 
műveleti terv tartalmára, az anyagnyerő hely létesítéséhez szükséges 
biztosítékokra, az anyagnyerő hely megszüntetésére irányuló kérelem 
tartalmi követelményeire vonatkozó részletes szabályokat

74
a műszaki-biztonsági szempontból jelentős munkakörök betöl­
téséhez szükséges szakmai képesítésre és gyakorlatra vonatkozó 
részletes szabályokat

75
az egyes munkabiztonsági szaktevékenységnek minősülő felada­
tok ellátásához szükséges szakmai képesítésre és gyakorlatra 
vonatkozó részletes szabályokat

76 a hites bányamérőre vonatkozó részletes szabályokat

77 a bányatérképek méretarányára és tartalmi követelményeire 
vonatkozó részletes szabályokat

78

a polgári robbantási tevékenység műszaki-biztonsági követelmé­
nyeit tartalmazó szabályzatra és a robbantásvezetői és robban­
tómesteri képzés és vizsgáztatás rendjére, valamint a képzési 
programra vonatkozó részletes szabályokat

79

a bányászati és gázipari biztonsági szabályzatokra, a létesítmények 
tervezésére, létesítésére, üzembe helyezésére, üzemeltetésének és meg­
szüntetésének műszaki biztonsági követelményeire, és egyéb feltételeit 
tartalmazó biztonsági szabályzatokra, a műszaki-biztonsági irányítási 
rendszerek alkalmazási szabályaira vonatkozó részletes szabályokat

80

az e törvény szerinti földtani szakértői tevékenység folytatásának részle­
tes feltételeire, az e tevékenységre jogosító eljárás rendjére, a szakértők 
nyilvántartásának személyes adatot nem tartalmazó adattartalmára, 
valamint a nyilvántartás vezetésére vonatkozó részletes szabályokat

81 a bányászati és gázipari biztonságtechnikai és munkabiztonsági 
vizsgák tematikájára és rendjére vonatkozó részletes szabályokat

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg
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11.1.2. Elnöki rendeletek

A fentiekre figyelemmel a 2022. év során a következő SZTFH rendeletek kerültek megal-
kotásra, majd az előírt egyeztetési, véleményezési szabályok szerint lefolytatott egyez-
tetést követően kihirdetésre:

2022. január 1. napjától a Hatóság a bányafelügyeleti és állami földtani feladatokat 
ellátó szerv, így a következő SZTFH rendeletek célja elsősorban – a jogszabályi környezet 
érdemi változtatása nélkül – a korábbi kormányrendeleti és miniszteri rendeleti szabá-
lyozás felváltása volt annak érdekében, hogy a szervezeti változások a jogalkalmazás-
ban ne okozzanak fennakadást és biztosított legyen a Hatóság új feladatainak ellátása:

• �4/2022. (I. 24.) SZTFH rendelet a hites bányamérőről

• �5/2022. (I. 24.) SZTFH rendelet a Mélyfúrási Biztonsági Szabályzatról

• �6/2022. (I. 25.) SZTFH rendelet a bányaüzem felelős műszaki vezetőjének kijelöléséről

• �7/2022. (I. 25.) SZTFH rendelet a propán-bután töltő- és tároló üzemek Biztonsági 
Szabályzatáról

• �8/2022. (I. 26.) SZTFH rendelet a külszíni bányászati tevékenységek Biztonsági 
Szabályzatáról

• �9/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányafelügyelet részére fizetendő igazgatási 
szolgáltatási díjakról és egyéb eljárási költségekről, valamint a felügyeleti díj  
fizetésének részletes szabályairól

• �10/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányászat területén munkabiztonsági szak
tevékenységnek minősülő feladatok ellátására jogosult személyek szakképesítési 
követelményeiről

• �11/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó egyes  
yomástartó berendezések engedélyezéséről és hatósági felügyeletéről

• �12/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó egyes 
sajátos építményekre vonatkozó építésügyi hatósági eljárások szabályairól

• �13/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányászati hulladékok kezeléséről

98

1993. évi XLVIII. törvény a 
bányászatról (Bt.) 50/A. §

világörökségi területen az ásványi nyersanyag kitermelésének a 
feltételeit, megkezdett kitermelés esetén az ezeknek a feltételek­
nek való megfelelés határidejét, valamint ezekhez kapcsolódóan 
a világörökségi területen bányászati tevékenységre vonatkozó 
műszaki üzemi terv jóváhagyásának részletes feltételeit

99 a piacfelügyeleti intézkedésre okot adó állapot fennállását

100

a Bt. 27/B. § (1) bekezdése szerinti szabályokat és 
követelményeket,
a bányafelügyelet piacfelügyeleti intézkedésre okot adó állapot 
alapján lefolytatandó eljárásainak részletes szabályait

101

a Bt. 27/C. § szerinti kiegészítő bányajáradékkal érintett termé­
kek piacfelügyeleti intézkedésre okot adó állapot időtartama 
alatt figyelembevételre kerülő viszonyítási egységárát, valamint 
a kiegészítő bányajáradék fizetési kötelezettséget megalapozó – 
a Bt. 27/C. § (2) bekezdés b) pontjában meghatározott tevékeny­
ségi körökön belüli - gazdasági tevékenységet

102 az építőipari nyers- és alapanyagok körét

103

2013. évi L. törvény az állami 
és önkormányzati szervek 
elektronikus információ-biz­
tonságáról (Ibtv.) 24. §

(3) a) az Ibtv. 22/B. § (1) bekezdés a) pontja szerinti tanúsító 
hatósági tevékenység eljárásrendjének, az engedélyezési eljárás, 
valamint a nyilvántartás részletes szabályait

104

(3) b) a hadiipari kutatás, fejlesztés, gyártás és kereskedelem 
kivételével a megfelelőségi önértékelésre, a tanúsítási eljárásra, 
valamint a megfelelőségértékelő szervezetek kötelezettségeire és 
azok tevékenységére vonatkozó részletes szabályokat

105
(3) c) a hadiipari kutatás, fejlesztés, gyártás és kereskedelem 
kivételével a megfelelőségértékelő szervezetek által teljesítendő 
követelményeket

106 (4) a) a poszt-kvantumtitkosítás alkalmazásra kötelezett 
szervezeteket

107 (4) b) a poszt-kvantumtitkosítás alkalmazást nyújtó szervezet 
nyilvántartásba vételére vonatkozó részletes szabályokat

108
(4) c) a poszt-kvantumtitkosítás alkalmazást nyújtó szervezet 
informatikai rendszerelemei zártsága tanúsítására vonatkozó 
részletes szabályokat

109 (4) d) az Ibtv. 22/H. §-a szerinti tanúsítást végző szervezet nyil­
vántartásba vételére vonatkozó részletes szabályokat

110

2017. évi LII. törvény az 
Európai Unió és az ENSZ 
Biztonsági Tanácsa által 
elrendelt pénzügyi és 
vagyoni korlátozó intézke­
dések végrehajtásáról 17. §

a pénzmosás és terrorizmus finanszírozása megelőzéséről és 
megakadályozásáról szóló 2017. évi LIII. törvény 1. § (1) bekezdés 
i) pontjában meghatározott szolgáltatók számára kiadandó e 
törvény szerinti szűrőrendszer kidolgozására és működtetésének 
minimumkövetelményeire vonatkozó részletszabályokat

A szabályozott tevékenységek felügyeleti hatósága elnöke számára adott rendeletalkotási 
felhatalmazások

törvény felhatalmazás
arra, hogy a Hatóság elnöke a felhatalmazás tárgyát vagy a fel­
hatalmazásban szereplő szabályozási tárgykörökkel kapcsolatos 
részletszabályokat rendeletben alkossa meg
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• �14/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a földtani szakértői tevékenység folytatásának rész-
letes szabályairól

• �15/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányaüzemekben megvalósítandó biztonsági  
és egészségvédelmi követelmények minimális szintjéről

• �16/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a Kőolaj- és Földgázbányászati Biztonsági Szabályzatról

• �17/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a fogyasztóknál elhelyezett cseppfolyós propán- 
butángáz tartályok biztonsági követelményeiről és a Cseppfolyós Propán-butángáz 
Tartályok Biztonsági Szabályzatáról

• �18/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a gázelosztó vezetékek biztonsági követelményeiről 
és a Gázelosztó Vezetékek Biztonsági Szabályzatáról

• �19/2022. (I. 28.) SZTFH rendelet a bányatérképek méretarányára és tartalmára 
vonatkozó Bányabiztonsági Szabályzatról

• �20/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvény  
végrehajtásának egyes szabályairól

• �21/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a bányafelügyelet hatáskörébe tartozó tevékenység 
során bekövetkezett súlyos üzemzavar és súlyos baleset bejelentésének és vizsgá-
latának rendjéről szóló biztonsági szabályzatról

• �22/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a bányászatban műszaki biztonsági szempontból 
jelentős munkakörök betöltéséhez szükséges szakmai képesítésről és gyakorlatról

• �23/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a föld alatti bányászati tevékenységek  
biztonsági szabályzatáról

• �24/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a védő- és határpillérek méretezéséről szóló  
Bányabiztonsági Szabályzatról

• �25/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet az ásványi nyersanyag és a geotermikus energia 
természetes előfordulási területének komplex érzékenységi és terhelhetőségi 
vizsgálatáról

• �26/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a szénhidrogén szállítóvezetékek biztonsági  
követelményeiről és a Szénhidrogén Szállítóvezetékek Biztonsági Szabályzatáról

• �27/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet az Általános Robbantási Biztonsági Szabályzatról

• �28/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet a polgári felhasználású robbanóanyagok forgal-
mazásáról és felügyeletéről

• �29/2022. (I. 31.) SZTFH rendelet az energetikai és ipari eredetű szén-dioxid tárolá-
sára alkalmas földtani szerkezetekkel kapcsolatos részletes szabályokról   

A Hatóság működése okán a következő, érdemi módosításokat vagy új szabályozást tar-
talmazó SZTFH rendeletek kerültek kiadásra.

1/2022. (I. 14.) SZTFH rendelet a bírósági végrehajtás szervezetéről szóló 6/2021. 
(X. 29.) SZTFH rendelet módosításáról

A rendelet célja, hogy – a hatályba lépését megelőző időszak gyakorlati tapasztalatait 
alapul véve – a Magyar Bírósági Végrehajtói Kar által kiírt és az önálló bírósági végre
hajtói álláshelyek betöltésére vonatkozó pályáztatási eljárás lefolytatására, illetve 
az adandó pontszámokra nézve egy mindenki számára átlátható, ellenőrizhető eljá-
rásrend kerüljön bevezetésre. A rendelet alapján sor került a hiánypótlás biztosítására 
egy egyszeri ötnapos határidő kitűzésével a pályázók számára, valamint egy függet-
len értékelő bizottság felállítására az adható objektív és szubjektív pontok kialakítása 
tekintetében, illetve a pontozási rangsor felállításakor az azonos pontszámmal rendel-
kezők közti sorrend sorsolással történő kialakítása közjegyző igénybevételével történik. 

2/2022. (I. 20.) SZTFH rendelet a bírósági végrehajtási eljárásban felszámítandó 
általános költségátalány mértékéről és megfizetésének szabályairól

A bírósági végrehajtásról szóló 1994. évi LIII. törvény 2022. március 1. napjától hatályos 
módosítására tekintettel szükségessé vált a bírósági végrehajtási eljárásban felszámí-
tandó általános költségátalány megfizetésének szabályairól szóló 3/2021. (X. 20.) SZTFH 
rendelet hatályon kívül helyezése annak érdekében, hogy az általános költségátalány 
megfizetése szabályainak megállapítására és a költségátalány mértékének meghatá-
rozására egy SZTFH rendeletben kerüljön sor. 

3/2022. (I. 24.) SZTFH rendelet a szerencsejáték felügyeleti díjról és a szerencsejáték- 
szervező tevékenység engedélyezéséért és a szerencsejáték-felügyeleti hatóság 
által végzett egyes igazgatási szolgáltatások igénybevételéért fizetendő igazgatási- 
szolgáltatási díjról
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A rendelet célja a szerencsejáték-felügyeleti tevékenységhez kapcsolódó, felügyeleti díj 
és igazgatási-szolgáltatási díj jogcímén fennálló fizetési kötelezettségek szabályozásá-
nak biztosítása a 2022. március 1-jét követő időszakra, amikor azokról már nem a szeren-
csejáték szervezéséről szóló 1991. évi XXXIV. törvény rendelkezett. A rendelet a felügyeleti 
díjak és igazgatási szolgáltatási díjak mértékén nem változtatott.

30/2022. (II. 14.) SZTFH rendelet a nemzeti kiberbiztonsági tanúsító hatóság eljárá-
sával összefüggő kiberbiztonsági tanúsítás keretében fizetendő igazgatási szolgál-
tatási díjról

A rendelet célja a Hatóság, mint nemzeti kiberbiztonsági tanúsító hatóság eljárásá-
ért fizetendő igazgatási szolgáltatási díj mértékének, valamint a díjak beszedésével, 
megosztásával, kezelésével, nyilvántartásával és visszatérítésével kapcsolatos részlet
szabályok meghatározása.

31/2022. (II. 14.) SZTFH rendelet az információs és kommunikációs technológiák 
kiberbiztonsági tanúsításáról

A rendelet célja az ENISA-ról (az Európai Uniós Kiberbiztonsági Ügynökségről) és 
az információs és kommunikációs technológiák kiberbiztonsági tanúsításáról, valamint 
az 526/2013/EU rendelet hatályon kívül helyezéséről (kiberbiztonsági jogszabály) című, 
2019. április 17-i (EU) 2019/881 európai parlamenti és tanácsi rendelet végrehajtásához 
szükséges egyes rendelkezések megállapítása. A Hatóság elnöki rendelete tartalmazza 
a Hatóság, mint tanúsító hatóság feladatának, a tanúsító hatósági tevékenység eljá-
rásrendjének, az engedélyezési eljárás és a nyilvántartás részletes szabályait, valamint 
– a hadiipari kutatás, fejlesztés, gyártás és kereskedelem kivételével – a megfelelőségi 
önértékelésre, a tanúsítási eljárásra, illetve a megfelelőségértékelő szervezetek kötele-
zettségeire és azok tevékenységére vonatkozó részletes szabályokat, továbbá e körben 
a megfelelőségértékelő szervezetek által teljesítendő követelményeket.

32/2022. (VII. 21.) SZTFH rendelet a játékkaszinót, kártyatermet működtetők, táv-
szerencsejátéknak nem minősülő fogadást, távszerencsejátékot és online kaszinó-
játékot szervezők részére a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzé-
séről és megakadályozásáról szóló 2017. évi LIII. törvény végrehajtásának, valamint 
az Európai Unió és az ENSZ Biztonsági Tanácsa által elrendelt pénzügyi és vagyoni 
korlátozó intézkedések végrehajtásáról szóló 2017. évi LII. törvény szerinti szűrőre-
ndszer kidolgozásának és működtetése minimumkövetelményeinek részletes sza-
bályairól szóló 4/2021. (X. 21.) SZTFH rendelet módosításáról

A rendelet célja a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzéséről és megaka-
dályozásáról szóló 2017. évi LIII. törvény alapján az ügyfél pénzeszközei forrásáról történő 
nyilatkozattételre való felhívás körének pontosítása, az üzleti kapcsolatok folyamatos 
figyelemmel kísérését, monitoringját szolgáló megerősített eljárás szabályainak módo-
sítása, valamint – az egyes játékfajták eltérő sajátosságaihoz is igazodva – a játékost 
érintő szűrés feltételrendszerének pontosítása.

33/2022. (VII. 29.) SZTFH rendelet egyes, a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti 
Hatósága feladatkörét érintő rendeletek módosításáról

A rendelet célja egyes SZTFH rendeletek módosítása, pontosítása a módosult törvényi 
szabályozáshoz igazítása érdekében (pl. bányafelügyeleti ügyekben a hiánypótlás rész-
letszabályainak megalkotása; a díjköteles eljárások közül az időközben engedélyköteles 
helyett bejelentés-kötelessé vált eljárások törlése, a bányászati jog átruházása esetére 
előírt állami elővásárlási jog részletszabályainak módosítása). 

34/2022. (VIII. 4.) SZTFH rendelet a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenység-
hez kapcsolódó engedélyezés és ellenőrzés egyes szabályairól szóló 18/2021. (X. 29.) 
SZTFH rendelet módosításáról

A rendelet célja a dohánytermék-kiskereskedelmi tevékenységhez kapcsolódó ellenőrzés 
részletes szabályainak meghatározása és az engedélyezés szabályainak pontosítása.

35/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti Hatósága 
által kibocsátott egyedi azonosító díjáról és az egyedi azonosító kibocsátásával kap-
csolatos különös eljárási szabályokról

Az Sztfhtv. 3. § (5) bekezdése alapján a dohánytermékek nyomonkövethetőségi rend-
szerének létrehozására és működtetésére vonatkozó műszaki előírásokról szóló, 2017. 
december 15-i (EU) 2018/574 bizottsági végrehajtási rendelet 3. cikk (1) bekezdése sze-
rinti azonosítókibocsátó a Hatóság. A rendelet célja a Hatóság által kibocsátott egyedi 
azonosító kód díjának és az egyedi azonosító kód kibocsátásával kapcsolatos eljárási 
szabályoknak a megállapítása.

36/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet a kizárólag dohányboltban forgalmazható terméke-
ken kívül dohányboltban forgalmazható termékekről és nyújtható szolgáltatásokról

A Hatóság elnöki rendeletének célja a dohányboltokban forgalmazható – a fiatalkorúak 
dohányzásának visszaszorításáról és a dohánytermékek kiskereskedelméről szóló 2012. évi 
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CXXXIV. törvény (Fdvtv.) 1. § (1) bekezdésében meghatározott termékeken kívüli – egyéb ter-
mékeket és nyújtható szolgáltatások meghatározása. A jelenlegi törvényi szabályozás helyett 
a rendelettel való szabályozás rugalmasabb megoldást tesz lehetővé, amellyel a fogyasztói 
igények jobban követhetőek és a dohányboltok üzemeltetése rentábilisabbá tehető. 

37/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet az építőipari nyers- és alapanyagok körének 
megállapításáról

2022. október 1-től módosult a bányászatról szóló 1993. évi XLVIII. törvényben az építőipari 
nyers- és alapanyagok fogalma: azok a Hatóság elnöke által rendeletben meghatáro-
zott – az ásványi nyersanyagok és a geotermikus energia fajlagos értékének, valamint 
az értékszámítás módjának meghatározásáról szóló kormányrendelet szerinti – ásványi 
nyersanyagok. A rendelet célja ennek megfelelően az építőipari nyers- és alapanyagok 
körének meghatározása. 

38/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet a bírósági végrehajtó állandó helyettes általi helyet-
tesítésével és a végrehajtói szolgálat átadásával, átvételével összefüggő elszámo-
lás, ügyvitel, valamint ügykezelés részletszabályairól

A rendelet célja az, hogy a végrehajtói irodák működésének folyamatosságát és ezzel 
a végrehajtási ügyek zökkenőmentes ellátását biztosítsa abban az esetben is, ha a vég-
rehajtót állandó helyettese helyettesíti, vagy ha a végrehajtó szolgálata megszűnését 
követően a szolgálatba lépő új végrehajtó veszi át az irodát. 

39/2022. (IX. 30.) SZTFH rendelet a felszámolóbiztosok, a vagyonfelügyelők, az ideig-
lenes vagyonfelügyelők és a rendkívüli vagyonfelügyelők, valamint a szerkezetátala-
kítási szakértők igazolványáról

A rendelet célja a fizetésképtelenségi szakértők, valamint 2023. január 1-jei hatályba
lépéssel a szerkezetátalakítási szakértők igazolványáról szóló részletes szabályok 
megalkotása.

40/2022. (XII. 19.) SZTFH rendelet egyes, a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti 
Hatósága feladatkörét érintő rendeletek módosításáról

A rendelet célja egyes SZTFH rendeletek módosítása a módosult törvényi szabályozással 
való összhang megteremtése, illetve a gyakorlati jogalkalmazás során felmerült kérdé-
sek kezelése érdekében (pl. Magyarország megyéinek elnevezése vármegyére változott, ennek 
átvezetése az SZTFH rendeleteken; a távszerencsejáték szervezésére vonatkozó szabályozás 
módosítása, valamint az ajándéksorsolásra vonatkozó szabályozás hatályon kívül helyezése). 

Meghatározásra kerültek a szolgalomalapítási eljárás, illetve a geotermikus kutatás tekinte-
tében is az igazgatási szolgáltatási díjak, rögzítésre kerültek a szénhidrogénre megállapított 
bányatelek vertikális, illetve horizontális bővítésének szabályai. A geotermikus energia kuta-
tására, kinyerésére és hasznosítására vonatkozó új törvényi szabályozás miatt a koncessziós 
eljárás rendeleti szintű szabályai hatályon kívül helyezésre kerültek.

41/2022. (XII. 22.) SZTFH rendelet a szerkezetátalakítási szakértők működésével kap-
csolatos egyes kérdésekről

A rendelet célja, hogy megállapításra kerüljenek a szerkezetátalakítási képzés és 
továbbképzés szabályai, továbbá a szerkezetátalakítási szakértő elektronikus kiválasz-
tás igénybevételével történő bírósági kijelölésének és kirendelésének, valamint a kijelö-
lés és a kirendelés megszüntetésének szabályai.

11.1.3. A Hatósághoz érkező jogszabálytervezetek véleményezése

Az Sztfhtv. 2. §-a alapján a Hatóság a hatáskörrel rendelkező miniszter részére javasla-
tot tehet jogszabály megalkotására és módosítására:

1) �a dohánytermék-kiskereskedelem engedélyezésével, hatósági ellenőrzésével, fel-
ügyeletével és szabályozásával, a dohánykiskereskedelem-ellátási tevékenység és 
a dohánytermék-nagykereskedők egyes tevékenységei hatósági ellenőrzésével, 
felügyeletével és szabályozásával,

2) a fiatalkorúak dohányzásának visszaszorításával,
3) �az önálló bírósági végrehajtói szervezetrendszer, illetve a Magyar Bírósági 

Végrehajtói Kar feletti felügyelet gyakorlásával és szabályozásával kapcsolatban,
4) a bírósági végrehajtással,
5) �a szerencsejáték-szervezés engedélyezésével, hatósági ellenőrzésével, felügyele-

tével és szabályozásával,
6) �a felszámolói névjegyzék, valamint a felszámoló szervezetek más hatósági nyil-

vántartásainak vezetésével, a felszámolók egyes tevékenységeinek szabályozásá-
val, a felszámolói szervezetrendszer feletti hatósági felügyelet és hatósági ellenőr-
zés gyakorlásával és szabályozásával,

7) a csődeljárással és a felszámolási eljárással,
8) a bányászattal,
9) �az állam nevében lefolytatandó, koncessziós szerződés megkötésére irányuló eljá-

rásokkal és a koncessziós szerződésekkel kapcsolatos szabályozással,
10) �az elektronikus információs rendszerek védelméhez szükséges poszt-kvantumtit-

kosítás alkalmazást nyújtó szervezetek nyilvántartásba vételével,
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11) �az elektronikus információs rendszerek védelméhez szükséges poszt-kvantumtit-
kosítás alkalmazást nyújtó szervezetek információbiztonsági tanúsítását végző 
szervezetek nyilvántartásba vételével, valamint

12) �a szerkezetátalakítással; a szerkezetátalakítási szakértők hatósági nyilvántar-
tásainak vezetésével, a bíróság általi kijelölésük és hivatalból történő kiren-
delésük során alkalmazott, a Hatóság által működtetett elektronikus, vélet-
lenszerű kiválasztás elvét alkalmazó informatikai rendszer fejlesztésével és 
működtetésével, egyes tevékenységeik szabályozásával, a tevékenységük 
feletti hatósági felügyelet és hatósági ellenőrzés gyakorlásával és szabályo-
zásával kapcsolatban.

Ugyancsak az Sztfhtv. 2. §-a alapján a Hatóság véleményezési joggal rendelkezik a 
következő jogszabályok hatálya alá tartozó személy, szervezet, valamint a feladat- és 
hatáskörét érintő jogszabályok előkészítése során:

1) �a fiatalkorúak dohányzásának visszaszorításáról és a dohánytermékek kiskereske-
delméről szóló törvény,

2) a bírósági végrehajtásról szóló törvény,
3) a szerencsejáték szervezéséről szóló törvény,
4) a csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló törvény, 
5) a bányászatról szóló törvény,
6) a szerkezetátalakításról szóló törvény,
7) az 1)-6) pont szerinti törvények felhatalmazása alapján kiadott jogszabályok,
8) �a gazdasági reklámtevékenység alapvető feltételeiről és egyes korlátairól szóló 

törvény egyes fogyasztóvédelmi hatósági feladatokat szabályozó rendelkezései 
/a szerencsejátékot népszerűsítő reklám tekintetében/,

9) �a pénzmosás és a terrorizmus finanszírozása megelőzéséről és megakadályozá-
sáról szóló törvény,

10) �az Európai Unió és az ENSZ Biztonsági Tanácsa által elrendelt pénzügyi és vagyoni 
korlátozó intézkedések végrehajtásáról szóló törvény, 

11) a 7) és 8) pont szerinti törvények végrehajtására kiadott rendeletek. 

A 9)-11) pontok esetében a szerencsejátékokat és szerencsejáték-szervezőket érintő sza-
bályozás vonatkozásában illeti meg a véleményezési jog a Hatóságot.

A jelzett szabályozás alapján a Hatóság több mint 70 alkalommal kapott megkeresést a 
fenti tárgyban előkészített jogszabályok véleményezése érdekében, melynek a Hatóság 
határidőben minden esetben eleget tett.
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